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Použité skratky
	AT
	Audit trail

	BSK
	Bratislavský samosprávny kraj

	CEDIS
	Centrálny databázový informačný systém

	CKO
	Centrálny koordinačný orgán

	CO
	Certifikačný orgán (Ministerstvo financií Slovenskej republiky)

	CRZ
	Centrálny register zmlúv

	D
	Indikátor dopadu

	DPH
	Daň z pridanej hodnoty
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	Európsky investičný fond

	EK
	Európska komisia

	ERDF
	Európsky fond regionálneho rozvoja (European Regional Development Fund)

	ES
	Európske spoločenstvá

	EŠIF
	Európske štrukturálne a investičné fondy (programové obdobie 2014 – 2020)

	EÚ
	Európska únia

	EXIMBANKA SR
	Exportno-importná banka Slovenskej republiky

	FAQ
FLPG
HDP
	Najčastejšie kladené otázky (Frequently asked questions)
Portfóliová záruka prvej straty (First Loss Portfolio Guarantee)
Hrubý domáci produkt

	HP
	Horizontálna priorita

	IBAN
	Medzinárodné číslo bankového účtu (International Bank Account Number)

	IDMV
	Interný dozorný a monitorovací výbor pre fondy Európskej únie

	IKT
	Informačné a komunikačné technológie

	IMRO
IR
	Interný manuál procedúr Riadiaceho orgánu
Investičná rada Slovenského záručného a rozvojového fondu, s.r.o.

	IS
	Informačná spoločnosť

	ISUF
	Informačný systém účtovníctva fondov

	ITMS
	IT monitorovací systém pre štrukturálne fondy a Kohézny fond

	JEREMIE
	Spoločné európske zdroje pre mikropodniky až stredne veľké podniky (Joint European Resources for Micro to Medium Enterprises)

	JRM
	Spoločný plán úloh (Joint Road Map)

	KF
	Kohézny fond

	KP
	Komunikačný plán pre Operačný program Konkurencieschopnosť a hospodársky rast

	KTI
	Komunikačno-technologická infraštruktúra Datacentra

	LSKxP
	Lokálne stratégie komplexného prístupu

	MDVaRR SR
	Ministerstvo dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja Slovenskej republiky

	MF SR
	Ministerstvo financií Slovenskej republiky

	MH SR
	Ministerstvo hospodárstva Slovenskej republiky

	MPSVaR SR
	Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky

	MRK
	Marginalizované rómske komunity

	MSP
	Malí a strední podnikatelia

	MV SR
	Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky

	MVVE
	Monitorovací výbor pre Vedomostnú ekonomiku

	NFP
NMV NSRR
	Nenávratný finančný príspevok
Národný monitorovací výbor pre Národný strategický referenčný rámec Slovenskej republiky na roky 2007 – 2013

	NPR
	Národný program reforiem Slovenskej republiky 2014

	NSPRV SR
	Národný strategický plán rozvoja vidieka Slovenskej republiky

	NSRR SR
	Národný strategický referenčný rámec Slovenskej republiky na roky 2007 – 2013

	NUTIS
	Národný jednotný informačný systém cestovného ruchu

	NUTS
	Nomenklatúra územných štatistických jednotiek (Nomenclature des Unitées Territoriales Statistiques)

	NZ
	Národné zdroje

	OA
	Orgán auditu (Ministerstvo financií Slovenskej republiky)

	OECD
	Organizácia pre hospodársku spoluprácu a rozvoj (Organisation for Economic Co-operation and Development)

	OOV
	Odhady očakávaných výdavkov

	OP
	Operačný program

	OP BK
	Operačný program Bratislavský kraj

	OP IS
	Operačný program Informatizácia spoločnosti

	OP KaHR
	Operačný program Konkurencieschopnosť a hospodársky rast

	OP VaI
	Operačný program Výskum a inovácie

	OP VaV
	Operačný program Výskum a vývoj

	OP ZaSI
	Operačný program Zamestnanosť a sociálna inklúzia

	Osobitná komisia
	Osobitná komisia pre preskúmanie rozhodnutí vydaných podľa zákona č. 528/2008 Z. z. o pomoci a podpore poskytovanej z fondov Európskeho spoločenstva

	OVZ
	Ostatné verejné zdroje

	OZE
	Obnoviteľné zdroje energie

	PJ
	Platobná jednotka

	PRSL
	Portfóliový úver zdieľaného rizika (Portfolio Risk Sharing Loan)

	Programový manuál
	Programový manuál k Operačnému programu Konkurencieschopnosť a hospodársky rast

	Rámcová dohoda
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	Rozpočtový informačný systém
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	Riadiaci orgán pre Operačný program Konkurencieschopnosť a hospodársky rast
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	Rovnosť príležitostí

	SACR
	Slovenská agentúra pre cestovný ruch

	SIA
	Sociálna implementačná agentúra

	SIEA
	Slovenská inovačná a energetická agentúra

	SFC 2007
	Systém riadenia fondov Európskeho spoločenstva 2007 – 2013

	SKI
	Systém koordinácie a implementácie

	SLA
	Service-level agreement

	SOP PS
	Sektorový operačný program Priemysel a služby

	SORO
	Sprostredkovateľský orgán pod Riadiacim orgánom

	Splnomocnenie 
	Splnomocnenie sprostredkovateľského orgánu pod Riadiacim orgánom na plnenie úloh Riadiaceho orgánu

	SR
	Slovenská republika

	SZ
	Súkromné zdroje

	SZRB
	Slovenská záručná a rozvojová banka, akciová spoločnosť

	SZRF
	Slovenský záručný a rozvojový fond, s.r.o.
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	Štátny rozpočet

	ŠÚ SR
	Štatistický úrad Slovenskej republiky

	TP
	Technická pomoc

	TUR
	Trvalo udržateľný rozvoj

	ÚSVRK
	Úrad splnomocnenca vlády Slovenskej republiky pre rómske komunity

	ÚVO
	Úrad pre verejné obstarávanie

	ÚV SR
	Úrad vlády Slovenskej republiky

	V
	Merateľný ukazovateľ výstupu

	VK
	Merateľný ukazovateľ výsledku

	VTR
	Vedecko-technický rozvoj

	Výročná správa
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Úvod
Výročná správa o vykonávaní OP KaHR za rok 2014 je v zmysle čl. 67 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 poslednou výročnou správou o vykonávaní programu, ktorý je z hľadiska charakteru podpory zaradený v NSRR pre plnenie cieľa Konvergencia.[footnoteRef:1] V rámci programu bude už predložená len záverečná správa o vykonávaní programu v stanovených lehotách.  [1:  Výročné správy o vykonávaní OP KaHR sa nachádzajú na webovom sídle MH SR http://www.mhsr.sk/monitorovacie-spravy-6942/128627s.] 

Predmetná výročná správa nielen informuje o priebehu a stave implementácie OP KaHR, ale aj detailne analyzuje dosiahnuté výsledky na úrovni programu, prioritných osí a HP a ich príspevok k napĺňaniu cieľov a stratégií SR a EÚ.
OP KaHR je programom podporujúcim rozvoj inovácií, priemyslu, cestovného ruchu a ďalších vybraných služieb využitím rastového potenciálu regiónov so zameraním na splnenie globálneho - strategického cieľa NSRR SR v programovom období 2007 - 2013, ktorým je „výrazne zvýšiť do roku 2013 konkurencieschopnosť a výkonnosť regiónov a slovenskej ekonomiky a zamestnanosti pri rešpektovaní trvalo udržateľného rozvoja“.
OP KaHR rozvíja špecifickú prioritu NSRR „Podpora konkurencieschopnosti podnikov a služieb najmä prostredníctvom inovácií“ cez prioritnú os 1 Inovácie a rast konkurencieschopnosti, prioritnú os 2 Energetika a prioritnú os 3 Cestovný ruch, ktoré sú v rámci NSRR hierarchicky zaradené ako špecifická priorita pod strategickú prioritu 2 Vedomostná ekonomika. V rámci OP KaHR je realizovaná aj prioritná os 4 Technická pomoc, ktorá je špecificky zameraná na podporu implementácie OP KaHR, monitorovania a hodnotenia stavu dosahovania cieľov prostredníctvom stanovených ukazovateľov, kontroly projektov a overovania použitých postupov a ostatných činností spojených s realizáciou OP KaHR.
Rok 2014 bol obzvlášť náročným v realizácii OP KaHR, a to z dôvodu pozastavenia platieb pre program auditom EK a prijímania opatrení vedúcich k odblokovaniu platieb, ale aj súbežným pripravovaním časti OP VaI – operačného programu programového obdobia 2014 - 2020, na ktorého implementácii sa bude podieľať aj MH SR za oblasť inovácií a technologických transferov, vrátane podpory MSP.
V roku 2014 sa tiež prijímali opatrenia na čo najefektívnejšie dočerpanie alokovaných finančných prostriedkov, v rámci čoho RO vyhlásil 3 dopytovo orientované výzvy[footnoteRef:2], v prípade veľkého záujmu žiadateľov navýšil alokáciu na výzvu, využil inštitút zásobníka projektov a intenzívne pokračoval v návrhu realizácie ďalších národných projektov. Taktiež, v úzkej spolupráci s CKO a EK[footnoteRef:3], navrhoval a prijímal opatrenia flexibility, napr. aplikoval možnosť tzv. nadkontrahovania. RO sa tiež intenzívne zaoberal riešením problematiky verejného obstarávania vzhľadom na objem projektov, v rámci ktorých z dôvodu chybovosti vo vykonanom verejnom obstarávaní prijímatelia nemôžu začať s ich realizáciou.[footnoteRef:4] Na promptnosť realizácie VO a mieru jeho chybovosti nemá vplyv, rovnako ako je to v prípade samotnej realizácie projektov zo strany prijímateľov,  čo taktiež vo významnej miere ovplyvňuje čerpanie programu. [2:  Pričom tam kde je to relevantné (opatrenie 3.1) sa uplatnili podmienky vedúce k podpore iniciatívy EK na zamestnávanie dlhodobo nezamestnaných mladých ľudí.]  [3:  Komunikácia s EK v roku 2014 prebiehala najmä prostredníctvom stretnutí Task Force, ale aj formou osobných stretnutí a emailových konzultácií.]  [4:  Takto vykonané verejné obstarávania sa v minulosti opakovali, aktuálne v spolupráci s EK sa plánujú prijať príslušné riešenia vedúce k urýchleniu ich realizácie.] 

Rok 2014 bol dôležitý aj z hľadiska uzatvárania zmlúv o NFP[footnoteRef:5] - k 31. 12. 2014 bolo viazaných celkovo 1,13 mld. EUR, čo predstavuje 100,19 % z celkovej alokácie na OP KaHR, pričom z tejto sumy bolo vyčerpaných 596,96 mil. EUR[footnoteRef:6], čo predstavuje 52,73 % z celkovej alokácie na program. Aj keď bola príprava implementácie iniciatívy Jeremie pomerne dlhá a zložitá a prvé úvery sa začali poskytovať až v roku 2013, k 31. 12. 2014 už bolo poskytnutých 175 zvýhodnených úverov v rámci nástrojov FLPG a PRSL v sume 60,46 mil. EUR[footnoteRef:7]. Úspešne ukončených bolo v rámci programu zatiaľ 767 projektov, ktoré sú sledované z hľadiska ich povinného udržania[footnoteRef:8] 5, resp. 3 roky v prípade vybraných výziev určených pre MSP. [5:  V rámci celej Výročnej správy sú počty zmlúv o NFP a zmluvne viazané prostriedky uvádzané výhradne v stave aktuálnom k 31. 12. 2014 a ide o účinné zmluvy, tzn. nezapočítavajú sa mimoriadne ukončené projekty, pretože v prípade OP KaHR takéto projekty nemajú príspevok k dosahovanému cieľu (projekty neboli úspešné).]  [6:  Vrátane nezrovnalostí a vratiek.]  [7:  Podľa predbežnej Výročnej správy o pokroku za rok 2014, vypracovanej EIF.]  [8:  Dĺžka povinnej udržateľnosti vyplýva z podmienok príslušnej výzvy.] 

Z doterajších dosiahnutých výsledkov programu v porovnaní s celoslovenskými ukazovateľmi RO identifikoval, že:
· približne každá 11 patentová prihláška na Slovensku[footnoteRef:9] je registrovaná s podporou OP KaHR, [9:  So zahrnutím údajov roka 2015.] 

· vďaka podpore z OP KaHR sa realizovalo zateplenie plochy, ktorá zodpovedá rozlohe 23 futbalových ihrísk,
· vďaka podpore z OP KaHR sa ročne ušetrí toľko elektrickej energie, koľko vyrobí Oravská priehrada alebo Liptovská Mara,
· svietidlá inštalované s podporou OP KaHR by v 20-metrových rozstupoch osvetlili cestu z Bratislavy do Košíc,
· vďaka podpore z OP KaHR sa ročne ušetrí toľko elektrickej energie, koľko sa ročne spotrebuje v 25 000 rodinných domoch na Slovensku,
· počet pracovných miest v rámci podporených subjektov narástol o takmer 10 % v porovnaní s rokom pred udelením podpory
a ďalšie zaujímavosti, ktoré preukazujú významnosť podpory tohto programu pre vývoj ekonomiky, energetickej efektívnosti a zamestnanosti v rámci SR.
Predložená výročná správa predstavuje OP KaHR z hľadiska vyhlasovania výziev, predložených a schválených žiadostí o NFP, zmluvne viazaných projektov, finančnej implementácie a pokroku v dosahovaní cieľov tohto OP. Údaje sú uvedené podľa krajov, kategórií, príspevku k Lisabonskému procesu, k stratégii Európa 2020 a ďalších výpovedných deleniach požadovaných CKO a EK.
Výročná správa ďalej popisuje OP KaHR z hľadiska zabezpečenia monitorovania, hodnotenia, administratívnych kapacít v deleniach na jednotlivé útvary a publicity. Značná časť materiálu je venovaná stavu fyzického pokroku na úrovni jednotlivých prioritných osí vrátane vyhodnotenia plnenia fyzických ukazovateľov a plnenia ukazovateľov HP, pričom tieto sa navzájom prelínajú. Osobitne je zhodnotený stav implementácie TP, národných projektov a iniciatívy JEREMIE.
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Prehľad realizácie OP KaHR
Rok 2014 bol kľúčový z hľadiska zmluvného viazania projektov orientovaných na podporu mladých nezamestnaných ľudí a MSP. Z dôvodu maximálneho využitia alokovaných finančných prostriedkov a vzhľadom na povolenie nadkontrahovania zo strany MF SR, RO vyhlásil 3 dopytovo orientované výzvy a pokračoval v realizácii doterajších a tiež v návrhu ďalších národných projektov. Úspešne, po viacročných problémoch s nastavením realizácie iniciatívy JEREMIE v podmienkach SR, pokračovalo aj poskytovanie zvýhodnených úverov v rámci nástrojov FLPG a PRSL, o čom informuje samostatná časť výročnej správy v kapitole 2.6 Doplnkovosť OP KaHR s inými nástrojmi. 
Z hľadiska riadiaceho implementáciu OP KaHR zabezpečovalo MH SR, pričom spolupracovalo s CKO, CO, viacerými ústrednými orgánmi štátnej správy a ďalšími inštitúciami[footnoteRef:10]. SORO implementoval OP KaHR na úrovni opatrení a projektov[footnoteRef:11] v zmysle prijatej legislatívy, uznesení vlády SR a uzatvorených zmlúv a dohôd o spolupráci.  [10:  Pozri kapitolu 2.6 Doplnkovosť OP KaHR s inými nástrojmi.]  [11:  S výnimkou projektov TP a národných projektov, kde implementáciu zabezpečoval RO.] 
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V rámci tejto kapitoly je predstavený doterajší pokrok v realizácii OP KaHR ako za rok 2014, tak aj súhrnne od začiatku vykonávania tohto OP, a to z hľadiska fyzického, finančného, ako aj z hľadiska napĺňania merateľných ukazovateľov a cieľov stanovených v programe. 
Súhrnný stav k 31. 12. 2014
Súhrnne, od začiatku programového obdobia 2007 – 2013, bolo vyhlásených 35 dopytovo orientovaných výziev[footnoteRef:12], 2 písomné vyzvania na implementáciu iniciatívy JEREMIE[footnoteRef:13], 5 písomných vyzvaní na predloženie národného projektu a v rámci TP 17 písomných vyzvaní. [12:  Celkovo bolo vyhlásených 41 výziev, z čoho 6 výziev bolo zrušených, ktoré sa kvôli duplicite neuvádzajú.]  [13:  Celkovo boli na implementáciu iniciatívy JEREMIE vyhlásené 3 písomné vyzvania, z ktorých 1 vyzvanie bolo zrušené, ktoré sa kvôli duplicite neuvádza.] 

Z 35 dopytovo orientovaných výziev bolo 34 uzatvorených, otvorená bola dvojkolová výzva kód KaHR-21DM-1402, kde uzávierka druhého kola bola naplánovaná na 13. 1. 2015. V stave konania o žiadosti boli k 31. 12. 2014 žiadosti o NFP 2 výziev[footnoteRef:14], ostatné uzatvorené výzvy mali schválené projekty v stave zmluvného viazania, realizácie, resp. projekty boli ukončené a bola monitorovaná ich udržateľnosť. [14:  Týka sa výziev KaHR-21DM-1402 a KaHR-31DM-1401.] 

Vzhľadom na prijaté revízie OP KaHR, verzie 4.0 a 5.0, ktorých predmetom bolo najmä umožnenie realizácie ďalších národných projektov v rámci programu, boli v rokoch 2013 a 2014 schválené ďalšie 3 národné projekty. K 31. 12. 2014 tak bolo súhrnne v rámci OP KaHR evidovaných 5 národných projektov, z toho 4 v stave realizácie zmluvne viazaných aktivít. Bližšie informácie k predmetným národným projektom sú predmetom kapitoly 3 Realizácia OP KaHR podľa prioritných osí. 
O postupe pri implementácii iniciatívy JEREMIE detailne informuje kapitola 2.6 Doplnkovosť OP KaHR s inými nástrojmi, stavu TP OP KaHR sa venuje kapitola 5 Technická pomoc.

Na základe vyhlásených výziev a písomných vyzvaní bolo súhrnne:
· predložených 6 115 žiadostí o NFP v sume žiadaného NFP 3,76 mld. EUR, čo predstavuje 331,41 % alokácie na OP;
· schválených 2 137 žiadostí o NFP v sume schváleného NFP 1,26 mld. EUR, čo predstavuje 111,45 % alokácie na OP;
· zmluvne viazaných 1 927 projektov v sume viazaného NFP 1,13 mld. EUR[footnoteRef:15], čo predstavuje 100,19 % alokácie na OP; [15:  V stave nie sú započítané zmluvne viazané projekty realizované v rámci iniciatívy JEREMIE, ktorých bolo k 31. 12. 2014 175, pre ktoré bola schválená suma 60,46 mil. EUR. Predmetné projekty nezvyšujú zmluvné viazanie ani čerpanie alokácie OP KaHR, ich výsledky sú zahrnuté do stavu merateľných ukazovateľov programu.] 

· vyčerpaných 596,96 mil. EUR, čo predstavuje 52,73 % alokácie na OP,
· úspešne ukončených 767 projektov.
Presné údaje na úrovni výzvy poskytuje príloha č. 1 Prehľad vyhlásených výziev a písomných vyzvaní k 31. 12. 2014.

Porovnanie čerpania v rokoch 2009 až 2014 

Priebeh čerpania finančných prostriedkov OP KaHR v rokoch 2009 až 2014[footnoteRef:16] je znázornený v tabuľke č. 1: 		v EUR [16:  Vrátane nezrovnalostí a vratiek.] 

	Rok
	EÚ zdroje (ERDF)
	Spolufinancovanie zo ŠR
	SPOLU

	2009
	42 523 335,8
	7 504 184,2
	50 027 520,0

	2010
	94 843 541
	15 894 201,5
	110 737 743,2

	2011
	155 720 628,8
	26 493 192,5
	182 213 821,3

	2012
	116 004 611,1
	19 312 465,8 
	135 317 076,9

	2013
	60 292 898,3
	9 839 988,7
	70 132 887,0

	2014
	41 344 418,8
	6 775 203,5
	48 119 622,3


Zdroj: RO
Spomalenie čerpania finančných prostriedkov v roku 2014 nastalo aj z toho dôvodu, že počas rokov 2010 až 2012 došlo k značnému výpadku vo vyhlasovaní výziev. Berúc do úvahy skutočnosť, že aj v predošlých rokoch nabiehalo reálne čerpanie až cca 1,5 roka po zmluvnom viazaní projektov, je zrejmé, že z výziev vyhlásených koncom roka 2012, vrátane výziev iniciatívy EK zameranej na podporu zamestnávania mladých ľudí do 29 rokov a podporu MSP, vo väzbe na následný schvaľovací proces a proces zmluvného viazania projektov, bude čerpanie akcelerovať až v roku 2015, kedy sa očakáva nárast čerpania alokovaných finančných prostriedkov.
Na spomalenie čerpania malo výrazný vplyv najmä sprísnenie pravidiel v oblasti verejného obstarávania, čím sa značne predĺžil proces verejného obstarávania a taktiež  dočasné pozastavenie platieb prijímateľom z dôvodu spätného overovania nedostatkov identifikovaných v rámci auditnej misie vykonanej v SR útvarmi EK.
Spomalenie tempa čerpania nastalo už v roku 2013, čo však nemalo negatívny vplyv na celkové čerpanie vo vzťahu k plneniu pravidla N+3 a N+2. V rámci OP KaHR prebiehalo čerpanie finančných prostriedkov celý čas v súlade s pravidlom N+3 aj N+2. Záväzky z rokov 2008 a 2009 boli v zmysle pravidla N+3 vyčerpané na 100 %. Záväzok za rok 2010 bol v zmysle pravidla N+3 tiež vyčerpaný na 100 %, pričom bol čerpaný v ročnom predstihu. Záväzok roka 2011 (pôvodne splatný v zmysle pravidla N+2 na konci roka 2013) bol už od februára 2013 vyčerpaný s takmer ročným predstihom (po schválení výnimky na N+3 takmer s dvojročným predstihom). Ani súbehu záväzkov rokov 2010 a 2011 neohrozilo prepadnutie finančných prostriedkov z dôvodu ich nevyčerpania v rámci OP KaHR. Záväzok roka 2012 je potrebné vyčerpať a deklarovať v ŽoP EK do konca roka 2015. Záväzok roka 2013 je na úrovni prijímateľov potrebné vyčerpať do konca roka 2015. 
RO prijal konkrétne opatrenia na to, aby vytvoril predpoklady pre úspešné dočerpanie finančných prostriedkov v roku 2015. Boli vykonané:  
· úpravy v systéme schvaľovania žiadostí o NFP a zníženie administratívnej záťaže žiadateľov pri príprave žiadostí o NFP;
· zavádzanie tzv. centrálneho overovania podmienok poskytnutia pomoci, kde RO pristupuje k individuálnym dohodám s inštitúciami, ktoré disponujú informáciami nevyhnutnými pre výkon konania o žiadosti a efektívne získavané údaje aplikuje v praxi pri schvaľovacom procese. V rámci toho boli podpísané dohody so Sociálnou poisťovňou, Finančným riaditeľstvom, zdravotnými poisťovňami;
· požiadanie MF SR o možnosť nadkontrahovania prostriedkov OP KaHR pre maximalizáciu zmluvného viazania a čerpania zdrojov OP, ktoré bolo MF SR schválené dňa 30. 5. 2014;
· v priebehu roka 2014, v záujme urýchlenia administrácie ŽoP, RO zaviedol zmeny súvisiace s administráciou ŽoP, ktorých hlavným cieľom je podstatne skrátiť dobu od predloženia ŽoP k jej vyplateniu, čím by malo dôjsť k miernemu zvýšeniu čerpania prostriedkov;
· RO v spolupráci so SORO prijal opatrenia k zjednodušeniu tzv. zmenových konaní, s cieľom umožniť čo najrýchlejšiu realizáciu úspešných projektov.
S blížiacim sa ukončením obdobia oprávnenosti výdavkov prebieha aktívnejšia komunikácia a sledovanie realizácie projektov s cieľom včasnej identifikácie problémových projektov a prijatia adekvátnych opatrení na ich elimináciu, avšak vzhľadom na charakter OP KaHR, ktorý je prioritne zameraný na podporu podnikateľov, má na čerpanie vplyv aj ekonomický vývoj na trhu, ktorého negatívne výkyvy sa priamo odrážajú na schopnosti podnikateľov realizovať schválené projekty, čo sa v praxi prejavuje pomerne častým mimoriadnym ukončovaním schválených projektov, napr. z dôvodu straty schopnosti podnikateľa spolufinancovať výdavky. Čerpanie finančných prostriedkov OP KaHR je z tohto pohľadu priamo závislé na ekonomickom vývoji prijímateľa pomoci, pričom RO tento vývoj nemá ako ovplyvniť.
Realizácia projektov a s tým spojené čerpanie finančných prostriedkov, je tiež do značnej miery ovplyvnená správnym vykonaním verejného obstarávania, ktoré je následne podrobené kontrole zo strany SORO.

Závažné problémy, ktoré boli identifikované  rokoch 2013 a 2014, ktoré mali vplyv na realizáciu OP KaHR, boli vyriešené a v rámci výročnej správy aj odpočtované.
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V roku 2014 bola situácia v oblasti vyhlasovania výziev a písomných vyzvaní nasledovná:
· vyhlásené boli 3 dopytovo orientované výzvy[footnoteRef:17], 1 písomné vyzvanie na preloženie národného projektu a 3 písomné vyzvania na predloženie žiadostí o NFP z TP;  [17:  V 2 prípadoch išlo o časovo ohraničené výzvy, v 1 prípade o priebežnú výzvu.] 

· časovo ohraničené výzvy a písomné vyzvanie na predloženie národného projektu boli v roku 2014 aj uzatvorené[footnoteRef:18]; [18:  V prípade písomných vyzvaní TP sú stanovené konkrétne termíny, alebo alternatívne do vyčerpania alokovaných finančných prostriedkov.] 

· alokovaná suma na všetky vyhlásené výzvy a písomné vyzvania za rok 2014 bola 28,56 mil. EUR.
Tabuľka č. 2: Stav výziev a písomných vyzvaní od 1. 1. 2014 do 31. 12. 2014
	Prioritná os
	Počet výziev / písomných vyzvaní
	Alokácia finančných prostriedkov na výzvu (NFP) v EUR

	1 Inovácie a rast konkurencieschopnosti  
	1
	500 000,00

	2 Energetika
	2
	8 000 000,00

	3 Cestovný ruch
	1
	8 000 000,00

	4 TP
	3
	12 060 000,00

	Celkom
	7
	28 560 000,00


Zdroj: RO
Zhodnotenie dodržiavania harmonogramu výziev na rok 2014:
Vzhľadom na stav zmluvného viazania k 31. 12. 2013, stav posudzovania predložených žiadostí o NFP v rámci výziev vyhlásených v roku 2013 a tiež plánovaného využitia voľných finančných prostriedkov formou realizácie národných projektov, RO na začiatku roka 2014 nepredpokladal vyhlásenie ďalších dopytovo orientovaných výziev. Po ukončení schvaľovacích procesov však RO identifikoval voľné finančné prostriedky, ktoré vznikli nevyužitím celého objemu alokácie na vyhlásenú výzvu. Taktiež, s ohľadom na predpoklad uvoľnenia ďalších zdrojov z dôvodu auditných zistení, krátenia oprávnených výdavkov po verejnom obstarávaní, odstúpení od zmlúv o NFP pri dlhodobo nerealizovaných projektoch a očakávané schválenie nadkontrahovania OP KaHR zo strany MF SR, RO v júni zverejnil indikatívny harmonogram výziev na rok 2014[footnoteRef:19], kde plánoval vyhlásiť 1 výzvu so zameraním na podporu energetickej efektívnosti a 1 výzvu so zameraním na podporu cestovného ruchu. Predmetom neskoršej úpravy harmonogramu výziev bolo jeho doplnenie o druhú výzvu zameranú na oblasť energetickej efektívnosti. Z dôvodu zmeny definície podniku v ťažkostiach, ktorá bola v čase už vyhlásenej výzvy kód KaHR-21DM-1401 zverejnená v Oznámení komisie - Usmernenie o štátnej pomoci na záchranu a reštrukturalizáciu nefinančných podnikov v ťažkostiach, sa zmenili podmienky pre poskytnutie pomoci. RO na základe uvedeného vypracoval usmernenie k aktuálnej výzve, zmenil dátum uzávierky výzvy, čím sa výzva zmenila z priebežnej (otvorenej) na časovo ohraničenú a vypracoval návrh dodatku ku schéme pomoci de minimis. Zároveň, v záujme nahradenia možnosti pre žiadateľov predkladať žiadosti o NFP aj po uzávierke aktuálne vyhlásenej výzvy v súlade s pôvodne vyhlásenou výzvou (ktorá predpokladala tri osobitná kolá pre vyhodnocovanie predložených žiadostí), vyhlásil novú priebežnú výzvu kód KaHR-21DM-1402. [19:  Aktualizovaný časový harmonogram výziev na predkladanie žiadostí o NFP v rámci OP KaHR na rok 2014 je zverejnený na webovom sídle MH SR - Harmonogram výziev na rok 2014.] 

Zameranie výziev a písomných vyzvaní vyhlásených v roku 2014 bolo v súlade s cieľmi príslušnej prioritnej osi / opatrenia.  V prípade opatrenia 3.1 bol kladený dôraz na podporu MSP v oblasti vytvárania produktov cestovného ruchu vrátane tvorby nových pracovných miest pre dlhodobo nezamestnaných mladých ľudí, v oblasti energetiky na zvýšenie energetickej efektívnosti podporených subjektov. V rámci prioritnej osi 1 bolo vyhlásené písomné vyzvanie na predloženie národného projektu v oblasti podpory účasti slovenských výrobcov na veľtrhoch a výstavách v zahraničí a propagácie slovenského priemyselného potenciálu.
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K 31. 12. 2014 bol súhrnný stav za oblasť výziev a písomných vyzvaní nasledovný:
· vyhlásených bolo 35 dopytovo orientovaných výziev[footnoteRef:20], 2 písomné vyzvania na implementáciu projektov prostredníctvom iniciatívy JEREMIE[footnoteRef:21], 5 písomných vyzvaní na implementáciu národných projektov, 17 písomných vyzvaní na predkladanie žiadostí o NFP pre TP; [20:  Vrátane spoločnej výzvy s OP ZaSI.
Celkovo bolo vyhlásených 41 výziev, z čoho 6 výziev bolo zrušených, ktoré sa kvôli duplicite neuvádzajú.]  [21:  Celkovo boli na implementáciu iniciatívy JEREMIE vyhlásené 3 písomné vyzvania, z ktorých 1 vyzvanie bolo zrušené, ktoré sa kvôli duplicite neuvádza.
Implementáciu iniciatívy JEREMIE v sledovanom období v rámci SR koordinovalo MF SR, vykonával EIF v spolupráci s príslušnými RO.] 

· v rámci vyhlásených výziev a písomných vyzvaní bolo predložených 6 115 žiadostí o NFP v sume žiadaného NFP 3,76 mld. EUR, čo predstavuje 331,41 % z celkovej alokácie na OP KaHR;
· z predložených žiadostí o NFP bolo na okamžité financovanie schválených 2 137 žiadostí o NFP v sume schváleného NFP 1,26 mld. EUR[footnoteRef:22], čo predstavuje 111,44 % z celkovej alokácie na OP KaHR; [22:  S výnimkou 59 žiadostí o NFP, ktoré boli v sume 65,13 mil. EUR schválené do zásobníka.] 

· zo schválených žiadostí o NFP bolo 1 927 projektov zmluvne viazaných v sume NFP 1,13 mld. EUR, čo predstavuje 100,19 % z celkovej alokácie na OP KaHR;
· v prípade 7 projektov nebola k 31. 12. 2014 začatá ich realizácia, a to z dôvodu uzavretia zmluvy o NFP koncom decembra 2014 a harmonogramu realizácie od januára 2015.
· 1 153 projektov bolo v realizácii a počet riadne ukončených projektov bol 767[footnoteRef:23]; [23:  Príklady dobrej praxe v rámci prioritných osí 1,2 a 3 – úspešne zrealizovaných projektov sú uvedené v prílohe č. 6.] 

· z výdavkov úspešne zrealizovaných projektov bolo na základe predložených a schválených ŽoP prijímateľom vyplatených 454,33 mil. EUR, pričom na základe všetkých predložených a schválených ŽoP bolo prijímateľom vyplatených 596,96 mil. EUR, čo predstavuje 52,73 % z celkovej alokácie na OP KaHR;
· ku koncu sledovaného obdobia bolo evidovaných 150 projektov, kde prijímatelia resp. SORO odstúpili od zmluvy o NFP, pričom najčastejšími dôvodmi boli:
· prijímateľ nebude v stave naplniť plánovanú hodnotu merateľných ukazovateľov projektu,
· prijímateľ investičný zámer realizuje iným spôsobom financovania,
· spoločnosť sa nachádza v nepriaznivej finančnej situácii,
· neúspešne vykonané verejné obstarávanie, resp. nepredložené na administratívnu kontrolu v zmysle dikcie zmluvy o NFP,
· technické dôvody.
Nasledujúce tabuľky poskytujú komplexný prehľad ukazovateľov vyhlásených výziev a písomných vyzvaní v rozdelení na príslušné prioritné osi.
Tabuľka č. 3: Sledovanie pokroku v implementácii OP KaHR k 31. 12. 2014[footnoteRef:24] [24:  K 31. 12. 2014 v prípade výziev KaHR-21DM-1401, KaHR-21DM-1402 a KaHR-31DM-1401 nebolo ukončené konanie o žiadosti.] 

	Prioritná os
	Počet prijatých žiadostí o NFP
	Počet schválených žiadostí o NFP
	Počet žiadostí o NFP v zásobníku
	Počet zmluvne viazaných projektov
	Počet riadne ukončených projektov
	Počet mimoriadne ukončených projektov

	1 - Inovácie a rast konkurencieschopnosti
	3 372
	1 305
	59
	1 175
	398
	109

	2 -Energetika
	1 368
	515
	0
	465
	210
	16

	3 - Cestovný ruch
	1 281
	228
	0
	201
	82
	21

	4 – TP
	94
	89
	0
	86
	77
	4

	 Celkom
	6 115
	2 137
	59
	1 927
	767
	150


Zdroj: SORO, ITMS
Tabuľka č. 4: Finančné vyjadrenie pokroku v implementácii k 31. 12. 2014           	v EUR
	Prioritná os
	Alokácia za zdroj EÚ + ŠR
	Výška žiadaného príspevku (NFP)
	Výška schváleného príspevku (NFP)
	Suma žiadostí o NFP v zásobníku
(NFP)
	Výška zmluvne viazaných prostriedkov (NFP)
	Výška ukončených projektov[footnoteRef:25] [25:  Celková suma vyplateného NFP z úspešne ukončených projektov.] 

	Výška zmluvne viazaných mimoriadne ukončených projektov (NFP)

	1
	664 356 453
	2 034 061 631,87
	744 912 772,98
	65 132 900,14
	698 202 514,68
	225 096 637,93
	56 624 580,97

	2
	209 496 437
	505 073 080,86
	229 997 803,68
	0,00
	191 469 159,34
	102 013 124,97
	15 535 137,17

	3
	222 564 706
	1 170 956 417,34
	251 022 982,56
	0,00
	208 956 332,19
	105 917 904,11
	34 725 396,35

	4
	35 654 383
	41 744 584,14
	35 723 691,12
	0,00
	35 658 291,60
	21 297 705,18
	2 364 164,68

	 Celkom
	1 132 071 979
	3 751 835 714,21
	1 261 657 250,34
	65 132 900,14
	1 134 286 297,81
	454 325 372,19
	109 249 279,17


Zdroj: SORO, ITMS
Neúspešní žiadatelia mali, v súlade s § 14 ods. 6 zákona č. 528/2008, možnosť podať žiadosť o preskúmanie rozhodnutia o neschválení žiadosti o NFP. Túto možnosť v roku 2014 využilo 129 žiadateľov. Z tohto počtu bolo 122 žiadostí o NFP odmietnutých v súlade s § 14 ods. 6 zákona č. 528/2008 (neboli podané proti posúdeniu splnenia výberových kritérií) a v prípade 7 žiadostí bolo vydané rozhodnutie ministra hospodárstva SR podľa § 14 ods. 8 zákona č. 528/2008.
Podané žiadostí o preskúmanie rozhodnutia o neschválení žiadosti o NFP smerovali ku:
· nesplneniu kritérií formálnej kontroly žiadostí o NFP,
· nesplneniu kritérií odborného hodnotenia,
· nesplneniu podmienok poskytnutia pomoci,
· nedostatku finančných prostriedkov alokovaných na príslušnú výzvu,
· aplikácii výberových kritérií.
Predmetné žiadosti boli preverované v rámci osobitnej komisie, ktorá bola zriadená ako stály odborný poradný orgán na prípravu návrhov rozhodnutí ministra.
SORO je, v súlade s Uznesením vlády SR č. 449/2007 (Aktualizácia záverov a odporúčaní vyplývajúcich z dotazníka Právna ochrana pred netransparentnosťou, zneužívaním a konfliktom záujmov vo vzťahu k rozhodovaniu o využívaní fondov EÚ v SR pre programové obdobie 2007 – 2013) a interným manuálom, povinný do 30 kalendárnych dní od ukončenia schvaľovacieho procesu a zaslania oznámení o (ne)schválení NFP vypracovať správu o vyhodnotení výzvy[footnoteRef:26]. Každá správa o vyhodnotení výzvy je predložená na riadne zasadnutie MVVE ako materiál na vedomie. V roku 2014 bolo členmi MVVE za OP KaHR na vedomie vzatých 6 správ o vyhodnotení výzvy[footnoteRef:27], a to na zasadnutí, ktoré sa konalo 2. 6. 2014. Správy boli následne SIEA a RO zverejnené na ich webových sídlach[footnoteRef:28]. [26:  Týka sa dopytovo orientovaných výziev.]  [27:  Týka sa výziev KaHR-111SP-1101, KaHR-111SP-1201, KaHR-13SP-1201, KaHR–21SP-1301, KaHR-31SP-1101 a KaHR-31SP-1201.]  [28:  Kontakty na tieto webové sídla sú www.mhsr.sk, www.siea.sk.] 

Hlavnými nedostatkami žiadostí o NFP a projektov, tak ako je uvedené v predmetných správach o vyhodnotení výzvy, boli:
· Z formálneho a obsahového hľadiska:
Najväčšie problémy mali žiadatelia s vyplnením formuláru žiadosti o NFP, kde sa často opakovali nasledovné nedostatky:
· nesprávne vyplnené roky pri východiskových a plánovaných hodnotách merateľných ukazovateľov, vrátane ukazovateľov HP;
· nevyplnené, resp. zle vyplnené polia týkajúce sa identifikačného čísla DPH, vedenia účtovníctva a dátumu vzniku žiadateľa, ktorý bol uvádzaný v rozpore s výpisom z Obchodného registra SR; 
· nesprávne vyplnené pole týkajúce sa umiestnenia pomoci resp. miesta realizácie projektu;
· nepresne spracované rozpočty v rozpore s podmienkami definovanými v príručke pre žiadateľa;
· dátumy realizácie aktivít, resp. trvania projektu, neboli v súlade = rozpor medzi údajmi uvádzanými v žiadosti o NFP, v opise projektu a v podrobnom rozpočte projektu,
· nesúlad skupín výdavkov uvedených v rámci žiadosti o NFP a v rámci rozpočtu ako prílohy k žiadosti o NFP.
V mnohých prípadoch boli nedostatky spojené aj s nesprávne / neúplne vyplnenými prílohami k žiadosti o NFP.
· Na základe odborného hodnotenia:
· slabé zdokumentovanie administratívnej, odbornej a technickej kapacity žiadateľa,
· absencia relevantných informácií na niektorú / viaceré z otázok v rámci hodnotiacich kritérií,
· nepresne spracovaný rozpočet projektu,
· nedostatočné zabezpečenie trvalej udržateľnosti projektu.
Opatrenia, prijaté SORO / RO na zredukovanie, resp. odstránenie vyššie uvedených nedostatkov v prípade žiadostí o NFP a projektov, spočívajú najmä v týchto aktivitách:
· užšia spolupráca medzi žiadateľom a SORO, najmä prostredníctvom telefonických, emailových či osobných konzultácií,
· organizovanie seminárov pre potenciálnych žiadateľov v prípade aktuálne vyhlásenej výzvy,
· zvýšenie informovania verejnosti o možnosti čerpania finančných prostriedkov.


RO prijímal opatrenia, resp. pokračoval v realizácii už v minulosti prijatých opatrení, za účelom urýchlenia procesov schvaľovania predložených žiadostí o NFP, a to konkrétne:
· vykonanie overenia podmienok splnenia poskytnutia pomoci v rámci fázy kontroly formálnej správnosti, s cieľom skrátenia dĺžky konania o čas v minulosti nevyhnutný pre overovanie podmienok poskytnutia pomoci;
· využívanie objektívnych výberových kritérií, s cieľom urýchlenia a zobjektivizovania výberu žiadostí o NFP, ktoré najviac prispievajú k naplneniu cieľov OP KaHR;
· zjednodušenie spôsobu odborného hodnotenia v zmysle eliminácie (skupín) kritérií menej významných z pohľadu zamerania opatrenia;
· v centrálnom overovaní splnenia podmienok poskytnutia pomoci, s cieľom zníženia administratívnej náročnosti žiadateľov pri predkladaní žiadostí o NFP.
RO a SORO pravidelne zverejňujú na webovom sídle[footnoteRef:29] okrem iného aj údaje týkajúce sa úspešných žiadateľov, schválených žiadostí o NFP, zmluvne viazaných projektov, výšky NFP a miesta realizácie na úrovni príslušnej výzvy. [29:  Kontakty na tieto webové sídla sú www.mhsr.sk, www.siea.sk.] 

RO v záujme dočerpania voľných finančných prostriedkov, vyplývajúcich z priebežného uvoľnenia finančných zdrojov[footnoteRef:30], plánuje v roku 2015 vyhlásiť výzvu v rámci opatrenia 2.2 na podporu rekonštrukcie a modernizácie verejného osvetlenia miest a obcí. Na dočerpanie zvyšných finančných prostriedkov plánuje RO pokračovať aj v realizácii ďalších národných projektov, pričom výhodou ich implementácie je ich široký dosah, kratšie časové hľadisko na ich administráciu, posúdenie a realizáciu. [30:  Bližšie informácie o uvoľnených zdrojoch sú súčasťou zhodnotenia dodržiavania harmonogramu výziev na rok 2014.] 

V roku 2014 bol stav v realizácii národných projektov nasledovný:
· V rámci opatrenia 1.1 Inovácie a technologické transfery, podopatrenia 1.1.3 Podpora účasti slovenských výrobcov na veľtrhoch, výstavách, obchodných misiách bol schválený a podporený projekt „Podpora účasti slovenských výrobcov na veľtrhoch a výstavách v zahraničí a propagáciu slovenského priemyselného potenciálu“. Projekt bol k 31. 12. 2014 v stave realizácie.
· V rámci opatrenia 1.2 Podpora spoločných služieb pre podnikateľov bol schválený a podporený projekt „Pomoc malým a stredným podnikom pri plnení legislatívnych požiadaviek v oblasti chemickej legislatívy“. Projekt bol k 31. 12. 2014 v stave realizácie.
· V rámci opatrenia 2.2 Budovanie a modernizácia verejného osvetlenia pre mestá a obce a poskytovanie poradenstva v oblasti energetiky: 
· pokračovala realizácia projektu s názvom „Podpora osvety a poradenstva v rámci efektívneho využívania energie a využívania OZE, vrátane zvýšenia informovanosti širokej verejnosti“;
· bol schválený a podporený projekt „Podpora nástrojov na zavádzanie a optimalizáciu opatrení v oblasti energetickej efektívnosti verejných budov“.  Projekt bol k 31. 12. 2014 v stave realizácie.
· V rámci opatrenia 3.2 Rozvoj informačných služieb cestovného ruchu, prezentácie regiónov a Slovenska bola k 31. 12. 2014 fyzicky ukončená realizácia projektu „Podpora propagácie Slovenska ako destinácie cestovného ruchu“.
Bližšie informácie o predmetných národných projektoch sú uvedené v kapitole 3 Realizácia OP KaHR podľa prioritných osí.
[bookmark: _JEREMIE][bookmark: _Toc264963925][bookmark: _Toc311017852][bookmark: _Toc326050915]Plnenie merateľných ukazovateľov na úrovni OP
Implementácia OP KaHR z hľadiska ukončenia dostatočného množstva projektov pokročila a v súčasnosti je ukončených 767 zmluvne viazaných projektov.
V nasledujúcej tabuľke sú uvedené dosiahnuté výsledky ukazovateľov OP, ktoré sú zadefinované v OP KaHR s východiskovými a plánovanými cieľovými hodnotami. Údaje sú uvedené len za ukončené projekty s výnimkou počtu podporených projektov, ktoré predstavujú počet uzatvorených zmlúv o NFP.
Tabuľka č. 5: Plnenie ukazovateľov OP KaHR k 31. 12. 2014
	[bookmark: _Toc207443502][bookmark: _Toc210034221][bookmark: _Toc212352709][bookmark: _Toc212456518]Ukazovatele
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	Celkom

	Ukazovateľ 1:Počet novovytvorených pracovných miest (VK)(počet)*
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	19
	402
	1 137
	1 984
	2 527
	3 487[footnoteRef:31] [31:  Z toho je 3 243 pracovných miest vytvorených na základe výsledkov projektov podporených prostredníctvom NFP a 244 pracovných miest vytvorených na základe výsledkov projektov podporených prostredníctvom iniciatívy JEREMIE.] 

	N/A
	3 487

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	14 200
	14 200

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Ukazovateľ 2: Počet novovytvorených pracovných miest obsadených mužmi (VK)(počet)*
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	9
	141
	671
	1 127
	1 271
	1 787[footnoteRef:32] [32:  Z toho je 1 633 pracovných miest vytvorených na základe výsledkov projektov podporených prostredníctvom NFP a 154 pracovných miest vytvorených na základe výsledkov projektov podporených prostredníctvom iniciatívy JEREMIE.] 

	N/A
	1 787

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	9 820
	9 820

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Ukazovateľ 3: Počet novovytvorených pracovných miest obsadených ženami (VK)(počet)*
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	10
	116
	466
	857
	1 256
	1 700[footnoteRef:33] [33:  Z toho je 1 610 pracovných miest vytvorených na základe výsledkov projektov podporených prostredníctvom NFP a 90 pracovných miest vytvorených na základe výsledkov projektov podporených prostredníctvom iniciatívy JEREMIE.] 

	N/A
	1 700

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	4 380
	4 380

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Ukazovateľ 4: Počet vytvorených pracovných miest pre znevýhodnené skupiny v dôsledku realizácie projektu (VK)(počet)*
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	13
	62
	99
	123
	171
	N/A
	171

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	180
	180

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Ukazovateľ 5: Počet podporených projektov[footnoteRef:34] (V)(počet) [34:  Vrátane projektov TP, ktorých je k 31. 12. 2014 86.] 

	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	332
	694
	798
	826
	1 229
	2 102[footnoteRef:35] [35:  Z toho je 1 927 projektov podporených prostredníctvom NFP a 175 projektov podporených prostredníctvom iniciatívy JEREMIE.] 

	N/A
	2 102

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	2 110
	2 110

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Ukazovateľ 6: Počet podporených projektov na pomoc malým a stredným podnikom (V) (počet)*
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	306
	527
	594
	594
	788
	1 659[footnoteRef:36] [36:  Z toho je 1 484 projektov podporených prostredníctvom NFP a 175 projektov podporených prostredníctvom iniciatívy JEREMIE.] 

	N/A
	1 659

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	1 790
	1 790

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Ukazovateľ 7: Počet vytvorených nových pracovných miest v MSP v dôsledku realizácie podporených projektov (VK) (počet)*
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	19
	402
	1 080
	1 883
	2 379
	2 860[footnoteRef:37] [37:  Z toho je 2 616 pracovných miest vytvorených na základe výsledkov projektov podporených prostredníctvom NFP a 244 pracovných miest vytvorených na základe výsledkov projektov podporených prostredníctvom iniciatívy JEREMIE.] 

	N/A
	2 860

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	11 860
	11 860

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Ukazovateľ 8: Počet vytvorených nových pracovných miest v MSP v dôsledku realizácie podporených projektov (muži) (VK) (počet)*
	Dosiahnutý výsledok[footnoteRef:38] [38:  Údaje nie sú za roky 2009 a 2010 vykázané, keďže v tomto období neboli dostupné, pretože neboli v čase uzatvárania zmlúv o NFP súčasťou OP KaHR, ktorou sa stali až po revízii koncom roka 2010.] 

	0
	0
	N/A
	N/A
	637
	1 069
	1 189
	1 445[footnoteRef:39] [39:  Z toho je 1 291 pracovných miest vytvorených na základe výsledkov projektov podporených prostredníctvom NFP a 154 pracovných miest vytvorených na základe výsledkov projektov podporených prostredníctvom iniciatívy JEREMIE.] 

	N/A
	1 445

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	8 485
	8 485

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Ukazovateľ 9: Počet vytvorených nových pracovných miest v MSP v dôsledku realizácie podporených projektov (ženy) (VK)(počet)*
	[bookmark: RANGE!B28]Dosiahnutý výsledok[footnoteRef:40] [40:  Údaje nie sú za roky 2009 a 2010 vykázané, keďže v tomto období neboli dostupné, pretože neboli v čase uzatvárania zmlúv o NFP súčasťou OP KaHR, ktorou sa stali až po revízii koncom roka 2010.] 

	0
	0
	N/A
	N/A
	443
	814
	1 190
	1 415[footnoteRef:41] [41:  Z toho je 1 325 pracovných miest vytvorených na základe výsledkov projektov podporených prostredníctvom NFP a 90 pracovných miest vytvorených na základe výsledkov projektov podporených prostredníctvom iniciatívy JEREMIE.] 

	N/A
	1 415

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	3 375
	3 375

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Ukazovateľ 10: Súkromné investície do realizovaných projektov (VK)(mil. EUR)*
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	293,9
	478,2
	228,7[footnoteRef:42] [42:  Pokles hodnoty bol spôsobený zmenou vo vyčíslení ukazovateľa, nakoľko v minulých obdobiach predstavoval zmluvne viazanú sumu (aktuálne ide o čerpanú sumu).] 

	373,3
	429,89
	464,31
	N/A
	464,31

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	400
	400

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Ukazovateľ 11: Nárast pridanej hodnoty (D)(%)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	0
	103,5
	137,7
	101,1
	105,8
	N/A
	105,8

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	105,8
	105,8

	
	Východisko
	100
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	100

	Ukazovateľ 12: Nárast tržieb (D)(%)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	76,9
	132,1
	119,7
	219,7
	127,9
	121,8
	N/A
	121,8

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	109,6
	109,6

	
	Východisko
	100
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	100

	Ukazovateľ 13: Prírastok kapacity pre výrobu energie z obnoviteľných zdrojov (VK)(MW)*
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	4,55
	33,9
	41,04
	59,1
	87,8
	175,0
	N/A
	175,0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	75
	75

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Ukazovateľ 14: Počet projektov podporujúcich obchod, podnikanie a nové technológie (VK)(počet)*
	Dosiahnutý výsledok
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	652
	701
	1 502[footnoteRef:43] [43:  Z toho je 1 327 projektov podporených prostredníctvom NFP a 175 projektov podporených prostredníctvom iniciatívy JEREMIE.] 

	N/A
	1 502

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	1 485
	1 485

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Ukazovateľ 15: Počet novovytvorených pracovných miest  cielene pre MRK (VK)(počet)*
	Dosiahnutý výsledok
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	23
	58
	83
	N/A
	83

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	100
	100

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0


Zdroj: ITMS, SORO
* core ukazovateľ




Komentár k plneniu ukazovateľov na úrovni OP KaHR:
[bookmark: _Toc264963926][bookmark: _Toc311017853][bookmark: _Toc326050916]Počet novovytvorených pracovných miest: V rámci OP KaHR bolo do konca roka 2014 spolu vytvorených 3 487 nových pracovných miest z čoho 1 787 bolo obsadených mužmi a 1 700 ženami. Tento merateľný ukazovateľ na úrovni programu vykazuje pomerne stály rastúci trend a v roku 2014 k nemu významnejšie prispeli aj projekty podporené prostredníctvom iniciatívy JEREMIE počtom 244 nových pracovných miest. 
Zaujímavý je aj pomer v rámci rodovej rovnosti, ktorý vykazuje vyrovnanosť napriek tomu, že OP KaHR nie je programom priamo zameraným na podporu HP RP.
Ukazovateľ podporujúci tvorbu pracovných miest mal v čase tvorby OP KaHR vzhľadom na zameranie programu charakter dopadu, tzn. pracovné miesta sa mali vytvárať v dlhodobom horizonte po ukončení realizácie projektov (ide najmä o následný efekt zo zrealizovaného investičného zámeru, ktorým je rozšírenie výroby nákupom inovovaných výrobných technológií efektívne zhodnocujúcim vstupy, nahradenie morálne zastaranej technológie, prípadne opotrebovanej technológie za technológiu modernú a pod.).
Vplyv globálnej hospodárskej krízy postihol aj oblasť zamestnanosti v EÚ, Slovensko nevynímajúc. Preto EK a teda aj SR upravila smerovanie pomoci aj v oblasti ŠF EÚ a v spolupráci s relevantnými RO podporila kritické oblasti na zníženie dopadov krízy, vrátane podpory zamestnanosti. OP KaHR aj vďaka dostatočnej absorpčnej schopnosti mohol implementovať dodatočných 225 mil. EUR (zdroj EÚ a národné zdroje) na podporu iniciatívy predsedu EK p. Barossu, ktorá sa týkala podpory MSP a dlhodobo nezamestnaných mladých ľudí. Uvedené však vyžadovalo prispôsobenie stratégie OP KaHR aj v oblasti vytvárania pracovných miest a teda nielen podporiť napr. investičné zámery projektov, ale zároveň aj rozšíriť výrobu ako výsledok realizácie projektu. Celkovo boli na podporu tvorby dlhodobo udržateľných pracovných miest s osobitnou podporou nezamestnaných mladých ľudí[footnoteRef:44] v rámci OP KaHR vyhlásené 4 výzvy s celkovou alokáciou 270 mil. EUR, a to v oblasti inovácií a technologických transferov a v oblasti podpory rozvoja cestovného ruchu. Na základe uzatvorených zmlúv o NFP 3 výziev je zo strany prijímateľov plánované vytvoriť viac ako 2 100 nových pracovných miest pre dlhodobo nezamestnaných mladých ľudí[footnoteRef:45], čo však ešte nie je konečný údaj, vzhľadom na aktuálne posudzované projekty výzvy kód KaHR-31DM-1401.   [44:  V súvislosti s uvedeným sa stala tvorba pracovných miest jednou z priorít OP KaHR a príslušné výzvy, ktoré boli vyhlásené v rokoch 2012, 2013 a 2014, obsahujú podmienku vytvorenia minimálne 1 pracovného miesta pre dlhodobo nezamestnaného mladého človeka ako jeden z výsledkov projektu. ]  [45:  T. j. evidovaných na ÚPSVaR minimálne 6 po sebe idúcich mesiacov.] 

Najvýznamnejší prírastok k tvorbe pracovných miest má prioritná os 1 Inovácie a rast konkurencieschopnosti, ktorý tvorí 76 % z celkového počtu nových pracovných miest. Prioritná os 3 Cestovný ruch je v poradí druhou najväčšou prioritnou osou prispievajúcou k tvorbe pracovných miest (21 %). V rámci predmetných prioritných osí bola zároveň navýšená alokácia v rámci iniciatívy podpory mladých nezamestnaných ľudí.
V rámci podpory MSP bolo vytvorených 82 % nových pracovných miest (2 860) z celkového počtu nových pracovných miest na úrovni OP.
V rámci celkových novovytvorených pracovných miest bolo 83 miest obsadených príslušníkmi MRK (z toho 63 v prioritnej osi 1, 3 v prioritnej osi 2 a 17 v prioritnej osi 3) a 171 miest príslušníkmi znevýhodnených skupín.
V nasledujúcej analýze je detailne popísaný prínos OP KaHR ku tvorbe pracovných miest v SR na úrovni krajov. Údaje sú na základe dostupných informácií vyčíslené len za projekty podporené prostredníctvom NFP.
Graf č. 1: Počet novovytvorených pracovných miest – indikatívne priestorové rozloženie podľa okresov
Namerané hodnoty






Cieľové hodnoty






Zdroj: RO
Dosiahnutý výsledok ukazovateľa „počet novovytvorených pracovných miest“ v rámci OP KaHR predstavuje počet pracovných miest vytvorených po úspešnej realizácii projektu. K 31. 12. 2014 bolo kumulatívne vytvorených celkovo 3 243 nových pracovných miest. Vzhľadom na počet novovytvorených miest sa vo vedúcich pozíciách nachádzajú prevažne veľké okresy s krajskými mestami. Najviac - 265 - sa vytvorilo v okrese Prešov. Nasledujú okresy Trnava (237), Košice (182), Revúca (147), Nitra (135), Banská Bystrica (130), Levice (114), a Liptovský Mikuláš (107). V ostatných okresoch daný indikátor nepresiahol hodnotu 100. Opačný extrém predstavujú prevažne malé okresy ako Poltár (0), Zlaté Moravce (0), Kysucké Nové Mesto (1), Turčianske Teplice (2), Šaľa (3), Sobrance, Banská Štiavnica a Medzilaborce (po 4). Priemerný počet novovytvorených pracovných miest na jeden okres predstavuje hodnotu 48.

Tabuľka č. 6: Odhad čistého efektu intervencií
[image: ]
RO uskutočnil odhad čistého efektu metódou rozdiel v rozdieloch pred a po intervencii s použitím kontrolnej skupiny všetkých subjektov, ktoré žiadali o pomoc v rámci OP KaHR a nebola im schválená. Z hodnotenia vyplýva, že zatiaľ čo v rámci podporených organizácií došlo v priemere k nárastu zamestnanosti o 10,7 %, v rámci nepodporených organizácii došlo k celkovému poklesu zamestnanosti na úrovni 8,5 %. Približne 7,4 % nárast bol spôsobený formou nakontrahovania tvorby nových pracovných miest v rámci podnikov a zvyšných 3,3 % organizácie tvorili nezáväzne na základe svojho uváženia.
Na základe rozdielov z stavov zamestnanosti pred a po ukončení intervencie je možné v rámci jednotlivých skupín podporených a nepodporených organizácii odhadnúť, že OP KaHR by mal mať čistý vplyv na tvorbe pracovných miest na úrovni približne 18 %, alebo bez započítania nakontrahovaných pracovných miest by sa jednalo o čistý vplyv na rast zamestnanosti na úrovni 11 %.
Graf č. 2: Počet vytvorených pracovných miest cielene pre MRK – indikatívne priestorové rozloženie podľa okresov
[image: ]

Zdroj: RO
Pri hodnotení indikátora ,,Počet vytvorených pracovných miest cielene pre MRK“ je potrebné zohľadniť fakt, že v rámci OP KaHR a jeho prioritných osí je len jedna výzva priamo zameraná na príspevok k rastu zamestnanosti MRK. Cieľom jeho monitorovania je deklarovanie prínosu OP KaHR ku HP MRK. Ukazovateľ ,,Počet vytvorených pracovných miest cielene pre MRK“ dosahoval k 31. 12. 2014 hodnotu 83, pričom hodnotu aspoň 1 sme evidovali v 28 okresoch. Najviac pracovných miest cielene pre MRK bolo vytvorených v okrese Revúca (18). Nasledujú okresy Spišská Nová Ves (10), Topoľčany (9) a Liptovský Mikuláš (8). V ostatných okresoch ukazovateľ nepresiahol hodnotu 3. Na základe stanovených cieľových hodnôt ukazovateľa sa predpokladá ich nárast, a to najmä v okresoch Spišská Nová  Ves, Levoča, Revúca a Lučenec, teda v okresoch s vysokým podielom MRK.
Počet podporených projektov: V rámci OP KaHR bolo doposiaľ podporených 2 102 projektov, z toho 1 927 projektov podporených prostredníctvom NFP a 175 projektov prostredníctvom poskytnutých úverov v rámci iniciatívy JEREMIE. V porovnaní so stavom ku koncu roka 2013 počet projektov realizovaných prostredníctvom OP KaHR vzrástol o viac ako 70 %. Z tohto počtu projektov je 1 659 realizovaných MSP, z ktorých sa väčšina vzťahuje k prioritnej osi 1 Inovácie a rast konkurencieschopnosti (1 311).
Súkromné investície do realizovaných projektov: Hodnota tohto ukazovateľa je na úrovni 464,31 mil. EUR, čo už v súčasnosti predstavuje 16 %-né prekročenie cieľovej hodnoty stanovenej v OP. Aktuálnym zmluvným viazaním a viazaním aktuálne posudzovaných projektov by hodnota ukazovateľa mala dosiahnuť 2,4-násobnú hranicu oproti globálnemu cieľu v OP KaHR.
Nárast pridanej hodnoty: Pridaná hodnota v podporených projektoch OP KaHR medziročne vzrástla na 105,8 %, najmä vplyvom rastu pridanej hodnoty projektov podporených v rámci prioritnej osi 2 Energetika. Aktuálna hodnota sa zároveň rovná plánovanej cieľovej hodnote tohto ukazovateľa na úrovni OP. 
Nárast tržieb: Tržby v podporených podnikoch medziročne poklesli o 5 %, pomer oproti východiskovej hodnote roka 2007 predstavuje 22 %-ný nárast.
Pokles cieľových hodnôt oboch dopadových ukazovateľov, vyplývajúcich z predpokladov prijímateľov, je medziročne ovplyvnený skutočnosťou, že v prvých výzvach OP KaHR, kde boli ako prijímatelia oprávnené aj začínajúce firmy, bola východisková hodnota týchto ukazovateľov nulová.


Graf č. 3: Nárast tržieb – indikatívne priestorové rozloženie
[image: C:\Users\hronec\Desktop\Mapy\Namerané hodnoty\Nárast tržieb_nameraná.jpg]Namerané hodnoty


Zdroj: RO
Ukazovateľ ,,Nárast tržieb“ dosahoval k 31. 12. 2014 kumulatívne hodnoty 1,871 mld. EUR. Najvyšší nárast tržieb (190,585 mil. EUR)  bol zaznamenaný v okrese Nitra. Nasledujú okresy Prešov (127,178 mil. EUR), Banská Bystrica (104,748 mil. EUR) a Košice (102,926 mil. EUR). Ďalších 11 okresov sa dostalo cez hranicu 50 mil. EUR. Naopak, v 3 okresoch (Zlaté Moravce, Banská Štiavnica, Poltár) dosiahol indikátor hodnotu 0. Priemerný nárast tržieb na jeden okres predstavuje hodnotu 29,7 mil. EUR.
Prírastok kapacity pre výrobu energie z obnoviteľných zdrojov: Realizované projekty v rámci prioritnej osi 2 Energetika do konca roka 2014 zabezpečili navýšenie kapacít pre výrobu OZE o 175,0 MW, čo znamená 2-násobné prekročenie cieľovej hodnoty.




Tabuľka č. 7: Cieľové hodnoty ukazovateľov stanovené prijímateľmi na základe uzatvorených zmlúv na úrovni OP KaHR k 31. 12. 2014
	Ukazovatele
	Cieľ stanovený prijímateľmi na základe uzatvorených zmlúv k 31. 12. 2014
	Hodnota ukazovateľa k 31. 12. 2014
	Cieľová hodnota ukazovateľa
	Komentár**

	Ukazovateľ 1:Počet novovytvorených pracovných miest (VK)(počet)*
	11 667
	3 487[footnoteRef:46] [46:  Z toho je 3 243 pracovných miest vytvorených na základe výsledkov projektov podporených prostredníctvom NFP a 244 pracovných miest vytvorených na základe výsledkov projektov podporených prostredníctvom iniciatívy JEREMIE.] 

	14 200
	3 487
(504 projektov)

	Ukazovateľ 2: Počet novovytvorených pracovných miest obsadených mužmi (VK)(počet)*
	6 499
	1 787[footnoteRef:47] [47:  Z toho je 1 633 pracovných miest vytvorených na základe výsledkov projektov podporených prostredníctvom NFP a 154 pracovných miest vytvorených na základe výsledkov projektov podporených prostredníctvom iniciatívy JEREMIE.] 

	9 820
	1 787
(401 projektov)

	Ukazovateľ 3: Počet novovytvorených pracovných miest obsadených ženami (VK)(počet)*
	5 168
	1 700[footnoteRef:48] [48:  Z toho je 1 610 pracovných miest vytvorených na základe výsledkov projektov podporených prostredníctvom NFP a 90 pracovných miest vytvorených na základe výsledkov projektov podporených prostredníctvom iniciatívy JEREMIE.] 

	4 380
	1 700
(492 projektov)

	Ukazovateľ 4: Počet vytvorených pracovných miest pre znevýhodnené skupiny v dôsledku realizácie projektu (VK)(počet)*
	1 158
	171
	180
	171
(80 projektov)

	Ukazovateľ 5: Počet podporených projektov (V)(počet)
	2 102
	2 102
(z toho 1 927 projektov podporených z NFP a 175 projektov prostredníctvom iniciatívy JEREMIE)
	2 110
	768
(768 NFP projektov)


	Ukazovateľ 6: Počet podporených projektov na pomoc malým a stredným podnikom (V) (počet)*
	1 659
	1 659
(z toho 1 484 projektov podporených z NFP a 175 projektov prostredníctvom iniciatívy JEREMIE)
	1 790
	524
(524 NFP projektov)

	Ukazovateľ 7: Počet vytvorených nových pracovných miest v MSP v dôsledku realizácie podporených projektov (VK) (počet)*
	8 213
	2 860[footnoteRef:49] [49:  Z toho je 2 616 pracovných miest vytvorených na základe výsledkov projektov podporených prostredníctvom NFP a 244 pracovných miest vytvorených na základe výsledkov projektov podporených prostredníctvom iniciatívy JEREMIE.] 

	11 860
	2 860
(475 projektov)

	Ukazovateľ 8: Počet vytvorených nových pracovných miest v MSP v dôsledku realizácie podporených projektov (muži) (VK) (počet)*
	4 476
	1 445[footnoteRef:50] [50:  Z toho je 1 291 pracovných miest vytvorených na základe výsledkov projektov podporených prostredníctvom NFP a 154 pracovných miest vytvorených na základe výsledkov projektov podporených prostredníctvom iniciatívy JEREMIE.] 

	8 485
	1 445
(378 projektov)

	Ukazovateľ 9: Počet vytvorených nových pracovných miest v MSP v dôsledku realizácie podporených projektov (ženy) (VK)(počet)*
	3 737
	1 415[footnoteRef:51] [51:  Z toho je 1 325 pracovných miest vytvorených na základe výsledkov projektov podporených prostredníctvom NFP a 90 pracovných miest vytvorených na základe výsledkov projektov podporených prostredníctvom iniciatívy JEREMIE.] 

	3 375
	1 415
(463 projektov)

	Ukazovateľ 10: Súkromné investície do realizovaných projektov (VK)(mil. EUR)*
	949,88
	464,31
	400,0
	464,31
(550 projektov)

	Ukazovateľ 11: Nárast pridanej hodnoty (D)(%)
	148,8
	105,8
	105,8
	105,8
(459 projektov)

	Ukazovateľ 12: Nárast tržieb (D)(%)
	147,3
	121,8
	109,6
	121,8
(503 projektov)

	Ukazovateľ 13: Prírastok kapacity pre výrobu energie z obnoviteľných zdrojov (VK)(MW)*
	192,0
	175,0
	75,0
	175,0
(51 projektov)

	Ukazovateľ 14: Počet projektov podporujúcich obchod, podnikanie a nové technológie (VK)(počet)*
	1 502
	1 502
(z toho je 1 327 projektov podporených z NFP a 175 projektov prostredníctvom iniciatívy JEREMIE)
	1 485
	474
(474 NFP projektov)

	Ukazovateľ 15: Počet novovytvorených pracovných miest  cielene pre MRK (VK)(počet)*
	571
	83
	100
	83
(41 projektov)

	Zdroj: ITMS, SORO
* Core ukazovateľ
** Komentár obsahuje hodnotu merateľného ukazovateľa za ukončené projekty a počet ukončených projektov, ktoré majú príspevok k merateľnému ukazovateľu.
Percentuálne najnižšie plnenie je zjavné pri ukazovateľoch týkajúcich sa nárastu pracovných miest. Dôvodový popis je uvedený v komentári k plneniu ukazovateľov. Vzhľadom na cieľ stanovený prijímateľmi na základe uzatvorených zmlúv je zjavné, že tento ukazovateľ má tendenciu narastať aj v súlade so zmenou stratégie OP KaHR, teda priamym dôsledkom ukončenia realizácie projektu. Celkový predpoklad tvorby nových pracovných miest na základe už uzatvorených zmlúv o NFP ku koncu roka 2014 vrátane žiadostí o NFP v procese konania o žiadosti dáva súhrnný predpoklad vytvorenia až takmer 11,7 tisíc nových pracovných miest[footnoteRef:52], čo sa významne približuje k dosiahnutiu plánovaného cieľa na úrovni OP. [52:  Bez započítania pracovných miest, ktoré budú vytvorené realizáciou projektov prostredníctvom iniciatívy JEREMIE.] 



[bookmark: _Toc420498976]Finančná implementácia OP KaHR
[bookmark: _Toc326050917]Stav celkového čerpania ŠF a ŠR za rok 2014
V období od 1. 1. 2014 do 31. 12. 2014 bolo zo strany PJ na CO predložených 22 SŽP v celkovej výške prostriedkov EÚ a ŠR na spolufinancovanie 48 254 717,36 EUR, z toho zo zdrojov EÚ 41 465 293,08 EUR a zo zdrojov ŠR 6 789 424,28 EUR, pričom celkový objem schválených SŽP v roku 2014 predstavoval sumu 48 119 622,52 EUR zo zdrojov EÚ a zo zdrojov ŠR na spolufinancovanie, z toho 41 344 418,75 EUR zo zdrojov EÚ a 6 775 203,77 EUR zo zdrojov ŠR.
Stav kumulatívneho čerpania ŠF a ŠR od začiatku programového obdobia
V období od 1. 1. 2007 do 31. 12. 2014 bolo zo strany PJ na CO predložených 123 SŽP v celkovej výške prostriedkov EÚ a ŠR na spolufinancovanie 611 227 007,73 EUR, z toho zo zdrojov EÚ 523 279 194,94 EUR a zo zdrojov ŠR 87 947 812,79 EUR, pričom celkový objem schválených SŽP k 31. 12. 2014 predstavoval sumu 596 962 315,69 EUR za EÚ zdroje a zdroje ŠR na spolufinancovanie, z toho 511 081 032,68 EUR zo zdrojov EÚ a 85 881 283,01 EUR zo zdrojov ŠR.
Prostriedky poskytnuté prijímateľom na financovanie projektov 
Na financovanie projektov sa prijímateľom okrem refundovaných prostriedkov za realizované a schválené oprávnené výdavky poskytuje aj zálohové financovanie zo zdrojov ŠR (t. j. zálohové platby alebo predfinancovanie). K 31. 12. 2014 bolo na úrovni prijímateľov poskytnutých a k tomuto dátumu nezúčtovaných celkom 8 919 526 EUR (7 771 173 EUR za zdroj EÚ a 1 148 353 EUR za zdroj spolufinancovania zo ŠR). Celkové čerpanie OP KaHR k 31. 12. 2014 na úrovni PJ, t. j. súčet výdavkov schválených CO v SŽP znížených o nezrovnalosti a prostriedkov poskytnutých prijímateľom, ktoré neboli k tomuto termínu zúčtované, predstavuje sumu 602 410 056 EUR, z  toho za zdroj EÚ sumu 515 894 778 EUR a za zdroj spolufinancovania zo ŠR sumu 86 515 278 EUR. Podiel celkového čerpania za zdroj EÚ na úrovni PJ na celkovom záväzku 2007 - 2013 predstavuje za OP KaHR 53,28 %.
Čerpanie záväzku EÚ, plnenie pravidla N+3, resp. N+2, možné riziká
[bookmark: _Toc326050921]Na národnej úrovni:
K 31. 12. 2014 dosiahlo čerpanie prostriedkov EÚ vo výške 508 123 605 EUR (po zohľadnení nezrovnalostí), pričom podiel čerpania prostriedkov EÚ na celkovom záväzku 2007 - 2013 bol na úrovni 52,48 %. Záväzok 2011, ktorého plnenie sa v zmysle pravidla N+3 sledovalo v roku 2014, bol vyčerpaný na 100,00 %. Čerpanie na záväzku 2012, ktorého plnenie sa sleduje v roku 2015, bolo k 31. 12. 2014 na úrovni 32,84 %.
Na základe čerpania k 31. 12. 2014 je potrebné v zmysle pravidla N+3 do konca roka 2015 predložiť a na CO schváliť oprávnené výdavky za zdroj EÚ vo výške najmenej 189 665 349 EUR. 
Do konca 2015 je potrebné na úrovni prijímateľov vyčerpať 460 126 395 EUR, čo predstavuje 47,52 % z celkového záväzku 2007 - 2013 v rámci OP KaHR.
Voči EK:
K 31. 12. 2014 dosiahlo čerpanie vo vzťahu k EK výšku 453 239 123,58 EUR, pričom podiel čerpania vo vzťahu k EK na celkovom záväzku 2007 - 2013 bol na úrovni 46,81 %. Záväzok 2011, ktorého plnenie sa v zmysle pravidla N+3 sledovalo v roku 2014, bol vyčerpaný na 100,00 %. Čerpanie na záväzku 2012, ktorého plnenie sa sleduje v roku 2015, bolo k 31. 12. 2014 na úrovni 13,41 %.
Na základe čerpania k 31. 12. 2014 je potrebné v zmysle pravidla N+3 do konca roka 2015 deklarovať na EK v rámci ŽoP oprávnené výdavky za zdroj EÚ vo výške najmenej 244 549 831 EUR. 
Priebežné žiadosti o platbu predložené Európskej komisii
V roku 2014 neboli zo strany CO predložené na EK žiadne priebežné ŽoP za OP KaHR z dôvodu prerušenia platieb zo strany EK. Bližšie informácie o prerušení platieb sú súčasťou kapitoly 2.1.4.1 Audity Európskej komisie.
Nasledovná tabuľka poskytuje prehľad výdavkov deklarovaných na EK v ŽoP v členení podľa prioritných osí od začiatku implementácie OP.
Tabuľka č. 8: Kumulatívny prehľad deklarovaných výdavkov EK k 31. 12. 2014		(v EUR)
	OP KaHR
	Celkové financovanie OP (na úrovni EÚ a národnej úrovni)
	Základ pre výpočet príspevku EÚ (verejné alebo celkové zdroje)
	Celková suma certifikovaných oprávnených výdavkov zahrnutá do ŽoP
	Zodpovedajúci príspevok z verejných zdrojov
	Miera plnenia 
v %

	 
	a
	b
	c
	d
	e = d/a

	Prioritná os 1 - Inovácie a rast konkurencieschopnosti (ERDF)
	668 020 440
	Verejné zdroje
	504 148 032,98
	293 025 666,54
	43,86%

	Prioritná os 2 – Energetika (ERDF)
	212 878 119
	Verejné zdroje
	180 726 388,57
	96 582 710,89
	45,37%

	Prioritná os 3 -  Cestovný ruch (ERDF)
	222 564 706
	Verejné zdroje
	240 602 429,32
	125 179 362,11
	56,24%

	Prioritná os 4 - Technická pomoc (ERDF)
	35 654 383
	Verejné zdroje
	18 434 759,26
	18 434 759,26
	51,70%

	Celkový súčet
	1 139 117 648
	-
	943 911 610,13
	533 222 498,80
	46,81%


Zdroj: CO
[bookmark: _Toc326050922]Platby prijaté z Európskej komisie
[bookmark: _Toc326050923]V roku 2014 neboli prijaté zo strany EK na účet CO žiadne platby z dôvodu prerušenia platieb zo strany EK v zmysle čl. 91 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006. Celkovo boli z EK k 31. 12. 2014 uhradené priebežné platby vo výške 453 239 123,58 EUR (viď Príloha č. 2)
Aktuálne nie je na EK otvorená žiadna ŽoP, ktorá by bola neuhradená. V roku 2014 CO nezaslal ŽoP na EK.
Odhady očakávaných výdavkov a informácie o ich napĺňaní vo vzťahu k žiadostiam o platbu predloženým na Európsku komisiu
OOV na rok 2014, zaslané na EK k 30. 4. 2014 za OP KaHR, predstavovali sumu  239 000 000 EUR. Aktualizované OOV, zaslané na EK k 12. 9. 2014 za OP KaHR, predstavovali sumu 50 000 000 EUR. 
Tabuľka č. 9: Porovnanie skutočného a plánovaného čerpania za OP KaHR od 1. 1. 2014 do 31. 12. 2014 - zaslané ŽoP na EK v roku 2014 a prijaté platby z EK v roku 2014 (OOV zaslané k 30. 4. 2014)
	OP KaHR
	Plánované čerpanie oprávnených výdavkov v roku 2014 v EUR
	Čerpanie oprávnených výdavkov voči EK za rok 2014 v EUR
	Odchýlka
(plánované čerpanie – čerpanie voči EK / naplnenie OOV)

	
	(OOV zaslané CO na EK k 30. 4. 2014)
	odoslané na EK
	uhradené EK
	voči odoslaným
	voči uhradeným

	
	
	
	
	v EUR
	v %
	v EUR
	v %

	
	EÚ zdroje

	
	ŠF
	KF
	ŠF
	KF
	ŠF
	KF
	ŠF
	KF
	ŠF
	KF
	ŠF
	KF
	ŠF
	KF

	Spolu za program
	239 500 000
	x
	0,00
	x
	0,00
	x
	0,00
	x
	0,00%
	x
	0,00
	x
	0,00%
	x


Zdroj: CO
Tabuľka č. 10: Porovnanie skutočného a plánovaného čerpania za OP KaHR od 1. 1. 2014 do 31. 12. 2014 - zaslané ŽoP na EK v roku 2014 a prijaté platby z EK v roku 2014 (OOV zaslané k 12. 9. 2014)
	[bookmark: _Toc326050924]OP KaHR
	Plánované čerpanie oprávnených výdavkov v roku 2014 v EUR
	Čerpanie oprávnených výdavkov voči EK za rok 2014 v EUR
	Odchýlka
(plánované čerpanie – čerpanie voči EK / naplnenie OOV)

	
	(OOV zaslané CO na EK k 12. 9. 2014)
	odoslané na EK
	uhradené EK
	voči odoslaným
	voči uhradeným

	
	
	
	
	v EUR
	v %
	v EUR
	v %

	
	EÚ zdroje

	
	ŠF
	KF
	ŠF
	KF
	ŠF
	KF
	ŠF
	KF
	ŠF
	KF
	ŠF
	KF
	ŠF
	KF

	Spolu za program
	50 000 000
	x
	0,00
	x
	0,00
	x
	0,00
	x
	0,00%
	x
	0,00
	x
	0,00%
	x


Zdroj: CO
Nulové plnenie odhadov za rok 2014 bolo spôsobené prerušením platieb zo strany EK v zmysle čl. 91 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006. Odchýlka reálneho čerpania voči EK oproti OOV zaslaným na EK je spôsobovaná nepredkladaním dostatočného objemu výdavkov v ŽoP zo strany prijímateľa na RO/ SORO a následne v SŽP, ktoré sú predkladané na schválenie CO. Jedným z dôvodov je, že prijímateľ je povinný dodržať harmonogram realizácie aktivít a termín ukončenia realizácie projektu avšak nie je zmluvne viazaný žiadnym termínom, čo sa týka predkladania ŽoP.
Certifikačné overovania
[bookmark: _Toc326050927]Certifikačné overovanie na SORO a PJ bolo vykonané v rámci 2 SŽP. Overovaná vzorka výdavkov predstavuje sumu 496 790,92 EUR, čo je 0,58 % z objemu predložených SŽP a zároveň 14,86 % z objemu overovaných SŽP. 
Podozrenie na možné neoprávnené výdavky bolo identifikované v rámci 1 SŽP vo výške 10,14 EUR, čo je 0,002 % z overovanej vzorky. Uvedené výdavky sa v plnej výške potvrdili ako skutočne neoprávnené a týkali sa nesprávne vykonanej matematickej kontroly údajov o dodanom tovare vo vzťahu k množstvu a cene zo strany SORO.
Nezrovnalosti neboli z úrovne CO identifikované, nebola vypracovaná žiadna správa o zistenej nezrovnalosti. V priebehu roka 2014 neboli z úrovne CO zaslané  podnety na výkon kontroly na ÚVO, ani na výkon vládneho auditu. 
Nezrovnalosti
V období od 1. 1. 2014 do 31. 12. 2014 bolo CO oznámených:

1. 23 individuálnych nezrovnalostí s finančným dopadom na rozpočet EÚ vo výške 3 005 166,58 EUR za EÚ zdroj. 12 individuálnych nezrovnalostí bolo identifikovaných kontrolou podľa článku 13 nariadenia Komisie (ES) č. 1828/2006 a 11 individuálnych nezrovnalostí bolo identifikovaných kontrolou podľa článku 16 nariadenia Komisie (ES) č. 1828/2006.
2. 14 systémových nezrovnalostí s finančným dopadom na rozpočet EÚ vo výške 5 575 630,18 EUR za EÚ zdroj. 1 systémová nezrovnalosť zodpovedajúca odsúhlasenej finančnej oprave 10 % a 5 % za nedostatok skracovania lehôt na vyžiadanie súťažných podkladov v procese verejného obstarávania vo výške 38 752,01 EUR za EÚ zdroj, 10 systémových nezrovnalostí zodpovedá porušeniam vyplývajúcich z hodnotenia kvality - reaudit 2014 vo výške 2 382 310,09 EUR za EÚ zdroj a 3 systémové nezrovnalosti vo výške 3 154 568,08 EUR za EÚ zdroj boli identifikované podľa čl. 16 nariadenia Komisie (ES) č. 1828/2006. 
Tabuľka č. 11: Prehľad individuálnych a systémových nezrovnalostí s finančným dopadom na rozpočet EÚ na úrovni opatrení
	Opatrenie
	Nezrovnalosti 
(počet)
	Nezrovnalosti

	
	
	Celková suma
	Suma za zdroj EÚ

	1.1 - Inovácie a technologické transfery
	5
	3 834 742,22
	1 523 678,30

	1.2 - Podpora spoločných služieb pre podnikateľov
	1
	3 548,91
	3 016,57

	1.3 - Podpora inovačných aktivít v podnikoch
	2
	3 461 594,36
	1 171 527,77

	2.1 - Zvyšovanie energetickej efektívností na strane výroby aj spotreby a zavádzanie progresívnych technológií v energetike
	7
	58 680,20 
	22 844,27

	3.1 - Podpora podnikateľských aktivít v cestovnom ruchu
	4
	88 549,46
	31 349,40

	3.2 - Rozvoj informačných služieb cestovného ruchu, prezentácie regiónov a Slovenska
	4
	297 353,25
	252 750,27

	Spolu individuálne nezrovnalosti:
	23
	7 744 468,40
	3 005 166,58

	1.1 - Inovácie a technologické transfery
	3
	9 764 747,00
	3 392 263,98

	2.1 - Zvyšovanie energetickej efektívností na strane výroby aj spotreby a zavádzanie progresívnych technológií v energetike
	2
	98 917,05
	33 631,80

	3.1 - Podpora podnikateľských aktivít v cestovnom ruchu
	7
	4 946 502,48
	2 106 189,48

	3.2 - Rozvoj informačných služieb cestovného ruchu, prezentácie regiónov a Slovenska
	2
	51 229,32
	43 544,92

	Spolu systémové nezrovnalosti:
	14
	14 861 395,85
	        5 575 630,18

	Spolu nezrovnalosti:
	37
	  22 605 864,25
	    8 580 796,76


Zdroj: CO
[bookmark: _Toc326050928]Finančné opravy
V období od 1. 1. 2014 do 31. 12. 2014 neboli za OP KaHR z dôvodu pretrvávajúceho prerušenia platieb realizované žiadne stiahnutia ani odpočítania súm z výkazu výdavkov. V sledovanom období boli identifikované nevymožiteľné sumy v celkovej výške 100 414,57 EUR (z toho za zdroj EÚ vo výške 85 352,34 EUR). Podrobný prehľad finančných opráv za rok 2014 v členení podľa prioritných osí je uvedený v tabuľke č. 12.
Tabuľka č. 12: Prehľad o vykonaných finančných opravách vo výkaze výdavkov v roku 2014 za OP KaHR
	Prioritná os
	Stiahnuté sumy (Withdrawals) vo výkaze výdavkov v roku 2014
(v EUR)
	Odpočítané vrátené sumy (Recoveries) vo výkaze výdavkov v roku 2014
(v EUR)
	Nevymožiteľné sumy 
(v EUR)

	
	EÚ zdroj
	Verejné zdroje (EU+ŠR+VVZ)
	EÚ zdroj
	Verejné zdroje (EU+ŠR+VVZ)
	EÚ zdroj
	Verejné zdroje (EU+ŠR+VVZ)

	Prioritná os 1 – Inovácie a rast konkurencieschopnosti
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	85 352,34
	100 414,57

	Spolu
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	85 352,34
	100 414,57


Zdroj: CO
[bookmark: _Toc326050929]Popis využitia vrátenej alebo znovu použitej pomoci po zrušení podľa článku 98 ods. 2, nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006
V rámci auditu EK č. 2010/SK/REGIO/J4/1010/1 boli identifikované nedostatky týkajúce sa procesu verejného obstarávania na úrovni NSRR - skrátenie lehôt na vyžiadanie súťažných podkladov 50 a viac % z reálnej doby na predloženie ponúk. V nadväznosti na uvedené aplikoval RO finančnú opravu 10 % z celkovej hodnoty zákazky pre nadlimitné zákazky a zaevidoval nezrovnalosti na úrovni RO a duplicitnú na úrovni prijímateľa, ktorá je uhradená / vysporiadaná (za EÚ zdroj vo výške 58 386,53 EUR). 
V rámci uvedeného auditu boli identifikované aj nedostatky - diskriminačne stanovené podmienky účasti v rámci verejného obstarávania, kde RO aplikoval 25 % finančnú opravu, ktorá je už tiež uhradená / vysporiadaná (za EÚ zdroj vo výške 298 137,29 EUR).
Vrátené finančné prostriedky boli využité v rámci OP KaHR v zmysle vyhlásených výziev, písomných vyzvaní, resp. navýšením ich dovtedajšej alokácie.
[bookmark: _Toc326050930]Kontroly na mieste vykonané v roku 2014
Príloha č. 5 obsahuje zoznam kontrol na mieste vykonaných RO a SORO v roku 2014 na projektovej úrovni.
[bookmark: _Toc326050931]Informácie o dodržiavaní lehôt v procesoch spracovávania žiadostí o platbu
V rámci tejto kapitoly sú uvedené  nedostatky, ktoré identifikovali  audítori pri výkone vládnych auditov, a ktoré smerovali k nedodržaniu lehoty spracovania ŽoP. Tieto nedostatky boli identifikované audítormi na úrovni SORO pri 12 ŽoP a audítori ich klasifikovali ako nedostatky nesystémového, nefinančného charakteru s nízkou závažnosťou. 

Tabuľka č. 13: Nedostatky týkajúce sa nedodržania lehôt spracovania ŽoP identifikované vládnym auditom č. A4586 v roku 2014
	Auditovaný subjekt
	ŽoP 
	Zistenie
	Prijaté opatrenie/ plnenie opatrenia

	Zistenia identifikované auditom č. A586

	SORO - SIEA
	25110120430501
25120120062501
	Nedodržanie lehoty na predloženie ŽoP PJ - nedostatok s nízkou závažnosťou. 
Oneskorenie lehoty na predloženie ŽoP PJ pri dvoch projektoch z dvanástich – pri ŽoP č. 25110120430501 (o 39 kalendárnych dní); pri ŽoP č. 25120120062501 (o 45 kalendárnych dní).
	Audítorská skupina nevyžadovala v odporúčaní prijatie ďalších opatrení od auditovanej osoby vzhľadom na opatrenia prijaté v rámci vládneho auditu A519[footnoteRef:53]. [53:  Napriek uvedenému boli zamestnanci upozornení na povinnosť dodržiavania stanovených lehôt pri spracovaní ŽoP dňa 18. 1. 2015.
] 

 


Zdroj: správa z vládneho auditu A586
Tabuľka č. 14: Zistenia týkajúce sa nedodržania lehôt spracovania ŽoP identifikované vládnym auditom č. A587 v roku 2014
	Auditovaný subjekt
	ŽoP 
	Zistenie
	Prijaté opatrenie/ plnenie opatrenia

	Zistenia identifikované auditom č. A587

	SORO - SIEA
	25120120083603
25110120419601
	Nedodržanie 5 dňovej lehoty na registráciu ŽoP v ITMS – nízka závažnosť.
Overovaním bolo zistené, že SORO prijal ŽoP č. 25120120083603 dňa 28. 9. 2012 a zaregistroval ŽoP v ITMS dňa 11. 10. 2012. 
Overovaním bolo zistené, že SORO prijal ŽoP č. 25110120419601 dňa 21. 12. 2012 a zaregistroval ŽoP v ITMS dňa 7. 1. 2013.
	K uvedenému zisteniu SIEA prijala opatrenie v rámci auditu č. A654, K3859 dňa 25. 8. 2014 formou porady Sekcie ŠF, na ktorej boli upozornení relevantní zamestnanci na nutnosť dodržiavať lehoty stanovené v audit traili, v Systéme finančného riadenia ŠF a KF, ako aj v internom manuáli SIEA.

	SORO - SIEA
	25120120084503
	Nedodržanie termínu na administráciu ŽoP – nízka závažnosť
 Audítorská skupina overila, že SORO prijal ŽoP č. 25120120084503 dňa 24. 6. 2013. Následne overila zaregistrovanie ŽoP v ITMS – dňa 24. 6. 2013. Záznam z administratívnej kontroly vypracoval SORO dňa 5. 8. 2013, čím prekročil lehotu v internom manuáli SIEA o 14 dní. 

	K uvedenému zisteniu SIEA prijala opatrenie v rámci auditu č. A654, K3859 dňa 25. 8. 2014 formou porady Sekcie ŠF, na ktorej boli upozornení relevantní zamestnanci na nutnosť dodržiavať lehoty stanovené v audit traili, v Systéme finančného riadenia ŠF a KF, ako aj v internom manuáli SIEA.


Zdroj: správa z vládneho auditu A587
Tabuľka č. 15: Nedostatky týkajúce sa nedodržania lehôt spracovania ŽoP identifikované vládnym auditom č. A588 v roku 2014
	Auditovaný subjekt
	ŽoP 
	Zistenie
	Prijaté opatrenie/ plnenie opatrenia

	Zistenia identifikované auditom č. A588

	SORO - SIEA
	25110220011412
25130120019605
	Nedodržanie lehoty na predloženie ŽoP PJ - nedostatok s nízkou závažnosťou. 
Oneskorenie lehoty na predloženie ŽoP PJ pri 2 z 14 projektov – pri ŽoP č. 25110220011309 (14 kalendárnych dní); pri ŽoP č. 25130120019605 (o 39 kalendárnych dní).
	Audítorská skupina nevyžadovala v odporúčaní prijatie ďalších opatrení od auditovanej osoby vzhľadom na opatrenia prijaté v rámci vládneho auditu A519[footnoteRef:54]. [54:  Napriek uvedenému boli zamestnanci upozornení na povinnosť dodržiavania stanovených lehôt pri spracovaní ŽoP dňa 18. 1. 2015.
] 

 


Zdroj: správa z vládneho auditu A588
Tabuľka č. 16: Nedostatky týkajúce sa nedodržania lehôt spracovania ŽoP identifikované vládnym auditom č. A 654 v roku 2014
	Auditovaný subjekt
	ŽoP 
	Zistenie
	Prijaté opatrenie/ plnenie opatrenia

	Zistenia identifikované auditom č. A654

	PJ
	25120220015403
	Nedodržanie 21 - dňovej lehoty na poskytnutie predfinancovania – nízka závažnosť
Overením kontrolného listu k ŽoP – predfinancovanie č. 25120220015301 bola ŽoP zaregistrovaná na PJ dňa 15. 11. 2010 a PJ zaslala platobný príkaz do Informačného systému štátnej pokladnice dňa 8. 12. 2014, čím prekročila lehotu o 3 dni.
	Zamestnanci PJ, ktorých predmetom pracovnej činnosti je aj zasielanie a odosielanie platobných príkazov do Informačného systému štátnej pokladnice, boli upozornení na dôsledné dodržiavanie termínov pri výkone predbežnej finančnej kontroly v zmysle Systému finančného riadenia ŠF a KF a vnútorného manuálu, na pracovnej porade dňa 27. 8. 2014. 

	SORO - SIEA
	25120220013402
25120220015403
	Nedodržanie termínu na administráciu ŽoP – nízka závažnosť
SORO prijal ŽoP č. 25120220013301 dňa 19. 4. 2011 a zaslal Výzvu na doplnenie chýbajúcich náležitostí, doplnená ŽoP bola doručená na SORO dňa 6. 7. 2011, Záznam z administratívnej kontroly vypracoval SORO dňa 4. 10. 2011 (vykonanie administratívnej kontroly neskôr o 50 dní). 
	K uvedenému zisteniu SIEA prijala opatrenie formou porady Sekcie ŠF dňa 25. 8. 2014, na ktorej boli upozornení relevantní zamestnanci na nutnosť dodržiavať lehoty stanovené v audit traili, v Systéme finančného riadenia ŠF a KF ako aj v internom manuáli SIEA.

	SORO - SIEA
	25120220014604
25120220015403
	Nedodržanie 5 dňovej lehoty na registráciu ŽoP v ITMS - nízka závažnosť
SORO prijal ŽoP č. 25120220014604 dňa 22. 12. 2011 a zaregistroval ŽoP v ITMS dňa 3. 1. 2012, čím registráciu vykonal o 5 dní neskôr.
ŽoP č. 25120220015403 - SORO zaslal schválenú ŽoP na RO oneskorene o 16 dní, nakoľko Záznam z administratívnej kontroly bol vypracovaný dňa 4. 4. 2011 a uvedená ŽoP bola zaslaná na RO dňa 20. 4. 2011.
	K uvedenému zisteniu SIEA prijala opatrenie formou porady Sekcie ŠF dňa 25. 8. 2014, na ktorej boli upozornení relevantní zamestnanci na nutnosť dodržiavať lehoty stanovené v audit traili, v Systéme finančného riadenia ŠF a KF, ako aj v internom manuáli SIEA.


Zdroj: správa z vládneho auditu A654
[bookmark: _Toc264963934][bookmark: _Toc311017861][bookmark: _Toc326050932][bookmark: _Toc420498977]Implementácia OP KaHR z regionálneho aspektu
V rámci tejto kapitoly sa pravidelne kumulatívne zhodnocuje implementácia OP z regionálneho hľadiska, t. j. vyhodnocuje sa okamžitý prínos OP KaHR v rámci jednotlivých regiónov SR, s výnimkou Bratislavského, ktorý sa v rámci OP KaHR nepodporuje. Do vyhodnocovania stavu na úrovni NUTS III nie je možné z hľadiska ich charakteru zahrnúť národné projekty a projekty TP. V roku 2014 v rámci iniciatívy JEREMIE pokračoval proces poskytovania zvýhodnených úverov pre MSP – celkovo bolo schválených 175 úverov v sume 60,46 mil. EUR, čo je možné na základe dostupných informácií[footnoteRef:55] vyhodnotiť len na úrovni NUTS II. [55:  Podľa návrhu Výročnej správy o pokroku za rok 2014, vypracovanej EIF.] 

Regionálna alokácia v Programovom manuáli bola stanovená proporcionálne a orientačne, pričom sa však, pri zaostalejších regiónoch, používa pre spolufinancovanie oprávnených výdavkov vyššia intenzita pomoci. V rámci výberových kritérií ostatných výziev je bodovo vyššie hodnotený projekt zo zaostalejšieho regiónu zohľadnením miery naplnenia indikatívnej regionálnej alokácie. Výnimkou je opatrenie 1.3 Podpora inovačných aktivít v podnikoch, kde sa schéma štátnej pomoci upravila v súlade s limitmi nariadenia Komisie (ES) č. 800/2008, aby sa stimulovali projekty priemyselného výskumu a experimentálneho vývoja.
V rámci OP KaHR bolo k 31. 12. 2014 súhrnne vyhlásených 35 dopytovo orientovaných výziev, z ktorých v prípade 2 ku koncu vyhodnocovaného obdobia prebiehalo posudzovanie predložených žiadostí o NFP. V rámci všetkých dopytovo orientovaných výziev[footnoteRef:56] bolo predložených súhrnne 6 014 žiadostí o NFP, z ktorých na základe úspešnosti hodnotenia bolo zmluvne viazaných 1 834 projektov[footnoteRef:57]. [56:  Údaj predstavuje informáciu za projekty realizované prostredníctvom NFP.]  [57:  Údaj predstavuje aktuálny stav projektov s odpočítaním mimoriadne ukončených projektov, ktoré boli v minulosti zmluvne viazané avšak odstúpené zo strany prijímateľov alebo SORO. Údaj nie je konečný z dôvodu prebiehajúceho posudzovania žiadostí o NFP 2 výziev.] 

· najvyšší počet predložených žiadostí o NFP[footnoteRef:58] (1 204) bol z Prešovského regiónu, za ním nasleduje Žilinský (1 096), Banskobystrický (991) a Košický región (765) – v porovnaní s údajmi platnými k 31. 12. 2013 zostáva rovnaké poradie regiónov; [58:  Podľa miesta realizácie projektu.] 

· najvyšší počet zmluvne viazaných projektov (364) bol taktiež z Prešovského regiónu, za ním nasleduje Žilinský (317), Banskobystrický (297) a Nitriansky región (242) –v porovnaní s údajmi platnými k 31. 12. 2013 sa umiestnil Banskobystrický pred Nitrianskym regiónom;
· najviac ukončených projektov bolo k 31. 12. 2014 v Prešovskom regióne (141), za ktorým nasledoval Banskobystrický (129) a Žilinský región (96).
Čo sa týka finančnej implementácie podľa NUTS III, je možné zhodnotiť, že k 31. 12. 2014: 
· najvyšší objem zmluvne viazaných finančných prostriedkov[footnoteRef:59] bol v rámci Prešovského regiónu (190,71 mil. EUR), za ním nasleduje Banskobystrický (165,19 mil. EUR), Nitriansky (129,06 mil. EUR) a Žilinský región (113,99 mil. EUR) - v porovnaní s údajmi platnými k 31. 12. 2013 sa na mieste s najvyšším zmluvným viazaním umiestnil Prešovský pred Banskobystrickým regiónom; [59:  Údaj za zdroj ERDF.] 

· z hľadiska čerpania[footnoteRef:60] je na prvom mieste Banskobystrický región, kde bolo dosiaľ, na základe zmluvne viazaných finančných prostriedkov, vyčerpaných 93,19 mil. EUR, nasleduje Prešovský (81,51 mil. EUR) a Nitriansky región (72,39 mil. EUR). Nízky pokrok v čerpaní v porovnaní so stavom k 31. 12. 2013 je zapríčinený najmä pozastavením platieb pre OP KaHR a tiež z dôvodu nemožnosti realizácie projektov pre zle vykonané verejné obstarávanie. [60:  Údaj za zdroj ERDF.] 

V nasledujúcich tabuľkách sú uvedené súhrnné fyzické a finančné údaje týkajúce sa prijatých žiadostí o NFP a zmluvne viazaných projektov realizovaných v rámci dopytovo orientovaných výziev v regionálnom rozdelení a v rozdelení podľa formy pomoci.
Tabuľka č. 17: Fyzická implementácia podľa NUTS III k 31. 12. 2014 – projekty realizované formou NFP[footnoteRef:61] [61:  Podľa miesta realizácie projektu.] 

	[bookmark: RANGE!A1:E29]Prioritná os
	Región NUTS III
	Počet prijatých žiadostí o NFP
	Počet zmluvne viazaných projektov
	Počet ukončených projektov

	Prioritná os 1 - Inovácie a rast konkurencieschopnosti
	Bratislavský
	2
	-
	                     -     

	
	Trnavský
	344
	121
	35

	
	Trenčiansky
	406
	149
	49

	
	Nitriansky
	404
	150
	50

	
	Žilinský
	573
	193
	60

	
	Banskobystrický
	577
	186
	74

	
	Prešovský
	624
	224
	77

	
	Košický
	438
	148
	53

	
	Spolu
	3 368
	1 171
	398

	Prioritná os 2 - Energetika
	Bratislavský
	                     -     
	-
	                     -     

	
	Trnavský
	181
	49
	24

	
	Trenčiansky
	153
	56
	27

	
	Nitriansky
	205
	83
	36

	
	Žilinský
	196
	69
	21

	
	Banskobystrický
	166
	63
	29

	
	Prešovský
	287
	91
	47

	
	Košický
	178
	52
	26

	
	Spolu
	1 366
	463
	210

	Prioritná os 3 – Cestovný ruch
	Bratislavský
	                     -     
	                    -     
	                     -     

	
	Trnavský
	96
	8
	2

	
	Trenčiansky
	103
	15
	8

	
	Nitriansky
	64
	9
	3

	
	Žilinský
	327
	55
	15

	
	Banskobystrický
	248
	48
	26

	
	Prešovský
	293
	49
	17

	
	Košický
	149
	16
	11

	
	Spolu
	1 280
	200
	82

	Spolu
	6 014
	1 834
	690

	Zdroj: RO, ITMS
	
	
	
	


Tabuľka č. 18: Finančná implementácia podľa NUTS III k 31. 12. 2014 – projekty realizované formou NFP
	[bookmark: _Toc264963935]Prioritná os
	Región NUTS III
	Indikatívne alokácie zo ŠF v €
	Výška zmluvne viazaných finančných prostriedkov zo ŠF
	Výška čerpaných finančných prostriedkov zo ŠF

	
	
	
	€
	% zo zmluvného viazania v rámci prioritnej osi
	% z alokácie na región
	€
	% z čerpania v rámci prioritnej osi
	% z alokácie na región

	A
	B
	C
	D
	E=D/∑ prioritná os
	F=D/C
	G
	H=G/∑ prioritná os
	I=G/C

	Prioritná os 1 - Inovácie a rast konkurencie-schopnosti
	Bratislavský
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	Trnavský
	63 301 310,00
	61 753 868,30
	11,46%
	97,56%
	24 186 409,03
	10,94%
	38,21%

	
	Trenčiansky
	63 301 311,00
	58 373 120,86
	10,83%
	92,21%
	21 467 734,71
	9,71%
	33,91%

	
	Nitriansky
	63 301 311,00
	88 407 615,03
	16,40%
	139,66%
	48 324 221,06
	21,86%
	76,34%

	
	Žilinský
	94 478 360,00
	65 947 803,38
	12,24%
	69,80%
	26 449 397,12
	11,96%
	28,00%

	
	Banskobystrický
	94 478 361,00
	87 322 107,91
	16,20%
	92,43%
	36 269 683,51
	16,41%
	38,39%

	
	Prešovský
	94 478 360,00
	120 248 143,77
	22,31%
	127,28%
	41 750 447,52
	18,89%
	44,19%

	
	Košický
	94 478 361,00
	56 872 438,05
	10,55%
	60,20%
	22 621 790,86
	10,23%
	23,94%

	
	Spolu
	567 817 374,00
	538 925 097,30
	 
	94,91%
	221 069 683,81
	 
	38,93%

	Prioritná os 2 -Energetika
	Bratislavský
	                -      
	                    -      
	                    -      
	                      -      
	                    -      
	                    -      
	                      -      

	
	Trnavský
	20 105 156,00
	11 716 833,25
	7,45%
	58,28%
	7 501 059,33
	7,80%
	37,31%

	
	Trenčiansky
	20 105 155,00
	17 425 782,27
	11,08%
	86,67%
	10 017 134,63
	10,42%
	49,82%

	
	Nitriansky
	20 105 156,00
	31 294 506,91
	19,89%
	155,65%
	18 261 499,95
	19,00%
	90,83%

	
	Žilinský
	30 157 734,00
	12 958 972,22
	8,24%
	42,97%
	4 959 555,46
	5,16%
	16,45%

	
	Banskobystrický
	30 157 733,00
	31 635 417,33
	20,11%
	104,90%
	22 231 930,89
	23,13%
	73,72%

	
	Prešovský
	30 157 734,00
	28 995 962,32
	18,43%
	96,15%
	16 304 528,74
	16,96%
	54,06%

	
	Košický
	30 157 733,00
	23 283 298,77
	14,80%
	77,21%
	16 836 156,24
	17,52%
	55,83%

	
	Spolu
	180 946 401,00
	157 310 773,07
	 
	86,94%
	96 111 865,24
	 
	53,12%

	Prioritná os 3 – Cestovný ruch
	Bratislavský
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	Trnavský
	21 019 999,00
	2 075 188,06
	1,34%
	9,87%
	335 480,28
	0,37%
	1,60%

	
	Trenčiansky
	21 019 999,00
	12 095 572,65
	7,83%
	57,54%
	6 684 335,16
	7,34%
	31,80%

	
	Nitriansky
	21 020 002,00
	9 358 278,39
	6,06%
	44,52%
	5 809 247,48
	6,38%
	27,64%

	
	Žilinský
	31 530 000,00
	35 086 172,64
	22,72%
	111,28%
	14 770 516,68
	16,22%
	46,85%

	
	Banskobystrický
	31 530 000,00
	46 231 113,68
	29,93%
	146,63%
	34 685 037,21
	38,08%
	110,01%

	
	Prešovský
	31 530 000,00
	41 461 538,35
	26,84%
	131,50%
	23 453 864,23
	25,75%
	74,39%

	
	Košický
	31 530 000,00
	8 144 997,25
	5,27%
	25,83%
	5 346 404,36
	5,87%
	16,96%

	
	Spolu
	189 180 000,00
	154 452 861,02
	 
	81,64%
	91 084 885,40
	 
	48,15%

	Spolu
	937 943 775,00
	850 688 731,39
	 
	90,70%
	408 266 434,45
	 
	43,53%

	Zdroj: RO, ITMS
	
	
	
	
	
	
	


V nadväznosti na poskytnuté zvýhodnené úvery pre MSP v rámci implementácie iniciatívy JEREMIE v podmienkach OP KaHR boli podporené oprávnené kraje SR nasledovne:
Tabuľka č. 19: Implementácia iniciatívy JEREMIE – schválené úvery k 31. 12. 2014 v rozdelení podľa NUTS II
	Kraj
	Počet úverov
	Suma schválených úverov (v EUR)

	Západoslovenský
	77
	25 646 931,00

	Stredoslovenský
	57
	22 026 223,00

	Východoslovenský
	41
	12 787 549

	Celkom
	175
	60 460 703,00

	Zdroj: Výročná správa o pokroku za rok 2014


Čo sa týka projektov nezaradených do regiónov na úrovni NUTS III, v rámci OP KaHR bolo k 31. 12. 2014 zmluvne viazaných 93 takýchto projektov, a to 5 národných projektov, 2 projekty podporené prostredníctvom iniciatívy JEREMIE a 86 projektov TP.
Tabuľka č. 20: Finančná implementácia projektov nezaradených do regiónov na úrovni NUTS III k 31. 12. 2014
	Prioritná os
	Výška zmluvne viazaných finančných prostriedkov zo ŠF
	Výška čerpaných finančných prostriedkov zo ŠF

	
	EUR
	% zo zmluvného viazania v rámci prioritnej osi
	EUR
	% z čerpania v rámci prioritnej osi

	A
	B
	C=B/∑ prioritná os
	D
	E=D/∑ prioritná os

	Prioritná os 1 - Inovácie a rast konkurencieschopnosti[footnoteRef:62] [62:  V rámci prioritnej osi 1 sú realizované projekty aj prostredníctvom iniciatívy JEREMIE. Zo zmluvne viazanej sumy pre EIF je časť projektov v realizácii, preto sú údaje vzťahujúce sa ku negrantovej podpore uvedené aj v časti regionálna podpora a zároveň v tabuľke č. 19 zhodnocujúcej projekty nezaradené podľa úrovne NUTS III.] 

	57 530 650,75
	10,13%
	57 001 950,24
	10,04%

	Prioritná os 2 - Energetika
	7 774 062,76
	4,30%
	3 434 790,60
	1,90%

	Prioritná os 3 – Cestovný ruch
	23 160 016,30
	12,24%
	20 163 208,62
	10,66%

	Prioritná os 4 - TP
	30 301 038,35
	99,98%
	20 944 085,54
	69,11%

	Celkom
	118 765 768,16
	12,27%
	101 544 035,00
	10,49%

	Zdroj: ITMS
	
	
	
	


Bližšie informácie k týmto projektom sú uvedené v rámci kapitol 2.1.1.3 Plnenie merateľných ukazovateľov na úrovni OP, 2.6 Doplnkovosť OP KaHR s inými nástrojmi, 3.1.1.1 Stav fyzického pokroku Prioritnej osi 1, 3.2.1.1 Stav fyzického pokroku Prioritnej osi 2, 3.3.1.1 Stav fyzického pokroku Prioritnej osi 3 a 5 Technická pomoc. 
[bookmark: _Finančná_kontrola_a][bookmark: _Toc311017862][bookmark: _Toc326050933][bookmark: _Toc420498978]Finančná kontrola a audit
[bookmark: _Toc311017863][bookmark: _Toc326050934][bookmark: _Toc264963936]Úlohy OA zabezpečuje sekcia auditu a kontroly MF SR v súčinnosti so spolupracujúcimi orgánmi[footnoteRef:63]. V zmysle stratégie auditu pre programové obdobie 2007 - 2013 pre programy štrukturálnej pomoci sa systémové audity a audity operácií podľa čl. 62 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 vykonávajú ako vládny audit, ktorého základné prvky legislatívne upravuje zákon č. 502/2001 Z. z. o finančnej kontrole a vnútornom audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. [63:  Spolupracujúcimi orgánmi sú auditujúce orgány podľa § 2 ods. 2 písm. g) zákona o finančnej kontrole a vnútornom audite okrem MF SR, ktoré vykonávajú úlohy podľa čl. 62 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006.] 

Systémové audity podľa článku 62 ods. 1 písm. a) nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006
[bookmark: _Toc311017866]V prvom polroku 2014 ukončil OA (MF SR) v spolupráci so Správou finančnej kontroly Zvolen a MH SR výkon systémového auditu č. A537, ktorého hlavným cieľom bolo získanie uistenia o dostatočnosti a účinnosti riadiacich a kontrolných systémov v rámci riadenia OP KaHR na úrovni RO a SORO (SIEA, SACR) podľa čl. 62 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006. V rámci vládneho auditu audítorská skupina identifikovala nasledovné najzávažnejšie nedostatky:
Nesystémové nedostatky:
a) Pomalá implementácia nástroja finančného inžinierstva s možným rizikom nedočerpania finančných prostriedkov;
b) Nedostatočné overenie procesu verejného obstarávania;
c) Nedodržanie interného manuálu SORO pri vykonaní administratívnej kontroly zákaziek s nízkou hodnotou;
d) Nedodržanie lehoty na oficiálne poverenie členov komisie pre kontrolu formálnej správnosti žiadosti o NFP;
e) Nedostatočné vypracovanie registratúrneho poriadku a nevypracovanie registratúrneho plánu.
V druhom polroku 2014 začal OA v spolupráci so Správou finančnej kontroly Zvolen výkon systémového auditu č. A683, ktorého hlavným cieľom je získanie uistenia o dostatočnosti a účinnosti riadiacich a kontrolných systémov v rámci riadenia OP KaHR na úrovni RO a SORO - SIEA podľa čl. 62 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006. K dátumu 31. 12. 2014 systémový audit A683 nebol ukončený.
Audity operácií podľa článku 62 ods. 1 písm. b) nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006
[bookmark: _Toc311017864]V súlade so stratégiou auditu pre rok 2014 OA zabezpečil výkon auditov operácií v roku 2014, pričom úroveň spoľahlivosti pre výber vzorky bola určená na základe výroku o účinnosti riadiaceho a kontrolného systému, ktorý bol poskytnutý na základe záverov systémových auditov vykonávaných v 2. polroku 2013 a korešpondujúcej úrovne spoľahlivosti riadiaceho a kontrolného systému OP KaHR (70 %).
V období od 6. 2. 2014 do 4. 12. 2014 vykonalo MF SR a MH SR audity operácií č. A586, A587, A588, ktorých hlavným cieľom bolo získanie uistenia o oprávnenosti výdavkov na vybranej vzorke operácií v rámci OP KaHR na úrovni RO, SORO, PJ a vybraných prijímateľov podľa čl. 62 ods. 1 písm. b) nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006.
Auditmi bolo overených 90 776 208,58 EUR v rozsahu vybranej vzorky (50 ŽoP), pričom boli identifikované neoprávnené výdavky vo výške 12 870 148,79[footnoteRef:64] EUR. V rámci uvedených vládnych auditov audítorská skupina identifikovala nasledovné najzávažnejšie nedostatky: [64:  Tieto neoprávnené výdavky obsahujú aj výdavky, ktoré OA pri výkone auditu operácií A587 identifikoval ako prípady podozrenia z podvodov. V súlade s usmernením EK Ares(2013)3718429 zo dňa 13. 12. 2013 OA tieto výdavky nezapočítal do celkovej miery projektovanej chybovosti za referenčný rok 2014. V súlade s týmto usmernením EK, keďže ide o podozrenia, len v prípade ich potvrdenia na to kompetentnými orgánmi budú výdavky v rámci týchto projektov započítané do miery projektovanej chybovosti OP KaHR.] 

[bookmark: _Toc311017865][bookmark: _Toc326050936]Náhodné nedostatky (s finančným dopadom):
a) Nedostatočné vykonanie prvostupňovej kontroly a kontroly na mieste – nezistenie nehospodárneho vynakladania verejných prostriedkov. Porovnaním jednotkových cien niektorých položiek rozpočtu s cenami získanými z webových sídiel vybraných spoločností a z faktúr od subdodávateľov bolo zistené nadhodnotenie cien tovarov / výdavkov[footnoteRef:65]. [65:  Tieto nedostatky neboli zo strany auditovaných osôb akceptované.   ] 

b) Prijímateľ deklaroval výdavky za tovary a práce vo vyššom množstve ako boli skutočne dodané, resp. ktoré neboli dodané a za tovary, ktoré neboli nevyhnutné na realizáciu projektu (napr. nedodanie rekuperačnej jednotky, kotla, doskového výmenníka, čerpadla, úpravovne vody, mriežkového roštu a iné), resp. ktoré sa nedali špecifikovať.
c) V rámci hodnotenia návrhov obchodnej verejnej súťaže komisia zriadená prijímateľom nepostupovala podľa podmienok súťaže – nehodnotila celkovú cenu predmetu súťaže. Komisia pri hodnotení rozdelila celkovú cenu dodania predmetu súťaže na dve úrovne, pričom v rozpore s podmienkami súťaže do hodnotenia zahrnula len cenu základnej časti. Okrem rozdelenia ceny dodania predmetu súťaže komisia do sumárnej tabuľky celkového hodnotenia kritérií, premietla body v nesprávnej výške, čo ovplyvnilo poradie návrhov.
d) Prijímateľ uzatvoril zmluvu o poskytnutí služieb, ktorá obsahovala menší počet tovarov ako bol požadovaný v súťažných podkladoch k verejnému obstarávaniu. Zároveň uzatvorením dodatku k zmluve o poskytnutí služieb došlo k zúženiu rozsahu zákazky bez úpravy ceny zákazky.
Systémové nedostatky: 
e) Nedostatočné vykonanie kontroly na mieste v nadväznosti na vyššie uvedené nedostatky zistené na úrovni prijímateľa.
f) SORO v rámci administratívnej kontroly zmluvy o dielo medzi prijímateľom a úspešným uchádzačom neidentifikoval, že prijímateľ nezabezpečil, že v zmluve, ktorú uzavrel s dodávateľom projektu, bude zahrnutá povinnosť dodávateľa projektu strpieť výkon kontroly / auditu súvisiaceho s dodávaným tovarom, prácami a službami kedykoľvek počas platnosti a účinnosti zmluvy o NFP.
Nesystémové nedostatky:
g) Nedostatočné vykonanie prvostupňovej kontroly obchodnej verejnej súťaže.
h) Nedostatočné vykonanie administratívnej kontroly verejného obstarávania.
Overenie splnenia prijatých opatrení a zohľadnenia odporúčaní k uvedeným nedostatkom bude vykonané v roku 2015.
Na základe výsledkov systémového auditu a auditov operácií, ktoré boli vykonávané v období 1. 7. 2013 - 30. 6. 2014 bolo OA vydané stanovisko s výhradou, t. j. riadiace a kontrolné systémy, zavedené pre vyššie uvedený OP, boli v súlade s platnými požiadavkami článkov 58 až 62 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 a oddielu 3 nariadenia Komisie (ES) č. 1828/2006 a fungovali efektívne, pokiaľ ide o poskytovanie primeranej istoty o tom, že výkazy výdavkov predložené EK sú správne, a teda aj primeranej miery istoty o tom, že príslušné transakcie sú zákonné a regulárne s výnimkou kľúčového prvku č. 4 Primerané overovania prvého stupňa. Toto stanovisko OA bolo ako súčasť výročnej kontrolnej správy zaslané EK dňa 30. 12. 2014.
OA v súvislosti s požiadavkou EK a realizáciou Akčného plánu na zlepšenie riadiacich a kontrolných systémov orgánu auditu pre štrukturálne fondy na Slovensku vykonal v období od mája do augusta 2014 hodnotenie kvality č. A662. Hodnotením kvality audítorská skupina identifikovala neoprávnené výdavky v celkovej výške 6 056 282,71[footnoteRef:66] EUR, pričom najzávažnejšie sa týkali nedostatočného vykonávania prvostupňovej kontroly najmä v oblasti verejného obstarávania a tým nedodržania čl. 60 písm. b) nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006.  [66:  Tieto neoprávnené výdavky obsahujú aj výdavky, ktoré OA pri výkone auditu operácií A662 identifikoval ako prípady podozrenia z podvodov v celkovej výške 5 093 911,40 EUR. V súlade s usmernením EK Ares(2013)3718429 zo dňa 13. 12. 2013 OA tieto výdavky nezapočítal do celkovej miery projektovanej chybovosti za referenčný rok 2014. V súlade s týmto usmernením EK, keďže ide o podozrenia, len v prípade ich potvrdenia na to kompetentnými orgánmi budú výdavky v rámci týchto projektov započítané do miery projektovanej chybovosti OP KaHR.] 

Hodnotením kvality bol identifikovaný aj systémový nedostatok, keď SORO v rámci administratívnej kontroly zmluvy o dielo medzi prijímateľom a úspešným uchádzačom neidentifikoval, že prijímateľ nezabezpečil, že v zmluve, ktorú uzavrel s dodávateľom projektu, bude zahrnutá povinnosť dodávateľa projektu strpieť výkon kontroly / auditu súvisiaceho s dodávaným tovarom, prácami a službami kedykoľvek počas platnosti a účinnosti zmluvy o NFP.
V období od 15. 4. 2014 do 30. 6. 2014 vykonalo MH SR audit operácií č. A654, ktorého hlavným cieľom bolo získanie uistenia o oprávnenosti výdavkov 12 operácií (ŽoP) za referenčný rok 2012 v rámci OP KaHR na úrovni RO, SORO, PJ a vybraných prijímateľov podľa čl. 62 ods. 1 písm. b) nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006. V rámci uvedeného vládneho auditu neboli identifikované neoprávnené výdavky.
Zároveň bol v roku 2014 vykonaný vládny audit č. A614, ktorého hlavným účelom a cieľom bolo získanie uistenia o súlade riadiacich a kontrolných systémov OP KaHR s požiadavkami čl. 58 a 60 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006, v nadväznosti na zmeny súvisiace s presunom kompetencií SORO SACR na SIEA. Predmetným auditom neboli identifikované nedostatky závažného charakteru.
[bookmark: _Audit_Európskej_komisie][bookmark: _Toc326050937]Audit Európskej komisie
[bookmark: _Toc264963938][bookmark: _Toc311017867][bookmark: _Toc326050938]Auditná misia EK č. 2011/SK/REGIO/J4/1010/1

V dňoch 20. 6. 2011 - 24. 6. 2011 vykonali audítori DG REGIO audit zameraný na preverenie fungovania riadiacich a kontrolných systémov v rámci OP KaHR. Komunikácia slovenských orgánov a EK k nedostatkom z predmetnej auditnej misie prebiehala v rokoch 2012 - 2013 a väčšina nedostatkov na úrovni OP KaHR bola uzatvorená v priebehu roka 2013, vrátane nedostatku identifikovanom vo viacerých OP ku skráteným lehotám na poskytnutie súťažných podkladov, ktorý bol riešený ako horizontálny problém na národnej úrovni. V prvej polovici roka 2014 bol s EK ešte komunikovaný a aj následne doriešený posledný nedostatok, ktorý audítori EK identifikovali v oblasti verejného obstarávania, čím bol predmetný audit uzatvorený.

Auditná misia EK č. 2013/SK/REGIO/C4/1302/1 a č. 2013/REGIO/C4/1269
Na základe zistení auditných misií DG REGIO (č. 2013/SK/REGIO/C4/1302/1 a  2013/SK/REGIO/1269)  z novembra 2013 a výročných kontrolných správ za rok 2013, rozhodla EK listom zo dňa 14. 5. 2014 o prerušení platobnej lehoty (čl. 91 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006) v rámci deviatich operačných programov financovaných z ERDF a KF (vrátane OP KaHR). Nadväzne na splnenie akčného plánu a vykonaného reauditu EK v októbri 2014 bolo ukončené prerušenie platieb z dôvodu spochybnenia výkonu auditov OA. Prerušenie platieb naďalej pretrváva vo vzťahu k zisteniam auditu EK, vykonanom v novembri 2013, ktorý zistil nedostatky aj v rámci operačných programov. EK dňa 11. 8. 2014 pozastavila platby pre OP KaHR a požiadala RO o prijatie nápravných opatrení. 
Nápravné opatrenia v rámci OP KaHR sa týkali najmä spätného preverenia oprávnenosti výdavkov OP KaHR a prijatia opatrení do budúcna, úpravou internej riadiacej dokumentácie RO a SORO, najmä za účelom zamedzenia nehospodárneho vynakladania prostriedkov v rámci OP KaHR. RO predložil dňa 31. 10. 2014 informáciu o splnení nápravných opatrení vrátane spätného preverenia hospodárnosti výdavkov OP KaHR na validáciu OA. Podmienkou začatia rokovaní s EK za účelom odblokovania prerušených platieb v rámci OP KaHR bolo ukončenie validácie OA. K 31. 12. 2014 nebola validácia ukončená. Po uskutočnení validácie bude vydané stanovisko OA k nápravným opatreniam, prijatým na úrovni RO, zaslané na EK[footnoteRef:67].  [67:  Validáciu overenia nápravných opatrení v súvislosti s pozastavením platieb vykonal OA v dňoch 15. 12. 2014 -  26. 2. 2015. Správa OA z overenia nápravných opatrení na odstránenie nedostatkov v súvislosti s pozastavením priebežných platieb v rámci OP KaHR bola zaslaná EK dňa 6. 3. 2015. OA na vybranej vzorke (20 %) projektov, ktoré boli predmetom spätného preverenia v rámci OP KaHR, nezistil nedostatky, ktoré by menili chybovosť RO a zároveň v stanovisku zasielanom EK skonštatoval funkčnosť systému riadenia a kontroly (stupeň uistenia 2). ] 


Auditná misia EK  -  Audit on recoveries 2014/SK/REGIO/C4/1397/1
V dňoch 27. - 29. 10. 2014 vykonala EK audit v rámci 4 operačných programov, pričom jedným z nich bol aj OP KaHR. Audit bol vykonaný za účelom preverenia procesov CO, OA a riadiacich orgánov v oblasti spracovávania a vymáhania nezrovnalostí a korekcií. Jeho cieľom bolo overenie správnosti, vierohodnosti, kompletnosti a spoľahlivosti vykazovaných údajov členského štátu za stiahnuté, odpočítané a vrátené výdavky, pohľadávky a nevymožiteľné sumy. Predbežná správa z tohto auditu k dátumu 31. 12. 2014 nebola doručená.[footnoteRef:68] [68:  V zmysle predbežnej správy z auditu EK zo dňa 12. 2. 2015 neboli identifikované zistenia v rámci nezrovnalosti za OP KaHR vybraným auditom do overovanej vzorky. RO zaslal vyjadrenia v zmysle požiadavky CO k všeobecným zisteniam č. 1 a 3 týkajúcim sa evidencie podpornej dokumentácie k nezrovnalostiam a využívania § 27 zákona č. 528/2008.] 

[bookmark: _Toc420498979]Využívanie fondov podľa kategórií
V nadväznosti na potrebu vyčíslenia ERDF príspevku zo schválených žiadostí o NFP, RO v tabuľke, ktorá je prílohou č. 3, uvádza členenie schváleného a prideleného príspevku EK podľa požadovaných klasifikácií. 
[bookmark: _Toc264963939][bookmark: _Toc311017868][bookmark: _Toc326050939][bookmark: _Toc420498980][bookmark: _Toc212352711][bookmark: _Toc212456520][bookmark: _Toc210034222]Príspevok k Lisabonskému procesu / stratégii Európa 2020
[bookmark: _Toc264963940]Implementácia Lisabonskej stratégie v podmienkach OP KaHR
Stratégia OP KaHR je v súlade s prioritami obnovenej Lisabonskej stratégie pre rast a zamestnanosť, vrátane jej príspevku k dosiahnutiu cieľov článku 9 ods. 3 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006, zameraných na podporu konkurencieschopnosti a vytvárania pracovných miest a to predovšetkým prostredníctvom podpory transferu nových výrobných technológií, inovácií, zvyšovania energetickej efektívnosti a vyššieho využívania OZE. V rámci OP KaHR bolo na Lisabonské aktivity vyčlenených 733 763 775 EUR, čo predstavuje 75,78 % z celkovej alokácie pre OP KaHR zo zdrojov ERDF.
V rámci vyhlasovaných výziev pre opatrenia OP KaHR bola prevažná časť finančných prostriedkov z fondov EÚ smerovaná na projekty, ktoré podporujú plnenie lisabonských cieľov. K 31. 12. 2014 dosiahol celkový zmluvne viazaný NFP pre projekty OP KaHR v rámci prioritných tém prispievajúcich k plneniu cieľov Lisabonskej stratégie objem 746 232 076,90 EUR, čo predstavuje 101,70 % z celkových finančných prostriedkov vyčlenených v OP KaHR na Lisabonské aktivity[footnoteRef:69]. [69:  Vrátane povoleného nadkontrahovania a využitia flexibility.] 

Vyše 2/3 finančných prostriedkov je smerovaných do prioritnej témy vedecko-technický rozvoj, inovácie a podnikanie s inými investíciami do firiem, opatrení na podporu výskumu, vývoja a inovácií v MSP.
Tabuľka č. 21: Zmluvné viazanie finančných prostriedkov na prioritné témy 	(v EUR)
	[bookmark: RANGE!A1:E22]Kód
	Prioritné témy (príloha IV Nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006)
	Zmluvne viazané finančné prostriedky (EÚ zdroje)
	% z alokácie na Lisabonské aktivity

	VTR, inovácie a podnikanie

	1
	Činnosti v oblasti VTR vo výskumných strediskách
	3 354 480,17
	0,46%

	3
	Transfer technológií a zlepšovanie sietí spolupráce medzi malými a strednými podnikmi, medzi malými podnikmi a inými podnikmi a univerzitami, zariadeniami vyššieho vzdelávania každého druhu, regionálnymi orgánmi, výskumnými strediskami a vedeckými a technickými strediskami (vedeckými a technickými parkami, technostrediskami atď.)
	27 989 046,07
	3,81%

	4
	Pomoc určená VTR, najmä v malom a strednom podnikaní (vrátane prístupu k službám R&TD vo výskumných strediskách)
	0,00
	0,00%

	5
	Rozvinuté podporné služby pre firmy a skupiny firiem
	36 477 167,26
	4,97%

	6
	Pomoc pre MSP na podporu ekologických výrobkov a výrobných postupov (zavedenie účinného systému riadenia životného prostredia, prijatie a využívanie technológií proti znečisťovaniu, zavádzanie čistých technológií do podnikovej výroby) 
	10 669 804,52
	1,45%

	7
	Investície do firiem priamo spätých s výskumom a inováciou (inovačné technológie, zriaďovanie nových firiem univerzitami, existujúce strediská a firmy v oblasti VTR atď.) 
	36 876 544,72
	5,03%

	8
	Iné investície do firiem
	371 486 854,85
	50,63%

	9
	Iné opatrenia na podporu výskumu, inovácie a podnikania v MSP
	94 709 815,50
	12,91%

	Informačná spoločnosť

	12
	Informačné a komunikačné technológie (TEN-IKT)
	0,00
	0,00%

	14
	Služby a aplikácie pre MSP (elektronický obchod, vzdelávanie a odborná príprava, prepájanie do sietí atď.) 
	562 257,42
	0,08%

	Energetika

	40
	Obnoviteľné zdroje energie: slnečná 
	22 128 782,54
	3,02%

	41
	Obnoviteľné zdroje energie: biomasa 
	22 271 145,82
	3,04%

	42
	Obnoviteľné zdroje energie: hydroelektrická, geotermálna a iné
	20 207 872,87
	2,75%

	43
	Energetická efektívnosť, kogenerácia, hospodárenie s energiou 
	99 421 113,64
	13,55%

	Ochrana životného prostredia a predchádzanie rizikám

	54
	Iné opatrenia na zachovanie životného prostredia a predchádzanie rizikám
	0,00
	0,00%

	Zvyšovanie prispôsobivosti pracovníkov a firiem, podnikov a podnikateľov

	64
	Rozvoj osobitných služieb v oblasti zamestnanosti, odbornej prípravy a podpory v súvislosti s reštrukturalizáciou odvetví a firiem a rozvoj systémov predvídania hospodárskych zmien a budúcich požiadaviek z hľadiska pracovných miest a zručností 
	77 191,52
	0,01%


Zdroj: ITMS
[bookmark: _Toc311017869][bookmark: _Toc326050940]Implementácia stratégie Európa 2020 na národnej úrovni
Stratégia Európa 2020 je pokračovaním Lisabonskej stratégie so zameraním na efektívnu koordináciu hospodárskych politík a politík zamestnanosti v EÚ s cieľom zabezpečiť trvalo udržateľný rast vrátane prekonania krízy a tvorbu pracovných miest.
Hlavnými prioritami stratégie Európa 2020 sú inteligentný, udržateľný a inkluzívny rast. Stratégia má päť hlavných cieľov, na ktorých dosiahnutie bolo sformulovaných sedem hlavných iniciatív. Kľúčovým nástrojom stratégie je desať integrovaných usmernení. Na národnej úrovni je základným dokumentom stratégie NPR, ktorý spresnil národné ciele stratégie Európa 2020, súbor ukazovateľov a vytýčil harmonogram opatrení.
OP KaHR vo svojej podstate prispieva ku všetkým uvádzaným hlavným prioritám stratégie Európa 2020. Implementácia OP KaHR prostredníctvom svojich prioritných osí zabezpečuje napĺňanie základných priorít a vybraných cieľov stratégie Európa 2020 v programovom období 2007 – 2013 nasledovne:
· Inteligentný rast – výskum, vývoj a inovácie (tvorba nových produktov a služieb, ktoré budú generovať rast a tvorbu nových pracovných miest k riešeniu sociálnych problémov a následne prispejú k územnej súdržnosti);
· Udržateľný rast – konkurencieschopnejšie hospodárstvo, ktoré efektívnejšie využíva zdroje a je šetrnejšie k životnému prostrediu. Udržateľný rast je uplatňovaný najmä pri:
1. vybudovaní konkurencieschopnejšieho nízkouhlíkového hospodárstva založeného na efektívnom a udržateľnom využívaní zdrojov,
1. ochrane životného prostredia, znížení emisií a zachovaní biologickej rozmanitosti;
1. zúročovaní vedúcej pozície v oblasti nových ekologických technológií a výrobných postupov,
1. zlepšení podnikateľského prostredia, a to najmä pre MSP,
1. dobre informovaných spotrebiteľoch.
· Inkluzívny rast – hospodárstvo s vysokou mierou zamestnanosti, ktoré prispieva k hospodárskej, sociálnej a územnej súdržnosti. Inkluzívny rast je zameraný najmä na:
1. zvýšenie miery zamestnanosti v Európe – t. j. vytvorenie nových a kvalitnejších pracovných miest, vrátane miest pre ženy, mladých ľudí a staršie osoby,
1. boj proti chudobe a sociálnemu vylúčeniu, 
1. prenesenie prínosov rastu na všetky regióny EÚ.

Prienik OP KaHR so základnými cieľmi stratégie Európa 2020:
Implementácia projektov OP KaHR v rámci jednotlivých prioritných osí prispieva k trom hlavným cieľom stratégie spoločným pre celú EÚ:
· Zamestnanosť – zvýšiť mieru zamestnanosti obyvateľov vo veku 20 až 64 rokov na 75 %;
· Výskum a vývoj – zvýšiť úroveň investícií do výskumu a vývoja na 3 % HDP EÚ;
· Zmena klímy a energetická udržateľnosť – znížiť emisie skleníkových plynov o 20 % (alebo za predpokladu širšej globálne dohody až o 30 %) oproti úrovniam z roku 1990; získavať 20 % energie z obnoviteľných zdrojov; dosiahnuť 20 %-ný nárast efektívnosti vo využívaní energie.
Vyššie uvedené ciele sa navzájom dopĺňajú, nakoľko väčší podiel výskumu a inovácií v kombinácii s efektívnejším využívaním zdrojov prispieva k väčšej konkurencieschopnosti a tvorbe pracovných miest. Investície do ekologickejších technológií napomáhajú v boji proti zmenám klímy a vytvárajú nové obchodné a pracovné príležitosti. Vytvorenie nových pracovných príležitostí napomáha rastu zamestnanosti a znižovaniu chudoby, hospodárstvo však musí pripraviť podmienky aj pre podnikové vzdelávanie alebo ďalšie vzdelávanie účastníkov na trhu práce podľa potrieb ponuky práce.
Z hľadiska Integrovaných usmernení pre stratégiu Európa 2020 OP KaHR prispieva hlavne k napĺňaniu usmernení:
· č. 4: Optimalizácia podpory výskumu a vývoja a inovácie, posilnenie vedomostného trojuholníka a uvoľnenie potenciálu digitálneho hospodárstva,
· č. 5: Zlepšovanie efektívnosti využívania zdrojov a znižovanie emisií skleníkových plynov,
· č. 6: Zlepšovanie podnikateľského a spotrebiteľského prostredia a modernizácia priemyselnej základne,
· č. 7: Zvyšovanie účasti na trhu práce a znižovanie štrukturálnej nezamestnanosti,
· č. 10: Podpora sociálneho začlenenia a boj proti chudobe.
Strategický dokument OP KaHR však vo svojej podstate nadväzuje aj na ďalšie súvisiace strategické dokumenty, tak na úrovni EÚ, ako aj národnej úrovni SR.
Tabuľka č. 22: Prínos OP KaHR k cieľom Európy 2020 (stav k 31. 12. 2014)
	Európa 2020 – ciele
	Ukazovateľ
	Plán (rok 2015)  
	Dosiahnutý výsledok
	Zmluvne viazané
	Dosiahnutý výsledok /zmluvne viazané vs. plánované (%)

	Energetika
	Prírastok kapacity pre výrobu energie z obnoviteľných zdrojov (MW)
	75
	175,0
	192,07
	233,33/ 256,09

	
	Úspory energie získané realizáciou podporených projektov (TJ / rok)
	1 800
	218,54
	1 410,80
	12,14/78,38

	
	Počet podporených projektov
	400
	465
	465
	116,25/116,25

	Výskum a vývoj
	Počet podporených projektov
	300
	92
	92
	30,67/30,67

	Zamestnanosť
	Počet novovytvorených pracovných miest
	14 200
	3 243
	11 667 
	22,84/82,16


Zdroj: RO, ITMS
Národný program reforiem Slovenskej republiky 2014
Slovenská ekonomika sa zotavila z prekonanej krízy a ozdravuje verejné financie. V tejto súvislosti je aktuálnou témou NPR najmä rast zamestnanosti a trvalo udržateľného hospodárskeho rastu, čo sa dá dosiahnuť formou prijímania štrukturálnych opatrení. NPR bol v týchto intenciách schválený uznesením vlády č. 195 dňa 23. 4. 2014[footnoteRef:70].  [70:   http://www.rokovania.sk/Rokovanie.aspx/BodRokovaniaDetail?idMaterial=23446
] 

Kľúčové oblasti NPR sú založené na analýze prekážok rastu a aj faktoroch, ktoré prispievajú k vyššej kvalite života. Najdôležitejšími oblasťami zvyšujúcimi kvalitu života sú zdravé verejné financie, zamestnanosť, sociálna inklúzia, vzdelávanie, veda a inovácie, zdravie občanov, fungujúce a transparentné prostredie pre podnikanie, vymožiteľnosť práva, infraštruktúra, efektívna verejná správa, energetika a udržateľné životné prostredie. NPR popisuje štrukturálne opatrenia na dosiahnutie trvalo udržateľného hospodárskeho rastu, tvorby nových pracovných miest a zlepšenia kvality života, ktorými sú najmä:
· v oblasti kvality verejných financií: 
· zabezpečenie efektívnosti výberu daní,
· zjednotenie výberu daní, cla a odvodov,
· zvyšovanie rentability štátnych aktív,
· zvyšovanie efektívnosti verejných výdavkov, s osobitným zreteľom na dôchodkový systém a zdravotníctvo,
· v oblasti vzdelávania, vedy a inovácií:
· rozširovanie kapacít predškolských zariadení,
· zoptimalizovanie siete škôl a zvýšenie financovanie školstva z verejných zdrojov,
· začlenenie detí z MRK do vzdelávacieho systému,
· zlepšenie postavenia učiteľov a zvýšenie kvality štúdia,
· prepojenie odborných škôl s praxou,
· implementácia Stratégie výskumu a vývoja pre inteligentnú špecializáciu SR, príprava a realizácia jej akčného plánu, 
· zlepšenie využívania rizikového kapitálu najmä v inováciách,
· transformácia SAV na verejné výskumné inštitúcie,
· v oblasti zamestnanosti a sociálnej inklúzie:
· zvýšenie zamestnanosti vrátane zamestnanosti mladých ľudí,
· posilnenie a individualizácia služieb zamestnanosti, 
· zlepšenie dostupnosti a kvality sociálnych služieb a iných opatrení v oblasti sociálnej inklúzie,
· v oblasti podpory podnikateľského prostredia:
· financovanie rozvoja podnikania,
· zlepšenie podnikateľského prostredia,
· znižovanie administratívneho zaťaženia,
· zvyšovanie transparentnosti podnikateľského prostredia,
· podpora regionálneho rozvoja s prihliadnutím na MSP a cestovný ruch,
· v oblasti dopravnej infraštruktúry a telekomunikácií:
· obnova ciest najmä prvej triedy,
· zvyšovanie kvality a kapacity železničnej, vodnej a verejnej osobnej dopravy,
· v oblasti modernizácie verejnej správy:
· pokračovanie reformy efektívnej, spoľahlivej a otvorenej verejnej správy,
· realizácia reformy štátnej služby a zlepšenie kvality analytických kapacít v štátnej správe,
· efektívne budovanie integrovaného informačného systému verejnej správy,
· v oblasti transparentnosti prostredia a vymožiteľnosti práva:
· zefektívnenie súdnictva,
· elektronizácia,
· v oblasti zdravia a poskytovania zdravotnej starostlivosti:
· zlepšenie finančného riadenia a hospodárenia poskytovateľov,
· zlepšenie dlhodobej udržateľnosti financovania zdravotníctva,
· v oblasti environmentálnej udržateľnosti a energetiky:
· zníženie emisie skleníkových plynov,
· podporenie recyklácie odpadov,
· zvyšovanie energetickej efektívnosti,
· budovanie energetických prepojení medzi krajinami, 
· pri zabezpečovaní politiky súdržnosti EÚ:
· podpora kľúčových oblastí rastu z fondov EÚ v rámci cieľov EŠIF 2014 – 2020 „Investície do rastu a zamestnanosti“ a „Európska územná spolupráca“.
Medzi cieľmi NPR SR 2014 sú aj vlastné národné ciele nad rámec spoločných európskych cieľov, ktorých národné hodnoty sa od roku 2011 nemenili, s výnimkou investícií do výskumu a vývoja (zvýšenie z 1 % HDP na 1,2 % HDP v NPR SR 2013):
1. Fiškálna politika a verejné financie - ukazovateľ dlhodobej udržateľnosti (GAP) 0 % HDP, efektívnosť výberu DPH minimálne 72 %;
2. Vzdelávanie, veda a inovácie – znížiť mieru predčasne ukončenej školskej dochádzky pod 6 %, zvýšiť počet obyvateľov s ukončeným vysokoškolským vzdelaním 
na minimálne 40 %, dosiahnuť 505 bodov v testovaní PISA 2020; výdavky na vedu a výskum 1,2 % HDP, zvýšiť high-tech export na celkovom exporte na 14 %, dosiahnuť 70 % priemeru EÚ citácií na výskumníka;
3. Zamestnanosť a sociálna inklúzia – mieru dlhodobej nezamestnanosti znížiť na 3 %, zamestnanosť zvýšiť na výšku minimálne 72 % a populáciu ohrozenú chudobou a vylúčením maximálne na úrovni 17,2 % celkovej populácie;
4. Podnikateľské prostredie – index „Doing business“, alebo aj poradie SR v rebríčku Svetovej banky zlepšiť na 15. pozíciu, index regulácie trhu produktov zvýšiť na 1,2 bodu, dosiahnuť 90 % E-government indexu;
5. Transparentné prostredie a vymožiteľnosť práva – vymožiteľnosť práva 80 %;
6. Zdravie – roky zdravého života - očakávaný počet rokov pri narodení v priemere 60;
7. Environmentálna udržateľnosť - zvýšiť emisie skleníkových plynov maximálne o 13 % oproti stavu z roku 2005; zvýšiť podiel energie vytvorenej z obnoviteľných zdrojov na hrubej konečnej spotrebe na 14 %; zvýšiť energetickú efektívnosť meranú na konečnej spotrebe energie o 11% oproti priemeru rokov 2001 – 2005, trend EPI 76,1.
K napĺňaniu cieľa týkajúceho sa environmentálnej udržateľnosti a energetiky prispieva OP KaHR svojou prioritnou osou 2 Energetika.
Časť NPR je venovaná stavu v oblasti inovácií, ktorých výsledkom je rast konkurencieschopnosti. OP KaHR prispieva k tejto oblasti hlavne svojou prioritnou osou 1 Inovácie a rast konkurencieschopnosti. V rámci OP KaHR bol k 31. 12. 2014 podporený dvojnásobok inovatívnych projektov oproti koncoročnému stavu z roku 2013, a to v dôsledku zmluvného viazania projektov schválených v rámci ostatných výziev na podporu dlhodobo nezamestnaných mladých ľudí a MSP. V rámci ukončených inovatívnych projektov bolo zavedených vyše 510 inovovaných výrobných postupov. OP KaHR sa podieľa aj na pilotnej realizácii iniciatívy JEREMIE v SR, kde k 31. 12. 2014 bolo v rámci nástrojov FLPG a PRSL súhrnne schválených 175 úverov v sume 60,46 mil. EUR.
OP KaHR prispieva aj k cieľu týkajúcemu sa zvyšovania zamestnanosti, aj keď zamestnanosť nie je primárnym cieľom OP. Výsledkovou orientáciou sa OP KaHR podieľa na tomto cieli najmä od konca roku 2012, kedy bolo na účel priamej podpory zamestnanosti s dôrazom na zamestnanosť mladých nezamestnaných ľudí vyčlenených 225 mil. EUR v rámci výziev podporujúcich oblasť inovácií, technologických transferov a cestovného ruchu. Suma výziev určených na podporu dlhodobo nezamestnaných mladých ľudí z OP KaHR vzrástla z dôvodu dodatočného uvoľnenia finančných prostriedkov až na 270 mil. EUR a táto iniciatíva bola podporená 4 výzvami. K zvýšeniu zamestnanosti prispievajú všetky prioritné osi a k sociálnemu začleňovaniu a boju proti chudobe, so zreteľom na MRK, prispieva najmä prioritná os 1 Inovácie a rast konkurencieschopnosti.
V rámci odporúčania Rady z 8. 7. 2014, ktoré  sa týka NPR, a ktorým sa predkladá stanovisko Rady k programu stability Slovenska na rok 2014, prispieva OP KaHR najmä k napĺňaniu bodu 3) ...V súlade s cieľmi záruky pre mladých ľudí účinne riešiť nezamestnanosť mladých ľudí zlepšením včasnej intervencie. ...
OP KaHR v rámci NPR priamo prispieva aj k oblastiam ako marginalizované komunity, výskum a vývoj a energetická efektívnosť v podnikoch. Najdôležitejšie plánované opatrenia prijaté v NPR k uvedeným oblastiam sú:
	Oblasť
	Plánované opatrenie

	Nezamestnanosť mladých
	Prijatie systému záruk pre mladých ľudí do 29 rokov.  

	
	Identifikácia sektorovej potreby zručností na trhu práce a dopytu po kvalifikovanej pracovnej sile prostredníctvom Národnej sústavy povolaní

	Marginalizované komunity
	Zvyšovanie počtu asistentov učiteľov

	
	Vydávanie učebníc a učebných textov v slovenskom a v rómskom jazyku

	Výskum a vývoj
	Opatrenia z Akčného plánu stratégie RIS3

	Energetická efektívnosť v podnikoch
	Podpora energetických auditov pre malé a stredné firmy

	
	Implementácia smernice o energetickej efektívnosti


Zdroj: NPR
[bookmark: _Toc420498981]Opis partnerských dohôd
RO spolupracuje so sociálno-ekonomickými partnermi formou spoločného rozhodovania, resp. schvaľovania programovej a implementačnej dokumentácie v MVVE, ktorý je spoločným monitorovacím výborom pre OP IS, OP VaV a OP KaHR. Jeho členskú základňu predstavujú zástupcovia ÚV SR, jednotlivých ministerstiev (najmä riadiacich orgánov OP NSRR), CO (MF SR), CKO (ÚV SR), VÚC, Slovenskej akadémie vied, IT Asociácie Slovenska, Zväzu priemyselných výskumných a vývojových odvetví, Slovenskej obchodnej a priemyselnej komory, Konfederácie odborových zväzov, Asociácie zamestnávateľských zväzov a združení SR atď.. Pozorovateľmi a prizývanými expertmi v MVVE sú zástupcovia EK a OA.
Jednotliví zamestnanci MH SR sú členmi, resp. pozorovateľmi monitorovacích výborov, ktoré boli zriadené na monitorovanie realizácie konkrétnych OP programového obdobia 2007 - 2013. Zamestnanci MH SR boli nominovaní podľa vecného zaradenia aj do pracovných skupín zriadených CKO a ÚV SR, ktoré riešia problematiku ochrany finančných záujmov, nezrovnalostí, legislatívy, publicity, koordinácie kontrolnej činnosti, ITMS, verejného obstarávania, hodnotenia, HP, čl. 280 Zmluvy o ES, atď..
V oblasti publicity RO zabezpečuje metodickú činnosť a informačné a publikačné aktivity. Oblasť publicity a informovanosti vo vzťahu k žiadateľom, prijímateľom a nimi realizovaným projektom je zabezpečovaná zo strany SORO, na základe uzavretého Splnomocnenia. Bližšie informácie týkajúce sa vykonávania informovanosti a publicity v roku 2014 sú súčasťou kapitoly 6 Informovanosť a publicita.
Na konci roku 2014 RO uzatvoril Rámcovú zmluvu o dielo so spoločnosťou MAFRA Slovakia, a.s. (bývalá spoločnosť ECOPRESS a.s.), za účelom zabezpečenia inzercie oznámení výziev na vyhlásenie obchodných verejných súťaží, výziev na predkladanie žiadostí o NFP, oznámení o revízii v rámci OP KaHR, oznamov, tlačových správ o výsledkoch v čerpaní finančných prostriedkov v rámci OP KaHR a iných potrebných oznámení, ktoré musia byť zverejnené v priebehu rokov 2014 - 2015.  
MH SR ako RO naďalej spolupracuje s MPSVaR SR ako RO pre OP ZaSI pri riadení implementácie príslušných OP na základe Zmluvy o vzájomnej spolupráci v rámci OP KaHR a OP ZaSI pre programové obdobie 2007 – 2013. Cieľom tejto spolupráce je dosahovanie synergie pri napĺňaní cieľov oboch OP v prienikových oblastiach (podpora tvorby pracovných miest, rast konkurencieschopnosti a adaptability zamestnancov), a to najmä pri implementácii podopatrenia 1.1.2 Podpora tvorby pracovných miest prostredníctvom rozvoja podnikania.
MH SR a jeho SORO postupuje aj podľa platnej Zmluvy o spolupráci a spoločnom postupe medzi bankou a orgánmi zastupujúcimi Slovenskú republiku na obdobie 2007 - 2013, predmetom ktorej je určenie spoločného postupu zmluvných strán pri zriadení záložného práva k majetku prijímateľa za účelom zabezpečenia svojich pohľadávok a určenie spoločného postupu pri výkone záložného práva vrátane dohody o poradí ich záložných práv rozhodujúcom na uspokojenie banky a štátu pri rozdelení výťažku zo speňaženia zálohu.
[bookmark: _Toc386736782]MH SR a jeho SORO postupuje aj podľa Zmluvy o spolupráci a spoločnom postupe uzatvorenej medzi leasingovými spoločnosťami a orgánmi zastupujúcimi Slovenskú republiku na obdobie 2007 - 2013. Predmetná Zmluva o spolupráci bola uzatvorená s 13 leasingovými spoločnosťami, členmi Asociácie leasingových spoločností Slovenskej republiky a SR zastúpenou MH SR a jednotlivými Správami finančnej kontroly. Predmetom Zmluvy o spolupráci je vymedzenie zásad spolupráce a spoločného postupu zmluvných strán pri realizácii projektov prijímateľov, určenie spoločného postupu zmluvných strán pri zriadení záložného práva k majetku prijímateľa za účelom zabezpečenia svojich pohľadávok, pri zrušení záložného práva, pri výkone záložného práva tým spôsob rozdelenia výťažku z predaja zálohu, vrátane dohody o poradí ich záložných práv rozhodujúcom na uspokojenie lízingovej spoločnosti a štátu.
MH SR, s cieľom umožniť prístup mikro a malým podnikateľom k finančným zdrojom na spolufinancovanie projektu, uzatvorilo s Národnou agentúrou pre rozvoj malého a stredného podnikania[footnoteRef:71] v gescii, ktorej je aj poskytnutie úverov prostredníctvom „Mikropôžičkového programu“, Zmluvu o spolupráci a spoločnom postupe. Predmetom Zmluvy o spolupráci a spoločnom postupe je vymedzenie zásad spolupráce zmluvných strán pri realizácii projektov žiadateľov, ktorými sú mikro a malí podnikatelia, určenie spoločného postupu zmluvných strán pri zriadení záložného práva k majetku prijímateľa za účelom zabezpečenia svojich pohľadávok, pri zrušení záložného práva, pri výkone záložného práva, najmä vo vzťahu k procesu výkonu záložného práva a rozdelenia výťažku z predaja zálohu, ako aj vymedzenie práv a povinností zmluvných strán.  [71:  Aktuálne Slovak Business Agency.] 

Pre zabezpečenie implementácie HP MRK v OP KaHR uzatvorili MH SR a ÚV SR / ÚSVRK v novembri 2008 Zmluvu o vzájomnej spolupráci a koordinácii pri napĺňaní horizontálnej priority Marginalizované rómske komunity. Detailnejšie náležitosti tejto zmluvy sú uvedené v kapitole 4.2 Horizontálna priorita Marginalizované rómske komunity.
V súvislosti so zmenou zákona č. 575/2001 Z. z. o organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej štátnej správy, v tomto prípade s prechodom kompetencií v oblasti cestovného ruchu z MH SR na Ministerstvo kultúry a cestovného ruchu SR a následne na MDVaRR SR, bola medzi MH SR a MDVaRR SR uzavretá Dohoda o spolupráci v rámci Operačného programu Konkurencieschopnosť a hospodársky rast v programovom období rokov 2007 – 2013. Predmetom tejto dohody je efektívna koordinácia činností MH SR a MDVaRR SR, úprava záväzkov pri realizácii aktivít prioritnej osi 3 OP KaHR Cestovný ruch v oblasti podpory podnikateľských aktivít v cestovnom ruchu a rozvoja informačných služieb cestovného ruchu, prezentácie regiónov a Slovenska tak, aby nebolo v dôsledku prechodu kompetencií podľa zákona č. 575/2001 Z. z. o organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej štátnej správy v znení neskorších predpisov potrebné meniť programový dokument OP KaHR vo vzťahu k EK a nedošlo k narušeniu, resp. pozastaveniu realizácie OP KaHR.
MH SR ako RO je podľa príslušných právnych predpisov SR a EÚ zodpovedný aj za kontrolu súladu realizácie verejného obstarávania s národnými pravidlami SR a politikami EÚ v oblasti verejného obstarávania, a preto s cieľom naplniť ustanovenie o spolupráci podľa § 38 ods. 1 zákona č. 575/2001 Z. z. o organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej štátnej správy a splniť povinnosť RO vyplývajúcu z časti 4.2.3 ods. 53 Systému riadenia ŠF a KF aj naďalej spolupracuje s ÚVO formou uzatvorenia Dohody o spolupráci. ÚVO je podľa zákona č. 575/2001 Z. z. o organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej štátnej správy v znení neskorších predpisov ústredným orgánom štátnej správy pre verejné obstarávanie, ktorý vykonáva dohľad nad verejným obstarávaním a je, uzneseniami vlády SR, aktívne zapájaný aj do procesov implementácie fondov EÚ.
[bookmark: _Toc264963941][bookmark: _Toc311017870][bookmark: _Toc326050941][bookmark: _Toc212352712][bookmark: _Toc212456521]Dohoda o spolupráci pri poskytovaní informácií, ktorá bola uzavretá medzi Sociálnou poisťovňou a MH SR koncom roka 2012, bola dňa 15. 12. 2014 ukončená samostatnou Dohodou o ukončení Dohody o spolupráci pri poskytovaní informácií. Týmto sa však spolupráca so Sociálnou poisťovňou neskončila, nakoľko bola po vecnej a obsahovej stránke nahradená  Dohodou o spolupráci pri poskytovaní údajov a informácií uzatvorenou s ÚV SR ako CKO NSRR na roky 2007 - 2013. Sociálna poisťovňa na základe tejto dohody poskytuje RO a jeho SORO údaje zo svojej databázy, za účelom efektívnejšej kontroly vynakladania prostriedkov z verejných zdrojov EÚ a ŠR a zefektívnenia procesov konania o žiadosti a monitorovania jednotlivých  v rozsahu svojej pôsobnosti určenej zákonom NR SR č. 461/2003 Z. z. o sociálnom poistení v znení neskorších predpisov.
[bookmark: _Toc420498982]Informácie o súlade s právnymi predpismi Európskej únie
RO týmto vyhlasuje, že v sledovanom období bolo vykonávanie OP KaHR v súlade s legislatívou EÚ a SR, činnosťami, politikami a prioritami EÚ a SR a taktiež bola zabezpečená komplementarita s inými finančnými nástrojmi EÚ. 
V roku 2014 RO neevidoval žiadne závažné problémy, ktoré by súviseli s právnymi predpismi EÚ.
[bookmark: _Závažné_problémy_spojené][bookmark: _Toc264963942][bookmark: _Toc311017871][bookmark: _Toc326050942][bookmark: _Toc420498983]Závažné problémy spojené s realizáciou OP KaHR a opatrenia prijaté na ich odstránenie
RO v roku 2014 riešil viacero problémov, ktoré súviseli s realizáciou OP KaHR, väčšinu v spolupráci s CO, CKO a EK a štátnymi inštitúciami SR. V nasledujúcej tabuľke sú uvedené problémy, ktoré RO identifikoval z hľadiska potreby zabezpečenia plynulosti implementácie OP KaHR.
Tabuľka č. 23: Sledovanie odpočtu prijatých opatrení pre definované problémy
	Identifikované problémy
	Prijaté opatrenia

	Využitie všetkých finančných prostriedkov alokovaných v OP KaHR. 
Urýchlenie čerpania.
	MH SR vypracovalo analýzu nadkontrahovania finančných prostriedkov v rámci OP KaHR, z ktorej vyplynulo, že je možné nadkontrahovať 64 mil. EUR nad alokované zdroje programu a následne:
· využilo zásobník projektov výziev KaHR-111SP-1201 a KaHR-13SP-1201;
· v prípade zvýšeného záujmu a kvality projektov zvýšilo alokáciu na výzvy pred výberom úspešných žiadostí o NFP;
· vyhlásilo 3 výzvy na dočerpanie finančných prostriedkov, z toho jednu viackolovú[footnoteRef:72]; [72:  Pričom nie je vylúčené vyhlasovanie výziev aj v roku 2015, avšak v tých prípadoch, kde je realizácia projektov flexibilná z dôvodu ukončenia oprávnenosti výdavkov do 31. 12. 2015.] 

· plánuje pokračovať v realizácii národných projektov;
· aplikovalo možnosť 10 % flexibility pre účely nadkontrahovania v rámci prioritnej osi 1, v prípade potreby bude flexibilita využitá aj v rámci prioritnej osi 3.


[bookmark: _Toc212352716][bookmark: _Toc212456525]Zdroj: RO
V roku 2014 boli identifikované, resp. sa riešili tieto najzávažnejšie problémové oblasti v rámci certifikačného overovania za OP KaHR, ku ktorým RO prijal príslušné opatrenia:
Tabuľka č. 24: Problémové oblasti identifikované na základe certifikačných overovaní
	Identifikované problémové oblasti
	
Prijaté opatrenia

	Doriešilo sa zistenie identifikované v roku 2013, týkajúce sa vyúčtovania zahraničnej pracovnej cesty nad rámec zákona o cestovných náhradách, nesprávneho určenia základu pre výpočet provízie za sprostredkovanie služieb, chýbajúcej podpornej dokumentácie k ŽoP doložením chýbajúcej dokumentácie a tiež vykonaním spätnej kontroly ŽoP, potvrdením výdavkov ako skutočne neoprávnených zo strany SORO, zaevidovaním, následným doriešením zistenej nezrovnalosti a prijatím nápravných opatrení do budúcnosti.
	
Zistenie je uzavreté prijatím opatrení uvedených v jeho popise.

	Doriešilo sa zistenie identifikované v roku 2013, týkajúce sa toho, že verejný obstarávateľ stanovil lehotu na doručenie žiadosti o vysvetlenie súťažných podkladov kratšie, vykonaním spätného preverenia predmetného verejného obstarávania a predložením doplňujúceho vysvetlenia, na základe ktorého nebola aplikovaná navrhnutá finančná oprava.
	Zistenie je uzavreté prijatím opatrení uvedených v jeho popise.

	Doriešilo sa zistenie identifikované v roku 2014, týkajúce sa nesprávne vykonanej matematickej kontroly údajov o dodanom tovare vo vzťahu k množstvu a cene zo strany SORO vykonaním spätnej kontroly ŽoP, potvrdením výdavkov ako skutočne neoprávnených zo strany SORO, ponížením ŽoP o identifikované neoprávnené výdavky a zároveň zaevidovaním, následným doriešením zistenej nezrovnalosti a prijatím nápravných opatrení do budúcnosti.
	Zistenie je uzavreté prijatím opatrení uvedených v jeho popise.

	Doriešilo sa zistenie identifikované v roku 2014, týkajúce sa nezohľadňovania záverov odborného hodnotenia v ďalších fázach schvaľovania projektu zo strany SORO predložením vysvetlenia k zisteniu, podpísaním dodatku s prijímateľom, čím sa zabezpečil súlad so závermi s odborného hodnotenia, a prijatím nápravných opatrení do budúcnosti.
	Zistenie je uzavreté prijatím opatrení uvedených v jeho popise.

	K 31. 12. 2014 bolo stále v riešení zistenie identifikované v roku 2013 týkajúce sa toho, že RO / SORO v rámci schvaľovacieho procesu nepreskúmal rovnako u všetkých žiadateľov vzťahy s ďalšími podnikmi za účelom poskytnutia minimálnej pomoci. Z dôvodu, že uvedený problém sa týka celého projektu, nebolo možné doriešiť zistenie týkajúce nárokovania si neoprávneného výdavku podľa schémy de minimis v overovanej ŽoP.
	SORO v rámci schvaľovacieho procesu preskúmava vzťahy žiadateľa s ďalšími podnikmi v zmysle čl. 3 nariadenia Komisie (EÚ) č. 1407/2013.


Zdroj: CO, RO
[bookmark: _Toc386736785]V roku 2014 boli na základe vykonaných auditov identifikované nasledovné nedostatky, ku ktorým RO a SORO prijali nižšie uvedené opatrenia. Väčšina prijatých opatrení k nedostatkom identifikovaným vládnymi auditmi vykonanými v roku 2014 bola zo strany RO a SORO splnená už v roku 2014 tak, ako je uvedené nižšie. 
Tabuľka č. 25: Nedostatky zistené na základe vykonaných auditov
	Nedostatky
	Prijaté opatrenia / plnenie

	Pomalá implementácia nástroja finančného inžinierstva s možným rizikom nedočerpania finančných prostriedkov.
	RO spolu so subjektmi zapojenými do implementácie JEREMIE vypracoval Harmonogram opatrení – Akčný plán pre implementáciu iniciatívy JEREMIE v SR v rokoch 2013 - 2015. Úlohy uvedené v akčnom pláne/harmonograme boli splnené (k termínu plnenia opatrení 25. 6. 2014), resp. v nadväznosti na priebežný charakter úloh sa priebežne plnia.

	Nedostatočné overenie procesu verejného obstarávania.
	SIEA zabezpečila úpravu kúpnej zmluvy v súlade s cenou predmetu obstarávania (identifikovaný rozpor medzi víťaznou ponukou na predmet obstarania v sume 338 000 EUR bez DPH a cenou uvedenou v  kúpnej zmluve v sume 338 003,60 bez DPH) a zároveň zamestnanci SIEA boli upozornení na nevyhnutnosť dôsledného overovania výkonu administratívnej kontroly verejného obstarávania v zmysle aktuálnych metodických pokynov a interného manuálu. Opatrenie bolo splnené k termínu plnenia opatrení 8. 5. 2014.

	Nedodržanie interného manuálu SORO pri vykonaní administratívnej kontroly zákaziek s nízkou hodnotou.
	Zamestnanci SIEA postupujú pri administratívnej kontrole zákaziek s nízkou hodnotou, resp. zákaziek podľa § 9 ods. 9 podľa aktuálne platnej verzie interného manuálu, ktorá obsahuje zapracované aktualizácie Metodického pokynu RO č. 12 k zadávaniu zákaziek podľa § 9, ods. 9 zákona č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní v znení neskorších predpisov v podmienkach OP KaHR. Zároveň zamestnanci SIEA boli upozornení na nevyhnutnosť dôsledného overovania výkonu interného manuálu v zmysle aktuálnych metodických pokynov a interného manuálu. Opatrenie bolo splnené k termínu plnenia opatrení 8. 5. 2014.

	Nedodržanie lehoty na oficiálne poverenie členov komisie pre kontrolu formálnej správnosti žiadosti o NFP.
	SIEA upravila relevantné časti interného manuálu tak, aby mohli príjem žiadostí o NFP vykonávať pracovníci, ktorí majú uvedenú činnosť v opise činností svojich pracovných pozícií bez toho, aby musel byť vyhotovený osobitný určovací list, čím SIEA zároveň znížila aj administratívnu náročnosť celého procesu. Interný manuál SIEA, ktorý bol upravený v zmysle predmetného opatrenia  nadobudol účinnosť dňa 15. 5. 2014. Opatrenie bolo splnené.

	Nedostatočné vypracovanie registratúrneho poriadku a nevypracovanie registratúrneho plánu.
	Predmetný nedostatok bol identifikovaný na SORO – SACR a vzhľadom na rozhodnutie ministra hospodárstva č. 83/2013 zo dňa 28. 11. 2013, na základe ktorého pôsobnosť SACR ako SORO pre OP KaHR a SOP PS bola presunutá na SIEA, predmetný nedostatok stratil opodstatnenie. Zamestnanci SIEA postupujú v súlade s registratúrnym poriadkom SIEA zo dňa 1. 1. 2012.

	Nedostatočné vykonanie prvostupňovej kontroly a kontroly na mieste – nezistenie nehospodárneho vynakladania verejných prostriedkov. Porovnaním jednotkových cien niektorých položiek rozpočtu s cenami získanými z webových sídiel vybraných spoločností a z faktúr od subdodávateľov bolo zistené nadhodnotenie cien tovarov / výdavkov.
	Nedostatky neboli zo strany auditovaných osôb akceptované, najmä vzhľadom na skutočnosť, že išlo o komplexné dodávky, ktoré boli výsledkom obstarávania a výsledná ponuka bola vygenerovaná trhom.  Napriek uvedenému, opatrenia k dôslednejšiemu preverovaniu hospodárnosti výdavkov v rámci OP KaHR boli prijaté a aj splnené v nadväznosti na závery auditnej misie EK 2013/SK/REGIO/C4/1302/1 a č.  2013/SK/REGIO/C4/1269 z novembra 2013, a to najmä aktualizáciou  internej riadiacej dokumentácie.

	Prijímateľ deklaroval výdavky za tovary a práce vo vyššom množstve ako boli skutočne dodané, resp. ktoré neboli dodané a za tovary, ktoré neboli nevyhnutné na realizáciu projektu (napr. nedodanie rekuperačnej jednotky, kotla, doskového výmenníka, čerpadla, úpravovne vody, mriežkového roštu a iné), resp. ktoré sa nedali špecifikovať.
	K uvedenému zisteniu SIEA prijala opatrenie už počas výkonu auditu č. A662, K3889 dňa 29. 5. 2014 a dňa 16. 9. 2014 prostredníctvom upozornenia relevantných zamestnancov na nutnosť dôsledného vykonávania kontroly na mieste. Zároveň  v rámci aktualizácie Metodického pokynu RO č. 2 ku kontrole realizácie projektov boli doplnené aj kontrolné otázky vo vzťahu k dôslednejšiemu vykonávaniu kontroly na mieste (13. 11. 2014). Opatrenie splnené.

	V rámci hodnotenia návrhov obchodnej verejnej súťaže komisia zriadená prijímateľom nepostupovala podľa podmienok súťaže – nehodnotila celkovú cenu predmetu súťaže. Komisia pri hodnotení rozdelila celkovú cenu dodania predmetu súťaže na dve úrovne, pričom v rozpore s podmienkami súťaže do hodnotenia zahrnula len cenu základnej časti; okrem rozdelenia ceny dodania predmetu súťaže komisia do sumárnej tabuľky celkového hodnotenia kritérií, premietla body v nesprávnej výške, čo ovplyvnilo poradie návrhov.
	V súvislosti s predmetným nedostatkom, keďže žiadatelia/prijímatelia OP KaHR obstarávajú tovary, služby a práce prostredníctvom verejného obstarávania v zmysle zákona o verejnom obstarávaní a kontrola procesu verejného obstarávania je zabezpečovaná prostredníctvom aplikácie metodického pokynu RO č. 4 k administratívnej kontrole verejného obstarávania v znení následných aktualizácii, budú pracovníci SIEA vykonávajúci kontrolu verejného obstarávania na pracovnej porade upozornení na identifikované zistenie. Zároveň SIEA preverí správnosť vykonanej obchodnej verejnej súťaže so zameraním sa na hodnotenie návrhov, týkajúcej sa výdavkov nárokovaných v záverečnej ŽoP.[footnoteRef:73] [73:  V nadväznosti na prerokovanie správy z predmetného vládneho auditu bolo dohodnuté, že auditované subjekty predložia správu o splnení opatrení na nápravu nedostatkov v mesiaci január 2015. Zo strany prijímateľa došlo k vráteniu neoprávnene čerpaných finančných prostriedkov a SIEA splnila prijaté opatrenia. ] 


	Prijímateľ uzatvoril zmluvu o poskytnutí služieb, ktorá obsahovala menší počet tovarov ako bol požadovaný v súťažných podkladoch k verejnému obstarávaniu; zároveň uzatvorením dodatku k zmluve o poskytnutí služieb došlo k zúženiu rozsahu zákazky bez úpravy ceny zákazky.
	RO zabezpečí vysporiadanie finančnej opravy vyčíslenej na úrovni prijímateľa. Zároveň budú zamestnanci RO upozornení na dôsledné  vykonávanie administratívnej kontroly verejného obstarávania[footnoteRef:74]. [74:  V nadväznosti na prerokovanie správy z predmetného vládneho auditu bolo dohodnuté, že auditované subjekty predložia správu o splnení opatrení na nápravu nedostatkov v mesiaci február 2015. Opatrenia na úrovni RO boli splnené upozornením zamestnancov na dôsledné vykonávanie administratívnej kontroly verejného obstarávania a zo strany prijímateľa došlo k vráteniu neoprávnene čerpaných finančných prostriedkov.   ] 


	SORO v rámci administratívnej kontroly zmluvy o dielo medzi prijímateľom a úspešným uchádzačom neidentifikoval, že prijímateľ nezabezpečil, že v zmluve, ktorú uzavrel s dodávateľom projektu, bude zahrnutá povinnosť dodávateľa projektu strpieť výkon kontroly / auditu súvisiaceho s dodávaným tovarom, prácami a službami kedykoľvek počas platnosti a účinnosti zmluvy o NFP.
	K uvedenému zisteniu SIEA prijala opatrenie už v nadväznosti na nedostatky identifikované v rámci auditu č. A662 (september 2014). SORO zabezpečil opätovné upozornenie všetkých prijímateľov na povinnosť úpravy zmluvy s dodávateľom projektu o povinnosť dodávateľa projektu strpieť výkon kontroly/auditu zo strany oprávnených osôb. Zároveň bolo preverené zapracovanie tohto ustanovenia do zmlúv s dodávateľom (november 2014). V rámci nových vyhlásených výziev boli zmluvy o NFP doplnené o ustanovenie, na základe ktorého v prípade, že „zmluva s dodávateľom nebude obsahovať povinnosť dodávateľa projektu strpieť výkon kontroly/auditu zo strany oprávnených osôb, prijímateľovi nebude ŽoP preplatená“. Zapracovanie vyššie uvedeného ustanovenia v zmluve s dodávateľom je preverované zo strany SORO najmä v procese administratívnej kontroly verejného obstarávania. Opatrenie splnené a priebežne sa plní.


Zdroj: Správy z auditov, RO
Závažným problémom, ktorý sa týkal roka 2014, bolo aj prerušenie platieb pre OP KaHR na základe zistení auditných misií DG REGIO. Bližšie informácie k predmetnému problému vrátane prijatých opatrení zo strany RO sú uvedené v kapitole 2.1.4.3 Audit Európskej komisie.
[bookmark: _Opatrenia_Riadiaceho_orgánu][bookmark: _Toc264963943][bookmark: _Toc311017872][bookmark: _Toc326050943][bookmark: _Toc420498984]Zmeny v kontexte realizácie OP KaHR
[bookmark: _Toc420498985]Prijatá legislatíva
Z legislatívy SR, ktorá bola v roku 2014 prijatá:
Zákon č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov bol v priebehu roku 2014 novelizovaný jedenkrát. Táto novela nebola rozsiahlejšieho charakteru. V nadväznosti na túto novelu RO vydal v priebehu roku 2014 aktualizácie metodického pokynu k administratívnej kontrole verejného obstarávania a  k zadávaniu zákaziek podľa § 9 ods. 9 Z. z. v rámci OP KaHR, ktoré RO v týchto aktualizáciách zohľadnil.

Systémové zmeny na úrovni koordinácie ŠF EÚ
CKO v roku 2014 zaktualizoval Systém riadenia ŠF a KF vydaním verzie 4.9 a k príslušným jeho častiam vydal metodické výklady.
RO v záujme plynulejšej implementácie projektov OP KaHR a uľahčenia administratívneho zaťaženia žiadateľov o NFP / prijímateľov požiadal CKO aj v roku 2014 o udelenie výnimiek zo Systému riadenia ŠF a KF. Výnimky sa týkali zúženia počtu skupín hodnotiacich kritérií a nahradenia príloh žiadosti o NFP systémom tzv. centrálneho overovania. Uvedený postup zrýchlil a zjednodušil proces posudzovania žiadostí o NFP.
MF SR v roku 2014 zaktualizovalo Systém finančného riadenia ŠF a KF vydaním verzie 7.0.
Metodické pokyny CKO boli vydané (aktualizované) k:
· určovaniu výšky vrátenia poskytnutého príspevku alebo jeho časti pri porušení pravidiel a postupov verejného obstarávania (aktualizácia č. 4 Metodického pokynu CKO č. 11 účinná od 31. 3. 2014 a aktualizácia č. 5 účinná od 3. 11. 2014),
· postupu pri centrálnom dožadovaní údajov a informácií v rámci programového obdobia 2007 – 2013 (Metodický pokyn CKO č. 17 účinný od 19. 12. 2014).
Usmernenia CO boli vydané (aktualizované) k:
· účtom PJ a platobného orgánu / CO v Štátnej pokladnici a k pohľadávkam v rámci programového obdobia 2004 – 2006, 2007 – 2013 a 2014 – 2020 (Usmernenie č. 4/2014 - U platné od 17. 12. 2014),
· koncoročným uzávierkovým pracovným postupom roka 2014 pre používateľov ISUF (Usmernenie č. 5/2014 – U platné od 19. 12. 2014).
Systémové zmeny v rámci OP KaHR
V nadväznosti na vydanú legislatívu a systémové zmeny na úrovni koordinácie ŠF EÚ, ako aj na základe skúsenosti s implementáciou OP KaHR, RO aktualizoval IMRO, verziou 4.4. K nej bolo v roku 2014 bolo vydaných 6 usmernení, s vecným zameraním, ktoré sa týkalo:
· úpravy postupu v zmysle § 14 ods. 9 zákona 528/2008,
· zmien vyplývajúcich z aktualizácie Systému riadenia ŠF a KF, verzie 4.9,
· úpravy platobných postupov,
· úpravy postupov v rámci individuálnych projektov,
· aktualizácie postupov v nadväznosti na zistenia identifikované v priebehu implementácie OP KaHR,
· požiadavky EK prijať opatrenia v nadväznosti výsledky auditnej misie 
č. 2013/SK/REGIO/C4/1302/1 a 2013/SK/REGIO/C4/1269 vykonanej v SR v dňoch 18. a 29. 11. 2013, s cieľom uistiť EK, že deklarované výdavky budú spĺňať požiadavky stanovené nariadeniami EK,
· aktualizácie č. 1 Metodického pokynu RO č. 13 k posudzovaniu hospodárnosti a efektívnosti výdavkov,
· úpravy Rokovacieho poriadku MVVE,
· úpravy Štatútu IDMV,
· organizačných zmien vyplývajúcich zo zmeny organizačnej štruktúry MH SR,
· iných zmien a úprav IMRO.
RO vydával aj samostatné metodické pokyny (resp. ich aktualizácie) určené pre SORO, a to k:
· kontrole realizácie projektov,
· administratívnej kontrole verejného obstarávania,
· postupom pre monitorovanie realizácie OP KaHR,
· stanoveniu postupov pre zadávateľa pri zadávaní zákaziek podľa § 9 ods. 9 zákona č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní,
· posudzovaniu hospodárnosti a efektívnosti výdavkov,
· postupom konania o žiadosti,
· postupom aplikácie sankčného mechanizmu.
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V prípade individuálneho porušenia pravidiel pre zachovanie príspevku na vykonané operácie v zmysle uzavretej zmluvy o NFP bolo zahájené vymáhanie vyplatených finančných prostriedkov. Vrátené finančné prostriedky boli / budú opätovne použité v rámci implementácie OP KaHR.
[bookmark: _Doplnkovosť_OP_KaHR][bookmark: _Toc212352718][bookmark: _Toc212456527][bookmark: _Toc264963945][bookmark: _Toc311017874][bookmark: _Toc326050945][bookmark: _Toc420498987]Doplnkovosť OP KaHR s inými nástrojmi
OP KaHR je prepojený s inými OP najmä[footnoteRef:75]: [75:  Špecifiká podpory sú uvedené v dokumente OP KaHR.] 

· Zmluvou o vzájomnej spolupráci v rámci OP KaHR a Programom rozvoja vidieka SR pre programové obdobie 2007 – 2013, ktorá bola uzatvorená za účelom efektívnej koordinácie aktivít podporovaných zo ŠF EÚ s cieľom dosiahnutia synergie v medzirezortnej spolupráci v prieniku výkonných a kompetenčných úloh v oblasti  podpory konkurencieschopnosti podnikov v odvetviach druhospracovateľov potravinárskeho priemyslu a spolupráce pri podpore využitia OZE. Zmluva upravuje spoluprácu a partnerstvo medzi MH SR a MPsRV SR v oblastiach programovania aktivít, implementácie, hodnotenia a vzájomného poskytovania a výmeny informácií.
· V rámci opatrenia 1.1 OP KaHR Schémou podpory pre začínajúcich podnikateľov (schéma pomoci de minimis) – schéma je určená na podporu nových aktivít začínajúcich podnikateľov, je vypracovaná a implementovaná SIEA v spolupráci so SIA ako SORO pre OP ZaSI.
· V rámci prioritnej osi 1 podporou druhotných spracovateľov v potravinárskom priemysle (prepojenie na EPFRV).
· V rámci opatrenia 2.1 podporou podnikateľských subjektov, ktoré majú menej ako 30 % poľnohospodárskej činnosti (prepojenie na NSPRV SR).
· V rámci prioritnej osi 1 implementáciou iniciatívy JEREMIE[footnoteRef:76], kde sa v roku 2014 udialo nasledovné: [76:  V rámci Prílohy č. 7 je uvedená monitorovacia tabuľka k nástrojom finančného inžinierstva.] 

Tabuľka č. 26: Konečné alokácie a OP participujúce na JEREMIE	        v EUR
	OP
	RO
	ERDF
	Národné spolufinancovanie
	Celková alokácia

	OP KaHR
	MH SR
	57 000 000
	10 058 823
	67 058 823

	OP BK
	MPRV SR
	3 000 000
	529 412
	3 529 412

	OP VaV
	MŠVVŠ SR
	25 000 000
	4 411 765
	29 411 765

	Spolu
	-
	85 000 000
	15 000 000
	100 000 000


Zdroj: MF SR
Aktuálna investičná stratégia, odsúhlasená IR, počíta s alokáciou 42,98 mil. EUR z OP KaHR na FLPG, 18,3 mil. EUR z OP KaHR na PRSL a 31 mil. EUR z OP VaV a OP BK na nástroje rizikového kapitálu. Ku koncu roka 2014 boli podpísané zmluvy s MSP za všetky tri nástroje vo výške 64,48 mil. EUR a tvorba portfólia bola na úrovni 20,08 %.
FLPG
V priebehu roka 2014 štyri komerčné banky poskytovali zvýhodnené úvery pre MSP a očakávaný celkový nový objem úverov by mal dosiahnuť úroveň 245,6 mil. EUR. V marci a v apríli 2014 IR schválila presun neimplementovaných 6,72 mil. EUR z FLPG do PRSL a dodatočné opatrenia na zvýšenie flexibility nástrojov s cieľom urýchlenia čerpania (zmeny v zmluvách s bankami). Dodatky k zmluvám boli podpísané v júni 2014. Podľa dostupných údajov k 31. 12. 2014 banky schválili 158 úverov pre 150 MSP v objeme 56,95 mil. EUR čo predstavuje 23,2 % portfólia. Z celkovej sumy 56,95 mil. EUR už banky ku koncu r. 2014 poskytli MSP prostriedky v sume 46,63 mil. EUR.
Tabuľka č. 27: Prehľad rozdelenia alokácie FLPG 			(v mil. EUR)
	Sprostredkovateľ
	Prerozdelenie rozpočtu
	Navrhované portfólio

	SLSP
	13,23
	75,6

	TATRA
	10,50
	60

	UCB
	12,25
	70

	SZRB
	7,00
	40

	Spolu
	42,98
	245,6


Zdroj: MH SR - RO, MF SR - CO, SZRF - EI
Opis nástroja FLPG:
Nástroj FLPG garantuje finančným sprostredkovateľom pokrytie časti ich možných strát na špecifikovanom portfóliu úverov pre MSP. Znížením rizika pre finančných sprostredkovateľov tak nástroj FLPG stimuluje úverovanie pre MSP s nižšími úverovými sadzbami a znižuje potrebu kolaterálu. 
PRSL
V roku 2014 dve komerčné banky začali poskytovať zvýhodnené úvery v rámci tohto nástroja (zmluvy boli podpísané koncom februára 2014 a koncom augusta 2014 na základe výzvy, ukončenej 22. 4. 2014) a očakávaný celkový nový objem úverov má za cieľ dosiahnuť úroveň 36,6 mil. EUR. Ku koncu decembra 2014 bolo zmluvne viazaných 3,51 mil. EUR z čoho 3,1 mil. EUR už bolo MSP poskytnutých. Tvorba portfólia je na úrovni 9,58 %. Celkovo bolo podpísaných 17 úverových zmlúv pre 16 MSP.


Tabuľka č. 28: Prehľad rozdelenia alokácie PRSL 			(v mil. EUR)
	Sprostredkovateľ
	Prerozdelenie rozpočtu
	Navrhované portfólio

	OTP
	10
	20

	SBERBANK
	8,3
	16,6

	Spolu
	18,3
	36,6


Zdroj: MH SR - RO, MF SR - CO, SZRF - EIF
Opis nástroja PRSL:
Prostredníctvom nástroja PRSL holdingový fond JEREMIE spolufinancuje úverovanie MSP a následne aj rovnakým podielom zdieľa riziko na vytvorené úverové portfólio v pomere 1:1. Tento nástroj tak vedie k ďalšiemu stimulovaniu úverovania za zvýhodnených podmienok pre MSP, podobne, ako je tomu pri nástroji FLPG. 
Rizikový kapitál
V priebehu roka 2014 boli spustené operácie rizikového kapitálu. Vybraní manažéri fondov rizikového kapitálu investujú do začínajúcich a rozvíjajúcich sa malých a stredných podnikov s prostriedkami SZRF, s.r.o. a súkromných investorov. Prvý vybraný manažér koncom februára 2014 spustil Slovenský inovačný fond (seed fond) a Slovenský podnikateľský fond (fond rizikového kapitálu), registrované v Luxembursku, s celkovou alokáciou 23,43 mil. EUR (z toho 17,9 mil. EUR zo SZRF). Od apríla 2014 boli zrealizované prvé investície zo seed fondu vo výške 1,2 mil. EUR, následne sa zrealizovali investície vo výške 1,85 mil. EUR z venture capital fondu, čo predstavuje 7,72 % alokácie pre prvého manažéra ku koncu roka 2014 (v pipeline sa ďalej nachádzajú ďalšie dve investície z venture capital fondu a 6 investícií zo seed fondu). Prvý manažér získal ďalšie prostriedky od privátnych investorov vrátane prvého inštitucionálneho investora a uzatvoril tzv. second closing vo výške 2 mil. EUR (z holdingového fondu JEREMIE sa poskytne dodatočných 1,1 mil. EUR) v decembri 2014. Po uzavretí výzvy 8. 11. 2013 a podpise zmluvy o zriadení fondu 6. 6. 2014 a následnej registrácii Slovak JEREMIE Co-Investment Fund bude druhý vybraný manažér investovať 12 mil. EUR zo SZRF, s.r.o. do jednotlivých projektov s minimálne rovnakým spolufinancovaním od ďalších investorov. Ku koncu roka 2014 mal tento manažér v pipeline 2 indikatívne ponuky vo výške 3 mil. EUR z alokácie s kofinancovaním od súkromných investorov vo výške 2,9 mil. EUR.
Opis nástroja rizikový kapitál: 
Nástroje rizikového kapitálu v podobe tzv. „seed“ a „venture capital“ fondov sú určené na podporu inovatívnych projektov, začiatkov podnikania a rozvoja MSP. V SR je tento zdroj financovania značne obmedzený a slovenský trh rizikového kapitálu je málo rozvinutý. Celková podpora prostredníctvom „seed“ fondov bude predstavovať 7,3 mil. EUR (3,3 mil. EUR v BSK a 4 mil. EUR mimo BSK), zatiaľ čo celkový dopad podpory cez „venture capital“ fondy, podmienenej účasťou ďalších investorov, sa odhaduje na úrovni minimálne 37,1 mil. EUR.
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Monitorovanie OP KaHR je v súlade s nariadením Rady (ES) č. 1083/2006, nariadením Komisie (ES) č. 1828/2006, so Systémom riadenia ŠF a KF, IMRO a Metodickým pokynom RO č. 8 uskutočňované na úrovni: 
· Projektov - zabezpečované SORO v súlade so Splnomocneniami. Cieľom je dôsledné a pravidelné sledovanie realizácie aktivít projektov počas ich realizácie a tiež sledovanie udržateľnosti projektov po ich ukončení počas 3. resp. 5. rokov[footnoteRef:77] s využitím fyzických a finančných ukazovateľov. Prioritne je monitorovanie projektov zabezpečované formou zasielania monitorovacích správ prijímateľmi, tieto následne podliehajú kontrole zo strany SORO, v prípade potreby sú zaslané prijímateľovi na doplnenie. Monitorovacie správy sú zasielané prostredníctvom portálu ITMS a tiež v písomnej forme. Monitorovacie správy môžu indikovať problém súvisiaci s realizáciu, resp. udržaním projektu. V prípade potreby SORO vykoná kontrolu, resp. monitorovanie na mieste – prioritne na overenie zrealizovania aktivít v súlade so zmluvou o NFP. [77:  V súlade s čl. 57 ods. 1 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 bolo v prípade vybraných výziev skrátené monitorovanie udržateľnosti projektov MSP po ich ukončení na 3 roky – povinná udržateľnosť vrátane časového hľadiska je zadefinovaná v podmienkach každej výzvy. Výzvy sú dostupné v archíve výziev na webovom sídle MH SR http://www.mhsr.sk/archiv-uzatvorenych-vyziev-/128477s. ] 

· Opatrení (v prípade opatrenia 1.1 aj podopatrení), zabezpečované SORO v súlade so Splnomocneniami. Zdroje údajov predstavujú informácie z monitorovacích správ od prijímateľov agregované podľa úrovne opatrení[footnoteRef:78] (v prípade opatrenia 1.1 aj podopatrení). Údaje SORO poskytuje pravidelne formou tabuľkových prehľadov ku koncu každého mesiaca a každoročne k 15. 3. formou vypracovania výročnej správy o vykonávaní opatrenia. Údaje SORO sú využité na viaceré účely, ako napr. potvrdenia, resp. úpravy mesačnej monitorovacej tabuľky CKO, na účely potvrdenia aktuálneho stavu a vypracovania prognóz zmluvného viazania a čerpania vo výhľadovom pláne kontrahovania a čerpania finančných prostriedkov ŠF a KF, na účely priebežného a strategického hodnotenia, strategickej správy, informovania zainteresovaných orgánov o výsledkoch realizácie OP KaHR a pod.. Práve z tohto dôvodu je nevyhnutné mať spoľahlivý systém evidovania a zberu potrebných údajov.[footnoteRef:79] [78:  Údaje nie sú vykazované k spoločnému dátumu, ale sumarizované k individuálnym termínom (priebežná monitorovacia správa projektu sa predkladá každých 6 mesiacov počas realizácie aktivít projektu počínajúc podpisom zmluvy o NFP, následná monitorovacia správa sa predkladá počas povinnej udržateľnosti projektu, každých 12 mesiacov počínajúc ukončením realizácie projektu).]  [79:  RO pre OP KaHR v spolupráci so SIEA preveruje údaje v ITMS za účelom eliminácie chybovosti a odchýliek vo výkazníctve. SIEA súbežne viedla systém na výkazníctvo ukazovateľov, čo v roku 2013 eliminovala na tie ukazovatele, ktoré nepodporuje ITMS (napr. počet MSP, rozdelenie novovytvorených miest podľa rodovej rovnosti v prípade tých projektov, kde prijímatelia odmietli podpísať dodatok ku zmluvám na rozdelenie novovytvorených miest podľa rodovej rovnosti a pod.).] 

· Prioritných osí a OP, zabezpečované RO. RO na tento účel využíva ITMS, resp. údaje poskytnuté SORO, ako aj podklady zaslané od MF SR, resp. iných spolupracujúcich orgánov. Výstupmi tejto úrovne monitorovania sú výročné a záverečná správa o vykonávaní OP KaHR, resp. hlásenia požadované koordinátormi ŠF EÚ v SR.
Monitorovanie na úrovni projektu je realizované aj aktívnym využívaním elektronického systému Sociálnej poisťovne. Rámcová zmluva, uzatvorená v roku 2014 medzi ÚV SR[footnoteRef:80] a Sociálnou poisťovňou, umožňuje riadiacim orgánom preverovať údaje o zamestnancoch, pracujúcich na novovytvorených miestach, v nadväznosti na podporené projekty z konkrétneho OP. Predmetné preverovanie umožňuje dôkladnejšiu kontrolu podmienok pre vytváranie a udržanie podporených pracovných miest. [80:  MH SR na tento účel uzatvorilo dohodu so Sociálnou poisťovňou už v roku 2012 a po uzavretí zmluvy zo strany ÚV SR, na úrovni NSRR, svoju dohodu zrušilo.] 

Na realizáciu OP KaHR dohliadajú IDMV a MVVE[footnoteRef:81] v súlade s nariadením Rady (ES) 
č. 1083/2006, štatútmi a rokovacími poriadkami týchto výborov. [81:  Spoločný monitorovací výbor dohliadajúci na realizáciu OP IS, OP VaV a OP KaHR.] 

V sledovanom období sa konalo 11 rokovaní IDMV[footnoteRef:82], z toho 9 rokovaní mimo zasadnutia formou per rollam, na ktorých členovia priebežne schvaľovali aktualizácie programových dokumentov, implementačné a iné podporné dokumenty. [82:  Ktoré súviseli s implementáciou OP KaHR (IDMV je poradný orgán ministra aj v otázkach nesúvisiacich s OP KaHR).] 
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ITMS – Centrálny koordinačný orgán
Systém ITMS v súčasnosti spĺňa požiadavky na monitorovací informačný systém, ktoré sú ustanovené v relevantnej legislatíve SR a nariadeniach EK a transponované do riadiacej dokumentácie.
Hlavným cieľom vývoja v zmysle zmluvy č. 3515/3210/2011 v roku 2014 bola úprava a dopracovanie funkcionalít verejnej a neverejnej časti ITMS a odstránenie auditných zistení, ktoré boli identifikované predchádzajúcimi auditmi. Cieľom úpravy a dopracovania funkcionalít je zjednodušovanie existujúcich funkcionalít, zvyšovanie užívateľského komfortu užívateľov a zvyšovanie informovanosti užívateľom ITMS.
V sledovanom období boli realizované najmä tieto úpravy a zmeny ITMS: 
· zavedenie povinnosti IBAN a konvertovanie projektových účtov do formátu IBAN, zapracovanie povinnosti IBAN do príručky,
· zmeny vyplývajúce z aktualizácie Systému finančného riadenia ŠF a KF,
· kontrola podielu financovania voči schéme štátnej pomoci,
· zmena spôsobu výpočtu počtu zmluvne viazaných projektov,
· doplnenie výpočtu hodnôt programových indikátorov,
· úprava filtrov (rozšírenie filtrovania),
· pridanie príznaku prínos projektu k OP na jednotlivé projekty,
· rozšírenie zoznamu projektov o stĺpce zmluvne viazaná suma EÚ, ŠR, VZ, čerpaná suma EÚ spolu, EÚ, ŠR, VZ,
· zobrazenie zmluvne viazanej sumy, čerpanej sumy EÚ, čerpanej sumy RO v aplikácii ITMS za jednotlivé kategórie a dimenzie programovej štruktúry,
· pridanie IČO subjektu do detailu projektu  a prechod z projektu prostredníctvom hyperlinku na subjekt,
· úprava zoznamu ŽoP na projekte – prechod zo ŽoP uvedenej v zozname ŽoP na projekte priamo do detailu v ŽoP v evidencii ŽoP.
V oblasti prevádzky systému ITMS prechod na novú zmluvu typu „service-level agreement“ priniesol zvyšovanie kvality služieb poskytovaných zo strany dodávateľa ITMS. Zvyšovanie kvality služieb zo strany dodávateľa má priamy dopad na zvyšovanie kvality služieb poskytovaných užívateľom systému. V sledovanom období bola prevádzka ITMS bez problémov. Nová zmluva typu „service-level agreement“ priniesla zefektívnenie procesov spojených s vývojom, testovaním a nasadzovaním servisných buildov a patchov do ostrej prevádzky ITMS. V sledovanom období bolo do ostrej prevádzky uvoľnených 8 servisných buildov a 7 patchov, v rámci ktorých bolo opravených 130 chýb (číslo predstavuje chyby ITMS a chyby užívateľov ITMS). Zároveň bolo uvoľnených 15 nových funkcionalít ITMS (zmenové požiadavky). O nových funkcionalitách boli užívatelia informovaní prostredníctvom popisov nových funkcionalít zverejňovaných priamo v ITMS (popisy boli zverejňované aj vo verejnej a neverejnej časti ITMS).
V sledovanom období sa pracovalo podľa zmluvy o spoločnom postupe pri prevádzke ITMS č. 1617/3210/2012, ktorá nadobudla účinnosť dňa 22. 12. 2012. Podľa praxe v sledovanom období možno konštatovať, že predmetná zmluva o spoločnom prístupe priniesla:
· jasné vymedzenie práv a povinností zúčastnených strán pri prevádzke ITMS,
· zohľadnenie požiadaviek auditu č. A421 (tvorba bezpečnostného projektu ITMS), 
· zvýšenie kvality a možnosti merania poskytovaných služieb pri prevádzke ITMS na základe definovaných reakčných časov a pod.,
· skvalitnenie poskytovaných služieb používateľom systému.  
Odbor ITMS v sledovanom období vykonával metodickú činnosť týkajúcu sa prepojenia Systému riadenia ŠF a KF s používaním ITMS. V sledovanom období bolo na úvodnej obrazovke ITMS zverejnených 5 usmernení, ktoré užívateľom ITMS približovali prácu s ITMS na základe zmien a úprav vykonaných v ITMS.
Odbor ITMS poskytoval v sledovanom období podporu užívateľom ITMS. S cieľom skvalitnenia predmetnej služby bol vytvorený interný systém sledovania, prideľovania, riešenia a vyhodnocovania jednotlivých požiadaviek užívateľov systému ITMS. Prínosom riešenia je centralizovanie všetkých požiadaviek na podporu u jedného zamestnanca odboru ITMS, ich následná distribúcia podľa vyťaženia riešiteľov a pridelenie požiadavky konkrétnemu riešiteľovi a zrýchlenie riešenia požiadaviek na spravidla 3 dni. Zadávateľ požiadavky má informáciu o predpokladanom termíne vyriešenia jeho požiadavky, pozná identitu riešiteľa požiadavky. V roku 2014 bolo na odbor ITMS takto doručených a spracovaných spolu 411 požiadaviek na podporu od užívateľov ITMS Portál a ITMS Core. Okrem týchto požiadaviek bolo riešených 29 požiadaviek, ktoré boli primárne zaslané na riešenie do DataCentra a následne preposlané na odbor ITMS.
Odbor ITMS zároveň pre efektívnejšie riešenie otázok s používaním ITMS a iných otázok týkajúcich sa ITMS poskytoval jednotlivým RO / SORO osobné konzultácie. Konzultácie mohli RO / SORO absolvovať každý štvrtok od 13:00 do 15:00 h.. Odbor ITMS konštatuje, že v sledovanom období bola táto možnosť zo strany RO/SORO využívaná minimálne. Uvedená skutočnosť je v kontexte s klesajúcim počtom chýb (tzv. „bugov“) systému a klesajúcim výskytom nedostatkov na strane RO / SORO pri používaní ITMS v špecifických prípadoch a procesoch hodnotená pozitívne. 
V sledovanom období odbor ITMS zabezpečoval školenia užívateľov systému ITMS. Celkovo bolo v rámci sledovaného obdobia vyškolených 85 osôb.
Školení sa zúčastnili zamestnanci všetkých RO a všetkých SORO, PJ, koordinátorov HP, CO, OA, CKO, Odboru Centrálny kontaktný útvar pre OLAF a ďalších menších orgánov. 
Z uvedeného vyplýva, že školenia užívateľov systému ITMS predstavujú jeden z dôležitých nástrojov zvyšovania kvalifikačnej úrovne zamestnancov orgánov zapojených do implementácie ŠF / KF v SR.
ITMS – DataCentrum
Aplikácia ITMS pracuje nad zjednotenou databázou pre verejnú aj neverejnú časť ITMS, ktorá je umiestnená v rámci KTI. K 31. 12. 2014 je v produkčnej prevádzke ITMS Core a ITMS Portál verzia 2.16.15. V prevádzke je tiež školiaci, testovací a cvičný systém ITMS Core a cvičný ITMS Portál.
V roku 2014 DataCentrum realizovalo činnosti na skvalitnenie poskytovaných služieb, ako aj na odstránenie nedostatkov zistených vládnymi auditmi ITMS. Išlo o nasledovné činnosti:
· inštalácia antivírovej ochrany Symentec Endpoint Protection 12.1 na všetky Win servery pre ITMS,
· nasadenie nástroja na centralizovanú správu privilegovaných používateľských účtov,
· migrácia virtualizačnej platformy na vyššiu verziu,
· realizácia zálohovania D2D,
· migrácia domény na vyššiu verziu, migrácia tlačových a súborových služieb,
· realizácia nákupu podpory na Lotus licencie,
· vývoj a nasadenie nastroja na zdieľanie pracovnej plochy používateľa,
· inštalácia a konfigurácia SCCM 2012 R2,
· realizácia nákupu podpory na RED HAT licencie,
· migrácia web aplikačného firewallu na vyššiu verziu,
· realizácia nákupu podpory na VMware licencie,
· príprava nasadenia zálohovania virtualizačnej infraštruktúry,
· nasadenie nástroja na dohľad nad virtualizačnou infraštruktúrou,
· realizácia nákupu podpory na Citrix licencie,
· príprava odstávkového systému,
· upgrade prepojenia dohľadového systému so systémom na evidenciu hlásení.
Počas sledovaného obdobia boli pravidelne dopĺňané údaje týkajúce sa ITMS do konfiguračnej databázy, pravidelne sa vykonávala aj aktualizácia (patchovanie) operačného systému pre ITMS.
V júni 2014 bol nasadený do testovacej prevádzky CyberArk. Používaním CyberArku sa monitorujú aktivity/logy pracovníkov s pridelenými administrátorskými oprávneniami pre ITMS. Od 1. 7. 2014 bol CyberArk nasadený do produkcie.
Dňa 27. 6. 2014 bolo vykonané testovanie obnovy systému ITMS zo zálohy, ktoré prebehlo úspešne.
Počas sledovaného obdobia bolo zabezpečené dodanie Oracle licencií pre systém ITMS, prebiehali činnosti na dobudovaní záložného pracoviska pre systém ITMS a zosúladení jednotlivých informačných systémov, ktoré majú byť v rámci úplného testovania v prevádzke zo záložného pracoviska. V priebehu 1. polroku 2014 boli aktualizované HP pre ITMS. Dňa 23. 9. 2014 sa uskutočnilo „od stola“ testovanie HP.
DataCentrum zabezpečuje pravidelné monitorovanie dostupnosti ITMS. Počas sledovaného obdobia neboli centrálnym monitoringom prevádzky zaznamenané väčšie nedostupnosti systému ITMS Core a ITMS Portál, okrem nedostupnosti počas pravidelnej údržby systému ITMS a počas nasadzovania nových buildov. Dostupnosť produkčného systému ITMS bola vyššia ako 99,9 %.
Ku koncu sledovaného obdobia je v ITMS Core 1 974 aktívnych užívateľov, z toho za sledované obdobie bolo aktivovaných, alebo aktualizovaných 244 užívateľských účtov a 310 užívateľských účtov bolo zrušených. V ITMS Portáli je ku koncu sledovaného obdobia aktívnych 13 010 užívateľov, z toho za sledované obdobie bolo aktivovaných 454 užívateľských účtov. 
V dňoch 20. 6. 2014 a 17. 12. 2014 boli vykonané previerky prístupov do systému ITMS Core. Na kontrolovaných vzorkách prístupov do systému ITMS Core neboli zistené žiadne nedostatky.
Všetky problémy užívateľov pri práci so systémom ITMS Core, alebo ITMS Portál, hlásené prostredníctvom telefónu, e-mailu, alebo web rozhraním, boli zaznamenané v aplikácii HP ServiceManager. V sledovanom období bolo vyriešených 1 475 hlásení užívateľov pre ITMS Core a 1 267 hlásení užívateľov ITMS Portál.  Prostredníctvom  e-mailu  (itms@datacentrum.sk)  bolo  v tomto období zaznamenaných a vyriešených 1 030 hlásení užívateľov ITMS Portál. Prevažná časť hlásení sa týkala problémom s prihlásením sa do systému ITMS Core aj ITMS Portál (zabudnuté prihlasovacie údaje, strata Grid karty). 
Činnosť Monitorovacieho výboru pre vedomostnú ekonomiku
V roku 2014 sa konalo 1 riadne zasadnutie MVVE (2. 6. 2014) a 3 schvaľovacie konania per rollam. Na predmetných zasadnutiach (vrátane schvaľovacích konaní per rollam) boli schválené, resp. vzaté na vedomie[footnoteRef:83]: [83:  Týka sa výhradne dokumentov predložených za OP KaHR.] 

· Výročná správa o vykonávaní OP KaHR za rok 2013,
· správy o vyhodnotení uzatvorených výziev,
· revízia OP KaHR, verzia 5.0[footnoteRef:84], ktorá bola schválená EK dňa 26. 5. 2014, [84:  Hlavnými úpravami programu v revízii OP KaHR, verzia 5.0 boli: 
úprava indikatívneho rozdelenia finančných prostriedkov medzi návratné a nenávratné formy finančného príspevku,
jasné vymedzenie väzby iniciatívy JEREMIE na ciele prioritnej osi 1 Inovácie a rast konkurencieschopnosti,
úprava súvisiaca so zmenou internej štruktúry riadenia v rámci MH SR a presunom kompetencií v oblasti implementácie ŠF EÚ zo SACR na SIEA.] 

· Plán hodnotení OP KaHR, verzia 1.3,
· revízia OP KaHR, verzia 6.0[footnoteRef:85], ktorá bola schválená EK dňa 29. 10. 2014, [85:  Hlavnou úpravou programu v revízii OP KaHR, verzia 6.0 bolo posilnenie nástrojov na efektívne dosiahnutie cieľov stanovených v OP KaHR, a to prostredníctvom rozšírenia možností realizácie národných projektov zameraných na podporu MSP, ako základného zdroja pracovných príležitostí, podnikateľských schopností a inovácií v EÚ. V kontexte uvedeného boli vykonané úpravy v častiach popisujúcich opatrenia 1.2 - Podpora spoločných služieb pre podnikateľov a 3.1 - Podpora podnikateľských aktivít v cestovnom ruchu.] 

· nové, resp. aktualizované hodnotiace a výberové kritériá v nadväznosti na pripravované výzvy a písomné vyzvania,
· Programový manuál, verzia 4.0.1[footnoteRef:86]. [86:  V priebehu roka 2014 boli IDMV následne schválené verzie 5.0.0 a 5.0.1, ktoré vzhľadom na skutočnosť, že sa do konca roka 2014 nekonalo riadne zasadnutie MVVE, neboli predložené členom MVVE na vedomie; zmeny vyplývajúce z oboch verzií a všetkých nasledujúcich budú predložené na najbližšom riadnom zasadnutí MVVE.] 

[bookmark: _Toc326050950]Stretnutia s Európskou komisiou
Výročné stretnutie s EK v zmysle čl. 68 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 sa konalo dňa 26. 11. 2014 na úrovni NSRR. Hlavným predmetom stretnutia bol fyzický a finančný pokrok v rámci jednotlivých OP, výročné správy OP za rok 2013, vyhodnotenie JRM, riadiaci a kontrolný systém, nástroje finančného inžinierstva, uzatváranie skráteného programového obdobia 2004 – 2006 a príprava na uzatváranie programového obdobia 2007 - 2013, príprava programového obdobia 2014 – 2020 atď.. Závery, prijaté na tomto stretnutí, sa týkali: 
· organizácie technických rokovaní za účelom prijatia opatrení na zrýchlenie čerpania,
· požiadaviek na zlepšovanie kvality výročných správ o vykonávaní jednotlivých OP,
· zisťovania možností za účelom fázovania projektov,
· prijatia opatrení na odblokovanie platieb,
· prijímania opatrení na zlepšenie absorpcie zdrojov poskytovaných prostredníctvom finančných nástrojov,
· vypracovávania hodnotení, zlepšenia ich kvality a zasielania na EK,
· potreby zabezpečenia administratívnych kapacít,
· uskutočnenia príslušných krokov na úspešné zahájenie programového obdobia 2014 – 2020.
MH SR ako RO robí všetky kroky na úspešné naplnenie požiadaviek EK zadefinovaných na výročnom stretnutí. Okrem toho sa RO s EK pravidelne stretáva z dôvodu prijímania opatrení TASK Force a implementácie iniciatívy Jeremie. RO taktiež telefonicky a elektronicky konzultuje problémové oblasti v snahe ich čo najrýchlejšie a najefektívnejšie vyriešiť.
[bookmark: _Toc326050951]Joint Road Map – Spoločný plán úloh
[bookmark: _Toc326050952]RO v roku 2014 monitoroval stav kľúčových oblastí JRM v rámci implementácie OP KaHR:
· pozastavenie platieb pre OP KaHR na základe auditných zistení EK, prijímanie opatrení zo strany RO za účelom ich odblokovania;
· príprava dotazníkov pre prieskum verejnej mienky pre cieľové skupiny a širokú verejnosť;
· spracovanie dokumentácie za účelom vyhlásenia verejného obstarávania na hodnotenie dopadov OP KaHR;
· aktivity spojené s implementáciu iniciatívy JEREMIE, ktoré sú detailne popísané v rámci kapitoly 2.6 Doplnkovosť OP KaHR s inými nástrojmi.
Monitorovanie opatrení v rámci strategického hodnotenia životného prostredia
V súvislosti s revíziami OP KaHR, verziami 5.0 a 6.0, boli vyhlásené zisťovacie konania, na základe ktorých vydalo Ministerstvo životného prostredia SR rozhodnutia, že zmeny strategického dokumentu OP KaHR neobsahujú také zmeny, ktoré by mali vplyv na životné prostredie a zdravie obyvateľstva, a teda nebolo realizované posudzovanie strategického dokumentu podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov.[footnoteRef:87] [87:  Predmetné rozhodnutia sú zverejnené na webovom sídle MH SR http://www.mhsr.sk/zistovacie-konanie-v-sulade-so-zakonom-c-24-2006-z-z/138295s.] 

[bookmark: _Toc264963948][bookmark: _Toc311017877][bookmark: _Toc326050953][bookmark: _Toc420498990]Hodnotenie
[bookmark: _Toc264963949][bookmark: _Toc311017878][bookmark: _Toc326050954]MH SR ako RO vykonáva  hodnotenie v zmysle čl. 47 a 48 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 a v súlade s Plánom hodnotení Operačného programu Konkurencieschopnosť a hospodársky rast na programové obdobie 2007 - 2013, verzia 1.3, ktorý bol schválený MVVE 2. 6. 2014.
Hodnotenie OP KaHR v roku 2014 zabezpečovali dvaja manažéri hodnotenia v rámci sekcie podporných programov, ktorí operatívne spolupracovali s ostatnými manažérmi sekcie podporných programov a zároveň aj s konkrétnymi členmi Pracovnej skupiny pre hodnotenie OP KaHR v rámci SORO a vecne príslušných sekcií MH SR v oblasti hodnotenia OP KaHR. Manažéri hodnotenia sa v roku 2014 pravidelne zúčastňovali na rokovaniach pracovnej skupiny pre hodnotenie zriadenej pri CKO a participovali pri riešení problematických otázok týkajúcich sa hodnotenia OP NSRR, vrátane OP KaHR. Manažéri hodnotenia v roku 2014 spolupracovali s CKO aj v rámci prípravy podkladov pre hodnotenie vybraných intervencií ŠF a KF využitím metód „Counterfactual impact evaluation“, v rámci ktorého bude vyhodnotená aj intervencia OP KaHR „Podpora zavádzania inovácií a technologických transferov“.
V sledovanom období roku 2014 RO nerealizoval žiadne hodnotenie OP KaHR. 
Tabuľka č. 29: Realizované hodnotenia v sledovanom období
	Názov hodnotenia
	Suma (vrátane DPH) v EUR
	Doba realizácie hodnotenia
	Typ hodnotenia

	-
	 -
	-
	-

	Stručný popis zistení z hodnotenia: -

	Závery z hodnotenia: -

	Navrhnuté odporúčania: -

	Prijaté opatrenia zo strany RO: -

	Realizácia záverov z hodnotenia: -


Zdroj: RO
[bookmark: _Toc420498991]Národná výkonnostná rezerva
Uvedené nie je pre rok 2014 pre OP KaHR relevantné.
[bookmark: _Toc264963950][bookmark: _Toc311017879][bookmark: _Toc326050955][bookmark: _Toc420498992]Administratívne kapacity
MH SR plní v programovom období 2007 – 2013 úlohy RO a PJ pre OP KaHR. Okrem útvarov riadenia, finančnej a vecnej kontroly v rámci MH SR sa na implementácii OP ako SORO podieľa SIEA, ktorej implementačná štruktúra bola v priebehu rokov 2011 – 2013 priebežne upravovaná zjednotením pôvodne 4 útvarov[footnoteRef:88] zabezpečujúcich implementáciu ŠF EÚ pre MH SR pod 1 útvar[footnoteRef:89]. [88:  T. j. implementačnej časti ŠF EÚ SIEA, Slovenskej agentúry pre rozvoj investícií a obchodu, Národnej agentúry pre rozvoj malého a stredného podnikania a Slovenskej agentúry pre cestovný ruch.]  [89:  T. j. SIEA.] 

K 31. 12. 2014 bol priemerný ročný stav administratívnych kapacít na RO[footnoteRef:90], jeho SORO a PJ súhrnne 173 zamestnancov, z čoho na RO bolo 54 zamestnancov, na SORO bolo 87 zamestnancov a na PJ bolo 12 zamestnancov. Stav bol oproti plánu naplnený na 87,54 %. [90:  Organizačný poriadok MH SR bol v roku 2014 9-krát zmenený, čo nemalo zásadný vplyv na funkčnosť RO. V prípade úpravy vnútornej štruktúry RO bola táto zmena vykonaná za účelom lepšej efektívnosti fungovania RO.] 

Súčasný stav administratívnych kapacít zabezpečujúcich implementáciu OP KaHR nezohľadňuje nároky na vyťaženosť kapacít v súvislosti so súbežnou realizáciou programového obdobia 2014 – 2020. V nadväznosti na aktuálnosť prípravy metodiky, výziev, písomných vyhlásení a súvisiacich procesov v rámci časti OP VaI, ktorú implementuje MH SR, je nevyhnutné prehodnotiť stav existujúcich administratívnych kapacít za účelom flexibilnej a plynulej implementácie programu.
Podrobnejšie údaje o administratívnych kapacitách na RO, SORO a PJ, ako aj jednotlivé pozície, ktoré boli ku koncu sledovaných období obsadené, resp. kde bolo potrebné prijať nových zamestnancov, vykazujú nižšie uvedené tabuľky.
Tabuľka č. 30: Administratívne kapacity RO
	Pozícia
	Stav k 31. 12. 2013 
	Plánovaný stav k 31. 12. 2014
	Stav k 31. 12. 2014
	% plánovaného stavu
	Potrebné prijať 
(plán pre rok 2015)[footnoteRef:91] [91:  Plán je indikatívny.] 


	A
	B
	C
	D
	E=D/C
	F

	generálny riaditeľ[footnoteRef:92] [92:  Ide o pozíciu generálneho riaditeľa sekcie podporných programov.] 

	1
	1
	1
	100,00%
	0

	riaditeľ odboru
	2
	2
	2
	100,00%
	0

	vedúci oddelenia
	2
	3
	3,35
	111,67%
	1

	asistentka odboru / sekcie
	3
	3
	3
	100,00%
	0

	manažér programovania / metodik
	4
	6
	4,95
	82,50%
	3

	manažér monitorovania a hodnotenia
	3
	5
	2,1
	42,00%
	3

	manažér informovanosti a publicity
	1
	1
	1,5
	150,00%
	0

	manažér kontroly[footnoteRef:93] [93:  Do súhrnného stavu nie sú započítané pozície manažérov vnútorného auditu a odboru kontroly MH SR, ktorých priemerný stav v roku 2014 bol 14 zamestnancov.] 

	5
	6
	5,86
	97,67%
	5

	manažér ITMS
	1
	2
	0,5
	25,00%
	2

	finančný manažér
	1
	1
	1
	100,00%
	0

	projektový manažér
	6
	10
	6,65
	66,50%
	7

	manažér pre TP
	3
	4
	3,9
	97,50%
	1

	Iné (právnik, archivár, sektoroví experti a i.)
	18
	18
	17,71
	98,39%
	0

	Spolu
	50
	62
	53,52
	86,32%
	22


Zdroj: RO
Tabuľka č. 31: Administratívne kapacity SIEA[footnoteRef:94] [94:  K 31. 12. 2013 boli vyčíslované stavy za SIEA a SACR, spojením útvarov implementujúcich ŠF EÚ oboch agentúr sa zmenila aj vnútorná implementačná štruktúra a požadované počty AK na jednotlivých pozíciách.] 

	Pozícia
	Stav k 31. 12. 2013
	Plánovaný stav k 31. 12. 2014
	Stav k 31. 12. 2014
	% plánovaného stavu
	Potrebné prijať
(plán pre rok 2015) [footnoteRef:95] [95:  Plán je indikatívny.] 


	A
	B
	C
	D
	E=D/C
	F

	generálny riaditeľ
	1
	0
	0
	100,00%
	0

	riaditeľ odboru
	3
	4
	4
	100,00%
	0

	vedúci oddelenia
	10
	12
	6,5
	54,17%
	1

	asistentka odboru/sekcie
	0
	0
	0
	100,00%
	0

	manažér programovania
	0
	2
	1,5
	75,00%
	1

	manažér monitorovania a hodnotenia
	8
	9
	8
	88,89%
	0

	manažér informovanosti a publicity
	2
	1
	1
	100,00%
	0

	manažér kontroly
	25
	21
	15,5
	73,81%
	7

	manažér ITMS
	2
	1
	2
	200,00%
	0

	finančný manažér
	8
	17
	19
	11,76%
	3

	projektový manažér
	24
	26
	25,5
	98,08%
	2

	manažér pre TP
	3
	3
	2
	66,67%
	0

	Iné (právnik, archivár a i.)
	21
	28
	23
	82,14%
	2

	Spolu
	107
	124
	108
	87,10%
	16


Zdroj: SIEA
Tabuľka č. 32: Administratívne kapacity PJ
	Pozícia
	Stav k 31. 12. 2013 
	Plánovaný stav k 31. 12. 2014
	Stav k 31. 12. 2014
	% plánovaného stavu
	Potrebné prijať
(plán pre rok 2015) [footnoteRef:96] [96:  Plán je indikatívny.] 


	A
	B
	C
	D
	E=D/C
	F

	generálny riaditeľ[footnoteRef:97] [97:  Ide o pozíciu generálneho riaditeľa sekcie rozpočtu a financovania.] 

	1
	1
	1
	100,00%
	0

	riaditeľ odboru
	1
	1
	1
	100,00%
	0

	vedúci oddelenia
	1
	1
	1
	100,00%
	0

	asistentka odboru / sekcie
	0
	0
	0
	100,00%
	0

	finančný overovateľ
	3
	3
	3
	100,00%
	0

	finančný manažér
	3
	3
	2,9
	96,67%
	0

	finančný účtovník
	3
	3
	3
	100,00%
	0

	Spolu
	12
	12
	11,8
	98,33%
	0


Zdroj: PJ
Tabuľka č. 33: Porovnanie stavu v roku 2014 so stavom v roku 2013
	
	Plánovaný stav k 
31. 12. 2013
	Stav k 
31. 12. 2013
	% plánovaného stavu
	Plánovaný stav k 
31. 12. 2014
	Stav k 
31. 12. 2014
	% plánovaného stavu

	RO
	53
	50
	94,34%
	62
	53,52
	86,32%

	SORO
	128
	107
	83,59%
	124
	108
	87,10%

	PJ
	12
	12
	100,00%
	12
	11,8
	98,33%

	Spolu
	193
	169
	87,56%
	198
	173,32
	87,54%


Zdroj: RO, SORO, PJ	
Tabuľka č. 34: Fluktuácia administratívnych kapacít[footnoteRef:98] [98:  Keďže vystupujúci zamestnanci nemajú povinnosť uvedenia nasledujúceho zamestnávateľa, údaj o prestupe v rámci štátnej správy nemusí byť úplný.] 

	Orgán
	od 1. 1. 2014 do 31. 12. 2014
	od 1. 1. 2014 do 31. 12. 2014

	
	Počet výstupov / počet prestupov v rámci štátnej správy v oblasti fondov EÚ
	Počet nástupov / počet prestupov v rámci štátnej správy v oblasti fondov EÚ

	RO
	4/1
	13/1

	SORO 
	24/5
	47

	PJ 
	2
	2

	Spolu
	30/6
	62/1


Zdroj: RO, SORO, PJ
V období od začiatku programového obdobia 2007 – 2013 do 31. 12. 2014 evidovalo MH SR 191 výstupov administratívnych kapacít.
Rezort MH SR identifikoval počas programového obdobia 2007 – 2013 tieto hlavné dôvody fluktuácie:
· nedostatočné odmeňovanie administratívnych kapacít v porovnaní s inými RO, resp. so súkromným sektorom,
·  vysoké pracovné zaťaženie administratívnych kapacít po odbornej aj časovej stránke (poddimenzovaný stav administratívnych kapacít, ktorý zapríčiňoval kumulovanie činností),
· vysoká fluktuácia administratívnych kapacít v rezorte zapríčiňovala pokles odbornej úrovne zamestnancov (adaptácia novoprijatých zamestnancov na komplexnú problematiku implementácie fondov EÚ a s tým súvisiace vysoké pracovné zaťažovanie kmeňových zamestnancov),
· v dôsledku organizačnej zmeny - zlúčenia útvarov pôvodne štyroch agentúr zabezpečujúcich implementáciu OP KaHR do jedného SORO (SIEA) sa zvýšil počet výstupov administratívnych kapacít,  
· zmeny na pozíciách vedúcich zamestnancov, v dôsledku toho prestupy na iné služobné úrady,
· zmeny organizačnej štruktúry v rámci rezortu,
· rodinné dôvody (odchod na materskú alebo rodičovskú dovolenku).
[bookmark: _Toc264963951][bookmark: _Toc311017880][bookmark: _Toc326050956][bookmark: _Toc420498993]Školenia
[bookmark: _Realizácia_OP_KaHR][bookmark: _Toc212352720][bookmark: _Toc212456530]Vzdelávanie zamestnancov MH SR a SORO sa realizovalo priebežne v súlade s individuálnymi ročnými plánmi vzdelávania na rok 2014, pričom záviselo najmä od aktuálnej ponuky vzdelávacích organizácií.
Zamestnanci MH SR a SIEA sa zúčastnili školení organizovaných CKO, zameraných na:
· aktualizovaný Systém riadenia ŠF a KF a zákon č. 528/2008,
· ukončovanie programového obdobia 2007 – 2013,
· právne aspekty zmluvy o NFP pre pokročilých,
· zmeny v Systéme finančného riadenia ŠF a KF,
· novelu zákona č. 502/2001 Z. z. o finančnej kontrole a vnútornom audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov,
· prípravu programového obdobia 2014 - 2020.
Školenia ku špecifickým oblastiam implementácie fondov EÚ usporiadalo aj MF SR, ÚV SR a PROEKO, s.r.o. (napr. k zákonu č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov). 
Zamestnanci MH SR sa taktiež zúčastnili viacerých odborných školení organizovaných Osobným úradom MH SR. Vzhľadom na pracovné aktivity súvisiace s potrebou aktívneho ovládania anglického jazyka sa zamestnanci MH SR taktiež zúčastňujú na celoročnej výučbe anglického jazyka, ktorú zabezpečuje Osobný úrad MH SR.
V nadväznosti na vyhlásené výzvy o predloženie žiadostí o NFP boli zo strany SORO organizované bezplatné informačné semináre k jednotlivým výzvam.
[bookmark: _Realizácia_OP_KaHR_1][bookmark: _Toc264963952][bookmark: _Toc311017881][bookmark: _Toc326050957][bookmark: _Toc420498994]
Realizácia OP KaHR podľa prioritných osí
V rámci tejto kapitoly je zhodnotený finančný a fyzický pokrok v realizovaní programu a dosahovanie stanovených cieľov na úrovni jednotlivých prioritných osí OP KaHR, ako aj vzniknuté problémy a ich riešenie. Údaje týkajúce sa prioritnej osi 4 Technická pomoc, vzhľadom na jej špecifickosť, sú uvedené v rámci kapitoly 5 Technická pomoc.
[bookmark: _Toc212352721][bookmark: _Toc212456531][bookmark: _Toc264963953][bookmark: _Toc311017882][bookmark: _Toc326050958][bookmark: _Toc420498995]Prioritná os 1 - Inovácie a rast konkurencieschopnosti
[bookmark: _Toc212352722][bookmark: _Toc212456532][bookmark: _Toc264963954][bookmark: _Toc311017883][bookmark: _Toc326050959][bookmark: _Toc420498996]Dosiahnutie cieľov a analýza dosiahnutého pokroku 
Prioritná os 1 Inovácie a rast konkurencieschopnosti je základom OP KaHR pre oblasť inovácií, priemyslu a ďalších vybraných služieb. Jednotlivé oblasti sú začlenené v 3 opatreniach, pričom opatrenie 1.1 Inovácie a technologické transfery sa z dôvodu rôznorodosti a lepšej prehľadnosti delí na 3 podopatrenia. V rámci tejto prioritnej osi sú vytvorené podmienky pre realizáciu dopytovo orientovaných projektov, iniciatívy Jeremie a národných projektov, zameraných na propagáciu slovenského priemyselného potenciálu a poskytnutie bezplatných služieb MSP za účelom ich prezentácie na zahraničných výstavách a pomoc MSP pri plnení legislatívnych požiadaviek v oblasti chemickej legislatívy.
[bookmark: _Stav_fyzického_pokroku_1][bookmark: _Toc264963955][bookmark: _Toc311017884][bookmark: _Toc326050960]Stav fyzického pokroku prioritnej osi 1
V rámci prioritnej osi 1 bolo v roku 2014 vyhlásené 1 písomné vyzvanie na predloženie národného projektu. Písomné vyzvanie kód KaHR-12NP-0401 bolo vyhlásené v rámci opatrenia 1.1 Inovácie a technologické transfery, podopatrenia 1.1.3 Podpora účasti slovenských výrobcov na veľtrhoch, výstavách, obchodných misiách, na implementáciu národného projektu „Propagácia slovenského priemyselného potenciálu a poskytnutie bezplatných služieb MSP za účelom ich prezentácie na zahraničných výstavách“.
Súhrnné ukazovatele za prioritnú os 1 k 31. 12. 2014 sú nasledovné:
· vyhlásených bolo 19 dopytovo orientovaných výziev a 4 písomné vyzvania[footnoteRef:99]; z toho 1 výzva bola spoločná v prípade podopatrenia 1.1.2 Podpora tvorby pracovných miest prostredníctvom rozvoja podnikania s MPSVaR SR[footnoteRef:100]; [99:  Vrátane 2 písomných vyzvaní pre implementáciu iniciatívy JEREMIE.]  [100:  Výzva kód DOP2008-SIP001 vyhlásená spoločne prostredníctvom OP ZaSI a OP KaHR.] 

· predložených bolo 3 372 žiadostí o NFP v sume žiadaného NFP 2,03 mld. EUR;
· schválených[footnoteRef:101] bolo 1 305 žiadostí o NFP v sume prideleného NFP 744,91 mil. EUR; [101:  Na okamžité financovanie. 
Do zásobníka v rámci opatrení 1.1 a 1.3 bolo schválených súhrnne 59 ďalších žiadostí o NFP , z ktorých bolo k 31. 12. 2014 zmluvne viazaných a realizovaných 44 projektov.] 

· zmluvne viazaných bolo 1 175 projektov v sume zmluvne viazaného NFP 698,20 mil. EUR;
· vyčerpaných bolo 324,96 mil. EUR;
· mimoriadne ukončených bolo 109 projektov a to najmä z nasledovných dôvodov:
· porušenie príslušných ustanovení zmluvy o NFP,
· nenaplnenie cieľov projektu, resp. merateľných ukazovateľov,
· rozhodnutie prijímateľa realizovať investičný zámer iným spôsobom financovania,
· spoločnosť sa nachádza v nepriaznivej  finančnej situácii.
V nasledujúcich tabuľkových prehľadoch sú uvedené ukazovatele rozdelené na úroveň (pod)opatrení s doplnením ďalších výpovedných ukazovateľov realizácie prioritnej osi 1.
Tabuľka č. 35: Stav vyhlasovania výziev a písomných vyzvaní prioritnej osi 1 od 1. 1. 2014 do 31. 12. 2014
	Opatrenie / podopatrenie
	Typ výzvy
	Dátum vyhlásenia výzvy / písomného vyzvania
	Dátum uzávierky prijímania žiadostí o NFP
	Alokácia finančných prostriedkov na výzvu (NFP) v EUR

	1.1.1 – Podpora zavádzania inovácií a technologických transferov
	-
	
	
	

	1.1.2 – Podpora tvorby pracovných miest prostredníctvom rozvoja podnikania
	-
	
	
	

	1.1.3 - Podpora účasti slovenských výrobcov na veľtrhoch, výstavách, obchodných misiách
	Písomné vyzvanie – národný projekt
	30. 6. 2014
	2. 7. 2014
	500 000,00

	1.2 - Podpora spoločných služieb pre podnikateľov
	-
	
	
	

	1.3 - Podpora inovačných aktivít v podnikoch
	-
	
	
	

	Celkom za prioritnú os 1
	500 000,00


Zdroj: RO
Tabuľka č. 36: Sledovanie pokroku v implementácii prioritnej osi 1 k 31. 12. 2014
	Opatrenie
	Počet prijatých žiadostí o NFP
	Počet schválených žiadostí o NFP
	Počet žiadostí o NFP v zásobníku
	Počet zmluvne viazaných projektov
	Počet riadne ukončených projektov
	Počet mimoriadne ukončených projektov

	1.1 - Inovácie a technologické transfery
	2 951
	1 181
	31
	1 068
	381
	87

	1.2 - Podpora spoločných služieb pre podnikateľov
	29
	12
	0
	11
	6
	1

	1.3 - Podpora inovačných aktivít v podnikoch
	392
	112
	28
	96
	11
	21

	Celkom
	3 372
	1 305
	59
	1 175
	398
	109


Zdroj: ITMS, SORO
Tabuľka č. 37: Finančné vyjadrenie pokroku v implementácii prioritnej osi 1 
k 31. 12. 2014 	v EUR
	Opatrenie
	Alokácia 
(EÚ + ŠR)
	Výška žiadaného príspevku (NFP)
	Výška schváleného príspevku (NFP)
	Suma žiadostí o NFP v zásobníku (NFP)
	Výška zmluvne viazaných prostriedkov (NFP)
	Výška ukončených projektov[footnoteRef:102] [102:  Celková suma vyplateného NFP z úspešne ukončených projektov.] 

	Výška zmluvne viazaných mimoriadne ukončených projektov (NFP)

	1.1
	488 192 754
	1 482 395 072,57
	536 553 218,61
	41 360 474,20
	522 354 213,34
	178 474 762,34
	32 015 573,65

	1.2
	69 865 746
	197 542 007,29
	85 211 680,71
	0,00
	66 927 996,19
	40 976 798,75
	9 673 762,70

	1.3
	106 297 953
	354 124 552,01
	123 147 873,66
	23 772 425,94
	108 920 305,15
	5 645 076,84
	14 935 244,62

	Celkom
	664 356 453
	2 034 061 631,87
	744 912 772,98
	65 132 900,14
	698 202 514,68
	225 096 637,93
	56 624 580,97


Zdroj: ITMS, SORO

Tabuľka č. 38: Stav implementácie národného projektu „Propagácia slovenského priemyselného potenciálu a poskytnutie bezplatných služieb MSP za účelom ich prezentácie na zahraničných výstavách“ k 31. 12. 2014
	Názov projektu:
	Propagácia slovenského priemyselného potenciálu a poskytnutie bezplatných služieb MSP za účelom ich prezentácie na zahraničných výstavách

	Opatrenie:
	1.1 - Inovácie a technologické transfery

	Prijímateľ: 
	MH SR

	Rozpočet v EUR:
	[bookmark: _Toc417755110][bookmark: _Toc419111746][bookmark: _Toc420498997]388 777,09

	Obdobie realizácie projektu:
	3/2014 - 1/2015

	Východisko z národnej/regionálnej politiky: 
	Stratégia vonkajších ekonomických vzťahov SR na obdobie 2014 – 2020, ktorý poníma potrebu účasti na veľtrhoch a výstavách v zahraničí ako významný proexportný funkčný nástroj

	Cieľ projektu:
	Propagácia slovenského priemyselného potenciálu a poskytnutie bezplatných služieb MSP za účelom ich prezentácie na zahraničných výstavách a veľtrhoch v zahraničí

	Realizované aktivity:
	Prezentácia MSP a slovenského priemyslu prostredníctvom spoločnej účasti MH SR a
individuálnych podnikateľov
Realizácia sprievodných propagačných akcií
Podporné aktivity

	Finančná realizácia/čerpanie 
v EUR kumulatívne od začiatku programového obdobia:
	[bookmark: _Toc417755111][bookmark: _Toc419111747][bookmark: _Toc420498998]-

	Plnenie ukazovateľov kumulatívne od začiatku programového obdobia:
	Od začiatku realizácie projektu bolo podporených 36 MSP v rámci prezentácie MSP a slovenského priemyslu prostredníctvom spoločnej účasti MH SR na zahraničných veľtrhoch a výstavách, z plánovaných 71 MSP do roku 2015.  
Uvedené ukazovatele sú primárne naviazané na aktivitu č. 1 a č. 2. Na ich dosiahnutie sa však nepriamo podieľa aktivita č. 3.
Ukazovatele dopadu budú monitorované po ukončení realizácie projektu.


Zdroj: RO
Aktivita č. 1: Prezentácia MSP a slovenského priemyslu prostredníctvom spoločnej účasti MH SR a individuálnych podnikov na vybraných výstavách a veľtrhoch v zahraničí
Predmetom tejto aktivity projektu je organizačné a technické zabezpečenie spoločnej účasti MH SR a MSP na veľtrhoch a výstavách. Organizačné a technické zabezpečenie spočíva vo výbere MSP (napr. MSP musí spĺňať podmienky účasti, spĺňať definíciu MSP definovanú v prílohe I nariadenia Komisie (ES) č. 800/2008 zo 6. augusta 2008 o vyhlásení určitých kategórií pomoci za zlučiteľné so spoločným trhom podľa článkov 87 a 88 zmluvy), prenájmu plochy, návrhu technického a výtvarného riešenia stánku, výberu technického realizátora stánku vo verejnom obstaraní, zabezpečení a vybavení zázemia pre vystavovateľov. Súčasťou aktivity je aj registrácia vystavujúcich subjektov a ich zápisu do katalógu vystavovateľov, preprava informačných a propagačných materiálov, rezervácia leteniek a ubytovania pre zástupcov vystavujúcich subjektov  v mieste konania výstavy. Výstavy sú komoditne zamerané na oblasť strojárstva, energetiku, elektrotechniku, automobilový priemysel a kovospracujúci priemysel.  Boli vybrané výstavy v 4 krajinách mimo EÚ (Vietnam, Kuba, Bielorusko a Ukrajina) a 4 v krajinách EÚ (2 x výstava v Nemecku, Česká republika a Francúzsko). Cieľom aktivity a projektu je zvyšovanie exportnej výkonnosti subjektov.
V zmysle tejto aktivity bola od začiatku realizácie projektu uskutočnená účasť na  6 výstavách – MSP Brno, Automechanika Frankfurt nad Mohanom, World of Metal Minsk, FIHAV Havana, Elektronika Mníchov a MIDEST Paríž. Účasť na dvoch plánovaných výstavách – Vietnam EXPO v Hočiminovom  Meste a International Industrial Forum Kyjev bola zrušená. Vietnam EXPO v Hočiminovom  Meste z dôvodu, že nebola kapacitne naplnená a International Industrial Forum Kyjev z dôvodu politickej a hospodárskej nestability na Ukrajine.




Aktivita č. 2: Realizácia sprievodných propagačných akcií
Predmetom tejto aktivity projektu je organizačné a technické zabezpečenie realizácie sprievodných propagačných akcií počas konania výstav v zahraničí, ktorých účelom je cielená propagácia priemyselného potenciálu Slovenska. Uskutočnená bola jedna sprievodná akcia počas Medzinárodného strojárenského veľtrhu v Brne. Sprievodná akcia zvýšila propagáciu MSP a slovenského priemyslu formou osobných stretnutí a B2B networkingu. Technické zabezpečenie sprievodnej akcie bolo zabezpečené technickým realizátorom.
V zmysle tejto realizácie bola od začiatku realizácie projektu uskutočnená 1 sprievodná akcia.

Aktivita č. 3: Podporné aktivity súvisiace so zabezpečením aktivít č. 1 a č. 2
Predmetom tejto aktivity projektu je sú hlavne náklady na propagáciu (propagačno-prezentačné predmety: katalóg prezentujúci MSP a priemysel SR, perá, notesy, USB kľúče, dáždniky) a náklady na implementáciu (mzdové náklady, cestovné náklady) projektového zámeru.
V zmysle tejto aktivity boli od začiatku realizácie projektu realizované výdavky na implementáciu projektu (mzdové náklady, cestovné náklady).

Tabuľka č. 39: Stav implementácie národného projektu „Pomoc malým a stredným podnikom pri plnení legislatívnych požiadaviek v oblasti chemickej legislatívy“ k 31. 12. 2014
	Názov projektu:
	Pomoc malým a stredným podnikom pri plnení legislatívnych požiadaviek v oblasti chemickej legislatívy

	Opatrenie:
	1.2 - Podpora spoločných služieb pre podnikateľov

	Prijímateľ: 
	Slovenská agentúra životného prostredia

	Rozpočet v EUR:
	[bookmark: _Toc386736799][bookmark: _Toc417755112][bookmark: _Toc419111748][bookmark: _Toc420498999]235 517,79

	Obdobie realizácie projektu:
	1/2014 - 9/2015

	Východisko z národnej/regionálnej politiky: 
	Adaptácia MSP adaptáciu na nové nariadenia EÚ (napr. REACH).

	Cieľ projektu:
	Zvýšenie informovanosti mikro, MSP, zameranej na povinnosti súvisiace s chemickou legislatívou EÚ a SR.

	Realizované aktivity:
	Vzdelávacie aktivity v oblasti chemickej legislatívy
Konzultácie a poradenstvo za účelom identifikácie konkrétnych povinností dotknutých MSP
Podporné aktivity

	Finančná realizácia/čerpanie 
v EUR kumulatívne od začiatku programového obdobia:
	[bookmark: _Toc417755113][bookmark: _Toc419111749][bookmark: _Toc420499000]2 294,40

	Plnenie ukazovateľov kumulatívne od začiatku programového obdobia:
	Od začiatku realizácie projektu boli zrealizované 3 vzdelávacie aktivity, školenia v oblastiach - sumárne informácie z chemickej legislatívy, CLP – klasifikácia, označovanie a balenie látok a zmesí a REACH – registrácia, hodnotenie, autorizácia a obmedzovanie chemických látok, z plánovaného počtu 8 vzdelávacích aktivít do roku 2015. V rámci vzdelávacích aktivít bolo vyškolených 20 MSP z plánovaného počtu 25 MSP do roku 2015. Boli vykonané konzultácie a poradenstvo za účelom konkrétnych povinnosti dotknutých MSP v 1 MSP v rozsahu 48 hodín z plánovaných konzultácií v 25 MSP do roku 2015. 
Uvedené ukazovatele sú naviazané na aktivitu č. 1 a č. 2. Na ich dosiahnutie sa však nepriamo podieľa aktivita č. 3.
Ukazovatele dopadu budú monitorované po ukončení realizácie projektu.


Zdroj: RO

Aktivita č. 1: Vzdelávacie aktivity v oblasti chemickej legislatívy
Predmetom tejto aktivity je uskutočňovanie bezplatných odborných školení v oblasti: 
· Sumárnych informácií z chemickej legislatívy;
· Témy REACH - registrácia, hodnotenie, autorizácia a obmedzovanie chemických látok;
· Témy CLP - klasifikácia, označovanie a balenie látok a zmesí;
· Tém IUCLID, CHESAR – praktické vypĺňanie v databáze IUCLID a v aplikácií CHESAR. 
Školenia zabezpečujú externí zahraniční školitelia, externí slovenskí školitelia a interný slovenský lektor. Zástupcovia MSP sa zúčastňujú na základe záujmu na vzdelávacích aktivitách. Vzdelávacie aktivity sa uskutočňujú ako opakované dvojdňové školenia, zamerané na aktualizáciu chemickej legislatívy. 
V zmysle tejto aktivity boli od začiatku realizácie projektu zrealizované 3 vzdelávacie aktivity , školenia v oblastiach - sumárne informácie z chemickej legislatívy (účasť 20 MSP), CLP – klasifikácia, označovanie a balenie látok a zmesí (účasť 20 MSP) a REACH – registrácia, hodnotenie, autorizácia a obmedzovanie chemických látok (účasť 18 MSP).

Aktivita č. 2:  Konzultácie a poradenstvo za účelom identifikácie konkrétnych povinností dotknutých MSP
Predmetom tejto aktivity projektu je poskytovanie a poradenstvo MSP s aplikáciou nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (ES) č. 1272/2008, a to po analýze povinností navštíveného MSP v klasifikácií chemických látok. Bezplatné konzultácie vykonávajú traja externí konzultanti.
V zmysle tejto aktivity boli od začiatku realizácie projektu uskutočnené a ukončené konzultácie u 1 MSP v počte 48 konzultačných hodín. U ďalších 11 MSP konzultácie a poradenstvo prebiehajú a ešte nie sú ukončené. 

Aktivita č. 3: Podporné aktivity súvisiace so zabezpečením aktivít č. 1 a č. 2
Predmetom tejto aktivity projektu sú najmä výdavky na administratívne a organizačné zabezpečenie školení a konzultácií, propagáciu (roll up, perá, poznámkové bloky, USB kľúče a pod.), náklady spojené s administráciou (papier, toner, notebook a pod.) projektového tímu. 
V zmysle tejto aktivity boli od začiatku realizácie projektu realizované výdavky na administratívne a organizačné zabezpečenie školení a konzultácií a náklady spojené so mzdovými výdavkami projektového tímu.

Tabuľka č. 40: Plnenie fyzických ukazovateľov prioritnej osi 1 k 31. 12. 2014
	[bookmark: _Toc212456533][bookmark: _Toc207443500][bookmark: _Toc210034223]Ukazovatele
	 
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	Spolu

	Ukazovateľ 1:Počet novovytvorených pracovných miest (VK)(počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	251
	757
	1 517
	1 827
	2 644[footnoteRef:103] [103:  Z toho je 2 400 pracovných miest vytvorených na základe výsledkov projektov podporených prostredníctvom NFP a 244 pracovných miest vytvorených na základe výsledkov projektov podporených prostredníctvom iniciatívy JEREMIE.] 

	N/A
	2 644

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	 N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	9 865
	9 865

	
	Východisko
	0
	 N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Ukazovateľ 2: Počet novovytvorených pracovných miest obsadených mužmi (VK)(počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	72
	504
	930
	1 003
	1 460[footnoteRef:104] [104:  Z toho je 1 306 pracovných miest vytvorených na základe výsledkov projektov podporených prostredníctvom NFP a 154 pracovných miest vytvorených na základe výsledkov projektov podporených prostredníctvom iniciatívy JEREMIE.] 

	N/A
	1 460

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	7 590
	7 590

	
	Východisko
	0
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Ukazovateľ 3: Počet novovytvorených pracovných miest obsadených ženami (VK)(počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	34
	253
	587
	824
	1 184[footnoteRef:105] [105:  Z toho je 1 094 pracovných miest vytvorených na základe výsledkov projektov podporených prostredníctvom NFP a 90 pracovných miest vytvorených na základe výsledkov projektov podporených prostredníctvom iniciatívy JEREMIE.] 

	N/A
	1 184

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	2 275
	2 275

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Ukazovateľ 4: Počet vytvorených pracovných miest pre znevýhodnené skupiny v dôsledku realizácie projektu (VK)(počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	13
	50
	84
	106
	145
	N/A
	145

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	101
	101

	
	Východisko
	 0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	 0

	Ukazovateľ 5: Počet podporených projektov (V)(počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	239
	424
	448
	456
	611
	1 350[footnoteRef:106] [106:  Z toho je 1 175 projektov podporených prostredníctvom NFP a 175 projektov podporených prostredníctvom iniciatívy JEREMIE.] 

	N/A
	1 350

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	1 390
	1 390

	
	Východisko
	0
	 N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Ukazovateľ 6: Počet podporených projektov na pomoc MSP (V)(počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	217
	378
	419
	402
	571
	1 311[footnoteRef:107] [107:  Z toho je 1 136 projektov podporených prostredníctvom NFP a 175 projektov podporených prostredníctvom iniciatívy JEREMIE.] 

	N/A
	1 311

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	1 290
	1 290

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Ukazovateľ 7: Počet podporených projektov na pomoc MSP prostredníctvom nefinančnej pomoci (V) (počet)[footnoteRef:108] [108:  Ukazovateľ je vykazovaný až od roku 2013, keďže bol v tomto roku doplnený do zoznamu ukazovateľov do OP KaHR.] 

	Dosiahnutý výsledok
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0
	36
	N/A
	36

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	40
	40

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Ukazovateľ 8: Počet vytvorených nových pracovných miest v MSP v dôsledku realizácie podporených projektov (V) (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	251
	700
	1417
	1 691
	2 022[footnoteRef:109] [109:  Z toho je 1 778 pracovných miest vytvorených na základe výsledkov projektov podporených prostredníctvom NFP a 244 pracovných miest vytvorených na základe výsledkov projektov podporených prostredníctvom iniciatívy JEREMIE.] 

	N/A
	2 022

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	7 565
	7 565

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Ukazovateľ 9: Počet vytvorených nových pracovných miest v MSP v dôsledku realizácie podporených projektov (muži) (VK)(počet)
	Dosiahnutý výsledok[footnoteRef:110] [110:  Údaje nie sú za roky 2009 a 2010 vykázané, keďže v tomto období neboli dostupné, pretože neboli v čase uzatvárania zmlúv o NFP súčasťou OP KaHR, ktorou sa stali až po revízii koncom roka 2010.] 

	0
	0
	N/A
	N/A
	470
	872
	925
	1 119[footnoteRef:111] [111:  Z toho je 965 pracovných miest vytvorených na základe výsledkov projektov podporených prostredníctvom NFP a 154 pracovných miest vytvorených na základe výsledkov projektov podporených prostredníctvom iniciatívy JEREMIE.] 

	N/A
	1 119

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	6 290
	6 290

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Ukazovateľ 10: Počet vytvorených nových pracovných miest v MSP v dôsledku realizácie podporených projektov (ženy) (VK)(počet)
	Dosiahnutý výsledok[footnoteRef:112] [112:  Údaje nie sú za roky 2009 a 2010 vykázané, keďže v tomto období neboli dostupné, pretože neboli v čase uzatvárania zmlúv o NFP súčasťou OP KaHR, ktorou sa stali až po revízii koncom roka 2010.] 

	0
	0
	N/A
	N/A
	230
	545
	766
	903[footnoteRef:113] [113:  Z toho je 813 pracovných miest vytvorených na základe výsledkov projektov podporených prostredníctvom NFP a 90 pracovných miest vytvorených na základe výsledkov projektov podporených prostredníctvom iniciatívy JEREMIE.] 

	N/A
	903

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	1 275
	1 275

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Ukazovateľ 11: Súkromné investície do realizovaných projektov (VK)(mil. EUR)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	84,3
	256,6
	109,8[footnoteRef:114] [114:  Pokles hodnoty bol spôsobený zmenou vo vyčíslení ukazovateľa, nakoľko v minulých obdobiach predstavoval zmluvne viazanú sumu (aktuálne ide o čerpanú sumu).] 

	188,4
	222,56
	243,47
	N/A
	243,47

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	240
	240

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Ukazovateľ 12: Nárast pridanej hodnoty v podporených podnikoch (D)(%)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	0
	104,58
	173,1
	104,9
	102,0
	N/A
	102,0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	105,8
	105,8

	
	Východisko
	100
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	100

	Ukazovateľ 13: Nárast tržieb (D)(%)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	75,8
	130,9
	120,36
	237,2
	131,0
	123,7
	N/A
	123,7

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	109,6
	109,6

	
	Východisko
	100
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	100

	Ukazovateľ 14: Počet podporených projektov na podporu výskumu, vývoja a inovácií (V)(počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	18
	16[footnoteRef:115] [115:  Pokles počtov je zapríčinený mimoriadnym ukončením projektov.] 

	37
	40
	92
	N/A
	92

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	300
	300

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Ukazovateľ 15: Počet podporených nových podnikov (V)(počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	106
	96
	89[footnoteRef:116] [116:  Pokles počtov je zapríčinený mimoriadnym ukončením projektov.] 

	83[footnoteRef:117] [117:  Pokles počtov je zapríčinený mimoriadnym ukončením projektov.] 

	113
	280
	N/A
	280

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	250
	250

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Ukazovateľ 16: Počet projektov podporujúcich obchod, podnikanie a nové technológie (VK)(počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	217
	378
	419
	443
	611
	1 350[footnoteRef:118] [118:  Z toho je 1 175 projektov podporených prostredníctvom NFP a 175 projektov podporených prostredníctvom iniciatívy JEREMIE.] 

	N/A
	1 350

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	 N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	1 390
	1 390

	
	Východisko
	0
	 N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Ukazovateľ 17: Počet novovytvorených pracovných miest  cielene pre MRK (VK)(počet)
	Dosiahnutý výsledok
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	23
	40
	63
	N/A
	63

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	 N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	100
	100

	
	Východisko
	0
	 N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Zdroj: ITMS, SORO
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Komentár k plneniu ukazovateľov na úrovni prioritnej osi 1:
Počet novovytvorených pracovných miest: OP KaHR, ako nástroj podpory transferu inovácií a nových technológií, prispel v tejto oblasti k vytvoreniu 2 644 nových pracovných miest. K tomuto údaju v roku 2014 prispeli aj projekty realizované formou iniciatívy JEREMIE počtom 244 pracovných miest. Tento merateľný ukazovateľ je zmluvne zaviazaný aj ako výsledkový aj ako dopadový ukazovateľ. Významnejší nárast pracovných miest je plánovaný z projektov, ktoré sú implementované v rámci iniciatívy podpory nezamestnaných mladých ľudí. Podmienkou pre možnú realizáciu projektu v rámci tejto iniciatívy bolo vytvorenie minimálne 1 pracovného miesta v rámci projektu.
Celkovo, vrátane doterajších výsledkov, je na základe uzatvorených zmlúv o NFP plánované vytvorenie až 9 660 pracovných miest, čo predstavuje 98 % naplnenie cieľovej hodnoty pre prioritnú os 1. Z uvedeného počtu by cca 1 830 miest malo byť obsadených dlhodobo nezamestnanými mladými ľuďmi, ktorí si minimálne pol roka nevedeli nájsť uplatnenie na trhu práce.
Pre znevýhodnené skupiny bolo ku koncu roka 2014 vytvorených viac ako 140 nových pracovných miest. Celkovo sa v rámci tejto prioritnej osi predpokladá vytvorenie až takmer 1 000 pracovných miest pre znevýhodnené skupiny, čo predstavuje 10-násobok pôvodného cieľa.
Podľa vývoja rodovej rovnosti a parametrov prioritnej osi 1 bol pôvodný predpoklad pomeru vytvorených pracovných miest 77 % mužov : 23 % žien. Na základe aktuálne zmluvne viazaných hodnôt ukazovateľov v rámci prioritnej osi 1 je pomer zreálnený na 55 % mužov : 45 % žien.
Nakoľko je 98 % projektov zameraných na podporu MSP, je fyzický pokrok tohto merateľného ukazovateľa veľmi podobný s celkovým počtom pracovných miest. V rámci MSP sa podarilo vytvoriť takmer 2 022 nových pracovných miest, pričom do budúcna sa počíta s viac ako 3,5-násobným nárastom tohto počtu na základe súčtu cieľových hodnôt zmluvne zaviazaných projektov.
V rámci podpory MRK bolo formou priamej aj nepriamej podpory vytvorených 63 nových pracovných miest. Vzhľadom na plánované hodnoty tohto merateľného ukazovateľa v uzatvorených zmluvách o NFP sa predpokladá takmer 5-násobné prekročenie cieľovej hodnoty tohto ukazovateľa v prioritnej osi 1.
Počet podporených projektov: Na napĺňaní cieľov najmä v rámci podpory inovácií a technologických transferov sa podieľa spolu 1 350 projektov[footnoteRef:119], z ktorých bolo ku koncu roka 2014 ukončených 398 projektov. 97 % z celkového počtu realizovaných projektov je sústredených na podporu MSP a to vrátane dosiaľ 175 projektov realizovaných prostredníctvom iniciatívy JEREMIE. Z podporených projektov RO bližšie analyzuje výsledky z pohľadu inovovaných výrobných postupov a podaných patentových prihlášok. [119:  Uvedené projekty zároveň napĺňajú ukazovateľ „Počet projektov podporujúcich obchod, podnikanie a nové technológie“.] 

Graf č. 4: Počet inovovaných výrobných postupov - indikatívne priestorové rozloženie podľa okresov Namerané hodnoty

Cieľové hodnoty

Zdroj: RO
Analýza ukazovateľa ,,Počet inovovaných výrobných postupov“ ukazuje, že k 31. 12. 2014 bolo kumulatívne inovovaných celkovo 517 výrobných postupov. Lídrom medzi okresmi v danom ukazovateli bol okres Sabinov s 57 inovovanými výrobnými postupmi. Nasledujú okresy Banská Bystrica (48), Liptovský Mikuláš (35), Prešov (29), Nitra (28) a Senica (27). V ostatných okresoch ukazovateľ nedosiahol hodnotu 20 a v 14 okresoch dosiahol hodnotu 0. Priemerná hodnota ukazovateľa na jeden okres je 7,8. Na základe stanovených cieľových hodnôt sa predpokladá ďalší nárast počtu inovovaných výrobných postupov, osobitne v okresoch Martin, Prešov a Nitra.
Graf č. 5: Počet patentových prihlášok – indikatívne priestorové rozloženie podľa okresov
[image: C:\Users\hronec\Desktop\Mapy\Namerané hodnoty\Počet patentových prihlášok.jpg]Namerané hodnoty


Zdroj: RO
Na základe analýzy ukazovateľa ,,počet patentových prihlášok“ bolo k 31. 12. 2014 kumulatívne zaevidovaných 11 patentových prihlášok. Z toho 3 boli evidované v okrese Ilava, po 2 v okresoch Žarnovica a Žiar nad Hronom a po jednej v okresoch Martin, Nitra, Trenčín a Veľký Krtíš.
Súkromné investície do realizovaných projektov: Plynulým rastom súkromných investícií do projektov sa podarilo do konca roka 2014 naplniť cieľovú hodnotu prioritnej osi. Vzhľadom na aktuálne realizované projekty výziev na podporu dlhodobo nezamestnaných mladých ľudí a projekty výzvy KaHR-13SP-1201 na podporu inovatívnych výskumno-vývojových aktivít sa predpokladá 2,5-násobné prekročenie stanovenej cieľovej hodnoty tohto ukazovateľa.
Nárast pridanej hodnoty v podporených podnikoch: Tento dopadový merateľný ukazovateľ medziročne poklesol o 3 %. Je veľmi náročné analyzovať dôvod zmiernenia nárastu pridanej hodnoty vzhľadom k skutočnosti, že sa na projektovej úrovni nejedná o kumulatívnu hodnotu, ale o ročnú stavovú veličinu. Pre zdôvodnenie vývoja ekonomických ukazovateľov podporených podnikateľských subjektov by bolo potrebné uskutočniť samostatné hodnotenie. Odhady prijímateľov sú na úrovni rastu približne 17 % oproti východiskovej hodnote.
Nárast tržieb: V rámci tohto výsledkového merateľného ukazovateľa bolo možné zaznamenať medziročný pokles o 5 %. V priemere tržby narástli oproti východiskovému stavu o 24 %. Zmluvne viazané projekty ku koncu roku 2014 indikujú viac ako 35 %-ný nárast tržieb.
Počet podporených projektov na podporu výskumu, vývoja a inovácií: Celkovo bolo na priamu podporu výskumu a vývoja podporených 92 projektov. Doteraz ukončené výskumno-vývojové projekty naplnili všetky zmluvne viazané povinné merateľné ukazovatele stanovené vo výzvach.
Počet podporených nových podnikov: V rámci inovácií a rastu konkurencieschopnosti sa podarilo do konca roka 2014 podporiť vytvorenie 280 nových podnikov na území celého Slovenska.

Možnosť doplnkovosti na základe čl. 34 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 v rámci tejto prioritnej osi nebola využitá.




Tabuľka č. 41: Cieľové hodnoty ukazovateľov stanovené prijímateľmi na základe uzatvorených zmlúv na úrovni prioritnej osi 1 k 31. 12. 2014
	Ukazovatele
	Cieľ stanovený prijímateľmi na základe uzatvorených zmlúv k 31. 12. 2014
	Hodnota ukazovateľa 
k 31. 12. 2014
	Cieľová hodnota ukazovateľa
	Komentár*

	Ukazovateľ 1:Počet novovytvorených pracovných miest (VK)(počet)
	9 660
	2 644[footnoteRef:120] [120:  Z toho je 2 400 pracovných miest vytvorených na základe výsledkov projektov podporených prostredníctvom NFP a 244 pracovných miest vytvorených na základe výsledkov projektov podporených prostredníctvom iniciatívy JEREMIE.] 

	9 865
	2 644
(379 projektov)

	Ukazovateľ 2: Počet novovytvorených pracovných miest obsadených mužmi (VK)(počet)
	5 617
	1 460[footnoteRef:121] [121:  Z toho je 1 306 pracovných miest vytvorených na základe výsledkov projektov podporených prostredníctvom NFP a 154 pracovných miest vytvorených na základe výsledkov projektov podporených prostredníctvom iniciatívy JEREMIE.] 

	7 590
	1 460
(313 projektov)

	Ukazovateľ 3: Počet novovytvorených pracovných miest obsadených ženami (VK)(počet)
	4 043
	1 184[footnoteRef:122] [122:  Z toho je 1 094 pracovných miest vytvorených na základe výsledkov projektov podporených prostredníctvom NFP a 90 pracovných miest vytvorených na základe výsledkov projektov podporených prostredníctvom iniciatívy JEREMIE.] 

	2 275
	1 184
(301 projektov)

	Ukazovateľ 4: Počet vytvorených pracovných miest pre znevýhodnené skupiny v dôsledku realizácie projektu (VK)(počet)
	999
	145
	101
	145
(65 projektov)

	Ukazovateľ 5: Počet podporených projektov (V)(počet)
	1 350
	1 350[footnoteRef:123] [123:  Z toho je 1 175 projektov podporených prostredníctvom NFP a 175 projektov podporených prostredníctvom iniciatívy JEREMIE.] 

	1 390
	398
(398 NFP projektov)

	Ukazovateľ 6: Počet podporených projektov na pomoc malým a stredným podnikom (V)
	1 311
	1 311[footnoteRef:124] [124:  Z toho je 1 136 projektov podporených prostredníctvom NFP a 175 projektov podporených prostredníctvom iniciatívy JEREMIE.] 

	1 290
	392
(392 NFP projektov)

	Ukazovateľ 7: Počet podporených projektov na pomoc MSP prostredníctvom nefinančnej pomoci (V) (počet)
	36
	36
	40
	36
(národný projekt podopatrenia 1.1.3)

	Ukazovateľ 8: Počet vytvorených nových pracovných miest v MSP v dôsledku realizácie podporených projektov (VK) (počet)
	6 247
	2 022[footnoteRef:125] [125:  Z toho je 1 778 pracovných miest vytvorených na základe výsledkov projektov podporených prostredníctvom NFP a 244 pracovných miest vytvorených na základe výsledkov projektov podporených prostredníctvom iniciatívy JEREMIE.] 

	7 565
	2 022
(353 projektov)

	Ukazovateľ 9: Počet vytvorených nových pracovných miest v MSP v dôsledku realizácie podporených projektov (muži) (VK)(počet)
	3 608
	1 119[footnoteRef:126] [126:  Z toho je 965 pracovných miest vytvorených na základe výsledkov projektov podporených prostredníctvom NFP a 154 pracovných miest vytvorených na základe výsledkov projektov podporených prostredníctvom iniciatívy JEREMIE.] 

	6 290
	1 119
(291 projektov)

	Ukazovateľ 10: Počet vytvorených nových pracovných miest v MSP v dôsledku realizácie podporených projektov (ženy) (VK)(počet)
	2 639
	903[footnoteRef:127] [127:  Z toho je 813 pracovných miest vytvorených na základe výsledkov projektov podporených prostredníctvom NFP a 90 pracovných miest vytvorených na základe výsledkov projektov podporených prostredníctvom iniciatívy JEREMIE.] 

	1 275
	903
(341 projektov)

	Ukazovateľ 11: Súkromné investície do realizovaných projektov (VK)(mil. EUR)
	603,19
	243,47
	240,0
	225,31
(392 projektov)

	Ukazovateľ 12: Nárast pridanej hodnoty v podporených podnikoch (D)(%)
	117,3
	102,0
	105,8
	102,0
(325 projektov)

	Ukazovateľ 13: Nárast tržieb (D)(%)
	148,3
	123,7
	109,6
	123,7
(357 projektov)

	Ukazovateľ 14: Počet podporených projektov na podporu výskumu, vývoja a inovácií (V)(počet)
	92
	92
	300
	9 
(9 projektov)

	Ukazovateľ 15: Počet podporených nových podnikov (V)(počet)
	280
	280
	250
	66
(66 projektov)

	Ukazovateľ 16: Počet projektov podporujúcich obchod, podnikanie a nové technológie (VK)(počet)
	1 350
	1 350[footnoteRef:128] [128:  Z toho je 1 175 projektov podporených prostredníctvom NFP a 175 projektov podporených prostredníctvom iniciatívy JEREMIE.] 

	1 390
	398
(398 NFP projektov)

	Ukazovateľ 17: Počet novovytvorených pracovných miest  cielene pre MRK (VK)(počet)
	493
	63
	100
	63
(26 projektov)

	Zdroj: ITMS, SORO
* Komentár obsahuje hodnotu merateľného ukazovateľa za ukončené projekty a počet ukončených projektov, ktoré majú príspevok k merateľnému ukazovateľu.


[bookmark: _Toc264963956][bookmark: _Toc311017885][bookmark: _Toc326050961]Finančná implementácia prioritnej osi 1
Čerpanie zmluvne viazaných finančných prostriedkov v rámci prioritnej osi 1 Inovácie a rast konkurencieschopnosti bolo k 31. 12. 2014 za zdroje EÚ + ŠR v sume 324,96 mil. EUR[footnoteRef:129], čo predstavuje 48,91 % z alokácie na prioritnú os 1. Z tejto sumy sa v roku 2014 čerpalo 24,89 mil. EUR. [129:  Suma nie je znížená o nezrovnalosti a vratky.] 

Tabuľka č. 42: Čerpanie prostriedkov prioritnej osi za OP KaHR k 31. 12. 2014 v sume zníženej o nezrovnalosti a vratky	v EUR
	Prioritná os 1 - Inovácie a rast konkurencieschopnosti
	Záväzok 
2007-2013
 za EÚ zdroje
	Čerpanie prostriedkov v roku 2014
(EU zdroje)
	Čerpanie prostriedkov kumulatívne k 31. 12. 2014
(EU zdroje)

	
	
	Celkom
	% zo záväzku 2007-2013
	Celkom
	% zo záväzku 2007 - 2013

	
	567 817 374
	21 117 117,74
	3,72%
	278 015 629,68
	48,96%

	Opatrenie 1.1 - Inovácie a technologické transfery
	414 963 841
	14 057 009,59
	3,39%
	191 037 396,37
	46,04%

	Opatrenie 1.2 - Podpora spoločných služieb pre podnikateľov
	62 500 273
	4 319 906,64
	6,91%
	48 940 902,01
	78,31%

	Opatrenie 1.3 - Podpora inovačných aktivít v podnikoch
	90 353 260
	2 740 201,51
	3,03%
	38 037 331,30
	42,10%


Zdroj:  CO
Krížové financovanie v zmysle čl. 34 ods. 2 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 v rámci prioritnej osi 1, ako aj celého OP KaHR, nebolo využité.
[bookmark: _Toc212352723][bookmark: _Toc212456534][bookmark: _Toc264963957][bookmark: _Toc311017886][bookmark: _Toc326050962][bookmark: _Toc420499001]Závažné problémy spojené s realizáciou prioritnej osi 1 a opatrenia prijaté na ich prekonanie
RO neeviduje v roku 2014 v rámci prioritnej osi 1 žiadny závažný problém, ktorý by sa vzťahoval výhradne k tejto prioritnej osi. Za celé obdobie sa dá identifikovať ako problém, ktorý sa vzťahuje aj ku prioritnej osi 1, stále pomerne veľký počet zamietnutých žiadostí o NFP v procese formálnej kontroly a odborného hodnotenia. Uvedený problém sa SIEA snaží eliminovať zverejnením najčastejšie sa vyskytujúcich chýb v žiadostiach o NFP v správach o vyhodnotení výzvy, organizovaním seminárov k aktuálne vyhláseným výzvam a podobne. Tieto, ako aj ďalšie opatrenia na zníženie chybovosti prijaté RO a SORO sú uvedené v rámci kapitoly 2.1.1.2 Stav v oblasti výziev a písomných vyzvaní od začiatku programového obdobia. Taktiež problémom, ktorý sa dá generalizovať na úroveň celého OP, zdĺhavosť a vysoká odborná náročnosť realizácie verejného obstarávania, ktorá v mnohých prípadoch generuje vysokú chybovosť a spôsobuje i zvýšené časové nároky na výkon administratívnej kontroly verejného obstarávania.
V rámci prioritnej osi 1 podali neúspešní žiadatelia, v súlade s § 14 ods. 6 zákona č. 528/2008, žiadosti o preskúmanie rozhodnutia o neschválení žiadostí o NFP. Túto možnosť v roku 2014 využilo 85 žiadateľov. V 82 prípadoch boli žiadosti odmietnuté v súlade s § 14 ods. 6 zákona č. 528/2008 (neboli podané proti posúdeniu splnenia výberových kritérií). V jednom prípade bolo vydané rozhodnutie ministra hospodárstva SR podľa § 14 ods. 7 a v dvoch prípadoch podľa § 14 ods. 8 zákona č. 528/2008. Bližšie informácie týkajúce sa podaných žiadostí o preskúmanie rozhodnutia o neschválení žiadosti o NFP sú uvedené v rámci kapitoly 2.1.1.2 Stav v oblasti výziev a písomných vyzvaní od začiatku programového obdobia.
Tabuľka č. 43: Sledovanie odpočtu prijatých opatrení pre identifikované problémy
	Identifikované problémy
	Prijaté opatrenia
	Odpočet prijatých opatrení

	-
	1. 
	-


Zdroj: RO
[bookmark: _Toc326050963][bookmark: _Toc420499002]Kvalitatívna analýza dosiahnutých výsledkov na úrovni prioritnej osi 1 
[bookmark: _Toc212352724][bookmark: _Toc212456535][bookmark: _Toc264963958][bookmark: _Toc311017887][bookmark: _Toc326050964]Výsledky dosiahnuté v rámci prioritnej osi 1 sú detailne uvedené v rámci analýzy dosiahnutých ukazovateľov pod tabuľkami č. 38 - 40. Vzhľadom na ostatné vyhlásené výzvy bol tlak najmä na ukončenie hodnotenia žiadostí o NFP a z dôvodu ukončovania oprávnenosti výdavkov aj na zrýchlenú realizáciu projektov. V rámci prioritnej osi 1 bol v roku 2014 zaznamenaný nárast kontrahovania o viac ako 60 %. Na percentuálne čerpanie finančných prostriedkov prioritnej osi 1 na úrovni 48,91 % malo najväčší vplyv ukončenie jednej etapy realizácie prioritnej osi a s dodatočnou alokáciou nové zmluvné viazanie. Jedným z dôležitých prvkov v realizácii projektov je však preverovanie vykonaného obstarávania a ním zistené nedostatky, pre ktoré sa projekt nemôže realizovať, resp. sa verejné obstarávanie musí opakovať.

[bookmark: _Toc420499003]Prioritná os 2 - Energetika
[bookmark: _Dosiahnutie_cieľov_a][bookmark: _Toc264963959][bookmark: _Toc311017888][bookmark: _Toc326050965][bookmark: _Toc420499004]Dosiahnutie cieľov a analýza dosiahnutého pokroku 
Prioritná os 2 Energetika je zameraná špecificky na podporu energetickej efektívnosti, progresívnych technológií a budovanie a modernizáciu verejného osvetlenia obcí. V rámci tejto prioritnej osi sú vytvorené podmienky pre realizáciu dopytovo orientovaných projektov a národných projektov, zameraných na podporu poradenstva o možnostiach úspor energie pre verejnosť a na zavádzanie a optimalizáciu opatrení v oblasti energetickej efektívnosti verejných budov.
[bookmark: _Stav_fyzického_pokroku_2][bookmark: _Toc264963960][bookmark: _Toc311017889][bookmark: _Toc326050966]Stav fyzického pokroku prioritnej osi 2
V rámci prioritnej osi 2 boli v roku 2014 vyhlásené 2 výzvy pre dopytovo orientované projekty. Výzvy boli vyhlásené v rámci opatrenia 2.1 Zvyšovanie energetickej efektívností na strane výroby aj spotreby a zavádzanie progresívnych technológií v energetike kódy: KaHR-21DM-1401 a KaHR-21DM-1402 so zameraním na podporu energetickej úspornosti a efektívneho využívania energie v priemysle a v službách na to nadväzujúcich. Dôvodom pre vyhlásenie 2 po sebe idúcich výziev pre rovnaké opatrenie bola zmena definície podniku v ťažkostiach, ktorá bola v čase už vyhlásenej výzvy KaHR-21DM-1401 zverejnená v Oznámení komisie - Usmernenie o štátnej pomoci na záchranu a reštrukturalizáciu nefinančných podnikov v ťažkostiach. Touto úpravou sa zmenili podmienky pre poskytnutie pomoci. RO na základe uvedeného vypracoval usmernenie k aktuálnej výzve, zmenil dátum uzávierky výzvy, čím sa výzva zmenila z priebežnej (otvorenej) na časovo ohraničenú a vypracoval návrh dodatku ku schéme pomoci de minimis. Zároveň, v záujme nahradenia možnosti pre žiadateľov predkladať žiadosti o NFP aj po uzávierke aktuálne vyhlásenej výzvy v súlade s pôvodne vyhlásenou výzvou (ktorá predpokladala tri osobitná kolá pre vyhodnocovanie predložených žiadostí) RO vyhlásil novú priebežnú výzvu KaHR-21DM-1402 podľa podmienok stanovených v schéme pomoci de minimis v znení dodatku s dvomi kolami, s uzávierkou druhého kola v januári 2015.
Súhrnné ukazovatele za prioritnú os 2 k 31. 12. 2014 sú nasledovné:
· vyhlásených bolo 9 výziev na dopytovo orientované projekty a 2 písomné vyzvania;
· predložených bolo 1 368 žiadostí o NFP v sume žiadaného NFP 505,07 mil. EUR;
· schválených[footnoteRef:130] bolo 515 žiadostí o NFP v sume prideleného NFP 230,00 mil. EUR; [130:  Na okamžité financovanie.] 

· zmluvne viazaných bolo 465 projektov v sume zmluvne viazaného NFP 191,47 mil. EUR;
· vyčerpaných bolo 116,17 mil. EUR;
· mimoriadne ukončených bolo 16 projektov a to z nasledovných dôvodov:
· zmena vlastníckych pomerov,
· rozhodnutie prijímateľa nerealizovať projekt na základe prehodnotenia zmenených vstupných parametrov projektu a následnej efektívnosti a návratnosti investície,
· časová tieseň realizácie projektu,
· prijímateľ investičný zámer realizuje iným spôsobom financovania, spoločnosť sa nachádza v nepriaznivej  finančnej situácii,
· nedostatok finančných prostriedkov obce na opätovné vyhlásenie verejného obstarávania.

V nasledujúcich tabuľkových prehľadoch sú uvedené ukazovatele rozdelené na úroveň opatrení s doplnením ďalších výpovedných ukazovateľov realizácie prioritnej osi 2.
Tabuľka č. 44: Stav vyhlasovania výziev a písomných vyzvaní prioritnej osi 2 od 1. 1. 2014 do 31. 12. 2014
	Opatrenie
	Typ výzvy
	Dátum vyhlásenia výzvy / písomného vyzvania
	Dátum (plánovanej) uzávierky prijímania žiadostí o NFP
	Alokácia finančných prostriedkov na výzvu (NFP) v EUR

	2.1-Zvyšovanie energetickej efektívností na strane výroby aj spotreby a zavádzanie progresívnych technológií v energetike
	časovo ohraničená
	24. 6. 2014
	16. 9. 2014
	5 000 000,00

	
	priebežná
	23. 9. 2014
	13. 1. 2015
	3 000 000,00

	2.2-Budovanie a modernizácia verejného osvetlenia pre mestá a obce a poskytovanie poradenstva v oblasti energetiky
	-
	-
	-
	-

	Celkom za prioritnú os 2
	8 000 000,00


Zdroj: RO
Tabuľka č. 45: Sledovanie pokroku v implementácii prioritnej osi 2 k 31. 12. 2014
	Opatrenie
	Počet prijatých žiadostí o NFP
	Počet schválených žiadostí o NFP
	Počet žiadostí o NFP v zásobníku
	Počet zmluvne viazaných projektov
	Počet ukončených projektov
	Počet mimoriadne ukončených projektov

	2.1-Zvyšovanie energetickej efektívností na strane výroby aj spotreby a zavádzanie progresívnych technológií v energetike
	412
	195
	0
	152
	76
	11

	2.2-Budovanie a modernizácia verejného osvetlenia pre mestá a obce a poskytovanie poradenstva v oblasti energetiky
	956
	320
	0
	313
	134
	5

	Celkom
	1 368
	515
	0
	465
	210
	16


Zdroj: ITMS, SORO
Tabuľka č. 46: Finančné vyjadrenie pokroku v implementácii prioritnej osi 2 
k 31. 12. 2014 	v EUR
	Opatrenie
	Alokácia za zdroj EÚ+ŠR
	Výška žiadaného príspevku (NFP)
	Výška schváleného príspevku (NFP)
	Suma žiadostí o NFP v zásobníku (NFP)
	Výška zmluvne viazaných prostriedkov (NFP)
	Výška ukončených projektov[footnoteRef:131] [131:  Celková suma vyplateného NFP z úspešne ukončených projektov.] 

	Výška zmluvne viazaných mimoriadne ukončených projektov (NFP)

	2.1
	145 244 480
	326 941 623,67
	157 933 064,54
	0,00
	130 098 226,30
	79 119 031,12
	14 826 079,78

	2.2
	64 251 957
	178 131 457,19
	72 064 739,14
	0,00
	61 370 933,04
	22 894 093,85
	709 057,39

	Celkom
	
	505 073 080,86
	229 997 803,68
	0,00
	191 469 159,34
	102 013 124,97
	15 535 137,17


Zdroj: ITMS, SORO
Tabuľka č. 47: Stav implementácie národného projektu „Podpora osvety a poradenstva v rámci efektívneho využívania energie a využívania OZE, vrátane zvýšenia informovanosti širokej verejnosti“ k 31. 12. 2014
	Názov projektu:
	Podpora osvety a poradenstva v rámci efektívneho využívania energie a využívania OZE, vrátane zvýšenia informovanosti širokej verejnosti

	Opatrenie:
	2.2 - Budovanie a modernizácia verejného osvetlenia pre mestá a obce a poskytovanie poradenstva v oblasti energetiky

	Prijímateľ: 
	SIEA - odbor komunikácie

	Rozpočet v EUR:
	[bookmark: _Toc322693869][bookmark: _Toc324312394][bookmark: _Toc324923577][bookmark: _Toc325116034][bookmark: _Toc326050967][bookmark: _Toc348706621][bookmark: _Toc348707661][bookmark: _Toc349732313][bookmark: _Toc352238219][bookmark: _Toc356407411][bookmark: _Toc357609972][bookmark: _Toc386736805][bookmark: _Toc417755118][bookmark: _Toc419111754][bookmark: _Toc420499005]7 346 196,09

	Obdobie realizácie projektu:
	10/2008 - 12/2015

	Východisko z národnej/regionálnej politiky: 
	Príspevok k naplneniu strategických cieľov Národnej stratégie trvalo udržateľného rozvoja a to cieľov: „Zníženie energetickej a surovinovej náročnosti a zvýšenie efektívnosti hospodárstva SR a „Zníženie podielu využívania neobnoviteľných prírodných zdrojov pri racionálnom využívaní obnoviteľných zdrojov“.

	Cieľ projektu:
	Podpora poradenstva o možnostiach úspor energie pre širokú podnikateľskú obec a verejnosť k zvýšeniu povedomia o energetickej efektívnosti.

	Realizované aktivity:
	Tlačená propagácia a edičná činnosť
Bezplatné poradenstvo v externom prostredí
Prieskum trhu (do decembra 2011)
Web stránka
Propagácia projektu
Bezplatné poradenstvo v internom prostredí

	Finančná realizácia/čerpanie 
v EUR kumulatívne od začiatku programového obdobia:
	3 826 706,60

	Plnenie ukazovateľov kumulatívne od začiatku programového obdobia:
	Od začiatku realizácie projektu bolo zrealizovaných 173 akcií na informovanie verejnosti o využívaní OZE a o úsporách energie nad rámec plánovaného počtu 150 do roku 2015. Bolo vydaných 60 informačných / odborných publikácií, pričom plánovaný počet do roku 2015 bol 50 kusov.
Uvedené ukazovatele sú naviazané na aktivitu č. 1 a č. 2.
Ukazovatele dopadu budú monitorované po ukončení realizácie projektu.


Zdroj: RO

Aktivita č. 1: Tlačená propagácia a edičná činnosť
Predmetom tejto aktivity projektu je tlač periodických a neperiodických publikácií, tlač variabilných propagačných materiálov (letáky, plagáty, obaly, billboardy a pod.), iné polygrafické služby a veľkoplošná tlač. Táto tlač a sprievodné služby sú určené na informovanie širokej verejnosti o možnostiach efektívneho využívania energie  a využívania OZE. 
V zmysle tejto aktivity boli od začiatku realizácie projektu vyrobené a distribuované: leták (14), brožúra (11), zborník (5), projektový list (24), list obciam (1), kniha (1), školské rozvrhy (1), visačky na dvere (1), diplom (1).

Aktivita č. 2: Bezplatné poradenstvo v externom prostredí
Predmetom tejto aktivity projektu je organizačné i technické zabezpečenie účasti na veľtrhoch a výstavách, organizačné i technické zabezpečenie realizácie prezentácií, informačno–prezentačných výjazdov do miest a obcí (road-show), kongresov, konferencií, seminárov a workshopov, exkurzií vrátane poskytovania komplexných výstupov pre médiá.
Bezplatné poradenstvo je poskytované formou informačných výjazdov do konkrétnych obcí v regióne (road show), aby sa k informáciám dostali aj ľudia, ktorí nemajú príležitosť cestovať za poradenstvom. Pri tejto aktivite prijímateľ spolupracuje s inštitúciami na regionálnej úrovni, verejným sektorom ako sú samosprávy, starostovia obcí a miest, ale aj Združenie miest a obcí Slovenska a Únia miest Slovenska.
Realizácia prezentácií, informačno–prezentačných výjazdov do miest a obcí (road-show), kongresov, konferencií, seminárov, školení a workshopov, exkurzií umožní bezplatne informovať širokú verejnosť o efektívnom využívaní energie a využívaní OZE. Bezplatné poradenstvo v externom prostredí sprostredkúva efektívnu a priamu formu komunikácie s cieľovými skupinami a hlavnou výhodou je cielené odovzdávanie informácií väčšiemu počtu zúčastnených.
Súčasťou bezplatného poradenstva v externom prostredí je aj organizovanie tlačových konferencií zástupcami SIEA pre zástupcov novinárskej obce, médií, TV, rozhlas, prevádzkovateľov internetových portálov a web stránok a pod., ako aj širokej odbornej verejnosti s cieľom zvyšovania informovanosti o novinkách v oblasti efektívneho využívania energie a využívania OZE. Realizácia tlačových konferencií sa považuje za jednu z najdôležitejších a najefektívnejších foriem priamej komunikácie s verejnosťou. Cieľom realizácie tlačových konferencií je hromadné informovanie predstaviteľov médií a prostredníctvom nich aj odbornej a širokej verejnosti na vopred stanovenú tému.
V zmysle tejto aktivity boli od začiatku realizácie projektu uskutočnené akcie: energetické dni (13), konferencie (14), súťažné programy v školách a detských táboroch (79), maratón energetickej efektívnosti (10), exkurzia (5), energetické stredy (1), podujatie pre audítorov „Energetická efektívnosť aktuálne“ (1), semináre (16), výstavy (18), výjazdy do miest a obcí (15), festival (1).

Tabuľka č. 48: Stav implementácie národného projektu „Podpora nástrojov na zavádzanie a optimalizáciu opatrení v oblasti energetickej efektívnosti verejných budov“ k 31. 12. 2014
	Názov projektu:
	Podpora nástrojov na zavádzanie a optimalizáciu opatrení v oblasti energetickej efektívnosti verejných budov

	Opatrenie:
	2.2 - Budovanie a modernizácia verejného osvetlenia pre mestá a obce a poskytovanie poradenstva v oblasti energetiky

	Prijímateľ: 
	SIEA

	Rozpočet v EUR:
	[bookmark: _Toc386736806][bookmark: _Toc417755119][bookmark: _Toc419111755][bookmark: _Toc420499006]1 799 760,10

	Obdobie realizácie projektu:
	12/2013 - 12/2015

	Východisko z národnej/regionálnej politiky: 
	Príspevok k naplneniu strategických cieľa Národnej stratégie trvalo udržateľného rozvoja „Zníženie energetickej a surovinovej náročnosti a zvýšenie efektívnosti hospodárstva SR.“

	Cieľ projektu:
	Poskytnutie podporného nástroja na zavádzanie a optimalizáciu opatrení v oblasti energetickej efektívnosti vo verejných budovách.

	Realizované aktivity:
	Spracovanie energetických auditov verejných budov
Analýza potenciálu úspor energie vo verejných budovách
Podporné aktivity súvisiace so zabezpečením aktivít č. 1 a č. 2

	Finančná realizácia/čerpanie v EUR kumulatívne od začiatku programového obdobia:
	[bookmark: _Toc417755120][bookmark: _Toc419111756][bookmark: _Toc420499007]214 223,79

	Plnenie ukazovateľov kumulatívne od začiatku programového obdobia:
	Od začiatku realizácie projektu bolo vypracovaných 105 energetických auditov z plánovaného počtu 250 do roku 2015. 
Uvedené ukazovatele sú naviazané na aktivitu č. 1, č. 2 a č. 3.
Ukazovatele dopadu budú monitorované po ukončení realizácie projektu.


Zdroj: RO

Aktivita č. 1: Spracovanie energetických auditov verejných budov
Predmetom tejto aktivity projektu je spracovanie jednotnej metodiky pre vypracovanie energetických auditov verejných budov, vrátane metodiky inštalácie kontrolných meraní, ako aj zabezpečenie technických noriem potrebných pre spracovanie energetického auditu, poskytnutie informácii a poradenstva pre žiadateľov o spracovanie energetického auditu, zostavenie zoznamu verejných budov zapojených do projektu. 
Súčasťou je aj príprava podkladov pre obstaranie prístrojového vybavenia na meranie tepelno-technických a elektrických veličín, fotoaparátov na dokumentovanie existujúceho stavu, zabezpečenie verejného obstarávania, obstaranie a výber poskytovateľov všeobecných a špeciálnych externých služieb potrebných na vypracovanie energetických auditov (najmä termovízne merania, vykonanie kontrolných sond za účelom zistenia skladby konštrukcií, inštalácia meraní do vyhradených technických zariadení, statické posúdenie, kontrola klimatizačného systému a pod.), zabezpečovanie činností prostredníctvom zamestnancov mimopracovného pomeru (najmä statického posúdenia, kontroly klimatizačných systémov, vykonanie odborných prác), zabezpečenie termovíznych meraní prostredníctvom prenájmu prístrojov, zabezpečenie školení za účelom zvýšenia kvalifikácie energetických audítorov a optimálneho využívania meracích prístrojov, vypracovanie energetických auditov na základe zistení obhliadky existujúceho stavu budov, fakturačných, prevádzkových a kontrolných meraní. 

Aktivita č. 2: Analýza potenciálu úspor energie vo verejných budovách
Predmetom tejto aktivity projektu je zovšeobecnenie vhodných opatrení zo spracovaných energetických auditov a ich zverejnenie ako vzorových opatrení na zlepšenie energetickej efektívnosti verejných budov a vyhodnotenie potenciálu úspor vo verejných budovách s cieľom navrhnúť, ktoré opatrenia na úsporu energie bude potrebné realizovať z verejných financií a ktoré bude možné zabezpečiť prostredníctvom energetických služieb, spracovanie výsledkov v Analýze potenciálu úspor energie vo verejných budovách. 
Súčasťou predmetu tejto aktivity projektu je obstaranie potrebného materiálového vybavenia a kancelárskych potrieb nevyhnutných pre implementáciu projektu.

Aktivita č. 3: Podporné aktivity súvisiace so zabezpečením aktivít č. 1 a č. 2
Predmetom tejto aktivity projektu je vyhlásenie výzvy na prejavenie záujmu o spracovanie energetických auditov verejných budov, ktoré vlastní alebo spravuje štátna správa alebo miestna samospráva, ako aj ďalších potrebných a súvisiacich dokumentov. Poskytovanie informácii a poradenstva pre žiadateľov o spracovanie energetického auditu a spracovanie a administrácia obdržaných formulárov s údajmi pre spracovanie energetického auditu, príprava podkladov pre výber budov vhodných na spracovanie energetického auditu. 
V rámci aktivity sú realizované aj činnosti súvisiace s riadením a administráciou projektu, zabezpečenie publicity a propagácie projektu, e-mailová, listová ako aj telefonická komunikácia s vlastníkmi verejných budov, CKO, s CO a RO. 
Zároveň je zabezpečovaná preprava odborného personálu a prístrojov potrebných pre implementáciu projektu pre vykonanie činnosti v rámci aktivít č. 1, č. 2 a č. 3 (najmä obhliadka existujúceho stavu, zabezpečenie kontrolných meraní vrátane inštalácie a odinštalovania prístrojov, preprava osôb za účelom školenia, preprava osôb v rámci riadenia a administrácie projektu a pod.), obstaranie potrebného prístrojového vybavenia, výpočtovej techniky a softvérov potrebných na spracovanie meraných veličín ako aj energetických auditov pri implementácii projektu, obstaranie potrebného interiérového vybavenia, obstaranie a výber poskytovateľov všeobecných služieb (najmä grafické a textové spracovanie vzorových opatrení na zlepšenie energetickej efektívnosti verejných budov, zabezpečenie ich zverejnenia a pod.). 
Všetky uvedené ukazovatele prispievajú k naplneniu merateľného ukazovateľa – vypracovanie energetických auditov verejných budov, ktorých bolo k 31. 12. 2014 vypracovaných v počte 105. 

Tabuľka č. 49: Plnenie fyzických ukazovateľov prioritnej osi 2 k 31. 12. 2014
	Ukazovatele
	 
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	Spolu

	Ukazovateľ 1:Počet novovytvorených pracovných miest (VK)(počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	8
	40
	63
	85
	110
	N/A
	110

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	400
	400

	
	Východisko
	0
	 N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Ukazovateľ 2: Počet novovytvorených pracovných miest obsadených mužmi (VK)(počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	5
	26
	38
	26[footnoteRef:132] [132:  Chyba vo výkazníctve za rok 2012.] 

	43
	N/A
	43

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	350
	350

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Ukazovateľ 3: Počet novovytvorených pracovných miest obsadených ženami (VK)(počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	3
	14
	25
	59
	67
	N/A
	67

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	50
	50

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Ukazovateľ 4: Počet vytvorených pracovných miest pre znevýhodnené skupiny v dôsledku realizácie projektu (VK)(počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	0
	4
	7
	5[footnoteRef:133] [133:  Znížený údaj z dôvodu mimoriadne ukončených projektov.] 

	10
	N/A
	10

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	20
	20

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Ukazovateľ 5: Počet podporených projektov (V)(počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	42
	178
	212
	220
	405
	465
	N/A
	465

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	400
	400

	
	Východisko
	0
	 N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Ukazovateľ 6: Počet podporených projektov na pomoc malým a stredným podnikom (V)(počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	39
	58
	89
	87
	85[footnoteRef:134] [134:  Znížený údaj z dôvodu mimoriadne ukončených projektov.] 

	147
	N/A
	147

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	180
	180

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Ukazovateľ 7: Počet vytvorených nových pracovných miest v MSP v dôsledku realizácie podporených projektov (VK)(počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	8
	40
	62
	73
	105
	N/A
	105

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	360
	360

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Ukazovateľ 8: Počet vytvorených nových pracovných miest v MSP v dôsledku realizácie podporených projektov (muži) (VK)(počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	5
	26
	38
	22[footnoteRef:135] [135:  Chyba vo výkazníctve za rok 2012.] 

	42
	N/A
	42

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	315
	315

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Ukazovateľ 9: Počet vytvorených nových pracovných miest v MSP v dôsledku realizácie podporených projektov (ženy) (VK)(počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	3
	14
	24
	51
	63
	N/A
	63

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	45
	45

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Ukazovateľ 10: Súkromné investície do realizovaných projektov (VK)(mil. EUR)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	80,2
	79,6
	41,9[footnoteRef:136] [136:  Pokles hodnoty bol spôsobený zmenou vo vyčíslení ukazovateľa, nakoľko v minulých obdobiach predstavoval zmluvne viazanú sumu (aktuálne ide o čerpanú sumu).] 

	75,5
	91,90
	104,02
	N/A
	104,02

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	75
	75

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Ukazovateľ 11: Nárast pridanej hodnoty (D)(%)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	0
	81,91
	96,0
	70,3
	129,8
	N/A
	129,8

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	105,8
	105,8

	
	Východisko
	100
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	100

	Ukazovateľ 12: Nárast tržieb (D)(%)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	74,5
	134,9
	105,62
	105,8
	97,4
	109,4
	N/A
	109,4

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	109,6
	109,6

	
	Východisko
	100
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	100

	Ukazovateľ 13: Počet podporených projektov zameraných na obnoviteľné zdroje energie[footnoteRef:137] (V)(počet) [137:  V prípade medziročného poklesu podporených projektov ide o mimoriadne ukončené zmluvy o NFP (odstúpené projekty).] 

	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	1
	38
	65
	59
	58
	60
	N/A
	60

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	110
	110

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Ukazovateľ 14: Prírastok kapacity pre výrobu energie z obnoviteľných zdrojov (VK) (MW)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	4,55
	33,9
	41,04
	59,10
	87,8
	175,0
	N/A
	175,0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	75
	75

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Ukazovateľ 15: Úspory energie získané realizáciou podporených projektov (D) (TJ/rok)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	233
	7,82[footnoteRef:138] [138:  Znížený údaj oproti roku 2010 je z dôvodu odlišného vykazovania. V zmysle aktualizovaného Metodického pokynu CKO č. 9 sú od roku 2011 vykazované hodnoty len z ukončených projektov, kým v predchádzajúcom období to boli hodnoty z ukončených projektov a zároveň z projektov v realizácii.] 

	122,1
	165,0
	218,54
	N/A
	218,54

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	1 800
	1 800

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Ukazovateľ 16: Počet projektov podporujúcich obchod, podnikanie a nové technológie (VK) (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	39
	58
	89
	209[footnoteRef:139] [139:  Chybne zadaný údaj, správny mal byť 93.] 

	90
	152
	N/A
	152

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	95
	95

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Ukazovateľ 17: Počet vypracovaných energetických auditov (VK) (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	-
	-[footnoteRef:140] [140:  Projekt k 31. 12. 2014 nebol ukončený. Priebežný výsledok k tomuto dátumu je 110 vypracovaných auditov.] 

	N/A
	-

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	250
	250

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Zdroj: ITMS, SORO
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Komentár k plneniu ukazovateľov na úrovni prioritnej osi 2:
Počet novovytvorených pracovných miest: Zvyšovanie energetickej efektívnosti a zavádzanie progresívnych technológií v energetike so sebou prinieslo aj pozitívny vplyv v podobe tvorby nových pracovných miest, aj keď, vzhľadom na charakter prioritnej osi 2, v menšej miere ako v ostatných častiach programu. Doposiaľ bolo v rámci tejto prioritnej osi vytvorených 110 pracovných miest, z čoho 43 bolo obsadených mužmi a 67 bolo obsadených ženami. Tento merateľný ukazovateľ je na úrovni projektov zmluvne viazaný aj ako dopadový merateľný ukazovateľ, preto sa očakáva ešte cca 50 %-ný fyzický pokrok na základe plánu z uzatvorených zmlúv o NFP.
Za účelom podpory zamestnanosti znevýhodnených osôb bolo vytvorených a udržaných 10 nových pracovných miest, čo je nárast o 100 % oproti stavu ku koncu roka 2013. Aktuálny plán naplnenia tohto ukazovateľa na základe uzatvorených zmlúv o NFP predpokladá 100 %-né dosiahnutie cieľovej hodnoty na úrovni prioritnej osi 2.
V rámci projektov zameraných na pomoc MSP sa doposiaľ vytvorilo 105 nových pracovných miest, z čoho 42 je obsadených mužmi a 63 ženami. 
Počet podporených projektov: Doposiaľ bolo podporených 465 projektov zameraných na zvyšovanie energetickej efektívnosti a vybudovanie, resp. zlepšenie stavu verejného osvetlenia, pričom podpora energetickej úspornosti a efektívneho využívania energie bude pokračovať realizáciou ďalších projektov výziev vyhlásených v rámci opatrenia 2.1 v rokoch 2013 a 2014. Z počtu doteraz realizovaných projektov bolo úspešne ukončených 210 projektov. Cieľové hodnoty týchto merateľných ukazovateľov sú už v súčasnosti prekročené.
Súkromné investície do realizovaných projektov: Porovnanie aktuálnej dosiahnutej hodnoty ukazovateľa s plánom na úrovni prioritnej osi vykazuje už v súčasnosti 139 %-nú mieru plnenia stanoveného cieľa.
Nárast pridanej hodnoty: V uplynulom období došlo k významnému medziročnému nárastu pridanej hodnoty, až o 85 %. Aktuálne zmluvne viazané projekty tejto prioritnej osi majú nastavený priemerný cieľ - viac ako 50 %-ný nárast pridanej hodnoty.
Nárast tržieb: Medziročný nárast tržieb oproti dosiahol zvýšenie o 12 %. Podporení prijímatelia predpokladajú nárast tržieb na priemernej úrovni o viac ako 20 %.
Prírastok kapacity pre výrobu energie z obnoviteľných zdrojov: Realizované projekty v rámci prioritnej osi 2 Energetika do konca roka 2014 zabezpečili konštantne zvyšujúce sa kapacity pre výrobu OZE s aktuálnou hodnotou 175,0 MW, čo znamená dvojnásobné prekročenie cieľovej hodnoty. Do budúcnosti je možné z dôvodu realizácie projektov výzvy KaHR-21SP-1301 očakávať významnejšie naplnenie stanoveného cieľa na úrovni OP, ako aj prioritnej osi 2.
Úspory energie: Spoločnosti, ktoré prostredníctvom pomoci z OP KaHR zateplili obvodové steny výrobných hál, vymenili tepelné rozvody alebo zoptimalizovali a zregulovali dodávky tepla, dosiahli úspory energie do roku 2014 na úrovni viac ako 218 TJ. Oproti stavu ku koncu roka 2013 sa zvýšila úspora energie v rámci podporených projektov o 53 TJ. Daná úspora tepla vytvorila podporeným spoločnostiam príležitosť, aby takto vytvorené zdroje preinvestovali priamo vo výrobe namiesto platieb za dodávky tepla. Cieľová hodnota zmluvne viazaných realizovaných, resp. už zrealizovaných projektov, vypovedá o celkových úsporách 1 411 TJ, čo je viac ako tri štvrtiny cieľovej hodnoty na úrovni OP. V rámci tohto merateľného ukazovateľa a prioritnej osi možno očakávať výraznejší fyzický pokrok, vzhľadom k realizácii projektov ostatných 3 výziev, vyhlásených v rokoch 2013 a 2014.
Graf č. 6: Úspory energie – indikatívne priestorové rozloženie podľa okresov
[image: ]

Zdroj: RO
Kumulatívne hodnoty indikátora ,,Úspory energie“ dosahovali k 31. 12. 2014 na úrovni celého OP[footnoteRef:141] v rámci SR veľmi nerovnomerné hodnoty. Celkové úspory energie dosahovali 226 249 GJ/rok. Jednoznačne najväčšie úspory (88 864 GJ/rok) boli dosiahnuté v okrese Poprad. Nasledujú okresy Humenné (26 760), Dunajská Streda (24 719), Žilina (17 465), Košice (15 201) a Banská Bystrica (11 235). Ostatné okresy sa nedostali cez hranicu 10 000 GJ/rok. V 12 okresoch dosahoval ukazovateľ hodnotu 0. Priemerná hodnota úspor energie na jeden okres je vo výške 3 377 GJ/rok. Na základe stanovených cieľových hodnôt ukazovateľa sa predpokladá ich ďalší nárast, osobitne v okresoch Nové Zámky, Vranov nad Topľou, Dunajská Streda, Topoľčany, Humenné, Ilava, Námestovo a Žilina. [141:  Aj prioritné osi 1 a 3 majú príspevok k dosahovaniu ukazovateľa „Úspory energie“, aj keď v menšom rozsahu.] 

Možnosť doplnkovosti na základe čl. 34 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 v rámci tejto prioritnej osi nebola využitá.
Tabuľka č. 50: Cieľové hodnoty ukazovateľov stanovené prijímateľmi na základe uzatvorených zmlúv na úrovni prioritnej osi 2 k 31. 12. 2014
	Ukazovatele
	Cieľ stanovený prijímateľmi na základe uzatvorených zmlúv k 31. 12. 2014
	Hodnota ukazovateľa k 31. 12. 2014
	Cieľová hodnota ukazovateľa
	Komentár*

	Ukazovateľ 1:Počet novovytvorených pracovných miest (VK)(počet)
	222
	110
	400
	110
(45 projektov)

	Ukazovateľ 2: Počet novovytvorených pracovných miest obsadených mužmi (VK)(počet)
	90
	43
	350
	43
(20 projektov)

	Ukazovateľ 3: Počet novovytvorených pracovných miest obsadených ženami (VK)(počet)
	132
	67
	50
	67
(45 projektov)

	Ukazovateľ 4: Počet vytvorených pracovných miest pre znevýhodnené skupiny v dôsledku realizácie projektu (VK)(počet)
	20
	10
	20
	10
(6 projektov)

	Ukazovateľ 5: Počet podporených projektov (V)(počet)
	465
	465
	400
	210
(210 projektov)

	Ukazovateľ 6: Počet podporených projektov na pomoc malým a stredným podnikom (V)(počet)
	147
	147
	180
	76
(76 projektov)

	Ukazovateľ 7: Počet vytvorených nových pracovných miest v MSP v dôsledku realizácie podporených projektov (VK)(počet)
	181
	105
	360
	105
(42 projektov)

	Ukazovateľ 8: Počet vytvorených nových pracovných miest v MSP v dôsledku realizácie podporených projektov (muži) (VK)(počet)
	76
	42
	315
	42
(19 projektov)

	Ukazovateľ 9: Počet vytvorených nových pracovných miest v MSP v dôsledku realizácie podporených projektov (ženy) (VK)(počet)
	105
	63
	45
	63
(42 projektov)

	Ukazovateľ 10: Súkromné investície do realizovaných projektov (V)(mil. EUR)
	148,39
	104,02
	75,0
	95,41
(76 projektov)

	Ukazovateľ 11: Nárast pridanej hodnoty (D)(%)
	150,6
	129,8
	105,8
	129,8
(62 projektov)

	Ukazovateľ 12: Nárast tržieb (D)(%)
	120,8
	109,4
	109,6
	109,4
(68 projektov)

	Ukazovateľ 13: Počet podporených projektov zameraných na obnoviteľné zdroje energie (V)(počet)
	60
	60
	110
	52
(52 projektov)

	Ukazovateľ 14: Prírastok kapacity pre výrobu energie z obnoviteľných zdrojov (VK) (MW)
	192,0
	175,0
	75,0
	175,0
(52 projektov)

	Ukazovateľ 15: Úspory energie získané realizáciou podporených projektov (D) (TJ/rok)
	1 410,8
	218,54
	1 800
	 218,54 
(163 projektov)

	Ukazovateľ 16: Počet projektov podporujúcich obchod, podnikanie a nové technológie (VK) (počet)
	152
	152
	95
	76
(76 projektov)

	Ukazovateľ 17: Počet vypracovaných energetických auditov (VK) (počet)
	250
	-[footnoteRef:142] [142:  Projekt k 31. 12. 2014 nebol ukončený. Priebežný výsledok k tomuto dátumu je 110 vypracovaných auditov.] 

	250
	0
(0 projektov)


[bookmark: _Toc264963961][bookmark: _Toc311017890][bookmark: _Toc326050970]Zdroj: ITMS, SORO
* Komentár obsahuje hodnotu merateľného ukazovateľa za ukončené projekty a počet ukončených projektov, ktoré majú príspevok k merateľnému ukazovateľu.
Finančná implementácia prioritnej osi 2
Čerpanie zmluvne viazaných finančných prostriedkov v rámci prioritnej osi 2 Energetika bolo k 31. 12. 2014 za zdroje EÚ + ŠR v sume 116,17 mil. EUR[footnoteRef:143], čo predstavuje 55,45 % z alokácie na prioritnú os 2. Z tejto sumy sa v roku 2014 čerpalo 14,03 mil. EUR.  [143:  Suma nie je znížená o nezrovnalosti a vratky.] 

Tabuľka č. 51: Čerpanie prostriedkov prioritnej osi za OP KaHR k 31. 12. 2014 v sume zníženej o nezrovnalosti a vratky	v EUR
	Prioritná os 2 - Energetika
	Záväzok 
2007-2013
 za EÚ zdroje
	Čerpanie prostriedkov 
v roku 2014
(EU zdroje)
	Čerpanie prostriedkov kumulatívne k 31. 12. 2014    
(EU zdroje)

	
	
	Celkom
	% zo záväzku 2007-2013
	Celkom
	% zo záväzku 2007 - 2013

	
	180 946 401
	12 102 477,80
	6,69%
	98 309 667,63
	54,33%

	Opatrenie 2.1-Zvyšovanie energetickej efektívností na strane výroby aj spotreby a zavádzanie progresívnych technológií v energetike
	123 457 808
	6 751 900,93
	5,47%
	71 705 100,40
	58,08%

	Opatrenie 2.2-Budovanie a modernizácia verejného osvetlenia pre mestá a obce a poskytovanie poradenstva v oblasti energetiky
	57 488 593
	5 350 576,87
	9,31%
	26 604 567,23
	46,28%


Zdroj: CO
Krížové financovanie v zmysle čl. 34 ods. 2 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 v rámci prioritnej osi 2, ako aj celého OP KaHR, nebolo využité.
[bookmark: _Toc264963962][bookmark: _Toc311017891][bookmark: _Toc326050971][bookmark: _Toc420499008]Závažné problémy spojené s realizáciou prioritnej osi 2 a opatrenia prijaté na ich prekonanie
[bookmark: _Toc212456539][bookmark: _Toc264963963]RO neeviduje v roku 2014 v rámci prioritnej osi 2 žiadny závažný problém, ktorý by sa vzťahoval výhradne k tejto prioritnej osi. Za celé obdobie sa dá identifikovať ako problém, ktorý sa vzťahuje aj ku prioritnej osi 2, pomerne veľký počet zamietnutých žiadostí o NFP a projektov v procese formálnej kontroly a odborného hodnotenia. Uvedený problém sa SIEA snaží eliminovať zverejnením najčastejšie sa vyskytujúcich chýb v žiadostiach o NFP v správach o vyhodnotení výzvy, organizovaním seminárov k aktuálne vyhláseným výzvam a podobne. Tieto, ako aj ďalšie opatrenia na zníženie chybovosti prijaté RO a SORO sú uvedené v rámci kapitoly 2.1.1.2 Stav v oblasti výziev a písomných vyzvaní od začiatku programového obdobia. Taktiež problémom, ktorý sa dá generalizovať na úroveň celého OP, zdĺhavosť a vysoká odborná náročnosť realizácie verejného obstarávania, ktorá v mnohých prípadoch generuje vysokú chybovosť a spôsobuje i zvýšené časové nároky na výkon administratívnej kontroly verejného obstarávania.
V rámci prioritnej osi 2 podali neúspešní žiadatelia, v súlade s § 14 ods. 6 zákona č. 528/2008, žiadosti o preskúmanie rozhodnutia o neschválení žiadostí o NFP. Túto možnosť v roku 2014 využilo 9 žiadateľov, pričom všetky boli odmietnuté, pretože neboli podané proti posúdeniu splnenia výberových kritérií podľa § 14 ods. 6 zákona č. 528/2008. Bližšie informácie týkajúce sa podaných žiadostí o preskúmanie rozhodnutia o neschválení žiadosti o NFP sú uvedené v rámci kapitoly 2.1.1.2 Stav v oblasti výziev a písomných vyzvaní od začiatku programového obdobia.


Tabuľka č. 52: Sledovanie odpočtu prijatých opatrení pre identifikované problémy
	Identifikované problémy
	Prijaté opatrenia
	Odpočet prijatých opatrení

	-
	1. 
	-


Zdroj: RO
[bookmark: _Toc326050972][bookmark: _Toc420499009]Kvalitatívna analýza dosiahnutých výsledkov na úrovni prioritnej osi 2 
[bookmark: _Toc311017892][bookmark: _Toc326050973]Výsledky dosiahnuté v rámci prioritnej osi 2 sú detailne uvedené v rámci analýzy dosiahnutých ukazovateľov pod tabuľkami 47 - 49. V rámci prioritnej osi 2 boli, vzhľadom na zostatok finančných prostriedkov, vyhlásené v roku 2014 2 výzvy. Uvedené bolo veľkou administratívnou záťažou na implementujúce administratívne kapacity. Čerpanie finančných prostriedkov na úrovni 55,45 % predstavuje priemerné čerpanie finančných prostriedkov OP KaHR.

[bookmark: _Toc420499010]Prioritná os 3 – Cestovný ruch
[bookmark: _Toc264963964][bookmark: _Toc311017893][bookmark: _Toc326050974][bookmark: _Toc420499011]Dosiahnutie cieľov a analýza dosiahnutého pokroku 
Prioritná os 3 Cestovný ruch je zameraná špecificky na oblasť podpory cestovného ruchu. V rámci tejto prioritnej osi sú vytvorené podmienky pre realizáciu dopytovo orientovaných projektov na podporu podnikateľských aktivít v cestovnom ruchu a tiež národného projektu, zameraného na podporu propagácie slovenského cestovného ruchu doma i v zahraničí s nepriamym zameraním na MSP pri ich prezentácii na domácom i zahraničnom trhu a na tvorbu imidžu pri podnikaní v cestovnom ruchu.
[bookmark: _Stav_fyzického_pokroku_3][bookmark: _Toc264963965][bookmark: _Toc311017894][bookmark: _Toc326050975]Stav fyzického pokroku prioritnej osi 3
V rámci prioritnej osi 3 bola v roku 2014 vyhlásená 1 výzva pre dopytovo orientované projekty. Výzva bola vyhlásená v rámci opatrenia 3.1 Podpora podnikateľských aktivít v cestovnom ruchu kód  KaHR-31DM-1401 so zameraním na vytváranie podmienok pre rast konkurencieschopnosti cestovného ruchu prostredníctvom zvýšenia kvality a komplexnosti poskytovaných služieb cestovného ruchu s celoročným využitím, a v rámci toho obnovu a rozvoj kultúrneho, historického a prírodného dedičstva. Zámerom vyhlásenej výzvy bolo zároveň podporiť MSP a zamestnanosť dlhodobo nezamestnaných mladých ľudí.
Súhrnné ukazovatele za prioritnú os 3 k 31. 12. 2014 sú nasledovné:
· vyhlásených bolo 7 výziev na dopytovo orientované projekty a 1 písomné vyzvanie;
· predložených bolo 1 281 žiadostí o NFP v sume žiadaného NFP 1,17 mld. EUR;
· schválených[footnoteRef:144] bolo 228 žiadostí o NFP v sume prideleného NFP 251,02 mil. EUR; [144:  Na okamžité financovanie.] 

· zmluvne viazaných bolo 201 projektov v sume zmluvne viazaného NFP 208,96 mil. EUR;
· vyčerpaných bolo 131,21 mil. EUR;
· mimoriadne ukončených bolo 21 projektov a to z nasledovných dôvodov:
· podstatné porušenie príslušných ustanovení zmluvy o NFP,
· neúspešne vykonané verejné obstarávanie, resp. nepredložené na administratívnu kontrolu v zmysle dikcie zmluvy o NFP,
· finančné problémy prijímateľov, 
· technické dôvody, 
· časová tieseň realizácie projektu.
V nasledujúcich tabuľkových prehľadoch sú uvedené ukazovatele rozdelené na úroveň opatrení s doplnením ďalších výpovedných ukazovateľov realizácie prioritnej osi 3.
Tabuľka č. 53: Stav vyhlasovania výziev a písomných vyzvaní prioritnej osi 3 od 1. 1. 2014 do 31. 12. 2014
	Opatrenie
	Typ výzvy
	Dátum vyhlásenia výzvy
	Dátum uzávierky prijímania žiadostí o NFP
	Alokácia finančných prostriedkov na výzvu (NFP) v EUR

	3.1 – Podpora podnikateľských aktivít v cestovnom ruchu
	časovo ohraničená
	12. 9. 2014
	11. 12. 2014
	8 000 000,00

	3.2 - Rozvoj informačných služieb cestovného ruchu, prezentácie regiónov a Slovenska
	-
	-
	-
	-

	Celkom za prioritnú os 3
	-


Zdroj: RO
Tabuľka č. 54: Sledovanie pokroku v implementácii prioritnej osi 3 k 31. 12. 2014
	Opatrenie
	Počet prijatých žiadostí o NFP
	Počet schválených žiadostí o NFP
	Počet žiadostí o NFP v zásobníku
	Počet zmluvne viazaných projektov
	Počet ukončených projektov
	Počet mimoriadne ukončených projektov

	3.1 –  Podpora podnikateľských aktivít v cestovnom ruchu
	1 280
	227
	0
	200
	82
	21

	3.2 - Rozvoj informačných služieb cestovného ruchu, prezentácie regiónov a Slovenska
	1
	1
	0
	1
	0
	0

	Celkom
	1 281
	228
	0
	201
	82
	21


Zdroj: ITMS, SORO
Tabuľka č. 55: Finančné vyjadrenie pokroku v implementácii prioritnej osi 3 
k 31. 12. 2014	v EUR
	Opatrenie
	Alokácia za zdroj EÚ+ŠR
	Výška žiadaného príspevku (NFP)
	Výška schváleného príspevku (NFP)
	Suma žiadostí o NFP v zásobníku (NFP)
	Výška zmluvne viazaných prostriedkov (NFP)
	Výška ukončených projektov[footnoteRef:145] [145:  Celková suma vyplateného NFP z úspešne ukončených projektov.] 

	Výška zmluvne viazaných mimoriadne ukončených projektov (NFP)

	3.1
	195 317 627
	1 143 709 339,34
	223 775 904,56
	0,00
	181 709 254,19
	105 917 904,11
	34 725 396,35

	3.2
	27 247 079
	27 247 078,00
	27 247 078,00
	0,00
	27 247 078,00
	0,00
	0,00

	Celkom
	222 564 706
	1 170 956 417,34
	251 022 982,56
	0,00
	208 956 332,19
	105 917 904,11
	34 725 396,35


Zdroj: ITMS, SORO
Tabuľka č. 56: Stav implementácie národného projektu k 31. 12. 2014
	Názov projektu:
	Podpora propagácie Slovenska ako destinácie cestovného ruchu

	Opatrenie:
	3.2 - Rozvoj informačných služieb cestovného ruchu, prezentácie regiónov a Slovenska

	Prijímateľ:
	SACR

	Rozpočet (NFP) v EUR:
	27 247 078,00 EUR

	Obdobie realizácie projektu:
	12/ 2008 – 12/2014

	Východisko z národnej / regionálnej politiky:
	Projekt bol vypracovaný v súlade s dokumentom „Národná stratégia regionálneho rozvoja v oblasti cestovného ruchu“ a v súlade s dokumentom „Nová stratégia rozvoja cestovného ruchu Slovenskej republiky do roku 2013“.

	Cieľ projektu:
	Základným cieľom projektu je zvýšenie kvality a efektívnosti marketingových aktivít určených na propagáciu a prezentáciu Slovenska a jeho regiónov ako destinácie cestovného ruchu doma i v zahraničí, ktorá má prispieť k vytvoreniu priaznivého obrazu o Slovensku ako krajine cestovného ruchu a povedie k zvyšovaniu konkurencieschopnosti cestovného ruchu pri lepšom využívaní jeho potenciálu, vyrovnávaniu regionálnych disparít a tvorbe nových pracovných príležitostí.

	Realizované aktivity:
	Stratégie, prieskumy a analýzy
Tlač, grafika a audiovizuálna a multimediálna tvorba
Mediálne kampane a inzercia
Propagačno-prezentačné pomôcky a predmety
Manažment marketingových podujatí
Infocesty
Medzinárodná spolupráca
NUTIS

	Finančná realizácia / čerpanie v EUR kumulatívne od začiatku programového obdobia:
	23 721 423,10 EUR[footnoteRef:146] [146:  K 31. 12. 2014 bola ukončená len fyzická realizácia projektu, nie finančná.] 


	Plnenie ukazovateľov od začiatku programového obdobia:
	Od začiatku programového obdobia bolo uskutočnených 171 prezentácií v cestovnom ruchu na medzinárodných a domácich veľtrhoch zo 100 plánovaných prezentácií do konca realizácie projektu.
Vydaných bolo 29 publikácií z 20 plánovaných do konca realizácie projektu.
Počet návštevníkov informačného systému NUTIS bude celkovo vyhodnotený až po ukončení monitorovacieho obdobia, t. j. v roku 2019.


Zdroj: RO

Hlavné aktivity projektu boli v oblastiach: Manažment marketingových podujatí, Mediálne kampane a inzercia, Medzinárodná spolupráca, Národný portál cestovného ruchu (NUTIS), Propagačno-prezentačné pomôcky a predmety, Stratégie, prieskumy a analýzy a Tlač, grafika, audiovizuálna a multimedálna tvorba. Projekt „Podpora propagácie Slovenska ako destinácie cestovného ruchu“ bol fyzicky ukončený 31.12.2014. 
Cieľom projektu bolo zvýšiť kvalitu a efektívnosť marketingových aktivít určených na propagáciu a prezentáciu Slovenska a jeho regiónov ako cieľového miesta cestovného ruchu, a tým zvýšiť konkurencieschopnosť cestovného ruchu pri lepšom využívaní jeho potenciálu, prispieť k vyrovnaniu regionálnych disparít a zabezpečiť tvorbu nových pracovných príležitostí. Špecifickým cieľom bolo využitím širokej palety marketingových nástrojov (mediálne kampane, audiovizuálna a multimediálna tvorba, tlačená propagácia, realizácia marketingových podujatí, infocesty, medzinárodná spolupráca, národný portál pre cestovný ruch), zabezpečiť komplexnú prezentáciu Slovenska a regiónov ako cieľového miesta cestovného ruchu doma i v zahraničí.
V rámci implementácie predmetného projektu boli dosiahnuté nasledovné hodnoty merateľných ukazovateľov projektu:  
· 171 prezentácií v cestovnom ruchu na medzinárodných a domácich veľtrhoch a výstavách – SACR zabezpečila účasť Slovenska na 145 medzinárodných a domácich veľtrhoch a výstavách cestovného ruchu, na ktorých sa zúčastnilo 1 049 spoluvystavovateľov z verejného i súkromného sektora;
· informačné / odborné publikácie – SACR vydala 29 informačných publikácií, ktorých cieľom je zvýšenie informovanosti o Slovensku ako cieľovej destinácii;
· informačný systém NUTIS navštívilo 11 006 269 návštevníkov.
Intenzívnou marketingovou a propagačnou činnosťou prostredníctvom prezentácií na veľtrhoch a výstavách cestovného ruchu, distribúciou informačných a odborných publikácií o cestovnom ruchu, zvýšeným počtom marketingových aktivít doma i v zahraničí prišlo k zvýšeniu atraktívnosti Slovenska ako dovolenkového cieľa a tým aj k posilneniu postavenia odvetvia cestovného ruchu v národnom hospodárstve.
Celkovo možno konštatovať, že realizácia národného projektu „Podpora propagácie Slovenska ako destinácie cestovného ruchu“ a jeho jednotlivých aktivít  bola v súlade s časovým rámcom ako aj cieľmi projektu.
Tabuľka č. 57: Plnenie fyzických ukazovateľov Prioritnej osi 3 k 31. 12. 2014
	Ukazovatele
	 
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	Spolu

	Ukazovateľ 1: Počet novovytvorených pracovných miest (VK)(počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	19
	143
	340
	404
	615
	733
	N/A
	733

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	3 935
	3 935

	
	[bookmark: RANGE!B206]Východisko
	0
	 N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	[bookmark: RANGE!A207]Ukazovateľ 2: Počet novovytvorených pracovných miest obsadených mužmi (VK)(počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	9
	64
	141
	159
	242
	284
	N/A
	284

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	1 880
	1 880

	
	[bookmark: RANGE!B209]Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	[bookmark: RANGE!A210]Ukazovateľ 3: Počet novovytvorených pracovných miest obsadených ženami (VK)(počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	10
	79
	199
	245
	373
	449
	N/A
	449

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	2 055
	2 055

	
	[bookmark: RANGE!B212]Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	[bookmark: RANGE!A213]Ukazovateľ 4: Počet vytvorených pracovných miest pre znevýhodnené skupiny v dôsledku realizácie projektu (VK)(počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	0
	8
	8
	12
	16
	N/A
	16

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	59
	59

	
	[bookmark: RANGE!B215]Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	[bookmark: RANGE!A216]Ukazovateľ 5: Počet podporených projektov (V)(počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	51
	92
	86
	84
	133
	201
	N/A
	201

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	320
	320

	
	[bookmark: RANGE!B218]Východisko
	0
	 N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	[bookmark: RANGE!A219]Ukazovateľ 6: Počet podporených projektov na pomoc malým a stredným podnikom (V)(počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	50
	91
	86
	84
	133
	201
	N/A
	201

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	320
	320

	
	[bookmark: RANGE!B221]Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	[bookmark: RANGE!A222]Ukazovateľ 7: Počet vytvorených nových pracovných miest v MSP v dôsledku realizácie podporených projektov (VK)(počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	19
	143
	340
	404
	615
	733
	N/A
	733

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	3 935
	3 935

	
	[bookmark: RANGE!B224]Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	[bookmark: RANGE!A225]Ukazovateľ 8: Počet vytvorených nových pracovných miest v MSP v dôsledku realizácie podporených projektov (muži) (VK)(počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	9
	63
	141
	159
	242
	284
	N/A
	284

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	1 880
	1 880

	
	[bookmark: RANGE!B227]Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	[bookmark: RANGE!A228]Ukazovateľ 9: Počet vytvorených nových pracovných miest v MSP v dôsledku realizácie podporených projektov (ženy) (VK)(počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	10
	79
	199
	245
	373
	449
	N/A
	449

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	2 055
	2 055

	
	[bookmark: RANGE!B230]Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	[bookmark: RANGE!A231]Ukazovateľ 10: Súkromné investície do realizovaných projektov (VK)(mil. EUR)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	129,3
	142
	77,0[footnoteRef:147] [147:  Pokles hodnoty bol spôsobený zmenou vo vyčíslení ukazovateľa, nakoľko v minulých obdobiach predstavoval zmluvne viazanú sumu (aktuálne ide o čerpanú sumu).] 

	109,4
	115,43
	116,82
	N/A
	116,82

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	85
	85

	
	[bookmark: RANGE!B233]Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	[bookmark: RANGE!A234]Ukazovateľ 11: Nárast pridanej hodnoty (D)(%)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	0
	105,71
	165,1
	119,9
	117,7
	N/A
	117,7

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	105,8
	105,8

	
	[bookmark: RANGE!B236]Východisko
	100
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	100

	[bookmark: RANGE!A237]Ukazovateľ 12: Nárast tržieb (D)(%)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	0
	115,41
	373,1
	167,7
	130,9
	N/A
	130,9

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	109,6
	109,6

	
	[bookmark: RANGE!B239]Východisko
	100
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	100

	[bookmark: RANGE!A240]Zdroj: ITMS, SORO
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Komentár k plneniu ukazovateľov na úrovni prioritnej osi 3:
Počet novovytvorených pracovných miest: V cestovnom ruchu sa vplyvom realizovaných projektov financovaných z OP KaHR podarilo vytvoriť spolu 733 nových pracovných miest, z čoho 284 je obsadených mužmi a 449 ženami. Stanovený cieľ z OP by mali podporiť aj v súčasnosti hodnotené projekty výzvy kód KaHR-31DM-1401. Prioritná os 3 okrem základného príspevku k vytváraniu, resp. obnove produktov cestovného ruchu prispieva aj k priamej podpore vytvárania nových pracovných miest so zameraním na mladých nezamestnaných ľudí. 
Do konca roka 2014 bolo vytvorených 16 pracovných miest pre znevýhodnené skupiny, pričom cieľová hodnota zo zmlúv o NFP avizuje viac ako 2-násobné prekročenie cieľovej hodnoty pre prioritnú os 3.
Nakoľko sú všetky projekty zamerané na podporu MSP, tak aj situácia v tvorbe nových pracovných miest je rovnaká v rámci MSP. 
Počet podporených projektov: Ciele v rámci prioritnej osi 3 OP KaHR dosahovali ku koncu roka takmer 2/3 plánovanej hodnoty, pričom budú ešte zvýšené podporením projektov výzvy kód KaHR-31DM-1401. Rovnaký objem projektov je venovaný pomoci MSP. 
Súkromné investície do realizovaných projektov: Prílev súkromných investícií do realizovaných projektov k 31. 12. 2014 presiahol cieľovú hranicu na úrovni prioritnej osi 3 o 37 %. Na základe uzatvorených zmlúv týkajúcich sa realizácie projektov výzvy kód KaHR-31SP-1201 je predpoklad presiahnutia cieľovej hranice o viac ako 2,3-násobok, pričom sa táto hranica ešte zvýši vzhľadom na plánovanú realizáciu projektov výzvy kód KaHR-31DM-1401.
Nárast pridanej hodnoty: Aktuálny stav ukazovateľa pridanej hodnoty je na úrovni takmer 18 % rastu v porovnaní s východiskovým stavom. Celkový súčet cieľových hodnôt merateľného ukazovateľa na úrovni prioritnej osi predpokladá takmer 2-násobný nárast pridanej hodnoty podporených podnikoch.
Nárast tržieb: Tržby v podporených projektoch v oblasti cestovného ruchu do konca roka 2014 oproti východiskovému stavu narástli viac ako 30 %-ne. Súčet cieľových hodnôt realizovaných projektov predpokladá nárast tržieb o viac ako 2/3, čím by mala byť výrazne prekročená cieľová hodnota merateľného ukazovateľa v rámci prioritnej osi 3.
Možnosť doplnkovosti na základe čl. 34 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 v rámci tejto prioritnej osi nebola využitá.
Tabuľka č. 58: Cieľové hodnoty ukazovateľov stanovené prijímateľmi na základe uzatvorených zmlúv na úrovni prioritnej osi 3 k 31. 12. 2014
	Ukazovatele
	Cieľ stanovený prijímateľmi na základe uzatvorených zmlúv k 31. 12. 2014
	Hodnota ukazovateľa k 31. 12. 2014
	Cieľová hodnota ukazovateľa
	Komentár*

	Ukazovateľ 1: Počet novovytvorených pracovných miest (VK)(počet)
	1 785
	733
	3 935
	733
(80 projektov)

	Ukazovateľ 2: Počet novovytvorených pracovných miest obsadených mužmi (VK)(počet)
	792
	284
	1 880
	284
(68 projektov)

	Ukazovateľ 3: Počet novovytvorených pracovných miest obsadených ženami (VK)(počet)
	993
	449
	2 055
	449
(80 projektov)

	Ukazovateľ 4: Počet vytvorených pracovných miest pre znevýhodnené skupiny v dôsledku realizácie projektu (VK)(počet)
	139
	16
	59
	16
(9 projektov)

	Ukazovateľ 5: Počet podporených projektov (V)(počet)
	201
	201
	320
	82
(82 projektov)

	Ukazovateľ 6: Počet podporených projektov na pomoc malým a stredným podnikom (V)(počet)
	201
	201
	320
	82
(82 projektov)

	Ukazovateľ 7: Počet vytvorených nových pracovných miest v MSP v dôsledku realizácie podporených projektov (VK)(počet)
	1 785
	733
	3 935
	733
(80 projektov)

	Ukazovateľ 8: Počet vytvorených nových pracovných miest v MSP v dôsledku realizácie podporených projektov (muži) (VK)(počet)
	792
	284
	1 880
	284
(68 projektov)

	Ukazovateľ 9: Počet vytvorených nových pracovných miest v MSP v dôsledku realizácie podporených projektov (ženy) (VK)(počet)
	993
	449
	2055
	449
(80 projektov)

	Ukazovateľ 10: Súkromné investície do realizovaných projektov (VK)(mil. EUR)
	198,3
	116,82
	85,0
	115,5
(82 projektov)

	Ukazovateľ 11: Nárast pridanej hodnoty (D)(%)
	202,1
	117,7
	105,8
	117,7
(72 projektov)

	Ukazovateľ 12: Nárast tržieb (D)(%)
	168,7
	130,9
	109,6
	130,9
(78 projektov)


Zdroj: ITMS, SORO
* Komentár obsahuje hodnotu merateľného ukazovateľa za ukončené projekty a počet ukončených projektov, ktoré majú príspevok k merateľnému ukazovateľu.
[bookmark: _Toc264963966][bookmark: _Toc311017895][bookmark: _Toc326051012]Finančná implementácia prioritnej osi 3
Čerpanie zmluvne viazaných finančných prostriedkov v rámci prioritnej osi 3 Cestovný ruch bolo k 31. 12. 2014 za zdroje EÚ + ŠR v sume 131,21 mil. EUR[footnoteRef:148], čo predstavuje 58,95 % z alokácie na prioritnú os 3. Z tejto sumy sa v roku 2014 čerpalo 3,89 mil. EUR.  [148:  Suma nie je znížená o nezrovnalosti a vratky.] 

Tabuľka č. 59: Čerpanie prostriedkov prioritnej osi za OP KaHR k 31. 12. 2014 v sume zníženej o nezrovnalosti a vratky	v EUR
	Prioritná os 3 – Cestovný ruch
	Záväzok 
2007-2013
 za EÚ zdroje
	Čerpanie prostriedkov 
v roku 2014 
(EU zdroje)
	Čerpanie prostriedkov kumulatívne k 31. 12. 2014    
(EU zdroje)

	
	
	Celkom
	% zo záväzku 2007-2013
	Celkom
	% zo záväzku 2007 - 2013

	
	189 180 000
	3 084 348,03
	1,63%
	111 167 681,17
	58,76%

	3.1 –  Podpora podnikateľských aktivít v cestovnom ruchu
	166 019 983
	1 123 718,45
	0,68%
	91 418 764,09
	55,06%

	3.2 - Rozvoj informačných služieb cestovného ruchu, prezentácie regiónov a Slovenska
	23 160 017
	1 960 629,58
	8,47%
	19 748 917,08
	85,27%


Zdroj: CO
Krížové financovanie v zmysle čl. 34 ods. 2 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 v rámci prioritnej osi 3, ako aj celého OP KaHR, nebolo využité.
[bookmark: _Toc264963967][bookmark: _Toc311017896][bookmark: _Toc326051013][bookmark: _Toc420499012]Závažné problémy spojené s realizáciou prioritnej osi 3 a opatrenia prijaté na ich prekonanie
V roku 2014 RO nezaznamenal špecifický problém vzťahujúci sa výhradne k implementácii prioritnej osi 3. Za celé obdobie sa dá identifikovať ako problém, ktorý sa vzťahuje aj ku prioritnej osi 3, pomerne veľký počet zamietnutých žiadostí o NFP a projektov v procese formálnej kontroly a odborného hodnotenia. Uvedený problém sa SIEA snaží eliminovať zverejnením najčastejšie sa vyskytujúcich chýb v žiadostiach o NFP v správach o vyhodnotení výzvy, organizovaním seminárov k aktuálne vyhláseným výzvam a podobne. Tieto, ako aj ďalšie opatrenia na zníženie chybovosti prijaté RO a SORO, sú uvedené v rámci kapitoly 2.1.1.2 Stav v oblasti výziev a písomných vyzvaní od začiatku programového obdobia. Taktiež problémom, ktorý sa dá generalizovať na úroveň celého OP, zdĺhavosť a vysoká odborná náročnosť realizácie verejného obstarávania, ktorá v mnohých prípadoch generuje vysokú chybovosť a spôsobuje i zvýšené časové nároky na výkon administratívnej kontroly verejného obstarávania.
[bookmark: _Toc326051014]V rámci prioritnej osi 3 podali neúspešní žiadatelia v súlade s § 14 ods. 6 zákona č. 528/2008, žiadosti o preskúmanie rozhodnutia o neschválení žiadostí o NFP. Túto možnosť v roku 2014 využilo 35 žiadateľov, pričom 32 žiadosti o preskúmanie rozhodnutia o neschválení žiadosti o NFP bolo odmietnutých, pretože neboli podané proti posúdeniu splnenia výberových kritérií podľa § 14 ods. 6 zákona č. 528/2008. V troch prípadoch bolo vydané rozhodnutie ministra hospodárstva SR podľa § 14 ods. 8 zákona č. 528/2008.


Tabuľka č. 60: Sledovanie odpočtu prijatých opatrení pre identifikované problémy
	Identifikované problémy
	Prijaté opatrenia
	Odpočet prijatých opatrení

	-
	1. 
	-


Zdroj: RO
[bookmark: _Toc420499013]Kvalitatívna analýza dosiahnutých výsledkov na úrovni prioritnej osi 3 
Výsledky dosiahnuté v rámci prioritnej osi 3 sú detailne uvedené v rámci analýzy dosiahnutých ukazovateľov pod tabuľkami č. 56 a 57. Čerpanie finančných prostriedkov na úrovni 58,95 % je vyššie ako priemer OP. Na čerpanie zmluvne viazaných finančných prostriedkov, rovnako ako v prípade prioritných osí 1 a 2, malo najväčší vplyv ukončenie jednej etapy realizácie prioritnej osi a s dodatočnou alokáciou nové zmluvné viazanie. V rámci snahy o vyčerpanie všetkých alokovaných finančných prostriedkov RO vyhlásil výzvu na podporu podnikateľských aktivít v cestovnom ruchu, ktorá bola uzavretá v decembri 2014. 

[bookmark: _Toc264963968][bookmark: _Toc311017897][bookmark: _Toc326051015][bookmark: _Toc420499014][bookmark: _Toc212456547]
Horizontálne priority
OP KaHR obsahuje v rámci realizovaných intervencií plnenie horizontálnych cieľov. Posúdenie vplyvu projektu na napĺňanie cieľov HP, ak je to relevantné, sa uvádza vo formulári žiadosti o NFP prostredníctvom merateľných ukazovateľov. V procese hodnotenia žiadosti o NFP je príspevok projektu k jednotlivým HP zaradený medzi hodnotiace kritériá (podľa relevantnosti) a následne v procese implementácie je súlad s HP sledovaný v priebehu celého programového a projektového cyklu. 
V súlade s ustanoveniami nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 boli do systému riadenia a kontroly ŠF zapojení koordinátori jednotlivých HP. Za účelom zefektívnenia koordinácie HP a zabezpečenia princípu partnerstva boli na úrovni koordinátorov jednotlivých HP zriadené nasledovné pracovné skupiny:
· Pracovná skupina pre HP RP
· Pracovná skupina pre HP MRK
· Pracovná skupina pre HP IS
· Pracovná skupina pre HP TUR

V nasledujúcich kapitolách je uvedený konkrétny doterajší prínos OP KaHR k napĺňaniu cieľov jednotlivých HP a činnosť koordinátorov HP v roku 2014. Údaje sú namerané z ukončených projektov s výnimkou počtu projektov, ktoré zohľadňujú všetky podpísané zmluvy o NFP. V prípade merateľných ukazovateľov, ktoré sa sledujú na úrovni OP, prioritných osí a tiež HP, sú tieto vyhodnocované zo všetkých projektov, nielen tých, ktoré v žiadosti o NFP uviedli relevanciu k príslušným HP.
[bookmark: _Toc311017898][bookmark: _Toc326051016][bookmark: _Toc420499015]Horizontálna priorita Informačná spoločnosť
[bookmark: _Toc221594486]Hlavným cieľom HP IS je podpora vyššej efektívnosti, transparentnosti a kvality implementácie priorít NSRR v dôsledku zavádzania a využívania prostriedkov IKT. Špecifické ciele HP IS sú zamerané na informačnú gramotnosť, efektívnu elektronizáciu verejnej správy a širokú dostupnosť internetu.  
Koordinátor je zapojený do systému riadenia a kontroly ŠF a KF na úrovni NSRR v súlade s ustanoveniami nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 a rozhodnutím vlády SR. Inštitucionálnym koordinátorom je ÚV SR, odbor prierezových priorít, ktorý v súlade s uplatňovaním princípu partnerstva a s cieľom zabezpečenia koordinovaného postupu všetkých RO pri implementácii HP IS a HP TUR vedie Pracovnú skupinu pre HP IS a Pracovnú skupinu pre HP TUR.
Tabuľka č. 61: Plnenie fyzických ukazovateľov HP IS na úrovni OP k 31. 12. 2014
	Ukazovatele
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	Spolu

	Počet projektov s príspevkom k HP IS (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	4
	N/A
	N/A
	4

	1 [bookmark: _Toc322693916][bookmark: _Toc324312441][bookmark: _Toc324923627][bookmark: _Toc325116084][bookmark: _Toc326051017][bookmark: _Toc348706668][bookmark: _Toc348707708][bookmark: _Toc349732360][bookmark: _Toc352238266][bookmark: _Toc356407421][bookmark: _Toc357609982][bookmark: _Toc386736816][bookmark: _Toc417755129][bookmark: _Toc419111765][bookmark: _Toc420499016]
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A

	2 [bookmark: _Toc322693917][bookmark: _Toc324312442][bookmark: _Toc324923628][bookmark: _Toc325116085][bookmark: _Toc326051018][bookmark: _Toc348706669][bookmark: _Toc348707709][bookmark: _Toc349732361][bookmark: _Toc352238267][bookmark: _Toc356407422][bookmark: _Toc357609983][bookmark: _Toc386736817][bookmark: _Toc417755130][bookmark: _Toc419111766][bookmark: _Toc420499017]
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A

	Objem finančných prostriedkov projektov s príspevkom k HP IS (EUR)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	0
	927 663,56
	927 663,56
	1 597 890,6
	4 588 129,86
	N/A
	4 588 129,86

	3 [bookmark: _Toc322693918][bookmark: _Toc324312443][bookmark: _Toc324923629][bookmark: _Toc325116086][bookmark: _Toc326051019][bookmark: _Toc348706670][bookmark: _Toc348707710][bookmark: _Toc349732362][bookmark: _Toc352238268][bookmark: _Toc356407423][bookmark: _Toc357609984][bookmark: _Toc386736818][bookmark: _Toc417755131][bookmark: _Toc419111767][bookmark: _Toc420499018]
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A

	4 [bookmark: _Toc322693919][bookmark: _Toc324312444][bookmark: _Toc324923630][bookmark: _Toc325116087][bookmark: _Toc326051020][bookmark: _Toc348706671][bookmark: _Toc348707711][bookmark: _Toc349732363][bookmark: _Toc352238269][bookmark: _Toc356407424][bookmark: _Toc357609985][bookmark: _Toc386736819][bookmark: _Toc417755132][bookmark: _Toc419111768][bookmark: _Toc420499019]
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A


Zdroj: ITMS
[bookmark: _Toc264963970]
Tabuľka č. 62: Stav zmluvne viazaných projektov OP KaHR s príspevkom k HP IS podľa NUTS III k 31. 12. 2014
	Územie NUTS III
	Počet zmluvne viazaných projektov celkovo
	Celková výška zmluvne viazaných prostriedkov v Eur  (EU zdroje)
	Počet zmluvne viazaných projektov s príspevkom HP IS
	Výška zmluvne viazaných prostriedkov v Eur s príspevkom HP IS (EU zdroje)
	% zmluvného viazania k HP IS z celkového objemu zmluvne viazaných prostriedkov

	A
	B
	C
	D
	E
	F=E/C

	Bratislavský
	0
	0,00
	0
	0,00
	0,00

	Trnavský
	178
	75 545 889,61
	0
	0,00
	0,00

	Trenčiansky
	220
	87 894 475,78
	4
	902 643,92
	1,03

	Nitriansky
	242
	129 060 400,33
	1
	223 418,59
	0,17

	Žilinský
	317
	113 992 948,24
	1
	542 824,73
	0,48

	Banskobystrický
	297
	165 188 638,92
	0
	0,00
	0,00

	Prešovský
	364
	190 705 644,44
	3
	2 306 566,87
	1,21

	Košický
	216
	88 300 734,07
	1
	612 675,75
	0,69

	Projekty nezaradené do NUTS III 
	93
	118 765 768,16
	0
	0,00
	0,00

	Spolu
	1 927
	969 454 499,55
	10
	4 588 129,86
	0,47


Zdroj: RO
Tabuľka č. 63: Plnenie fyzických ukazovateľov na úrovni prioritnej osi 1, 2 a 3
	Ukazovatele
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	Spolu

	Prioritná os 1 Inovácie a rast konkurencieschopnosti

	Počet podporených podnikateľských inkubátorov zameraných na inovácie v oblasti IKT (počet)
	Dosiahnutý výsledok[footnoteRef:149] [149:  Plán z uzatvorených zmlúv je 0.] 

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	1
	[bookmark: _Toc417755133][bookmark: _Toc419111769][bookmark: _Toc420499020][bookmark: _Toc322693920][bookmark: _Toc324312445][bookmark: _Toc324923631][bookmark: _Toc325116088][bookmark: _Toc326051021][bookmark: _Toc348706672][bookmark: _Toc348707712][bookmark: _Toc349732364][bookmark: _Toc352238270][bookmark: _Toc356407425][bookmark: _Toc357609986][bookmark: _Toc386736820]1

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	[bookmark: _Toc417755134][bookmark: _Toc419111770][bookmark: _Toc420499021][bookmark: _Toc322693921][bookmark: _Toc324312446][bookmark: _Toc324923632][bookmark: _Toc325116089][bookmark: _Toc326051022][bookmark: _Toc348706673][bookmark: _Toc348707713][bookmark: _Toc349732365][bookmark: _Toc352238271][bookmark: _Toc356407426][bookmark: _Toc357609987][bookmark: _Toc386736821]0

	Prioritná os 2 Energetika

	Počet nových / modernizovaných systémov monitorovania a/alebo riadenia (počet)
	Dosiahnutý výsledok[footnoteRef:150] [150:  Plán z uzatvorených zmlúv je 17.] 

	0
	0
	0
	0
	2
	5
	5[footnoteRef:151] [151:  Ide o meranú hodnotu v rámci projektu s názvom „Rekonštrukcia systému pre využitie geotermálne vody“, ktorý bol v roku 2014 mimoriadne ukončený.] 

	0[footnoteRef:152] [152:  Plán z uzatvorených zmlúv je 13.] 

	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	70
	[bookmark: _Toc417755135][bookmark: _Toc419111771][bookmark: _Toc420499022][bookmark: _Toc322693922][bookmark: _Toc324312447][bookmark: _Toc324923633][bookmark: _Toc325116090][bookmark: _Toc326051023][bookmark: _Toc348706674][bookmark: _Toc348707714][bookmark: _Toc349732366][bookmark: _Toc352238272][bookmark: _Toc356407427][bookmark: _Toc357609988][bookmark: _Toc386736822]70

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	[bookmark: _Toc417755136][bookmark: _Toc419111772][bookmark: _Toc420499023][bookmark: _Toc322693923][bookmark: _Toc324312448][bookmark: _Toc324923634][bookmark: _Toc325116091][bookmark: _Toc326051024][bookmark: _Toc348706675][bookmark: _Toc348707715][bookmark: _Toc349732367][bookmark: _Toc352238273][bookmark: _Toc356407428][bookmark: _Toc357609989][bookmark: _Toc386736823]0

	Prioritná os 3 Cestovných ruch

	Počet zariadení cestovného ruchu pripojených na elektronický rezervačný systém (počet)
	Dosiahnutý výsledok[footnoteRef:153] [153:  Plán z uzatvorených zmlúv je 0.] 

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	70
	[bookmark: _Toc417755137][bookmark: _Toc419111773][bookmark: _Toc420499024][bookmark: _Toc322693924][bookmark: _Toc324312449][bookmark: _Toc324923635][bookmark: _Toc325116092][bookmark: _Toc326051025][bookmark: _Toc348706676][bookmark: _Toc348707716][bookmark: _Toc349732368][bookmark: _Toc352238274][bookmark: _Toc356407429][bookmark: _Toc357609990][bookmark: _Toc386736824]70

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	[bookmark: _Toc417755138][bookmark: _Toc419111774][bookmark: _Toc420499025][bookmark: _Toc322693925][bookmark: _Toc324312450][bookmark: _Toc324923636][bookmark: _Toc325116093][bookmark: _Toc326051026][bookmark: _Toc348706677][bookmark: _Toc348707717][bookmark: _Toc349732369][bookmark: _Toc352238275][bookmark: _Toc356407430][bookmark: _Toc357609991][bookmark: _Toc386736825]0


Zdroj: ITMS
Príspevok k HP IS bez ohľadu na deklarovaný príspevok žiadateľom je sledovaný prostredníctvom merateľného ukazovateľa výsledku na úrovni prioritnej osi 2 Energetika. V rámci tejto osi bolo podporených 10 projektov v celkovej výške 4 588 129,86 EUR (zdrojov EÚ). Plánovaných je 13 zmodernizovaných systémov monitorovania a riadenia.
V nadväznosti na cieľ HP IS definovaný v NSRR, ktorým je podpora vyššej efektívnosti, transparentnosti a kvality implementácie priorít NSRR v dôsledku zavádzania a využívania prostriedkov IKT, sa v rámci implementovaných projektov OP KaHR plnenie tohto cieľa zabezpečuje nepriamo prostredníctvom nákupu hardvérov a softvérov, ktoré sú súčasťou transferu moderných technológii a zavádzania inovácií do výroby v priemysle, ďalej aplikáciou elektronických služieb v špecifických oblastiach a rozvojom informačných služieb cestovného ruchu.
V  zmysle prílohy č. 1 SKI HP IS na roky 2007 – 2013 bola pre OP KaHR identifikovaná relevancia k plneniu špecifického cieľa č. 3 Široká dostupnosť internetu a čiastkového cieľa – modernizovať infraštruktúru prostredníctvom technického zabezpečenia IKT (nákup hardware a software) v rámci prioritných osí 1 Inovácie a rast konkurencieschopnosti, 2 Energetika a 3 Cestovný ruch. Podiel čerpanej sumy na zmluvne viazaných prostriedkoch predstavuje takmer 43 %. Z uvedeného je zrejmé, že časť zmluvne viazaných projektov OP KaHR má príspevok k plneniu cieľov HP IS, príspevok je však nepriamy, keďže ciele HP IS v rámci aktivít projektov nie sú vyjadrené výsledkovým ukazovateľom a predstavujú iba čiastkovú aktivitu projektu, ktorá je ako softvérové alebo hardvérové vybavenie naviazané, resp. je súčasťou nákupu inovatívnych výrobných, prípadne výskumno-vývojových technologických zariadení, technologických zariadení pri využívaní OZE alebo rezervačných systémov pri budovaní / rekonštrukcii zariadení cestovného ruchu.
Tabuľka č. 64: Objem zmluvne viazaných prostriedkov OP KaHR a čerpanej sumy (EUR) - skupina výdavkov (IKT) k 31. 12. 2014
	Skupina výdavkov (IKT)
	Objem v zmluvne viazaných projektoch OP KaHR  (EUR)[footnoteRef:154] [154:  Suma zmluvne viazaných prostriedkov môže byť oproti predchádzajúcemu obdobiu upravená v dôsledku úpravy rozpočtov projektov, resp. v dôsledku mimoriadneho ukončenia projektov.] 

	Čerpaná suma (EUR)

	633002 Materiál Výpočtová technika
	85 746,33
	38 530,83

	633003 Materiál Telekomunikačná technika
	1 062,08
	1 062,08

	633013 Materiál Softvér
	278 380,18
	222 712,24

	633
	365 188,59
	262 305,15

	711003 Nákup softvéru
	10 907 785,45
	4 523 287,99

	711
	10 907 785,45
	4 523 287,99

	713002 Nákup výpočtovej techniky
	2 163 439,25
	827 763,71

	713003 Nákup telekomunikačnej techniky
	236 586,63
	225 034,31

	713006 Nákup komunikačnej infraštruktúry
	2 508,52
	2 508,52

	713
	2 402 534,40
	1 055 306,54

	Celkom
	13 675 508,44
	5 840 899,68

	Celkom za projekty RU
	
	 5 711 947,64


Zdroj: ITMS
Problémy spojené s implementáciou HP IS
Počas implementácie OP KaHR sa v sledovanom období nevyskytli problémy spojené s implementáciou HP IS, ktoré by mohli byť identifikované ako závažné.
[bookmark: _Horizontálna_priorita_Marginalizova][bookmark: _Toc311017899][bookmark: _Toc326051027][bookmark: _Toc420499026]Horizontálna priorita Marginalizované rómske komunity
Hlavným cieľom HP MRK je zvýšenie zamestnanosti a vzdelanostnej úrovne príslušníkov MRK a zlepšenie ich životných podmienok. 
Inštitucionálnym útvarom zodpovedným za koordináciu HP MRK je ÚSVRK, odbor koordinácie HP MRK. V záujme urýchlenia implementácie LSKxP koordinátor HP MRK v sledovanom období intenzívne spolupracoval s EK, ako aj s CKO a RO OP relevantnými k LSKxP. Komunikácia s EK prebiehala predovšetkým prostredníctvom pravidelného štvrťročného odpočtu Akčného plánu implementácie LSKxP.

Zasadnutia pracovných skupín HP MRK
Pracovná skupina pre HP MRK
Pracovná skupina pre HP MRK schválila aktualizáciu SKI HP MRK, verzia 5.1 dňa 21. 2. 2014 formou písomného rozhodnutia per rollam.
	
Monitorovacia skupina komplexného prístupu
V mesiaci júl 2014 Monitorovacia skupina komplexného prístupu pripomienkovala Výročnú správu HP MRK za rok 2013.
Dňa 19. 11. 2014 sa uskutočnilo 1. zasadnutie Monitorovacej skupiny komplexného prístupu v roku 2014. Členovia a pozorovatelia boli informovaní o aktuálnom stave implementácie HP MRK, Výročnej správe HP MRK za rok 2013, priebehu vládneho auditu v roku 2013 a aktualizácii strategických dokumentov odboru koordinácie HP MRK v roku 2014. Zo strany koordinátora boli formou prezentácie poskytnuté informácie o aktuálnom stave implementácie HP MRK a LSKxP. Časť prezentácie bola venovaná aj informáciám o zrealizovaných výzvach a aktivitách koordinátora HP MRK najmä v rámci LSKxP. 
V časti venovanej hodnoteniu zástupca spoločnosti Consulting Associates, s.r.o. informoval prítomných o dvoch externých hodnoteniach HP MRK, ktoré spoločnosť realizovala v roku 2014.

Medzirezortná hodnotiaca a výberová komisia LSKxP
Medzirezortná hodnotiaca a výberová komisia LSKxP v sledovanom období nezvolala žiadne zasadnutie, keďže v roku 2014 nebolo potrebné  prerokovávať vyhlásenie novej výzvy, ani iné otázky, spojené s implementáciou LSKxP. 
Medzirezortná hodnotiaca a výberová komisia LSKxP schválila aktualizáciu Štatútu a Rokovacieho poriadku Medzirezortnej hodnotiacej a výberovej komisie LSKxP písomnou procedúrou, ktorá prebehla v dňoch 10. 6. 2014 až 18. 6. 2014.
Členom Medzirezortnej hodnotiacej a výberovej komisie LSKxP boli v sledovanom období priebežne zasielané na vedomie elektronickou formou „Žiadosti o vykonanie úprav v projektovom zámere LSKxP“.

Hodnotenie
Koordinátor HP MRK k 31. 1. 2014 vypracoval a zaslal na CKO Plán hodnotení HP MRK na rok 2014. K 31. 3. 2014 koordinátor HP MRK vypracoval a zaslal na CKO Súhrnnú správu o aktivitách hodnotenia a výsledkoch hodnotení HP MRK za rok 2013.
Zástupca koordinátora HP MRK sa v sledovanom období zúčastňoval zasadnutí Pracovnej skupiny pre hodnotenie NSRR.
V sledovanom období koordinátor HP MRK začal v zmysle Plánu hodnotení HP MRK na rok 2014 s realizáciou „Strategického externého hodnotenia“ a „Ad hoc hodnotenia HP MRK v roku 2014“. Hodnotenie sa realizovalo externou formou, v rámci plnenia zákazky „Externé hodnotenie HP MRK v rokoch 2011–2014“,  ktorú získala spoločnosť Consulting Associates, s.r.o. na základe verejného obstarávania. 

Strategické externé hodnotenie HP MRK k 31. 12. 2013
Hodnotenie sa začalo realizovať 1. 4. 2014 a bolo ukončené 25. 11. 2014. Predmetom hodnotenia bolo posúdiť prepojenie a koherenciu medzi cieľmi zadefinovanými v Stratégii SR pre integráciu Rómov do roku 2020 s cieľmi HP MRK v programovom období 2007 – 2013 a cieľmi zadefinovanými v Operačnom programe Ľudské zdroje pre  programové obdobie 2014 – 2020. Ďalej bolo hodnotenie zamerané na administratívne kapacity koordinátora HP MRK, poskytovanie konzultácií a technickej pomoci v programovom období 2007 – 2013 z pohľadu prínosu a efektivity pre prijímateľov LSKxP. 
Tento zámer reflektoval primárne na jedno z piatich kritérií ex ante kondicionality 9.2., ktoré formuluje záväzok účinného a adresného nastavenia pomoci poskytovanej zainteresovaným stranám pri podávaní žiadostí o poskytnutie pomoci. V rámci hodnotenia bola pozornosť sústredená aj nad rámec monitorovania a hodnotenia Stratégie SR pre integráciu Rómov do roku 2020, princípu HP MRK a opatrení zadefinovaných v rámci multifondového Operačného programu Ľudské zdroje pre obdobie 2014 – 2020.  

Ad hoc hodnotenie HP MRK v roku 2014
Hodnotenie sa začalo realizovať 1. 4. 2014 a bolo ukončené 25. 11. 2014. Ad hoc hodnotenie HP MRK v roku 2014 bolo zamerané na zhodnotenie prínosov a dopadov intervencií HP MRK a LSKxP vo vzťahu k programovému obdobiu 2014 – 2020. Zhodnotilo hlavne komplexný prístup, jeho nástroje a piliere. V rámci ad hoc hodnotenia boli identifikované silné a slabé miesta implementácie HP MRK a LSKxP. Zhodnotilo, čo sa dosiahlo a čo by sa dalo využiť v nasledovnom programovom období. Ad hoc hodnotenie zhodnotilo dopady z pohľadu nastavenia HP MRK v kontexte komplexného prístupu a integrovaného prístupu v novom programovom období. 
Informovanie a publicita
V oblasti publicity a informovanosti koordinátor HP MRK zabezpečoval v roku 2014 nasledovné aktivity súvisiace s programovým obdobím 2007 - 2013:
· Zverejňovanie dokumentov, aktualít a informácií na webovej stránke ÚSVRK  http://www.minv.sk/?romske-komunity-uvod v rámci vytvorenej podstránky http://www.minv.sk/?hp-mrk. 
· Poskytovanie plynulého toku informácií o aktuálnych výzvach RO OP relevantných k LSKxP, a to aj prostredníctvom e-mailov a telefonických konzultácií.
· Dňa 16. 6. 2014 sa uskutočnilo stretnutie so zástupcami EK z Generálneho riaditeľstva pre regionálnu a mestskú politiku. Pracovného stretnutia sa zúčastnili zástupcovia  ÚSVRK– OK HP MRK a zástupcovia relevantných ministerstiev, pričom hlavnou témou bola otázka integrácie rómskych komunít v kontexte programového obdobia 2014 – 2020, ale aj stav implementácie projektov EFRR v rámci programového obdobia 2007 – 2013. 
· Dňa 10. 12. 2014 sa uskutočnila Výročná konferencia HP MRK, ktorú usporiadal ÚSVRK, ako koordinátor HP MRK. Konferencia bola zameraná na vyhodnotenie využívania fondov EÚ v oblasti inklúzie rómskych komunít, predovšetkým v kontexte uplatňovania princípu komplexného prístupu v programovom období 2007 – 2013. Konferencie sa zúčastnili zástupcovia EK, samospráv, rómskych mimovládnych organizácií a RO OP, príslušných ku komplexnému prístupu.
Koordinátor HP MRK aktívne participoval aj na príprave programového obdobia 2014 – 2020.
Hlavný cieľ HP MRK je napĺňaný prostredníctvom štyroch špecifických cieľov: 1. Vzdelávanie, 2. Zamestnanosť, 3. Zdravie, 4. Bývanie. Taktiež sú stanovené čiastkové ciele HP MRK pre štyri prioritné oblasti totožné so špecifickými cieľmi, pričom hlavným cieľom prioritnej oblasti „Zamestnanosť“ relevantnej pre OP KaHR je zvýšenie zamestnanosti a sociálnej inklúzie MRK a zníženie ich nezamestnanosti. Jedným zo špecifických cieľov tejto prioritnej oblasti je vytváranie nových pracovných miest pre MRK prostredníctvom podpory podnikania v OP KaHR.  
 
OP KaHR prostredníctvom v ňom definovaných oblastí podpory teda prispieva k dosahovaniu hlavného cieľa HP MRK prostredníctvom napĺňania špecifického cieľa vytváraním nových pracovných miest pre MRK. Ciele tohto OP prispievajú k riešeniu zamestnanosti a podpora MRK v rámci OP KaHR je teda riešená horizontálne vo všetkých jeho prioritných osiach. 
Tabuľka č. 65: Plnenie fyzických ukazovateľov HP MRK na úrovni OP k 31. 12. 2014
	Ukazovatele
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	Celkom

	Hodnota projektov cielene zameraných na MRK (EUR) (V)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	18 405 188,51
	17 732 888,60
	N/A
	17 732 888,60

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	14 mil.
	14 mil.

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Počet projektov cielene zameraných na MRK (počet) (V)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	41
	38[footnoteRef:155] [155:  Zníženie počtu projektov oproti predchádzajúcemu obdobiu je v dôsledku ich mimoriadneho ukončenia.] 

	N/A
	38

	
	Cieľ 
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Počet vytvorených pracovných miest cielene pre MRK (počet) (VK)
	Dosiahnutý výsledok[footnoteRef:156] [156:  Dosiahnutý výsledok za rok 2014 je za 41 ukončených projektov OP KaHR, v rámci ktorých boli vytvorené pracovné miesta cielene pre MRK.] 

	0
	0
	0
	2
	19
	38
	58
	83
	N/A
	83

	
	Cieľ[footnoteRef:157] [157:  V zmysle prílohy č. 2 SKI HP MRK na roky 2007-2013 platného v roku 2014.] 

	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	100
	100

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A


Zdroj: ITMS, SORO, RO

Stav implementácie projektov s priamou podporou HP MRK v rámci OP KaHR – projekty LSKxP
V SKI HP MRK na roky 2007 - 2013 je pre OP KaHR definované v rámci prioritnej osi 1 Inovácie a rast konkurencieschopnosti, opatrenia 1.1 Inovácie a technologické transfery, ako opatrenie relevantné pre komplexný prístup. Toto opatrenie je teda určené pre implementáciu komplexných projektov podávaných v rámci podpory LSKxP, ktoré sú tiež definované ako projekty s priamou podporou k HP MRK. 
Tabuľka č. 66: Plnenie fyzických ukazovateľov HP MRK k 31. 12. 2014 dosiahnutých prostredníctvom realizácie LSKxP
	Ukazovatele
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	Celkom

	Hodnota projektov cielene zameraných na MRK (EUR) (V)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	18 405 188,51
	17 732 888,60
	N/A
	17 732 888,60

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	14 mil.
	14 mil.

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Počet projektov cielene zameraných na MRK (počet) (V)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	41
	38[footnoteRef:158] [158:  Zníženie počtu projektov oproti predchádzajúcemu obdobiu je v dôsledku ich mimoriadneho ukončenia.] 

	N/A
	38

	
	Cieľ 
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Počet vytvorených pracovných miest cielene pre MRK (počet) (VK)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	11
	N/A
	11

	
	Cieľ 
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0


Zdroj: ITMS, SORO, RO


Tabuľka č. 67: Stav zmluvného viazania projektov s priamou podporou HP MRK[footnoteRef:159] podľa NUTS III k 31. 12. 2014 [159:  Projekty s priamou podporou HP MRK sú tie, ktorých aktivity sú cielene zamerané na MRK. Hlavný cieľ projektu, jeho oprávnené alebo neoprávnené výdavky, alebo ich časť, sú zamerané na zlepšenie zamestnanosti, vzdelania, zdravia, alebo životných podmienok MRK. Uvedené projekty sa delia na: 
Projekty podávané v rámci podpory LSKxP v rámci aktivít, resp. opatrení prioritných osí 6 OP – Regionálny operačný program, OP ZaSI, OP Vzdelávanie, OP Zdravotníctvo, OP KaHR a OP Životné prostredie.
Dopytovo orientované projekty mimo LSKxP podávané v rámci aktivít, resp. opatrení prioritných osí OP, ktoré sú priamo zamerané na problematiku MRK, a to: 
 OP ZaSI, aktivity opatrení 2.1 a 2.2;
 Regionálny operačný program, aktivity opatrenia 4.1; 
 OP Vzdelávanie, aktivity opatrenia 3.1.] 

	Územie NUTS III
	Počet zmluvne viazaných projektov celkovo
	Celková výška zmluvne viazaných prostriedkov v EUR  (EU zdroje)
	Počet zmluvne viazaných projektov s príspevkom HP MRK
	Výška zmluvne viazaných prostriedkov v EUR s príspevkom HP MRK (EÚ zdroje)
	% zmluvného viazania k HP MRK z celkového objemu zmluvne viazaných prostriedkov

	A
	B
	C
	D
	E
	F=E/C

	Bratislavský
	0
	0,00
	0
	0,00
	0

	Trnavský
	178
	75 545 889,61
	2
	1 301 469,00
	1,72

	Trenčiansky
	220
	87 894 475,78
	0
	0,00
	0

	Nitriansky
	242
	129 060 400,33
	3
	1 336 433,75
	1,04

	Žilinský
	317
	113 992 948,24
	4
	1 641 036,95
	1,44

	Banskobystrický
	297
	165 188 638,92
	5
	1 526 055,15
	0,92

	Prešovský
	364
	190 705 644,44
	15
	6 509 495,42
	3,41

	Košický
	216
	88 300 734,07
	9
	2 758 465,05
	3,12

	Projekty nezaradené do NUTS III
	93
	118 765 768,16
	
	
	

	Spolu
	1 927
	969 454 499,55
	38
	15 072 955,32
	1,55


Zdroj: ITMS, SORO, RO
Tabuľka č. 68: Stav zmluvného viazania projektov LSKxP podľa NUTS III k 31. 12. 2014
	Územie NUTS III
	Alokácie LSKxP v OP 
(EÚ zdroje+ ŠR) (v EUR)
	Počet zmluvne viazaných projektov
z LSKxP[footnoteRef:160] [160:  Počet zmluvne viazaných projektov z LSKxP vrátane národných projektov, pričom 1 národný projekt = 1 (nie počet obcí v národnom projekte).] 

	Výška zmluvne viazaných prostriedkov z LSKxP (EU zdroje+ ŠR) (v EUR)
	% stav zmluvného viazania z alokácie  LSKxP
	Čerpanie NFP z alokácie   LSKxP (v EUR)
	% čerpanie NFP z alokácie   LSKxP

	A
	B
	C
	D
	E=D/B
	F
	G=F/B

	Bratislavský
	-
	0
	0,00
	-
	0,00
	-

	Trnavský
	-
	2
	1 531 140,00
	-
	0,00
	-

	Trenčiansky
	-
	0
	0,00
	-
	0,00
	-

	Nitriansky
	-
	3
	1 572 275,00
	-
	639 140,00
	-

	Žilinský
	-
	4
	1 930 631,70
	-
	541 600,00
	-

	Banskobystrický
	-
	5
	1 795 359,00
	-
	567 989,00
	-

	Prešovský
	-
	15
	7 658 229,90
	-
	1 000 029,01
	-

	Košický
	-
	9
	3 245 253,00
	-
	631 549,80
	-

	Projekty nezaradené do NUTS III
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Spolu
	16 470 588
	38
	17 732 888,60
	107,66
	3 380 307,81
	20,52


Zdroj: SORO, RO
Tabuľka č. 68 sa vzťahuje len na projekty realizované v rámci podpory LSKxP na ktoré bola vyčlenená alokácia v zmysle NSRR. Projekty realizované v rámci podpory LSKxP sú súčasťou aj tabuľky č. 67.
V sledovanom období bolo zmluvne viazaných spolu 38 projektov s priamou podporou HP MRK – projektov LSKxP, ktoré boli schválené v rámci výzvy OP KaHR na predkladanie žiadostí o NFP vyhlásenej na opatrenie 1.1 Inovácie a technologické transfery, podopatrenie 1.1.1 Podpora zavádzania inovácií a technologických transferov, s relevanciou k LSKxP, kód výzvy KaHR-111SP/LSKxP-1101. Pôvodne bolo v rámci tejto výzvy zmluvne viazaných 41 projektov LSKxP, v priebehu roka 2014 však v troch prípadoch došlo k odstúpeniu od zmluvy. Z uvedených 38 projektov sú 2 projekty riadne ukončené a 36 projektov je v realizácii.   
Celkový objem zmluvne viazaného NFP v rámci 38 projektov LSKxP je vo výške 17 732 888,60 EUR. Stav čerpania NFP k 31. 12. 2014 predstavuje v rámci projektov LSKxP sumu 3 380 307,81 EUR, čo je 20,52 % z alokácie LSKxP. 
V rámci 38 zmluvne viazaných projektov LSKxP sa predpokladá vytvorenie 169 pracovných miest cielene pre MRK. K 31. 12. 2014 bolo vytvorených spolu 11 pracovných miest cielene pre MRK v rámci dvoch riadne ukončených projektov LSKxP.
Nakoľko v rámci výzvy KaHR-111SP/LSKxP-1101 bola zmluvne zaviazaná celá alokácia, RO už nepristúpi k vyhlasovaniu ďalších výziev. V sledovanom období ÚSVRK monitorovalo zmluvne viazané projekty, v ktorých sa prijímatelia zaviazali k vytváraniu pracovných miest pre MRK. Zároveň sa zástupcovia ÚSVRK zúčastnili na 4 kontrolách na mieste v spoločnostiach podporených v rámci výzvy pre LSKxP, ktoré boli vykonané zástupcami SIEA.
Stav implementácie projektov s nepriamou podporou HP MRK v rámci OP KaHR
OP KaHR prispieva k napĺňaniu HP MRK aj prostredníctvom projektov s nepriamou podporou k HP MRK, ktorých vedľajším účinkom je vplyv na zlepšenie zamestnanosti MRK. Tento príspevok OP KaHR k HP MRK je vyjadrený plnením merateľných ukazovateľov stanovených v SKI HP MRK na roky 2007 – 2013 a na úrovni NSRR, zameraných na vytváranie pracovných miest cielene pre príslušníkov MRK.       
Do konca roka 2014 bolo v rámci OP KaHR zmluvne viazaných 183 projektov s nepriamou podporou HP MRK, s celkovou výškou zmluvne viazaných prostriedkov (EÚ zdroje) 164 246 384,34 EUR.
Tabuľka č. 69: Stav zmluvného viazania projektov s nepriamou podporou HP MRK[footnoteRef:161] podľa NUTS III k 31. 12. 2014 [161:  Projekty s nepriamou podporou k HP MRK sú tie, ktorých aktivity nie sú cielene zamerané na MRK, ale vedľajší účinok projektu výraznou mierou vplýva na zlepšenie zamestnanosti, vzdelania, zdravia alebo životných podmienok MRK. 
Ide o projekty podávané v rámci aktivít resp. opatrení prioritných osí OP, ktoré nie sú priamo zamerané na problematiku MRK.] 

	Územie NUTS III
	Počet zmluvne viazaných projektov celkovo
	Celková výška zmluvne viazaných prostriedkov v EUR  (EÚ zdroje)
	Počet zmluvne viazaných projektov s príspevkom HP MRK
	Výška zmluvne viazaných prostriedkov v EUR s príspevkom HP MRK (EÚ zdroje)
	% zmluvného viazania k HP MRK z celkového objemu zmluvne viazaných prostriedkov

	A
	B
	C
	D
	E
	F=E/C

	Bratislavský
	0
	0,00
	0
	 0,00
	0

	Trnavský
	178
	75 545 889,61
	22
	16 340 022,07
	21,63

	Trenčiansky
	220
	87 894 475,78
	15
	10 019 122,37
	11,40

	Nitriansky
	242
	129 060 400,33
	24
	28 117 087,23
	21,79

	Žilinský
	317
	113 992 948,24
	16
	14 924 705,27
	13,09

	Banskobystrický
	297
	165 188 638,92
	38
	27 528 180,55
	16,66

	Prešovský
	364
	190 705 644,44
	49
	45 253 119,77
	23,73

	Košický
	216
	88 300 734,07
	19
	22 064 147,08
	24,99

	Projekty nezaradené do NUTS III
	93
	118 765 768,16
	0
	0,00
	0

	Spolu
	1927
	969 454 499,55
	183
	164 246 384,34
	16,94


Zdroj: ITMS, SORO, RO
Zmluvne viazané projekty s nepriamou podporou HP MRK podľa opatrení OP KaHR a stav zmluvného viazania merateľného ukazovateľa HP MRK (VK, D) – počet vytvorených pracovných miest cielene pre MRK za predmetné projekty:
· 131 projektov zmluvne viazaných v rámci opatrenia 1.1 Inovácie a technologické transfery.
Cieľom týchto projektov zovšeobecnene je zvyšovanie konkurencieschopnosti a výkonnosti podniku, resp. spoločnosti, ako aj regiónu, prostredníctvom nákupu, zavedenia, resp. doplnenia nových inovatívnych a vyspelých technológií, ekologických technológií, modernizácia, rozšírenie a efektivizácia výroby.  
Prijímatelia sú svojou činnosťou zameraní napríklad na: výrobu nábytku, drevovýrobu, kováčsku výrobu, elektrotechniku, výrobu obrazového skla, elektromotorov, plastových túb, tavenie, formovanie a odlievanie polystyrénu, gumárenstvo, spracovanie kovových konštrukcií a ich povrchov, spracovanie štrkopieskov, atď.
Zmluvne viazaný merateľný ukazovateľ – počet vytvorených pracovných miest cielene pre MRK: 337 (VK + D) spolu za všetky projekty.  
· 3 projekty zmluvne viazané v rámci opatrenia 1.2 Podpora spoločných služieb pre podnikateľov.
Ide o projekty v oblasti podpory budovania hnedých a zelených priemyselných parkov, v regiónoch a obciach, v ktorých je evidované početné rómske osídlenie, konkrétne –  Priemyselný park Palárikovo, Hnedý priemyselný park Krompachy a Hnedá priemyselná zóna Levoča – Juh.
Cieľom týchto projektov je zlepšenie podmienok pre rozvoj podnikania, posilnenie kontaktov medzi MSP, s pozitívnym dopadom na zvýšenie zamestnanosti v regióne.
Zmluvne viazaný merateľný ukazovateľ – počet vytvorených pracovných miest cielene pre MRK: 58 (VK + D) spolu za všetky projekty.
· 8 projektov zmluvne viazaných v rámci opatrenia 1.3 Podpora inovačných aktivít v podnikoch.
Ide o projekty zamerané na výskum a vývoj nových technologických postupov a zariadení, pričom výsledkom projektov bude aj vytvorenie nových pracovných miest. 
Prijímatelia v projektoch deklarujú plánovanú rekvalifikáciu a zaškolenie nezamestnaných, vrátane príslušníkov MRK, pre ich plnohodnotné zaradenie do pracovného procesu. 
Zmluvne viazaný merateľný ukazovateľ – počet vytvorených pracovných miest cielene pre MRK: 19 (VK + D) spolu za všetky projekty. 
· 6 projektov zmluvne viazaných v rámci opatrenia 2.1 Zvyšovanie energetickej efektívnosti na strane výroby aj spotreby a zavádzanie progresívnych technológií v energetike.
Cieľom týchto projektov je úspora energie, zníženie energetickej náročnosti, zníženie spotreby energie na základe zateplenia výrobných objektov, podpora využívania OZE – výstavba elektrární na OZE, využívanie geotermálnej energie na prevádzku rekreačného strediska, výroba zariadení na využitie slnečnej energie, zefektívnenie využívania zdrojov energie prostredníctvom vybudovania kogeneračnej jednotky a pod.
Prijímatelia sa vo svojej činnosti zaoberajú výrobou elektriny, výrobou drevených kontajnerov, keramických výrobkov, skla, resp. poskytovaním ubytovania.
Zmluvne viazaný merateľný ukazovateľ – počet vytvorených pracovných miest cielene pre MRK: 14 (VK + D) spolu za všetky projekty. 
· 35 projektov zmluvne viazaných v rámci opatrenia 3.1 Podpora podnikateľských aktivít v cestovnom ruchu.
Cieľom týchto projektov je zvyšovanie kvality a ponuky služieb v existujúcich strediskách cestovného ruchu, vybudovanie nových zariadení a stredísk cestovného ruchu, poskytovanie komplexných služieb cestovného ruchu s celoročným využitím, v konečnom dôsledku zvýšenie výkonnosti a konkurencieschopnosti cestovného ruchu, s pozitívnym dopadom na vytváranie pracovných miest.
Zmluvne viazaný merateľný ukazovateľ – počet vytvorených pracovných miest cielene pre MRK: 103 (VK + D) spolu za všetky projekty.
Z vyššie uvedených údajov vyplýva, že v prípade 183 projektov s nepriamou podporou HP MRK je deklarované plánované vytvorenie spolu 531 pracovných miest pre príslušníkov MRK, a to v rámci plnenia merateľných ukazovateľov VK aj D.
Tabuľka č. 70: Plnenie fyzických ukazovateľov na úrovni prioritných osí 1, 2 a 3 OP KaHR k 31. 12. 2014
	Ukazovatele
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	Celkom

	Hodnota projektov
cielene zameraných
na MRK (EUR) (V)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	18 405 188,51
	17 732 888,60
	N/A
	17 732 888,60

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	14 mil.
	14 mil.

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A

	Počet projektov
cielene zameraných
na MRK (počet) (V)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	41
	38
	N/A
	38

	
	Cieľ 
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A

	Počet vytvorených pracovných miest  cielene pre MRK (počet) (VK)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	2
	18
	20
	19
	50
	N/A
	50

	
	Cieľ 
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	60
	60

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A

	Počet vytvorených pracovných miest cielene pre MRK (počet) (D) 
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	0
	1
	18
	39
	33
	N/A
	33

	
	Cieľ 
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	40
	40

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A


Zdroj: SORO, RO
Plnenie merateľných ukazovateľov HP MRK k 31.12. 2014 je v zmysle prílohy č. 2 SKI MRK na roky 2007 - 2013 platného v roku 2013.
Tabuľka č. 71: Plnenie fyzických ukazovateľov na úrovni prioritnej osi 1 OP KaHR k 31. 12. 2014 dosiahnutých prostredníctvom LSKxP
	Ukazovatele
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	Celkom

	Hodnota projektov
cielene zameraných
na MRK (EUR) (V)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	18 405 188,51
	17 732 888,60
	N/A
	17 732 888,60

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	14 mil.
	14 mil.

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Počet projektov
cielene zameraných
na MRK (počet) (V)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	41
	38
	N/A
	38

	
	Cieľ 
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	-
	-

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Počet vytvorených pracovných miest  cielene pre MRK (počet) (VK)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	11
	N/A
	11

	
	Cieľ 
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A[footnoteRef:162] [162:  Hodnota zmluvne viazaných merateľných ukazovateľov výsledku a dopadu v rámci 38 projektov LSKxP je 166.] 


	
	Východisko
	
0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Počet vytvorených pracovných miest cielene pre MRK (počet) (D) 
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	N/A
	0

	
	Cieľ 
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A[footnoteRef:163] [163:  Hodnota zmluvne viazaných merateľných ukazovateľov výsledku a dopadu v rámci 38 projektov LSKxP je 169.] 


	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0


Zdroj: RO
Na plnenie merateľného ukazovateľa - počet vytvorených pracovných miest cielene pre MRK v rámci OP KaHR, majú vplyv najmä nasledovné skutočnosti:
· OP KaHR je prioritne zameraný na inovácie, zvyšovanie energetickej efektívnosti a zavádzanie vyspelých technológií a v rámci jeho prioritných osí nie sú určené opatrenia dominantne a priamo zamerané na problematiku a podporu MRK,
· nárast vo vývoji plnenia merateľného ukazovateľa – počet vytvorených pracovných miest cielene pre MRK sa očakáva na základe implementácie projektov LSKxP v OP KaHR schválených v rámci výzvy KaHR-111SP/LSKxP-1101 s relevanciou k LSKxP zmluvne viazaných v roku 2013. 
Problémy, ktoré identifikoval RO v súvislosti s implementáciou HP MRK, sa týkali dokladovania vytvorenia pracovného miesta pre príslušníka MRK (napr. v rámci hodnotenia plnenia merateľných ukazovateľov projektov, pri kontrolách na mieste a pod.). Problém bol v jednoznačnom posúdení príslušnosti k MRK, najmä vo vzťahu k dokladujúcim materiálom, ktoré je potrebné požadovať pri overení vytvorenia pracovného miesta pre MRK. 
[bookmark: _Toc221594487][bookmark: _Toc264963971][bookmark: _Toc311017900][bookmark: _Toc326051028][bookmark: _Toc420499027]Horizontálna priorita Rovnosť príležitostí
[bookmark: _Toc221594488][bookmark: _Toc264963972][bookmark: _Toc311017901]Globálnym cieľom HP RP je zabezpečiť rovnosť príležitostí pre všetkých a predchádzanie všetkým formám diskriminácie v zmysle základných princípov uplatňovaných v EÚ. RP je súčasťou pilierov Európskej stratégie zamestnanosti a Európskej rámcovej stratégie nediskriminácie a rovnakých príležitosti pre všetkých a je zakotvená ako záväzný princíp pri čerpaní ŠF v nariadení Rady (ES) č. 1083/2006. Vzhľadom na to, že HP RP je svojím charakterom osobitne špecifická, odlišná  od iných HP, vyžaduje si preto v procese implementácie aj osobitný prierezový prístup, pričom zvláštny dôraz sa kladie na princíp rodovej rovnosti.
Inštitucionálnym útvarom zodpovedným za koordináciu HP RP v zmysle NSRR SR je MPSVaR SR, odbor rodovej rovnosti a rovnosti príležitostí. V zmysle vecného plnenia Uznesenia vlády SR č. 323 je MPSVaR SR zodpovedné za plnenie a koordináciu HP RP a odbor rodovej rovnosti a rovnosti príležitostí zabezpečuje proces koordinácie implementovania HP RP. 
Tabuľka č. 72: Zmluvne viazané projekty s príspevkom k HP RP na úrovni OP a prioritných osí k 31. 12. 2014[footnoteRef:164] [164:  Príspevok k HP RP je vyčíslený len za projekty podporené prostredníctvom NFP, pretože RO nedisponuje kompletnými údajmi, ktoré sú potrebné za účelom vyčíslenia príspevku prostredníctvom iniciatívy JEREMIE.] 

	Názov prioritnej osi
	Počet projektov celkovo
	Počet projektov s príspevkom k cieľom HP RP
	Objem finančných prostriedkov projektov celkovo EUR (zdroje EÚ)
	Objem finančných prostriedkov projektov s príspevkom k HP RP v EUR (zdroje EÚ)

	1 - Inovácie a rast konkurencieschopnosti
	1 171
	1 117
	538 925 097,30
	524 029 209,51

	2 - Energetika
	463
	77
	157 310 773,07
	75 893 643,70

	3 - Cestovný ruch 
	200
	200
	154 452 861,02
	153 940 025,22

	Projekty nezaradené do NUTS III
	93
	0
	118 765 768,16
	0,00

	Spolu
	1 927
	1 394
	969 454 499,55
	753 862 878,43


Zdroj: RO, ITMS
Tabuľka č. 73: Zmluvne viazané projekty s príspevkom k HP RP na regionálnej úrovni k 31. 12. 2014[footnoteRef:165] [165:  Príspevok k HP RP je vyčíslený len za projekty podporené prostredníctvom NFP, pretože RO nedisponuje kompletnými údajmi, ktoré sú potrebné za účelom vyčíslenia príspevku prostredníctvom iniciatívy JEREMIE.] 

	Územie NUTS III
	Počet zmluvne viazaných projektov celkovo
	Celková výška zmluvne viazaných prostriedkov v EUR  (EÚ zdroje)
	Počet zmluvne viazaných projektov s príspevkom HP RP
	Výška zmluvne viazaných prostriedkov v EUR s príspevkom HP RP (zdroje EÚ)
	% zmluvného viazania k HP RP z celkového objemu zmluvne viazaných prostriedkov

	A
	B
	C
	D
	E
	F=E/C

	Bratislavský
	0
	0,00
	0
	0,00
	0,00%

	Trnavský
	178
	75 545 889,61
	127
	61 255 601,76
	81,08%

	Trenčiansky
	220
	87 894 475,78
	164
	76 564 914,50
	87,11%

	Nitriansky
	242
	129 060 400,33
	170
	117 137 194,44
	90,76%

	Žilinský
	317
	113 992 948,24
	247
	98 433 734,10
	86,35%

	Banskobystrický
	297
	165 188 638,92
	237
	146 766 315,08
	88,85%

	Prešovský
	364
	190 705 644,44
	280
	173 170 583,20
	90,81%

	Košický
	216
	88 300 734,07
	169
	80 534 535,35
	91,20%

	Projekty nezaradené do NUTS III 
	93
	118 765 768,16
	0
	0
	0,00%

	Spolu
	1 927
	969 454 499,55
	[bookmark: _Toc417755141][bookmark: _Toc419111777][bookmark: _Toc420499028]1 394
	753 862 878,43
	77,76%


Zdroj: RO, ITMS

Plnenie fyzických ukazovateľov na úrovni OP podľa NSRR[footnoteRef:166]        [166:  Údaje za novovytvorené pracovné miesta sú zhodné s úrovňou OP KaHR, resp. jeho prioritných osí; t. j. nezohľadňujú len údaje z projektov, v rámci ktorých je deklarovaný príspevok k HP RP.
Údaje za rok 2009 týkajúce sa novovytvorených pracovných miest s príspevkom ku HP RP predstavujú výhľadové plány prijímateľa.] 

Tabuľka č. 74: Ukazovatele HP RP na úrovni OP podľa NSRR k 31. 12. 2014 
	Ukazovatele
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	Spolu

	Počet projektov s príspevkom k rovnosti príležitostí (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	87
	279
	395
	470
	437[footnoteRef:167] [167:  Údaj bol v minulosti vykázaný za všetky zmluvne viazané projekty všade tam, kde projekt prispieval k cieľom HP RP. Za účelom reálneho porovnania, koľko projektov prispelo k naplneniu ukazovateľov HP RP (teda koľko ukončených projektov OP prispelo k vytvoreniu pracovných miest v rozdelení muži / ženy), je údaj zhodný s úrovňou OP, resp. jeho prioritných osí, a preto je oproti predchádzajúcemu obdobiu znížený.] 

	1 422[footnoteRef:168] [168:  Z toho je 1 394 projektov podporených prostredníctvom NFP a 28 projektov podporených prostredníctvom iniciatívy JEREMIE.] 

	N/A
	1 422

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Počet novovytvorených pracovných miest obsadených mužmi (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	9
	141
	671
	1 127
	1 271
	1 787[footnoteRef:169] [169:  Z toho je 1 633 pracovných miest vytvorených na základe výsledkov projektov podporených prostredníctvom NFP a 154 pracovných miest vytvorených na základe výsledkov projektov podporených prostredníctvom iniciatívy JEREMIE.] 

	N/A
	1 787

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	9 820
	9 820

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Počet novovytvorených pracovných miest obsadených ženami (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	10
	116
	466
	857
	1 256
	1 700[footnoteRef:170] [170:  Z toho je 1 610 pracovných miest vytvorených na základe výsledkov projektov podporených prostredníctvom NFP a 90 pracovných miest vytvorených na základe výsledkov projektov podporených prostredníctvom iniciatívy JEREMIE.] 

	N/A
	1 700

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	4 380
	4 380

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Počet vytvorených pracovných miest pre znevýhodnené skupiny v dôsledku realizácie projektu (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	13
	62
	99
	123
	171
	N/A
	171

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	180
	180

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0


Zdroj: RO, ITMS








Prioritná os 1 - Inovácie a rast konkurencieschopnosti 
Tabuľka č. 75: Plnenie fyzických ukazovateľov na úrovni prioritnej osi 1 k 31. 12. 2014 
	Ukazovatele
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	Spolu

	Počet projektov s príspevkom k RP (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	30
	222
	273
	343
	322[footnoteRef:171] [171:  Údaj bol v minulosti vykázaný za všetky zmluvne viazané projekty všade tam, kde projekt prispieval k cieľom HP RP. Za účelom reálneho porovnania, koľko projektov prispelo k naplneniu ukazovateľov HP RP (teda koľko ukončených projektov prioritnej osi 1 prispelo k vytvoreniu pracovných miest v rozdelení muži / ženy), je údaj zhodný s úrovňou prioritnej osi 1, a preto je oproti predchádzajúcemu obdobiu znížený.] 

	1 145[footnoteRef:172] [172:  Z toho je 1 117 projektov podporených prostredníctvom NFP a 28 projektov podporených prostredníctvom iniciatívy JEREMIE.] 

	N/A
	1 145

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Hodnota projektov s príspevkom k RP (mil. EUR)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	33,56
	189,10
	223,59
	325,17
	328,54
	1 200,02[footnoteRef:173] [173:  Neúplný údaj (neobsahuje údaje za projekty podporené prostredníctvom iniciatívy JEREMIE).] 

	N/A
	1 200,02

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Počet novovytvorených pracovných miest obsadených ženami (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	34
	253
	587
	824
	1 184[footnoteRef:174] [174:  Z toho je 1 094 pracovných miest vytvorených na základe výsledkov projektov podporených prostredníctvom NFP a 90 pracovných miest vytvorených na základe výsledkov projektov podporených prostredníctvom iniciatívy JEREMIE.] 

	N/A
	1 184

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	2 275
	2 275

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Počet novovytvorených pracovných miest obsadených mužmi (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	72
	504
	930
	1 003
	1 460[footnoteRef:175] [175:  Z toho je 1 306 pracovných miest vytvorených na základe výsledkov projektov podporených prostredníctvom NFP a 154 pracovných miest vytvorených na základe výsledkov projektov podporených prostredníctvom iniciatívy JEREMIE.] 

	N/A
	1 460

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	7 590
	7 590

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Počet vytvorených pracovných miest pre znevýhodnené skupiny v dôsledku realizácie projektu
(počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	13
	50
	84
	106
	145
	N/A
	145

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	101
	101

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0


Zdroj: RO, ITMS

Prioritná os 2 – Energetika
Tabuľka č. 76: Plnenie fyzických ukazovateľov na úrovni prioritnej osi 2 k 31. 12. 2014 
	Ukazovatele
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	Spolu

	Počet projektov s príspevkom k RP (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	8
	17
	63
	63
	36[footnoteRef:176] [176:  Údaj bol v minulosti vykázaný za všetky zmluvne viazané projekty všade tam, kde projekt prispieval k cieľom HP RP. Za účelom reálneho porovnania, koľko projektov prispelo k naplneniu ukazovateľov HP RP (teda koľko ukončených projektov prioritnej osi 2 prispelo k vytvoreniu pracovných miest v rozdelení muži / ženy), je údaj zhodný s úrovňou prioritnej osi 2, a preto je oproti predchádzajúcemu obdobiu znížený.] 

	77
	N/A
	77

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Hodnota projektov s príspevkom k RP (mil. EUR)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	14,26
	28,05
	141,99
	141,99
	93,59[footnoteRef:177] [177:  Hodnota znížená v zmysle predchádzajúcej poznámky.] 

	197,94
	N/A
	197,94

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Počet novovytvorených pracovných miest obsadených ženami (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	3
	14
	25
	59
	67
	N/A
	67

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	50
	50

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Počet novovytvorených pracovných miest obsadených mužmi (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	5
	26
	38
	26
	43
	N/A
	43

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	350
	350

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Počet vytvorených pracovných miest pre znevýhodnené skupiny v dôsledku realizácie projektu (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	0
	4
	7
	5
	10
	N/A
	10

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	20
	20

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0


Zdroj: RO, ITMS

Prioritná os 3 – Cestovný ruch 
Tabuľka č. 77: Plnenie fyzických ukazovateľov na úrovni prioritnej osi 3 k 31. 12. 2014 
	Ukazovatele
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	Spolu

	Počet projektov s príspevkom k RP (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	49
	40
	59
	64
	75[footnoteRef:178] [178:  Údaj bol v minulosti vykázaný za všetky zmluvne viazané projekty všade tam, kde projekt prispieval k cieľom HP RP. Za účelom reálneho porovnania, koľko projektov prispelo k naplneniu ukazovateľov HP RP (teda koľko ukončených projektov prioritnej osi 3 prispelo k vytvoreniu pracovných miest v rozdelení muži / ženy), je údaj zhodný s úrovňou prioritnej osi 3.] 

	200
	N/A
	200

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Hodnota projektov s príspevkom k RP (mil. EUR)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	114,95
	16,20
	40,59
	151,80
	176,89
	378,96
	N/A
	378,96

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Počet novovytvorených pracovných miest obsadených ženami (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	10
	79
	199
	245
	373
	449
	N/A
	449

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	2 055
	2 055

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Počet novovytvorených pracovných miest obsadených mužmi (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	9
	64
	141
	159
	242
	284
	N/A
	284

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	1 880
	1 880

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Počet vytvorených pracovných miest pre znevýhodnené skupiny v dôsledku realizácie projektu (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	0
	8
	8
	12
	16
	N/A
	16

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	50
	50

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0


Zdroj: RO, ITMS
OP KaHR v rámci všetkých prioritných prispieva k dosiahnutiu horizontálnych cieľov RP. Jej cieľom je zabezpečiť RP pre všetkých a predchádzať tak všetkým formám diskriminácie pri každej výzve, pri každom projekte OP KaHR. Napriek tomu, že prioritou OP KaHR nie je vytvárať podmienky na zabezpečenie rodovej rovnosti, na úrovni OP pomerom 49 % vytvorených miest pre ženy (1 700 miest) : 51 % vytvorených miest pre mužov (1 787 miest) zatiaľ optimálne prispieva k jej naplneniu. Na úrovni jednotlivých prioritných osí sú pomery odrazom ich charakteru (napr. v cestovnom ruchu prevažuje počet žien, nakoľko ide o poskytované služby napr. v zrekonštruovaných zariadeniach cestovného ruchu). OP KaHR taktiež významne prispieva k podpore znevýhodnených skupín obyvateľstva, keďže v rámci tohto programu už bolo na tento účel vytvorených 171 miest a v zmysle uzatvorených zmlúv o NFP sa počíta s podporou zatiaľ cca 1 158 pracovných miest vytvorených na tento účel.
Realizácia HP RP je zvlášť vykazovaná vo Výročnej správe OP KaHR, ako aj vo Výročnej správe NSRR.

Problémy spojené s implementáciou HP RP
Počas implementácie OP KaHR sa v sledovanom období nevyskytli problémy spojené s implementáciou HP RP, ktoré by mohli byť identifikované ako závažné.
[bookmark: _Toc322693942][bookmark: _Toc326051040][bookmark: _Toc348706691][bookmark: _Toc420499029]Horizontálna priorita Trvalo udržateľný rozvoj
Hlavným cieľom HP TUR je zabezpečenie environmentálnej, ekonomickej a sociálnej udržateľnosti ekonomického rastu. Špecifické ciele HP TUR sú zamerané na štyri oblasti: zvýšenie ekonomickej prosperity, zvýšenie kvality životného prostredia, sociálnu solidaritu a inklúziu a vyrovnaný regionálny rozvoj.
Koordinátor je zapojený do systému riadenia a kontroly ŠF a KF na úrovni NSRR v súlade s ustanoveniami nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 a rozhodnutím vlády SR. Inštitucionálnym koordinátorom je ÚV SR, odbor prierezových priorít,  ktorý v súlade s uplatňovaním princípu partnerstva a s cieľom zabezpečenia koordinovaného postupu všetkých RO pri implementácii HP TUR vedie Pracovnú skupinu pre HP TUR.
Tabuľka č. 78: Plnenie fyzických ukazovateľov HP TUR na úrovni OP KaHR k 31. 12. 2014
	Ukazovatele
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	Spolu

	Súhrnný index inovatívnosti (EIS)[footnoteRef:179] (poradie) (kontext) [179:  Od r. 2011 ide o IUS - Innovation union scoreboard.] 

	Dosiahnutý výsledok
	22
	22
	21
	23
	22
	20
	21
	21
	N/A
	21

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	19
	N/A
	N/A
	19

	
	Východisko
	22
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	22

	Energetická náročnosť ekonomiky (kgoe/1000 Eur) (kontext)[footnoteRef:180] [180:  Zdroj: ŠÚ SR.] 

	Dosiahnutý výsledok[footnoteRef:181] [181:  Údaje za r.2007 – 2010 boli revidované s ohľadom na novú metodiku Eurostatu. Aktuálny údaj za r.2013 nie je dostupný.] 

	387,6
	375,7
	362,2
	369,3
	349,3
	329,3
	N/A[footnoteRef:182] [182:  Údaj bude doplnený.] 

	N/A[footnoteRef:183] [183:  Údaj bude doplnený.] 

	N/A
	329,3

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	663,4
	N/A
	N/A
	663,4

	
	Východisko
	854,3[footnoteRef:184] [184:  Pôvodný východiskový stav roku 2004.] 

	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	854,3

	Podiel obnoviteľných zdrojov na hrubej spotrebe elektriny (%) (kontext)[footnoteRef:185] [185:  Zdroj: MH SR, Eurostat.] 

	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	16,6
	20,6
	17
	20,5
	20,8
	N/A
	N/A
	20,8

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	19
	N/A
	N/A
	19

	
	Východisko
	14,4
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	14,4

	Počet projektov s príspevkom k HP TUR (počet) (VK)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	123
	456
	530
	756
	1 111
	1 834[footnoteRef:186] [186:  Zahŕňa projekty v realizácii a riadne ukončené projekty. Údaj je na základe uzavretých zmlúv o NFP, pričom riadne ukončených projektov je 690.] 

	N/A
	1 834

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Objem finančných prostriedkov projektov s príspevkom k HP TUR (mil. Eur) (VK)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	163,12
	289,04
	348,36
	486,76
	574,87
	850,69
	N/A
	850,69 

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Úspory energie (TJ/rok) (D)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	0
	7,82
	129,61
	170,78
	226,2
	N/A
	226,2[footnoteRef:187] [187:  Údaj zodpovedná hodnote za prioritnú os 1,2 a 3. V zmysle podpísaných zmlúv o NFP je plánovaná hodnota merateľného ukazovateľa 1 417,9.] 


	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	1800
	N/A
	N/A
	1800 

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Zdroj: RO, ŠÚ SR, Eurostat
Z hľadiska súhrnného indexu inovatívnosti SR zastáva 21. miesto spomedzi členských štátov EÚ. Číselný údaj týkajúci sa energetickej náročnosti ekonomiky SR za rok 2014 bude k dispozícii po jeho zverejnení ŠÚ SR. Na energetickú náročnosť ekonomiky SR má vplyv predovšetkým úroveň hospodárskeho rastu, reštrukturalizácia priemyslu a zvýšenia konkurencieschopnosti, ktorá vytvára tlak na znižovanie energetickej náročnosti, resp. nákladov produkcie. Oficiálne údaje týkajúce sa podielu OZE na spotrebe elektriny budú k dispozícii po ich zverejnení ŠÚ SR. 
Tabuľka č. 79: Stav zmluvne viazaných projektov OP KaHR s príspevkom k HP TUR podľa NUTS III k 31. 12. 2014 [footnoteRef:188] [188:  Príspevok k HP TUR je vyčíslený len za projekty podporené prostredníctvom NFP, pretože RO nedisponuje kompletnými údajmi, ktoré sú potrebné za účelom vyčíslenia príspevku prostredníctvom iniciatívy JEREMIE.] 

	Územie NUTS III
	Počet zmluvne viazaných projektov celkovo
	Celková výška zmluvne viazaných prostriedkov v Eur  (EU zdroje)
	Počet zmluvne viazaných projektov s príspevkom HP TUR
	Výška zmluvne viazaných prostriedkov v Eur s príspevkom HP TUR (EU zdroje)
	% zmluvného viazania k HP TUR z celkového objemu zmluvne viazaných prostriedkov

	A
	B
	C*
	D
	E
	F=E/C

	Bratislavský
	0
	0,00
	0
	0,00
	-

	Trnavský
	178
	75 545 889,61
	178
	75 545 889,61
	100

	Trenčiansky
	220
	87 894 475,78
	220
	87 894 475,78
	100

	Nitriansky
	242
	129 060 400,33
	242
	129 060 400,33
	100

	Žilinský
	317
	113 992 948,24
	317
	113 992 948,24
	100

	Banskobystrický
	297
	165 188 638,92
	297
	165 188 638,92
	100

	Prešovský
	364
	190 705 644,44
	364
	190 705 644,44
	100

	Košický
	216
	88 300 734,07
	216
	88 300 734,07
	100

	Projekty nezaradené do NUTS III 
	93
	118 765 768,16
	-
	-
	-

	Spolu
	1 927
	969 454 499,55
	1 834
	850 688 731,39
	87,75


Zdroj: RO
Tabuľka č. 80: Plnenie fyzických ukazovateľov HP TUR na úrovni prioritnej osi k 31. 12. 2014  
	Ukazovatele
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	Spolu

	Prioritná os 1 Inovácie a rast konkurencieschopnosti

	Počet novovytvorených pracovných miest (počet) (VK/D)
	Dosiahnutý výsledok*
	0
	0
	0
	251
	757
	1 517
	1 827
	2 644[footnoteRef:189] [189:  V zmysle podpísaných zmlúv o NFP je plánovaná hodnota merateľného ukazovateľa 9 660. Údaj o dosiahnutom výsledku predstavuje 2 400 novovytvorených pracovných miest ako výsledku projektov podporených prostredníctvom NFP a 244 novovytvorených pracovných miest ako výsledku projektov podporených prostredníctvom iniciatívy JEREMIE.] 

	N/A
	2 644

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	9 865
	9 865

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Zvýšenie inštalovaného výkonu  zariadenia využívajúceho OZE (MW) (VK)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,29
	0,29[footnoteRef:190] [190:  V zmysle podpísaných zmlúv o NFP je plánovaná hodnota merateľného ukazovateľa 0,29] 

	N/A
	0,29

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0,5
	0,5

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Ročné úspory energie realizovaním projektu/
Úspora energie (GJ/rok) (D)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,07[footnoteRef:191] [191:  V zmysle podpísaných zmlúv o NFP je plánovaná hodnota merateľného ukazovateľa 0,1.] 

	N/A
	0,07

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	55
	55

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Počet inovovaných výrobných postupov (počet) (VK)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	67
	261
	440
	475
	517[footnoteRef:192] [192:  V zmysle podpísaných zmlúv o NFP je plánovaná hodnota merateľného ukazovateľa 2 250.] 

	N/A
	517

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	500
	500

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Počet patentových prihlášok
(počet) (VK)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	0
	0
	3
	7
	11[footnoteRef:193] [193:  V zmysle podpísaných zmlúv o NFP je plánovaná hodnota merateľného ukazovateľa 27.] 

	N/A
	11

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	50
	50

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Počet udelených patentov spolu (počet) (D)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1[footnoteRef:194] [194:  V zmysle podpísaných zmlúv o NFP je plánovaná hodnota merateľného ukazovateľa 25.] 

	N/A
	1

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	50
	50

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Počet iných foriem ochrany duševného vlastníctva ako patent (počet) (VK)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	10[footnoteRef:195] [195:  V zmysle podpísaných zmlúv o NFP je plánovaná hodnota merateľného ukazovateľa 37.] 

	N/A
	10

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	8
	8

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Prioritná os 2 Energetika

	Počet novovytvorených pracovných miest (počet) (VK/D)
	Dosiahnutý výsledok*
	0
	0
	0
	8
	40
	63
	85
	110[footnoteRef:196] [196:  V zmysle podpísaných zmlúv o NFP je plánovaná hodnota merateľného ukazovateľa 222.] 

	N/A
	110

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	400
	400

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Ročné úspory energie realizovaním projektu/
Úspora energie (TJ/rok)  (D)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	0
	7,82
	122,1
	165,0
	218,54[footnoteRef:197] [197:  V zmysle podpísaných zmlúv o NFP je plánovaná hodnota merateľného ukazovateľa 1 417,9.] 

	N/A
	218,54

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	1800
	1800

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Počet vymenených svietidiel (počet) (VK)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	0
	1808
	12 946
	13 222
	15 494[footnoteRef:198] [198:  V zmysle podpísaných zmlúv o NFP je plánovaná hodnota merateľného ukazovateľa 34 787.] 

	N/A
	15 494

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	20 000
	20 000

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Zvýšenie inštalovaného výkonu  zariadenia využívajúceho OZE (MW) (VK)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	4,55
	33,9
	41,04
	67,728
	87,8
	175,0[footnoteRef:199] [199:  V zmysle podpísaných zmlúv o NFP je plánovaná hodnota merateľného ukazovateľa 192.] 

	N/A
	175,0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	75
	N/A
	N/A
	75

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Zateplená plocha 
(m2 ) (VK)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	6805,62
	39160,9
	47442,8
	118123,4
	116 250,81
	114 508[footnoteRef:200] [200:  V zmysle podpísaných zmlúv o NFP je plánovaná hodnota merateľného ukazovateľa 275 394. Znížený údaj vyplýva z dôvodu mimoriadneho ukončenia projektov.] 

	N/A
	114 508

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	45 000
	45 000

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Prioritná os 3 Cestovný ruch

	Počet novovytvorených pracovných miest (počet) (VK/D)
	Dosiahnutý výsledok*
	0
	0
	0
	143
	340
	404
	615
	733[footnoteRef:201] [201:  V zmysle podpísaných zmlúv o NFP je plánovaná hodnota merateľného ukazovateľa 1 785.] 

	N/A
	733

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	720
	720

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Zvýšenie inštalovaného výkonu zariadení využívajúceho OZE (MW) (VK)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	0
	0
	0,352
	0,65
	0,65[footnoteRef:202] [202:  V zmysle podpísaných zmlúv o NFP je plánovaná hodnota merateľného ukazovateľa 0,65 MW.] 

	N/A
	0,65

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Ročné úspory energie realizovaním projektu/
Úspora energie (TJ/rok) (D)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	0
	0
	7,509
	5,777
	7,64[footnoteRef:203] [203:  V zmysle podpísaných zmlúv o NFP je plánovaná hodnota merateľného ukazovateľa 7,13.] 

	N/A
	7,64

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	1 000
	1 000

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0


Zdroj: RO
*Poznámka k dosiahnutému výsledku v rámci ukazovateľov súvisiacich s pracovnými miestami:
Dosiahnutý výsledok ukazovateľa „Počet novovytvorených pracovných miest“ v rámci prioritnej osi 1, 2 a 3 OP KaHR predstavuje počet pracovných miest vytvorených ku koncu realizácie projektu. 
Namerané hodnoty merateľných ukazovateľov v rámci vyššie uvedenej tabuľky zodpovedajú riadne ukončeným projektom OP KaHR. 
Podľa platných a účinných zmlúv o NFP (uzatvorených k 31. 12. 2014) prijímatelia deklarujú v rámci prioritnej osi 1 OP KaHR vytvorenie spolu 9 660 nových pracovných miest; v rámci prioritnej osi 2 OP KaHR 222 nových pracovných miest a v rámci prioritnej osi 3 sumárne 1 785 nových pracovných miest. 
V  zmysle prílohy č. 1 SKI HP TUR na roky 2007 – 2013 bola pre OP KaHR identifikovaná relevancia k plneniu cieľov HP TUR prostredníctvom implementácie prioritných osi 1 Inovácie a rast konkurencieschopnosti, 2 Energetika a 3 Cestovný ruch. Z dosiahnutých výsledkov ukončených projektov OP KaHR je možné následné zabezpečiť aj primerané vyhodnotenie príspevku prioritných osí OP KaHR k napĺňaniu špecifických a čiastkových cieľov HP TUR. 
Relevantné prioritné osi OP KaHR prispievajúce k napĺňaniu nasledovných cieľov HP TUR definovaných SKI HP TUR na roky 2007 – 2013:  
· Identifikovaný cieľ HP TUR 1 Zvýšenie ekonomickej prosperity – prioritná os 1 Inovácie a rast konkurencieschopnosti;
· Identifikovaný cieľ HP TUR 1 Zvýšenie ekonomickej prosperity – prioritná os 2 Energetika;
· Identifikovaný cieľ HP TUR 1 Zvýšenie ekonomickej prosperity a 4 Vyrovnaný regionálny rozvoj – prioritná os 3 Cestovný ruch.
Príspevok prioritných osí OP KaHR k napĺňaniu špecifických a čiastkových cieľov HP TUR je možné monitorovať a kvantifikovať prostredníctvom definovaných merateľných ukazovateľov v zmysle vyššie uvedenej tabuľky týkajúcej sa ich reálneho plnenia na úrovni prioritných osí.
Implementácia prioritnej osi 1 OP KaHR prispieva k plneniu špecifického cieľa HP TUR 1 a prispieva k plneniu jeho čiastkových cieľov:
· Posilnenie konkurencieschopnosti a efektívnosti ekonomiky Slovenska. 
K rastu zamestnanosti výraznou mierou prispievajú projekty zamerané na transfer inovačných technológií s predpokladom ďalšej tvorby nových pracovných miest. V rámci projektov OP KaHR ide predovšetkým o dopadový efekt prejavenia výsledkov projektu.
· Zvýšenie úrovne výskumu a vývoja.[footnoteRef:204]  [204:  Vzdelávanie nie je predmetom podpory v rámci OP KaHR.] 

Projekty OP KaHR zamerané na podporu priemyselného výskumu a experimentálneho vývoja smerovaného do inovácií s cieľom rozšírenia výskumno-inovačnej základne a využitia výsledkov výskumu, vývoja a inovácií; zvýšenie konkurencieschopnosti výrobkov prostredníctvom priemyselného výskumu, experimentálneho vývoja a inovácií, výsledky ktorých budú priamo realizované vo výrobe, obchode a službách; rozvíjanie pevnejších väzieb medzi realizátormi priemyselného výskumu, experimentálneho vývoja a inovácií a užívateľmi, s osobitným zameraním na podporu pozitívnych vplyvov výskumu a vývoja na životné prostredie. Podporované sú aj projekty zamerané na podporu inovačných aktivít prostredníctvom zavádzania nových inovatívnych foriem v oblasti výrobkov, postupov a technológií. Dôležité je aj zavádzanie metód manažérstva kvality, predcertifikačného a certifikačného procesu, ochrany priemyselných práv, obchodných značiek a podpora nákupu priemyselných práv súvisiacich s novým technickým riešením.
Podporou zavádzania inovácií a technologických transferov ide najmä o riešenie problému zníženia energetickej náročnosti, ekologických dopadov a zvýšenia efektívnosti výroby, čo má za následok rast konkurencieschopnosti podnikov a služieb, rast pridanej hodnoty, zvýšenie efektivity a modernizáciu zariadení. Výsledkami projektov je zvýšenie konkurencieschopnosti existujúcich podnikov zavedením inovatívnych a vyspelých technológií, strojov, prístrojov a zariadení, eliminácia vplyvu na životné prostredie, vytvorenie prostredia na zvyšovanie inovačného potenciálu podnikov v priemysle a v službách a v neposlednom rade novovytvorené a udržateľné pracovné miesta. Zavádzanie inovácií a technologických transferov so sebou prináša aj vytváranie nových pracovných miest na území celého Slovenska. 
Spoločné služby podnikateľom sú zamerané na podporu verejného sektora pri budovaní infraštruktúry pre rozvoj podnikania v oblasti priemyslu a služieb predovšetkým MSP, s pozitívnym dopadom na zamestnanosť a kvalitu života v regiónoch s príspevkom k územnej súdržnosti. Výsledkami projektov je aj vytváranie prostredia pre realizáciu inovatívnych podnikateľských zámerov, vytvorenie prostredia pre transfer znalostí do komerčnej sféry prostredníctvom podnikateľských subjektov, zvýšenie priemyselných aktív v regióne zameraných do oblastí vyšších technológií podporujúcich rozvoj znalostnej spoločnosti, zvýšenie ochrany spotrebiteľa, nárast počtu podnikov, najmä MSP a živnostníkov a rast zamestnanosti v regiónoch, tvorba trvalo udržateľných pracovných miest, ktoré vytvoria vyššiu pridanú hodnotu. Výsledkami projektov v rámci podpory inovačných aktivít v podnikoch je zvýšenie počtu inovácií technológií a výrobkov v podnikoch a službách, prototypov a skúšok, inovácie systémov riadenia, inovácie výrobkov, zvýšenie konkurencieschopnosti, ochrana priemyselných práv a v neposlednom rade zvýšenie väzieb najmä s MSP, na inovačné podnikanie formou existujúcich vedecko-výskumných organizácií s cieľom zavedenia výsledkov ich výskumu a vývoja do praxe.
Implementácia prioritnej osi 2 OP KaHR prispieva k plneniu špecifického cieľa HP TUR 1 a prispieva k plneniu jeho čiastkového cieľa: 
· Znižovanie energetickej a surovinovej náročnosti hospodárstva a zvýšenie využívania OZE. 
Prínos OP KaHR k predmetnému čiastkovému cieľu HP TUR je možné deklarovať súhrnnou nameranou hodnotou ukazovateľa „Zvýšenie inštalovaného výkonu zariadenia využívajúceho OZE“ k 31. 12. 2014.
Prínos OP KaHR k predmetnému špecifickému cieľu HP TUR je deklarovaný aj nameranou hodnotou ukazovateľa „Zateplená plocha“ k 31. 12. 2014.
Graf č. 7: Zateplená plocha – indikatívne priestorové rozloženie podľa okresov
[image: ]

Zdroj: RO
Cieľom monitorovania ukazovateľa ,,Zateplená plocha“ je kvantifikovať prínos OP KaHR ku HP TUR. K 31. 12. 2014 dosahovala celková zateplená plocha na úrovni OP kumulatívne hodnoty 145 679 m2 [footnoteRef:205]. Z hľadiska priestorového rozloženia v danom ukazovateli dominujú okresy Košice (20 349 m2) a Martin (20 140 m2). Nasledujú okresy Spišská Nová Ves (12 449 m2), Ilava (9 217 m2), Prešov (8 735 m2) a Poprad (8 453 m2). Celkovo možno pozorovať  miernu prevahu severných okresov. Opačným extrémov je 37 okresov s hodnotou 0, čo predstavuje viac ako polovicu relevantných okresov. Priemerná hodnota zateplenej plochy na jeden okres je 2 142 m2. Na základe stanovených cieľových hodnôt sa predpokladá ďalší nárast hodnôt ukazovateľa s miernou dominanciou severných okresov. [205:  Vrátane hodnôt za prioritné osi 2 a 3.] 

Prínos OP KaHR k predmetnému špecifickému cieľu HP TUR je deklarovateľný nadväzne aj prostredníctvom ukazovateľa „Úspory energie“, ktorý je z dôvodu jeho charakteru sledovaný na príslušnej projektovej úrovni v časovom horizonte po ukončení realizácie projektu. Priamy účinok dosiahnutých výsledkov projektu prejavujúcich sa v úsporách energie je teda možné následne podrobnejšie analyzovať až v dopade. Detailnejšie informácie o prínose OP KaHR vyjadrenom prostredníctvom tohto ukazovateľa sú uvedené v rámci kapitoly 3.2.1.1 Stav fyzického pokroku prioritnej osi 2.
Podpora energetickej efektívnosti je zabezpečovaná najmä prostredníctvom podporovaných projektov v rámci  prioritnej osi 2 Energetika, ktorá je zameraná predovšetkým na zvyšovanie energetickej efektívnosti pri výrobe, prenose a spotrebe energie, znižovanie energetickej náročnosti priemyselnej výroby, spotreby primárnych energetických zdrojov a zvýšenie využitia obnoviteľných zdrojov s cieľom podpory podnikateľských aktivít. 
Zámerom prioritnej osi 2 je zároveň aj podpora verejného sektora pri budovaní a modernizácii verejného osvetlenia v obciach a mestách s cieľom zníženia spotreby energie a poradenstvo v oblasti efektívneho využívania energie. V rámci prioritnej osi 2 sú realizované 2 národné projekty, a to projekt:
1) „Podpora osvety a poradenstva v rámci efektívneho využívania energie a využívania OZE, vrátane zvýšenia informovanosti širokej verejnosti". Projekt je zameraný na poradenstvo, zvyšovanie informovanosti a vzdelávanie v oblasti energetickej efektívnosti a využívania OZE pre všetky kategórie odberateľov energie vrátane cieľových skupín deti a mládež ako aj energetických manažérov a energetických audítorov.
2) „Podpora nástrojov na zavádzanie a optimalizáciu opatrení v oblasti energetickej efektívnosti verejných budov“. Projekt je zameraný na vypracovanie metodiky pre subjekty verejnej správy pre energetické audity verejných budov. SIEA bude po ukončení projektu vyhodnocovať reálne dosiahnuté úspory energie aj pomocou kontrolných meraní zrealizovaných na štatisticky relevantnej vzorke budov. Na základe analýzy bude možné pripraviť vhodné prostredie na odbúranie prekážok brániacich rozvoju trhu s energetickými službami a rozhodnúť, či sa v súvislosti s plnením cieľov smernice 2012/27/EÚ stanoví miera povinnej obnovy aj na budovy, ktoré vlastnia a využívanú orgány štátnej správy na regionálnej a lokálnej úrovni.
Implementácia prioritnej osi 3 OP KaHR prispieva k plneniu špecifického cieľa HP TUR 1 a prispieva k plneniu jeho čiastkového cieľa: 
· Posilnenie konkurencieschopnosti a efektívnosti ekonomiky Slovenska.
Implementácia prioritnej osi 3 OP KaHR prispieva aj k plneniu špecifického cieľa HP TUR 4 a prispieva k plneniu jeho čiastkového cieľa: 
· Posilnenie celkového ekonomického, sociálneho a kultúrneho potenciálu regiónov a to najmä vytváraním nových pracovných miest.
Podpora cestovného ruchu je v rámci prioritnej osi 3 OP KaHR zameraná na využitie kultúrneho, prírodného a doteraz vybudovaného potenciálu pre rozvoj udržateľného cestovného ruchu s cieľom prednostnej podpory komplexných služieb cestovného ruchu s celoročným využitím, prostredníctvom služieb s vyššou pridanou hodnotou a podpora rozvoja informačných služieb cestovného ruchu, prezentácie regiónov a Slovenska. Výsledkami týchto projektov je najmä rekonštrukcia existujúcich, prípadne výstavba nových zariadení cestovného ruchu a obnova kultúrnych pamiatok. V cestovnom ruchu OP KaHR doposiaľ zabezpečil vytvorenie 733 nových pracovných miest. V budúcnosti sa ešte plánuje vytvoriť ďalších viac ako 1 000 pracovných miest v rámci v súčasnosti realizovaných projektov.
Popis problémov spojených s implementáciou HP TUR 
V sledovanom období neboli identifikované problémy, ktoré by sa spájali s agendou implementácie HP TUR.
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Technická pomoc
Na uvedenú časť OP KaHR, ktorá predstavuje podporu riadenia, implementácie, kontroly, monitorovania, financovania a ďalších činností súvisiacich s riadením a implementáciou tohto OP, bolo z celkového objemu alokovaných finančných prostriedkov vyčlenených 35 654 383,00 EUR[footnoteRef:206] (z toho ERDF 30 306 225,00 EUR a ŠR 5 348 158,00 EUR).  [206:  Údaje po revízii OP KaHR, ktorá vyplynula z plnenia uznesenia vlády SR č. 191 zo dňa 16. 5. 2012.] 

K 31. 12. 2014 bolo na prioritnej osi 4 za zdroj ERDF zmluvne viazaných  30 227 229,22 EUR, čo predstavuje  99,71 % z alokácie na TP OP KaHR (za zdroje EÚ). Najvyššia časť zo zmluvne viazanej sumy sa využila na pokrytie mzdových výdavkov oprávnených zamestnancov (RO, SORO a VÚC). Čerpanie finančných prostriedkov za zdroj EÚ podľa údajov MF SR bolo v celkovej sume 20 630 626,77 EUR[footnoteRef:207]. [207:  Po zohľadnení nezrovnalostí deklarovaných v žiadostiach o platbu na EK.] 

Tabuľka č. 81: Čerpanie prostriedkov prioritnej osi za OP KaHR k 31. 12. 2014 v sume zníženej o nezrovnalosti a vratky	v EUR
	Prioritná os 4 – TP
	Záväzok 
2007-2013
 za EÚ zdroje
v EUR
	Čerpanie prostriedkov 
v roku 2014 
(EU zdroje) v EUR
	Čerpanie prostriedkov kumulatívne k 31. 12. 2014    
(EU zdroje) v EUR

	
	
	Celkom
	% zo záväzku 2007-2013
	Celkom
	% zo záväzku 2007 - 2013

	
	30 306 225
	4 527 687,70
	14,94%
	20 630 626,77
	68,07%

	4.1 – TP
	30 306 225
	4 527 687,70
	14,94%
	20 630 626,77
	68,07%


Zdroj: CO
Bližšie o rozdelení zmluvne viazaných projektov na prioritné činnosti informuje nasledujúca tabuľka.
Tabuľka č. 82: Prehľad využitia prostriedkov TP podľa prioritných činností k 31. 12. 2014
	Prioritné činnosti
	Zmluve viazaná suma (EÚ zdroje)

	
	v EUR
	ako % z alokácie na TP OP KaHR
	ako % z celkovej zmluvne viazanej sumy na TP OP KaHR

	Školenia, monitorovacie, pracovné a koordinačné skupiny, výbory a komisie
	9 489,95
	0,03%
	0,03%

	Hodnotenie a štúdie
	66 492,15
	0,22%
	0,22%

	Informovanie a publicita
	1 661 604,82
	5,48%
	5,50%

	Mzdy (vrátane osobných nákladov)
	27 020 716,94
	89,16%
	89,39%

	Prevádzkové činnosti a cestovné náklady (vrátane miezd externých zamestnancov)
	663 706,33
	2,19%
	2,20%

	Technické vybavenie (hardvér, softvér, nábytok, autá a pod.)
	149 617,07
	0,49%
	0,49%

	Ostatné (napr. právne služby)
	655 601,97
	2,16%
	2,17%

	Spolu
	30 227 229,22
	99,71%
	100,00%


Zdroj: RO
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[bookmark: _Informovanosť_a_publicita][bookmark: _Toc212456549][bookmark: _Toc264963974][bookmark: _Toc311017903][bookmark: _Toc326051057][bookmark: _Toc420499031]
Informovanosť a publicita
Informovanosť a publicita pre OP KaHR bola v roku 2013 zabezpečovaná v zmysle KP a príslušných článkov nariadenia Komisie (ES) č. 1828/2006. V zmysle čl. 7 nariadenia Komisie (ES) č. 1828/2006 je RO povinný zabezpečiť, aby sa opatrenia informovania a publicity vykonávali v súlade s KP so zámerom čo najširšieho mediálneho pokrytia s použitím rôznych foriem a metód komunikácie na primeranej teritoriálnej úrovni.
Na podporu informovanosti a publicity OP KaHR a vyhlásených výziev, sa v rámci KP v roku 2014 realizovali najmä tieto informačno-komunikačné aktivity:
· zverejňovanie informácií o vyhlásených výzvach a o možnostiach čerpania finančných prostriedkov prostredníctvom OP KaHR,
· zverejňovanie a aktualizácia webového sídla MH SR (www.mhsr.sk) a stránky SORO – SIEA (www.siea.sk),
· komunikácia cez masmédiá, informovanie verejnosti v súlade so zákonom č. 211/2000 Z. z. o slobodnom prístupe k informáciám v znení neskorších predpisov a priame informovanie verejnosti,
· tlačové správy,
· zverejňovanie zoznamu prijímateľov podľa zákona 528/2008.
Výzvy vyhlásené podľa harmonogramu v roku 2014 boli inzerované v ekonomickom denníku Hospodárske noviny. Okrem inzercie výziev bola publicita v roku 2014 podporená aj publikovaním agentúrnych správ v tlačových agentúrach TASR a SITA. 
Prezentácia úspešne zrealizovaných projektov za jednotlivé prioritné osi OP KaHR sa uskutočnila formou publikovaných článkov v časopise Eurokompas (1/2014) pod názvom: „S unikátnou technológiou k vyššej produkcii“ - SaarGummi Slovakia s.r.o., ďalší článok bol: „Verejné golfové ihrisko TRI DUBY priťahuje turistov“ – MHC HRON, s.r.o.. Na webovom sídle MH SR (www.mhsr.sk) a CKO (www.nsrr.sk) sú zverejnené všetky publikované vydania časopisu Eurokompas.
Všetky informácie týkajúce sa OP KaHR, vyhlásených výziev a kompletnej dokumentácie k výzvam, boli zverejnené na webovom sídle RO (www.mhsr.sk) a SORO – SIEA (www.siea.sk), ako aj na webovom sídle informačného portálu CKO (www.nsrr.sk). Základné informácie tvorili vyhlásené výzvy a k nim prislúchajúce odkazy a pozvánky na semináre k aktuálnym výzvam. V termíne od 1. 1. 2014 do 31. 12. 2014 bolo zaznamenaných na webovom sídle www.mhsr.sk 30 550 návštev v časti „aktuálne výzvy“. Okrem návštev zo Slovenska boli najčastejšie zaznamenané návštevy z Českej republiky, Nemecka, Veľkej Británie a Ruska. Najväčšia návštevnosť bola zaznamenaná v období september až november 2014, najslabšia návštevnosť bola zaznamenaná v letných mesiacoch. Návštevnosť webového sídla SIEA, v časti „aktuálne výzvy“, bola v počte 289 147 návštev.
V rámci informovania verejnosti, v súlade so zákonom č. 211/2000 Z. z. o slobodnom prístupe k informáciám, bolo vybavených celkovo 63 písomných žiadostí, z toho 35 MH SR, sekciou podporných programov a 28 SIEA. 
Informácie k jednotlivým výzvam boli priebežne aktualizované podľa potreby, v spolupráci s Komunikačným oddelením MH SR a SORO. Informovanie zabezpečovali vyššie uvedené inštitúcie telefonicky, e-mailom, písomne, príp. pri osobných stretnutiach.
V súvislosti s vyhlásením výziev bolo priame informovanie žiadateľov o spôsoboch a pravidlách predkladania žiadostí o NFP realizované aj formou informačných seminárov, ktoré ku každej výzve usporiadala SIEA. Priame informovanie verejnosti bolo zabezpečené uskutočnením 9 seminárov k vyhláseným výzvam, ktorých sa zúčastnilo 239 záujemcov. 
SIEA odpovedala v rámci vyhlásených výziev na:
	Zodpovedané otázky
	telefonicky
	e-mailom
	osobné konzultácie
	FAQ

	KaHR-21DM-1401
	867
	550
	27
	12

	KaHR-31DM-1401
	1 100
	890
	55
	17

	KaHR-21DM-1402
	35
	45
	6
	0


K jednotlivým výzvam boli vypracované informačné materiály, vzťahujúce sa na schémy štátnej pomoci, kde boli zverejnené bližšie informácie týkajúce sa možnosti čerpania finančných prostriedkov v rámci OP KaHR podľa jednotlivých opatrení.
V zmysle čl. 7 písm. d) nariadenia Komisie (ES) č. 1828/2006 sú zoznamy prijímateľov zverejnené okrem informačného portálu CKO (www.nsrr.sk) aj na webovom sídle RO (www.mhsr.sk) a na stránke SORO (www.siea.sk). Zoznamy schválených žiadostí o NFP, ako aj zoznamy zmluvne viazaných projektov je možné nájsť na webovom sídle RO (http://www.mhsr.sk/zoznam-schvalenych-ziadosti-o-nenavratny-financny-prispevok-6903/128588s a http://www.mhsr.sk/zoznam-zmluvne-viazanych-projektov/130843s), a SORO – SIEA (http://www.siea.sk/strukturalne-fondy-schvalene-projekty/).
Všetky aktivity pre informovanie a publicitu v rámci OP KaHR uskutočňoval RO v roku 2014 v spolupráci s ďalšími subjektmi zapojenými do implementácie tohto OP. Informovanosť a poradenstvo bolo realizované týmito formami: osobné konzultácie, telefonický rozhovor, elektronická a písomná komunikácia.
Pripravovaná veľká informačná aktivita sa bude realizovať viacerými masmediálnymi aktivitami v priebehu celého roka 2015, v roku 2014 prebiehalo vypracovanie marketingovej stratégie a nadstavenie podmienok procesov verejného obstarávania. 
Tabuľka č. 83 predstavuje napĺňanie ukazovateľov KP:
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	merná jednotka
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	Celkom
	Zdroj

	Ukazovateľ 1:
	Dosiahnutý dopad
	% poznania OP, ERDF a úlohy EÚ pri vyrovnávaní disparít medzi regiónmi
	N/A
	N/A
	1 ukazovateľ
	2 ukazovateľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A*
	N/A
	N/A
	RO, výskum verejnej mienky

	
	
	
	
	
	6% nepodporená
	22% nepodporená
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	48 % podporená znalosť
	56% podporená
	
	
	
	
	
	
	
	

	Úroveň informovanosti verejnosti o OP KaHR, aktivitách KP, opatreniach a úlohe EÚ v týchto aktivitách 
	Cieľ
	
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	1ukazovateľ - 20% celkovej populácie 18+
–––––––––––– 2ukazovateľ - 60% cieľovej skupiny podnikateľov
	

	
	Východisko
	
	N/A
	N/A
	zistené prvým výskumom verejnej mienky v roku 2009 v zmysle KP
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	

	Ukazovateľ 2:
	Dosiahnutý dopad
	počet žiadateľov o NFP 
	0
	1 038
	1 322
	869
	532
	387
	372
	230
	N/A
	4 750
	RO, SORO

	Záujem o podporu z OP 
	Cieľ
	
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	sumárne 8 tis. k 31.12.2015
	

	
	Východisko
	
	0
	0
	0
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	

	Ukazovateľ 3:
	Dosiahnutý výsledok
	fyzický počet
	0
	1 282
	901
	426
	191
	688
	623
	239
	N/A
	4 350
	RO, SORO

	Počet účastníkov/návštevníkov seminárov, konferencií a iných podujatí s účasťou verejnosti) 
	Cieľ
	
	600 ročne
	600 ročne
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	

	
	Východisko
	
	0
	0
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	

	Ukazovateľ 4:
	Dosiahnutý výsledok
	počet prístupov
	0
	N/A
	50 088
	282 044
	28 688
	47 814
	36 749
	30 550
	N/A
	475 933
	RO

	Návštevnosť webovej stránky RO
	Cieľ
	
	N/A
	N/A
	18 tis. 
	18 tis.
	18 tis.
	18 tis.
	18 tis.
	18 tis.
	18 tis.
	324 tis.
	

	
	Východisko
	
	0
	0
	0
	0
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	

	Ukazovateľ 5:
	Dosiahnutý výstup
	fyzické počty
	0
	26
	34
	11
	4
	16
	6
	9
	N/A
	91
	RO, SORO

	Počet uskutočnených seminárov, konferencií a iných podujatí s účasťou verejnosti  
	Cieľ
	
	6 ročne
	6 ročne
	6 ročne
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	

	
	Východisko
	
	0
	0
	0
	N/A
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	

	Ukazovateľ 6:
	Dosiahnutý výstup
	fyzický počet
	0
	11/2/2
	13
	2/1/2
	1/1/20
	6/0/16
	2/0/2
	3/0/0
	N/A
	38/4/40
	RO, SORO

	Počet zverejnených príručiek pre cieľovú skupinu a publikácií (fyzický počet)
	Cieľ
	
	1 príručka ku každej výzve na internete, minimálne 2 tlačené materiály za programové obdobie, 6 publikácií na propagáciu programu za obdobie
	1 príručka ku každej výzve na internete, minimálne 2 tlačené materiály za programové obdobie, 6 publikácií na propagáciu programu za obdobie
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	

	
	Východisko
	
	0
	0
	0
	0
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	

	Ukazovateľ 7:
	Dosiahnutý výstup
	fyzický počet
	0
	60
	997
	56
	22
	30
	10
	7
	N/A
	1 182
	RO, SORO

	Počet zverejnených komunikátov (správ, rozhovorov, inzerátov) vo všetkých druhoch médií 
	Cieľ
	
	25 ročne
	25 ročne
	25 
	25 
	25
	25
	25
	25
	25
	225
	

	
	Východisko
	
	0
	0
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	


Zdroj: SORO, RO

[bookmark: _Príloha_č._1_1]* Pozn.: úroveň informovanosti o pomoci zo ŠF EÚ na úrovni SR bude zahrnutá v pripravovanej Komunikačnej stratégii operačného programu Výskum a inovácie


[bookmark: _Toc264963977][bookmark: _Toc311017904][bookmark: _Toc326051058][bookmark: _Toc420499032]Príloha č. 1   Prehľad vyhlásených výziev a písomných vyzvaní k 31. 12. 2014

	[bookmark: RANGE!A1:N69]Prioritná os
	Kód výzvy / priameho zadania
	Dátum
	Alokácia finančných prostriedkov na výzvu v € (ŠF + ŠR)
	Prijaté žiadosti o NFP
	Schválené žiadosti o NFP
	Zmluvne viazané projekty
	Počet projektov v realizácii
	Počet úspešne ukonče-ných projektov
	Čerpanie v € (ŠF + ŠR)

	Opatrenie
	
	vyhlásenia výzvy
	(plánovaného) ukončenia výzvy
	
	Počet
	Výška žiadaného príspevku v € (ŠF + ŠR)
	Počet 
	Výška schváleného príspevku v € (ŠF + ŠR)
	Počet 
	Výška zmluvne viazaných prostriedkov v € (ŠF + ŠR)
	
	
	

	Podopa-trenie
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1
	 
	 
	 
	927 476 041,17
	3 372
	2 034 061 631,87
	1 305
	744 912 772,98
	1 175
	698 202 514,68
	770
	398
	324 955 603,20

	1.1
	KaHR-11JER-1101
	24.6.2011
	29.6.2011
	31 764 706,00
	1
	31 764 706,00
	1
	31 764 706,00
	1
	31 764 706,00
	1
	0
	215 422 639,08

	1.1.1
	KaHR-111SP-0801
	31.3.2008
	4.7.2008
	49 790 878,31
	308
	250 045 362,66
	32
	47 092 632,80
	25
	34 583 371,35
	2
	23
	

	
	KaHR-111SP-0902
	3.8.2009
	2.12.2009
	124 905 887,00
	169
	204 934 234,39
	77
	101 979 354,86
	72
	92 480 786,40
	5
	67
	

	
	KaHR-111SP-1001
	25.1.2010
	11.5.2010
	39 000 000,00
	157
	130 604 612,91
	40
	29 975 264,41
	36
	27 286 936,59
	1
	35
	

	
	KaHR-111DM-0801
	14.7.2008
	17.10.2008
	33 193 918,87
	205
	26 995 367,42
	87
	11 886 992,71
	64
	8 566 614,68
	0
	64
	

	
	KaHR-111DM-0901
	15.6.2009
	14.9.2009
	25 000 000,00
	165
	46 161 431,80
	74
	24 623 852,14
	67
	21 506 427,02
	0
	67
	

	
	KaHR-111SP/LSKxP-1101
	30.9.2011
	29.2.2012
	18 500 000,00
	105
	53 955 355,17
	41
	18 405 188,51
	38
	17 732 888,60
	36
	2
	

	
	KaHR-111SP-1101
	16.12.2011
	19.3.2012
	46 200 000,00
	349
	251 708 383,59
	73
	44 726 733,28
	66
	42 993 246,92
	62
	4
	

	
	KaHR-111SP-1201
	21.12.2012
	26.4.2013
	150 000 000,00
	330
	339 304 537,80
	163
	149 700 505,79
	183
	177 668 272,00
	183
	0
	

	
	KaHR-111DM-1301
	22.2.2013
	10.6.2013
	62 000 000,00
	794
	119 601 003,12
	404
	60 651 103,37
	378
	56 930 701,49
	378
	0
	

	1.1.2
	DOP2008-SIP001
	28.8.2008
	28.11.2008
	9 958 175,66
	220
	16 515 079,25
	108
	9 921 776,32
	79
	6 868 074,72
	1
	78
	7 245 257,73

	1.1.3
	KaHR-113DM-0801
	12.3.2008
	13.6.2008
	8 298 479,72
	41
	3 749 556,80
	28
	2 213 401,20
	18
	1 496 710,33
	1
	17
	2 725 413,00

	
	KaHR-113DM-0901
	25.5.2009
	24.8.2009
	4 000 000,00
	52
	4 755 070,70
	30
	2 511 504,23
	25
	1 580 360,24
	2
	23
	

	
	KaHR-113DM-1201
	24.2.2012
	28.5.2012
	3 000 000,00
	54
	1 911 593,87
	22
	711 425,90
	15
	506 339,91
	14
	1
	

	
	KaHR-11NP-1401
	30.6.2014
	2.7.2014
	500 000,00
	1
	388 777,09
	1
	388 777,09
	1
	388 777,09
	1
	0
	

	1.2
	KaHR-12VS-0801
	12.5.2008
	17.10.2008
	46 471 486,42
	9
	62 970 270,90
	5
	37 040 967,29
	5
	33 626 338,44
	1
	4
	54 788 338,31

	
	KaHR-12VS-0901
	12.10.2009
	22.2.2010
	50 000 000,00
	19
	134 336 218,60
	6
	47 935 195,63
	5
	33 066 139,96
	3
	2
	

	
	NP (12NP-1301)
	5.12.2013
	20.12.2013
	250 000,00
	1
	235 517,79
	1
	235 517,79
	1
	235 517,79
	1
	0
	

	1.3
	KaHR-13SP-0801
	19.12.2008
	17.4.2009
	82 984 797,19
	46
	42 556 434,54
	21
	18 155 301,45
	12
	7 196 244,18
	3
	9
	44 773 955,08

	
	KaHR-13DM-0901
	3.9.2009
	27.1.2010
	15 000 000,00
	17
	3 645 204,77
	4
	1 069 231,00
	3
	882 151,75
	1
	2
	

	
	KaHR-13SP-1001
	26.4.2010
	26.10.2011
	51 226 064,00
	150
	124 891 979,80
	41
	28 737 151,97
	24
	20 435 922,31
	24
	0
	

	
	KaHR-13SP-1201
	31.8.2012
	31.1.2013
	40 137 530,00
	178
	147 736 814,90
	45
	39 892 071,24
	56
	45 111 868,91
	49
	0
	

	
	KaHR-13JER-0902
	21.10.2009
	26.10.2009
	35 294 118,00
	1
	35 294 118,00
	1
	35 294 118,00
	1
	35 294 118,00
	1
	0
	

	2
	 
	 
	 
	298 556 283,61
	1 368
	505 073 080,86
	515
	229 997 803,68
	465
	191 469 159,34
	255
	210
	

	2.1
	KaHR-21SP-0801
	11.8.2008
	16.1.2009
	82 984 797,19
	87
	147 650 025,60
	32
	69 866 365,14
	26
	57 796 402,72
	2
	24
	86 232 216,97

	
	KaHR-21DM-0801
	12.3.2008
	13.6.2008
	23 235 743,21
	36
	4 389 873,16
	11
	1 365 796,03
	9
	948 216,38
	0
	9
	

	
	KaHR-21DM-0901
	4.5.2009
	3.8.2009
	15 000 000,00
	45
	4 702 340,38
	19
	1 947 115,49
	18
	1 805 681,80
	2
	16
	

	
	KaHR-21SP-0901
	26.10.2009
	22.3.2010
	57 000 000,00
	89
	114 311 352,05
	39
	50 624 304,83
	35
	41 294 939,03
	8
	27
	

	
	KaHR-21SP-1301
	24.5.2013
	22.8.2013
	40 000 000,00
	100
	49 056 927,21
	67
	31 096 343,17
	64
	28 252 986,37
	64
	0
	

	
	KaHR-21DM-1401
	24.6.2014
	16.9.2014
	5 000 000,00
	33
	4 030 794,69
	27
	3 033 139,88
	 
	 
	 
	 
	

	
	KaHR-21DM-1402
	23.9.2014
	13.1.2015
	3 000 000,00
	22
	2 800 310,58
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	2.2
	KaHR-22VS-0801
	16.9.2008
	13.2.2009
	23 235 743,21
	400
	63 021 502,53
	117
	23 082 018,52
	116
	20 771 885,57
	0
	116
	29 936 570,60

	
	KaHR-22VS-1001
	15.3.2010
	28.6.2010
	36 400 000,00
	554
	102 410 194,56
	201
	36 282 960,52
	195
	31 453 091,28
	177
	18
	

	
	KaHR-22NP-0901
	1.7.2009
	14.8.2009
	10 900 000,00
	1
	10 900 000,00
	1
	10 900 000,00
	1
	7 346 196,09
	1
	0
	

	
	KaHR-22NP-1301
	5.12.2013
	20.12.2013
	1 800 000,00
	1
	1 799 760,10
	1
	1 799 760,10
	1
	1 799 760,10
	1
	0
	

	3
	 
	 
	 
	291 037 014,50
	1 281
	1 170 956 417,34
	228
	251 022 982,56
	201
	208 956 332,19
	119
	82
	131 211 921,84

	3.1
	KaHR-31SP-0801
	14.4.2008
	18.7.2008
	82 984 797,19
	156
	373 913 132,84
	23
	82 975 539,16
	19
	68 114 881,43
	0
	19
	107 563 519,07

	
	KaHR-31DM-0801
	9.6.2008
	12.9.2008
	16 596 959,44
	62
	9 858 677,51
	25
	4 526 762,71
	16
	2 815 996,31
	0
	16
	

	
	KaHR-31SP-0802
	16.9.2008
	13.2.2009
	40 219 472,87
	158
	362 651 759,56
	10
	38 363 847,53
	6
	19 075 050,86
	0
	6
	

	
	KaHR-31DM-0902
	20.7.2009
	19.10.2009
	29 988 706,00
	204
	75 442 373,84
	46
	18 465 521,95
	42
	16 921 909,41
	1
	41
	

	
	KaHR-31SP-1101
	16.12.2011
	23.7.2012
	36 000 000,00
	288
	162 109 735,97
	49
	35 187 686,28
	47
	32 459 654,57
	47
	0
	

	
	KaHR-31SP-1201
	21.12.2012
	26.4.2013
	50 000 000,00
	238
	130 722 826,40
	74
	44 256 546,93
	70
	42 321 761,61
	70
	0
	

	
	KaHR-31DM-1401
	12.9.2014
	11.12.2014
	8 000 000,00
	174
	29 010 833,22
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	3.2
	KaHR-32NP-0901
	13.7.2009
	31.7.2009
	27 247 079,00
	1
	27 247 078,00
	1
	27 247 078,00
	1
	27 247 078,00
	1
	0
	23 648 402,77

	4
	 
	 
	 
	70 046 346,29
	94
	41 744 584,14
	89
	35 723 691,12
	86
	35 658 291,60
	9
	77
	24 626 002,81

	4.1
	KaHR-41TP-0801
	2.6.2008
	7.12.2011
	14 213 883,00
	30
	16 539 455,97
	30
	16 539 455,97
	30
	16 539 455,97
	0
	30
	24 626 002,81

	
	KaHR-41TP-0901
	10.3.2009
	29.2.2012
	14 213 882,50
	32
	2 906 738,52
	29
	2 902 148,44
	26
	2 863 214,66
	3
	23
	

	
	KaHR-41MMH-1101
	7.12.2011
	29.2.2012
	5 176 179,66
	1
	1 700 000,00
	1
	1 700 000,00
	1
	1 700 000,00
	0
	1
	

	
	KaHR-41MSORO-1101
	7.12.2011
	29.2.2012
	7 326 085,34
	2
	2 287 796,27
	2
	2 287 796,27
	2
	2 287 796,27
	0
	2
	

	
	KaHR-41MVUC-1201
	27.7.2012
	31.10.2012
	39 832,70
	1
	66 298,44
	1
	66 298,44
	1
	39 832,70
	0
	1
	

	
	KaHR-41TVUC-1201
	27.7.2012
	31.10.2012
	4 979,09
	2
	2 590,08
	2
	2 590,08
	2
	2 590,08
	0
	2
	

	
	KaHR-41HaSMH-1201
	27.7.2012
	31.12.2015
	110 000,00
	1
	30 672,00
	1
	30 672,00
	1
	30 672,00
	0
	1
	

	
	KaHR-41EHSORO-1201
	27.7.2012
	31.12.2015
	422 000,00
	9
	394 633,01
	9
	394 633,01
	9
	394 633,01
	0
	9
	

	
	KaHR-41PRMH-1201
	27.7.2012
	31.12.2015
	450 000,00
	3
	337 257,71
	3
	337 257,71
	3
	337 257,71
	1
	2
	

	
	KaHR-41MSORO-1201
	20.12.2012
	31.12.2015
	8 871 744,00
	4
	5 910 185,94
	2
	2 957 248,00
	2
	2 957 248,00
	0
	2
	

	
	KaHR-41MMH-1201
	21.12.2012
	31.12.2015
	6 541 500,00
	1
	2 180 500,00
	1
	2 180 500,00
	1
	2 180 500,00
	0
	1
	

	
	KaHR-41MPO1420-1301
	29.4.2013
	31.12.2013
	357 600,00
	2
	357 475,00
	2
	357 475,00
	2
	357 475,00
	0
	2
	

	
	KaHR-41MAMH-1201
	21.12.2012
	31.12.2013
	15 510,00
	1
	14 279,91
	1
	14 279,91
	1
	14 279,91
	0
	1
	

	
	KaHR-41MTZSORO-1301
	28.3.2013
	31.12.2015
	243 150,00
	2
	133 008,09
	2
	133 008,09
	2
	133 008,09
	2
	0
	

	
	KaHR-41MSORO-1401
	31.1.2014
	31.12.2015
	6 130 000,00
	1
	6 126 730,00
	1
	3 063 365,00
	1
	3 063 365,00
	1
	0
	

	
	KaHR-41MRO-1401
	30.1.2014
	31.12.2015
	5 430 000,00
	1
	2 694 000,00
	1
	2 694 000,00
	1
	2 694 000,00
	1
	0
	

	
	KaHR-41MTVRO-1401
	9.9.2014
	31.12.2015
	500 000,00
	1
	62 963,20
	1
	62 963,20
	1
	62 963,20
	1
	0
	

	SPOLU
	 
	 
	 
	1 587 115 685,57
	6 115
	3 751 835 714,21
	2 137
	1 261 657 250,34
	1 927
	1 134 286 297,81
	1 153
	767
	596 962 315,42



Zdroj: 	SORO, ITMS
Pozn.: 	Údaje sú vyplnené kumulatívne. 
Všetky finančné údaje predstavujú NFP.
V prehľade nie sú z dôvodu duplicity uvedené zrušené výzvy. 
Čerpaná suma je uvedená vrátane nezrovnalostí a vratiek. 
Čerpanie na výzvy nesleduje CO ani RO. 
V prípade výziev kódy KaHR-111SP-1201 a KaHR-13SP-1201 bol vytvorený zásobník žiadostí o NFP, ktorý bol využitý v rámci zmluvného viazania. Údaje o zásobníkoch sú uvedené v rámci kapitol vzťahujúcich sa k príslušným prioritným osiam.
V prípade väčšiny projektov, ktoré neboli k 31. 12. 2014 v realizácii, bola zmluva o NFP uzatvorená koncom decembra 2014 a ich realizácia v januári 2015.
Výzva kód KaHR-21DM-1402 je dvojkolového charakteru, v tabuľke je uvedené len 1. kolo, pretože uzávierka 2. kola je v januári 2015.


[bookmark: _Príloha_č._2][bookmark: _Toc311017905][bookmark: _Toc326051059][bookmark: _Toc420499033][bookmark: _Toc264963978]Príloha č. 2   Platby prijaté z EK

Referenčné číslo Komisie: CCI 2007 SK 161 PO 006
Názov programu: OP KaHR
Stav k 31. 12. 2014           
(v EUR)
	Fond
	ŽoP č.
	Dátum predloženia ŽoP na EK
	Požadovaná suma
	Uhradená suma
	Dátum pripísania prostriedkov na účet CO
	Rozdiel medzi požadovanou a uhradenou sumou

	ERDF
	1. zálohová platba
	x
	x
	15 440 000
	11.12.2007
	x

	ERDF
	2. zálohová platba
	x
	x
	23 160 000
	09.04.2008
	x

	ERDF
	3. zálohová platba
	x
	x
	15 440 000
	10.02.2009
	x

	ERDF
	4. zálohová platba
	x
	x
	15 440 000
	21.04.2009
	x

	ERDF
	2510900701
	09.11.2009
	1 334 965,37
	1 334 965,37
	03.12.2009
	0

	ERDF
	2510900702
	18.12.2009
	41 540 022,87
	41 540 022,87
	01.02.2010
	0

	ERDF
	2511000701
	17.06.2010
	13 766 841,40
	13 766 841,40
	02.07.2010
	0

	ERDF
	2511000702
	29.10.2010
	30 229 753,98
	30 229 753,98
	30.11.2010
	0

	ERDF
	2511100701
	03.03.2011
	50 698 023,73
	50 698 023,73
	23.03.2011
	0

	ERDF
	2511100702
	06.09.2011
	89 207 299,49
	89 207 299,49
	23.09.2011
	0

	ERDF
	2511100703
	31.10.2011
	22 425 167,64
	22 425 167,64
	25.11.2011
	0

	ERDF
	2511200701
	29.03.2012
	53 906 254,42
	53 906 254,42
	26.04.2012
	0

	ERDF
	2511200702
	13.06.2012
	23 168 412,13
	23 168 412,13
	10.07.2012
	0

	ERDF
	2511200703
	30.07.2012
	11 114 479,72
	11 114 479,72
	26.09.2012
	0

	ERDF
	2511200704
	19.10.2012
	28 557 535,17
	28 557 535,17
	08.11.2012
	0

	ERDF
	2511200705
	20.12.2012
	27 468 752,06
	27 468 752,06
	14.02.2013
	0

	ERDF
	2511300701
	11.03.2013
	22 983 941,92
	22 983 941,92
	09.05.2013
	0

	ERDF
	2511300702
	22.05.2013
	11 952 910,88
	11 952 910,88
	02.07.2013
	0

	ERDF
	2511300703
	28.08.2013
	9 956 779,07
	9 956 779,07
	26.09.2013
	0

	ERDF
	2511300704
	06.12.2013
	14 927 983,73
	14 927 983,73
	18.12.2013
	0

	Spolu
	x
	x
	453 239 123,58
	522 719 123,58
	x
	


Zdroj: CO



[bookmark: _Príloha_č._3][bookmark: _Toc420499034][bookmark: _Toc311017906][bookmark: _Toc326051060]Príloha č. 3a   Orientačné členenie prideleného príspevku Európskej únie podľa kategórie vo výročnej a záverečnej správe o implementácii

[bookmark: _Toc420499035]Príloha č. 3b   Súhrnné členenie prideleného príspevku Európskej únie podľa kategórie vo výročnej a záverečnej správe o implementácii

Referenčné číslo Komisie: CCI 2007 SK 161 PO 006
Názov programu: OP KaHR
Dátum posledného rozhodnutia EK pre OP KaHR: 29. 10. 2014 (č. C(2014) 8166)
Stav k 31. 12. 2014

Tabuľky predstavujú samostatnú prílohu Výročnej správy. V prípade OP KaHR sú údaje uvedené v oboch tabuľkách zhodné, pretože pred vydaním rozhodnutia ministra hospodárstva SR o schválení žiadostí o NFP nie je možné zverejniť orientačné členenie prideleného príspevku EÚ.

Zdroj: RO

Vysvetlivky:
Prioritná téma
	Názov kategórie
	Kód kategórie

	Činnosť VTR vo výskumných strediskách*
	01

	Transfer technológií a zlepšovanie sietí spolupráce medzi malými podnikmi (MSP), medzi malými podnikmi a inými podnikmi a univerzitami, zariadeniami vyššieho vzdelávania každého druhu, regionálnymi orgánmi, výskumnými strediskami a vedeckými a technickými strediskami (vedeckými a technickými parkami, technostrediskami atď.)*
	03

	Pomoc pre VTR, najmä v MSP (vrátane prístupu k službám VTR vo výskumných strediskách)*
	04

	Rozvinuté podporné služby pre firmy a skupiny firiem*
	05

	Pomoc pre MSP na podporu ekologických výrobkov a výrobných postupov (zavedenie účinného systému riadenia životného prostredia, prijatie a využívanie technológií proti znečisťovaniu, zavádzanie čistých technológií do podnikovej výroby)*
	06

	Investície do firiem priamo spätých s výskumom a inováciou (inovačné technológie, zriaďovanie nových firiem univerzitami, existujúce strediská a firmy v oblasti VTR atď.)*
	07

	Iné investície do firiem*
	08

	Iné opatrenia na podporu výskumu, inovácie, a podnikania v MSP*
	09

	Informačné a komunikačné technológie*
	12

	Služby a aplikácie pre MSP (elektronický obchod, vzdelávanie a odborná príprava, vytváranie sietí atď.)*
	14

	Obnoviteľné zdroje energie: slnečná*
	40

	Obnoviteľné zdroje energie: biomasa*
	41

	Obnoviteľné zdroje energie: hydroelektrická, geotermálna a iné*
	42

	Energetická efektívnosť, kogenerácia, hospodárenie s energiou*
	43

	Ozdravovanie priemyselných lokalít a kontaminovanej pôdy
	50

	Iné opatrenia na zachovanie životného prostredia a predchádzanie rizikám*
	54

	Ochrana a rozvoj prírodného dedičstva
	56

	Iná pomoc na zlepšovanie služieb cestovného ruchu
	57

	Ochrana a zachovanie kultúrneho dedičstva
	58

	Rozvoj kultúrnej infraštruktúry
	59

	Rozvoj osobitných služieb v oblasti zamestnanosti , odbornej prípravy a podpory v súvislosti s reštrukturalizáciou odvetví a firiem a rozvoj systémov predvídania hospodárskych zmien a budúcich požiadaviek z hľadiska pracovných miest a zručností*
	64

	Príprava, vykonávanie, monitorovanie a kontrola
	85

	Hodnotenie a štúdie; informácie a komunikácia
	86


* kategórie prispievajúce k uskutočňovaniu lisabonských cieľov v rámci cieľa Konvergencia a cieľa Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť



Forma financovania
	Názov kategórie
	Kód kategórie

	Nenávratná dotácia
	01

	Pomoc (pôžička, úroková subvencia, záruky)
	02



Podporované územie
	Názov kategórie
	Kód kategórie

	Mestské
	01

	Vidiecke oblasti (iné ako horské, ostrovné, alebo riedko a veľmi riedko osídlené oblasti)
	05

	Neuplatňuje sa
	00



Hospodárska činnosť
	Názov kategórie
	Kód kategórie

	Výroba potravín a nápojov
	03

	Výroba textílií a odevov
	04

	Výroba dopravných prostriedkov
	05

	Nešpecifikované výrobné odvetvia
	06

	Ťažba a úprava energetických surovín
	07

	Dodávka elektriny, plynu, pary a teplej vody
	08

	Hotely a reštaurácie
	14

	Verejná správa
	17

	Iné nešpecifikované služby
	22

	Neuplatňuje sa
	00



Umiestnenie
	[bookmark: _Toc264963979][bookmark: _Toc311017907][bookmark: _Toc326051061]Názov kategórie
	Kód kategórie

	Trnavský kraj
	SK021

	Trenčiansky kraj
	SK022

	Nitriansky kraj
	SK023

	Žilinský kraj
	SK031

	Banskobystrický kraj
	SK032

	Prešovský kraj
	SK041

	Košický kraj
	SK042

	Slovenská republika
	SK0






[bookmark: _Toc420499036]Príloha č. 4  Žiadosti o platbu predložené EK   


Referenčné číslo Komisie: CCI 2007 SK 161 PO 006
Názov programu: OP KaHR 
Stav k 31. 12. 2014
(v EUR)
	Prioritná os
	Záväzok 
2007 - 2013
	ŽoP č.
2510900701
dátum:
09.11.2009
	ŽoP č.
2510900702
dátum:
18.12.2009
	ŽoP č.
2511000701
dátum:
17.06.2010
	ŽoP č.
2511000702
dátum:
29.10.2010
	ŽoP č.
2511100701
dátum:
03.03.2011
	ŽoP č.
2511100702
dátum:
06.09.2011
	ŽoP č.
2511100703
dátum:
31.10.2011
	ŽoP č.
2511200701
dátum:
29.03.2012
	ŽoP č.
2511200702
dátum:
13.06.2012
	ŽoP č.
2511200703
dátum:
30.07.2012
	ŽoP č.
2511200704
dátum:
19.10.2012

	1
	567 817 374
	338 013,40
	35 703 884,57
	4 990 952,84
	9 970 832,89
	26 242 982,41
	59 034 294,24
	12 462 910,44
	19 831 825,24
	14 866 697,65
	2 863 084,43
	15 135 879,75

	2
	180 946 401
	0,00
	0,00
	389 047,70
	5 257 148,64
	12 954 333,47
	10 651 601,51
	4 310 535,34
	15 205 304,71
	2 853 984,42
	4 118 381,64
	5 750 746,08

	3
	189 180 000
	0,00
	4 872 458,63
	7 232 820,40
	13 769 124,33
	9 990 560,14
	17 412 648,88
	5 376 295,80
	17 842 343,71
	5 296 305,04
	3 460 841,74
	6 843 724,54

	4
	30 306 225
	996 951,97
	963 679,67
	1 154 020,46
	1 232 648,12
	1 510 147,71
	2 108 754,86
	275 426,06
	1 026 780,76
	151 425,02
	672 171,91
	827 184,80

	Spolu
	968 250 000
	1 334 965,37
	41 540 022,87
	13 766 841,40
	30 229 753,98
	50 698 023,73
	89 207 299,49
	22 425 167,64
	53 906 254,42
	23 168 412,13
	11 114 479,72
	28 557 535,17



	Prioritná os
	Záväzok 
2007 - 2013
	ŽoP č.
2511200705
dátum:
20.12.2012
	ŽoP č.
2511300701
dátum:
11.03.2013
	ŽoP č.
2511300702
dátum:
22.05.2013
	ŽoP č.
2511300703
dátum:
28.08.2013
	ŽoP č.
2511300704
dátum:
06.12.2013
	Celkový objem prostriedkov za ŽoP
	% záväzku 
2007 - 2013

	[bookmark: _Hlk377472924]1
	567 817 374
	15 147 695,68
	8 972 095,77
	8 692 735,75
	4 557 389,49
	10 260 542,01
	249 071 816,56
	43,86

	2
	180 946 401
	5 152 043,38
	9 415 323,79
	559 274,49
	3 453 407,96
	2 024 171,06
	82 095 304,19
	45,37

	3
	189 180 000
	6 029 038,91
	4 046 059,82
	1 765 987,57
	1 014 021,61
	1 450 226,62
	106 402 457,74
	56,24

	4
	30 306 225
	1 139 974,09
	550 462,54
	934 913,07
	931 960,01
	1 193 044,04
	15 669 545,09
	51,70

	Spolu
	968 250 000
	27 468 752,06
	22 983 941,92
	11 952 910,88
	9 956 779,07
	14 927 983,73
	453 239 123,58
	46,81


Zdroj: CO

[bookmark: _Príloha_č._6][bookmark: _Toc311017909][bookmark: _Toc326051062]


[bookmark: _Toc420499037]Príloha č. 5   Zoznam kontrol na mieste vykonaných RO a SORO v roku 2014

Kontroly vykonané RO
	Názov prijímateľa
	Názov projektu
	Kód  ITMS
	Miesto a čas fyzického vykonania kontroly na mieste
	Objem skontrolovaných finančných prostriedkov
	% podielu skontrolovaných prostriedkov na oprávnených výdavkoch projektu
	Objem identifikovaných neoprávnených výdavkov
	Hlavné zistenia, vrátane prípadných nezrovnalostí
	Návrhy opatrení na nápravu zistených nedostatkov
	Odpočet prijatých opatrení

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SIEA
	Financovanie odmien externým hodnotiteľom žiadostí o NFP k výzvam KaHR-111SP-1201, KaHR-13SP-1201, KaHR-111DM-1301, KaHR-21SP-1301 vrátane odvodov systémom refundácie a predfinancovania
	25140120081403
	SIEA, Bajkalská 27, Bratislava
	 16.01.2014
	23 782,92
	100,00
	0,00
	 Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	                -
	 

	SACR
	Financovanie mzdových výdavkov oprávnených zamestnancov sekcie ŠF EÚ SACR, vrátane odmien a odvodov zamestnávateľa systémom zálohovej platby na rok 2013.
	25140120070215
	SACR, Dr. V. Clementisa 10, Bratislava
	 16.01.2014
	58 076,56
	100,00
	0,00
	 Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	-
	 

	MH SR
	Financovanie miezd, odmien a odvodov zamestnávateľa za zamestnancov MH SR podieľajúcich sa na príprave programového obdobia 2014 - 2020 na obdobie apríl 2013 - december 2013
	25140120078502
	MH SR, Mierová 19, Bratislava
	14.1.2014
	53 503,15
	100,00
	0,00
	 Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	-
	 

	MH SR
	Financovanie výdavkov spojených s informovaním verejnosti o Operačnom programe Konkurencieschopnosť a hospodársky rast (OP KaHR) v období 2012-2013 v ekonomickej tlači
	25140120064205
	MH SR, Mierová 19, Bratislava
	27.1.2014
	7 389,89
	100,00
	0,00
	 Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	-
	 

	SIEA
	Financovanie odmien externým hodnotiteľom žiadostí o NFP k výzvam KaHR-111SP-1201, KaHR-13SP-1201, KaHR-111DM-1301, KaHR-21SP-1301 vrátane odvodov systémom refundácie a predfinancovania.
	25140120081404
	SIEA, Bajkalská 27, Bratislava
	31.1.2014
	50 358,97
	100,00
	0,00
	 Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	-
	 

	MH SR
	Financovanie miezd, odmien a odvodov zamestnávateľa za zamestnancov MH SR podieľajúcich sa na riadení, implementácii, monitorovaní, kontrole a audite OP KaHR na obdobie január - december 2013
	25140120073207
	MH SR, Mierová 19, Bratislava
	3.2.2014
	430 268,92
	100,00
	17,07
	RO zistil pri kontrole v mesiaci august 2013 nasledovné nedostatky: -Do hrubej mzdy 1 zamestnanca bola  započítaná aj preplatená nevyčerpaná dovolenka. Ide o neoprávnený výdavok. Na základe uvedených nedostatkov RO znížil oprávnený náklad odvody o 4,43 Eur a oprávnený náklad mzdu o 12,64 Eur. Spolu neoprávnené výdavky sú vo výške 17,07 Eur.
	dôslednejšia kontrola ŽoP
	 

	SIEA
	Financovanie hrubých miezd, odmien a odvodov zamestnávateľa za oprávnených zamestnancov SIEA systémom kombinácie zálohových platieb a refundácie pre obdobie 04-12/2013
	25140120079203
	SIEA, Bajkalská 27, Bratislava
	05.2.2014
	14 606,63
	100,00
	0,00
	 Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	-
	 

	SIEA
	Financovanie hrubých miezd, odmien a odvodov zamestnávateľa za oprávnených zamestnancov SIEA systémom kombinácie zálohových platieb a refundácie pre obdobie 01-12/ 2013.
	25140120068216
	SIEA, Bajkalská 27, Bratislava
	7.2.2014
	298 275,21
	100,00
	0,00
	 Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	-
	 

	SIEA
	Financovanie hrubých miezd, odmien a odvodov zamestnávateľa za oprávnených zamestnancov SIEA systémom kombinácie zálohových platieb a refundácie pre obdobie 01-12/ 2013.
	25140120068217
	SIEA, Bajkalská 27, Bratislava
	17.2.2014 - 18.2.2014
	122 395,16
	100,00
	0,00
	 Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	-
	 

	SIEA
	Financovanie hrubých miezd, odmien a odvodov zamestnávateľa za oprávnených zamestnancov SIEA systémom kombinácie zálohových platieb a refundácie pre obdobie 04-12/2013
	25140120079204
	SIEA, Bajkalská 27, Bratislava
	17.2.2014
	9 844,75
	100,00
	0,00
	 Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	 -
	 

	SIEA
	Refundácia výdavkov spojených s prezentáciou výziev na predkladanie žiadostí o NFP v rámci opatrení OP KaHR v gescii SIEA vyhlásených v roku 2008
	25140120035602
	SIEA, Bajkalská 27, Bratislava
	20.2.2014
	18 861,85
	100,00
	0,00
	 Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	 -
	 

	MH SR
	Financovanie miezd, odmien a odvodov zamestnávateľa za zamestnancov MH SR podieľajúcich sa na príprave programového obdobia 2014 - 2020 na obdobie apríl 2013 - december 2013
	25140120078203
	MH SR, Mierová 19, Bratislava
	24.2.2014 - 03.03.2014
	55 133,31
	100,00
	0,00
	 Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	 -
	 

	SIEA
	Financovanie hrubých miezd, odmien a odvodov zamestnávateľa za oprávnených zamestnancov SIEA systémom kombinácie zálohových platieb a refundácie pre obdobie 01-12/ 2013.
	25140120068218
	SIEA, Bajkalská 27, Bratislava
	04.3.2014
	171 404,63
	100,00
	0,00
	Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	-
	 

	SIEA
	Financovanie hrubých miezd, odmien a odvodov zamestnávateľa za oprávnených zamestnancov SIEA systémom kombinácie zálohových platieb a refundácie pre obdobie 04-12/2013
	25140120079205
	SIEA, Bajkalská 27, Bratislava
	04.03.2014
	2 226,70
	100,00
	0,00
	Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	-
	 

	MH SR
	Financovanie miezd, odmien a odvodov zamestnávateľa za zamestnancov MH SR podieľajúcich sa na riadení, implementácii, monitorovaní, kontrole a audite OP KaHR na obdobie január - december 2013
	25140120073208
	MH SR, Mierová 19, Bratislava
	06.03.2014 – 11.03.2014
	323 579,27
	100,00
	0,00
	 Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	 -
	 

	SACR
	Financovanie mzdových výdavkov oprávnených zamestnancov sekcie ŠF EÚ SACR, vrátane odmien a odvodov zamestnávateľa systémom zálohovej platby na rok 2013.
	25140120070216
	SACR, Dr. V. Clementisa 10, Bratislava
	05.03.2014
	21 199,53
	100,00
	0,00
	Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	 -
	 

	SIEA
	Financovanie hrubých miezd, odmien a odvodov zamestnávateľa za oprávnených zamestnancov SIEA systémom kombinácie zálohových platieb a refundácie pre obdobie 01-12/ 2013.
	25140120068619
	SIEA, Bajkalská 27, Bratislava
	12.3.2014-21.03.2014
	122 171,99
	100,00
	10,04
	Prijímateľ preplatil 1 deň dovolenky neoprávnene, RO kráti nárokovanú sumu oprávnených výdavkov o 7,43 Eur z hrubej mzdy a 2,61 Eur z odvodov
	 Dôslednejšia kontrola ŽoP zo strany prijímateľa
	 

	SIEA
	Financovanie hrubých miezd, odmien a odvodov zamestnávateľa za oprávnených zamestnancov SIEA systémom kombinácie zálohových platieb a refundácie pre obdobie 04-12/2013
	25140120079606
	SIEA, Bajkalská 27, Bratislava
	12.03.2014
	804,72
	100,00
	0,00
	Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	-
	 

	SACR
	Financovanie mzdových výdavkov oprávnených zamestnancov sekcie ŠF EÚ SACR, vrátane odmien a odvodov zamestnávateľa systémom zálohovej platby na rok 2013.
	25140120070617
	SACR, Dr. V. Clementisa 10, Bratislava
	13.3.2014 
	34 326,35
	100,00
	0,00
	Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok
	-
	 

	Košický samosprávny kraj
	Refundácia mzdových výdavkov oprávneného zamestnanca Košického samosprávneho kraja vykonávajúceho činnosti v zmysle č. 46 nariadenia Rady(ES) č.1083/2006 za obdobie rokov 2009-2011
	25140120074601
	Košický SK, Námestie Maratónu mieru 1, Košice
	17.3.2014 – 21.03.2014
	41 929,01
	100,00
	0,17
	Pri kontrole bol zistený nesprávny výpočet skutočných výdavkov (odvody vypočítané z HM navýšenej o odmeny, DDS, vreckové, sociálny fond); Krátenie nárokovanej sumy z dôvodu presahovania sumy, ktorú si môže nárokovať prijímateľ podľa Rámcovej dohody.
	RO neuplatní odporúčanie - krátená suma reálnych výdavkov je stále vyššia ako suma, ktorú môže prijímateľ požadovať podľa Rámcovej dohody. Prijímateľ si môže nárokovať refundáciu iba do výšky sumy podľa Rámcovej dohody.
	 

	Prešovský SK
	Refundácia mzdových výdavkov vrátane odvodov a odmien zamestnávateľa pre oprávneného zamestnanca ICPK pre OP KaHR v Prešovskom kraji v období 2009-2011
	25140120039603
	Prešovský SK, Námestie mieru 2, Prešov
	18.3.2014 – 19. 03. 2014
	10 764,68
	100,00
	3,03
	V mesiacoch 6/2011 a 11/2011 bola do výpočtu odvodov z hrubej mzdy zahrnutá aj suma za sociálny fond.
	Náprava bude realizovaná krátením sumy v ŽoP o: - 1,88 eur za 6/2011; - 1,15 eur za 11/2011
	 

	SIEA
	Financovanie hrubých miezd, odmien a odvodov zamestnávateľa za oprávnených zamestnancov SIEA systémom kombinácie zálohových platieb a refundácie pre obdobie 01-12/2014
	25140120084503
	SIEA, Bajkalská 27, Bratislava
	24.3.2014 - 25.3.2014
	147 058,17
	100,00
	11,46
	Zníženie oprávneného výdavku na základe zistenia nesprávneho výpočtu percenta oprávnenosti pri jednej oprávnenej zamestnankyni a nesprávneho uvedenia hrubej mzdy pri druhej oprávnenej zamestnankyni.
	Väčšia dôslednosť pri kontrole podpornej dokumentácie k ŽoP zo strany prijímateľa.
	 

	MH SR
	Financovanie výdavkov spojených s informovaním verejnosti o OP KaHR v období 2012-2013 v ekonomickej tlači
	25140120064606
	MH SR, Mierová 19, Bratislava
	 21.03.2014-25.03.2014
	11 277,02
	100,00
	0,00
	 Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	 -
	 

	MH SR
	Financovanie miezd, odmien a odvodov zamestnávateľa za zamestnancov MH SR podieľajúcich sa na riadení, implementácii, monitorovaní, kontrole a audite OP KaHR na obdobie január - december 2013
	25140120073609
	MH SR, Mierová 19, Bratislava
	27.03.2014 – 15.04.2014
	103 140,45
	100,00
	0,00
	Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	 -
	 

	MH SR
	Financovanie miezd, odmien a odvodov zamestnávateľa za zamestnancov MH SR podieľajúcich sa na príprave programového obdobia 2014 - 2020 na obdobie apríl 2013 - december 2013

	25140120078604
	MH SR, Mierová 19, Bratislava
	27. 03. 2014 – 08. 04. 2014
	9 901,45
	100,00
	0,00
	 Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	 -
	 

	SIEA
	Financovanie hrubých miezd, odmien a odvodov zamestnávateľa za oprávnených zamestnancov SIEA systémom kombinácie zálohových platieb a refundácie pre obdobie 01-12/ 2013.
	25140120068220
	SIEA, Bajkalská 27, Bratislava
	07. 04. 2014
	122 161,95
	100,00
	0,00
	 Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	 -
	 

	SIEA
	Financovanie odmien externým hodnotiteľom žiadostí o NFP k výzvam KaHR-111SP-1201, KaHR-13SP-1201, KaHR-111DM-1301, KaHR-21SP-1301 vrátane odvodov systémom refundácie a predfinancovania.
	25140120081506
	SIEA, Bajkalská 27, Bratislava
	15. 04. 2014
	17 356,84
	100,00
	0,00
	 Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	 -
	 

	BBSK
	Refundácia mzdových výdavkov oprávneného zamestnanca Banskobystrického samosprávneho kraja podieľajúceho sa na implementácii OP KaHR za obdobie rokov 2009-2011

	25140120026603
	Banskobystrický SK, Námestie SNP 23, Banská Bystrica
	14.05.2014 - 16.05.2014
	13 956,57
	100,00
	248,65
	V mesiaci 10 a 11/2011 boli oprávnené výdavky v časti odvodov vypočítané z hrubej mzdy, do ktorej bol neoprávnene napočítaný aj príjem zo sociálneho fondu; BBSK prekročil v časti odvody výšku oprávnených výdavkov podľa prílohy č. 5 zmluvy o poskytnutí NFP reg. č. 371/2009-3100-4100
	 
RO znížil sumu oprávnených výdavkov v časti odvody; RO zníži sumu oprávnených výdavkov v záverečnej ŽoP o 248,65 €, o ktoré prijímateľ prekročil výšku oprávnených výdavkov na projekte
	 

	BBSK
	Refundácia výdavkov na technické vybavenie - PC zostava a  notebook pre oprávneného zamestnanca BBSK podieľajúceho sa na implementácii OP KaHR
	25140120060601
	Banskobystrický SK, Námestie SNP 23, Banská Bystrica
	14.5.2014 15.5.2014
	1 750,00
	100,00
	0,00
	 Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	 -
	 

	BBSK
	Refundácia výdavkov na technické vybavenie oprávneného zamestnanca BBSK podieľajúceho sa na implementácii OP KaHR
	25140120061601
	Banskobystrický SK, Námestie SNP 23, Banská Bystrica
	14.05.2014 – 16. 05. 2014
	901,98
	100,00
	0,00
	 Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	 -
	 

	NSK
	Refundácia materiálno - technického zabezpečenia pre potreby Informačného centra prvého kontaktu
	25140120057602
	Nitriansky SK, Rázusova 2A Nitra
	14.05.2014 – 22.05.2014
	591,19
	100,00
	0,00
	 Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	 -
	 

	NSK
	Refundácia materiálno - technického vybavenia pre oprávnených zamestnancov Nitrianskeho samosprávneho kraja
	25140120056601
	Nitriansky SK, Rázusova 2A, Nitra
	14. 05. 2014 – 22. 05. 2014
	1 220,94
	100,00
	0,00
	Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	-
	 

	NSK
	Refundácia mzdových výdavkov pre oprávnených zamestnancov Nitrianskeho samosprávneho kraja
	25140120045602
	Nitriansky SK, Rázusova 2A, Nitra
	14. 05. 2014 – 20. 05. 2014
	12 922,24
	100,00
	0,00
	 Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	 -
	 

	MH SR
	Refundácia výdavkov spojených s vypracovaním hodnotení Operačného programu Konkurencieschopnosť a hospodársky rast - operatívne hodnotenie (Pravidelné hodnotenie celého OP KaHR k 31.12.2009) a Strategické hodnotenie OP KaHR k 30.6.2012
	25140120082601
	MH SR, Mierová 19, Bratislava
	13. 05. 2014 
	30 672,00
	100,00
	0,00
	 Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	 -
	 

	MH SR
	Refundácia výdavkov spojených s tvorbou reklamných spotov na propagáciu OP KaHR v slovenskom jazyku a výdavkov na zakúpenie vysielacieho času pre odvysielanie propagačných spotov o OP KaHR v televíziách
	25140120080603
	MH SR, Mierová 19, Bratislava
	19.05.2014 – 20. 05. 2014
	3 600,00
	100,00
	0,00
	 Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	-
	 

	SIEA
	Financovanie hrubých miezd, odmien a odvodov zamestnávateľa za oprávnených zamestnancov SIEA systémom kombinácie zálohových platieb a refundácie pre obdobie 01-12/2014
	25140120084204
	SIEA, Bajkalská 27, Bratislava
	28.05. 2014
	144 383,37
	100,00
	130,97
	 
Neoprávnene nárokovaná čiastka náhrady mzdy a odvodov za odber krvi 2 zamestnancov.
	RO kráti výšku nárokovanej čiastky u jedného zamestnanca o 47,73 € (hrubá mzda) a 16,70 € (odvody), u druhého o 49,30 € (hrubá mzda) a 17,24 € (odvody) – spolu 130,97 €. RO odporúča nezahŕňať náhradu mzdy z dôvodu odberu krvi do výpisu priznaných a vyplatených HM, odmien a odvodov, a zároveň takýto dôvod osobnej prekážky v práci uvádzať v súhrnných pracovných listoch.
	 

	MH SR
	Financovanie miezd, odmien a odvodov zamestnávateľa za zamestnancov MH SR podieľajúcich sa na riadení, implementácii, monitorovaní, hodnotení, informovaní, kontrole, audite OP KaHR a príprave programového obdobia 2014 - 2020 na obdobie január - december 2014

	25140120086502
	MH SR, Mierová 19, Bratislava
	12. 06. 2014 – 17. 06. 2014
	354 585,83
	100,00
	0,00
	Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	-
	 

	SIEA
	Financovanie hrubých miezd, odmien a odvodov zamestnávateľa za oprávnených zamestnancov SIEA systémom kombinácie zálohových platieb a refundácie pre obdobie 01-12/2014

	25140120084205
	SIEA, Bajkalská 27, Bratislava
	09.06. 2014
	264 511,10
	100,00
	5,09
	Pri výpočte odvodov bola použitá funkcia ROUNDUP, po zaokrúhlení všetkých odvodov vyšiel rozdiel 5,09 €
	Oprava tabuľky - prijímateľ bude používať tabuľku s funkciou zaokrúhľovania ROUNDDOWN
	 

	MH SR
	Refundácia mzdových výdavkov (hrubé mzdy, odmeny, odvody zamestnávateľa) oprávnených zamestnancov MH SR - manažérov administrácie a registratúry útvarov zapojených do implementácie OP KaHR za obdobie september - december 2012
	25140120085601
	MH SR, Mierová 19, Bratislava
	12.06.2014 – 18. 06. 2014
	14 279,91
	100,00
	0,00
	 Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	-
	 

	SIEA
	Financovanie odmien externým hodnotiteľom žiadostí o NFP k výzvam KaHR-111SP-1201, KaHR-13SP-1201, KaHR-111DM-1301, KaHR-21SP-1301 vrátane odvodov systémom refundácie a predfinancovania.
	25140120081407
	SIEA, Bajkalská 27, Bratislava
	11.06. 2014 – 13. 06. 2014
	96 713,14
	100,00
	6,00
	 
1. zmeny v počte hodnotených ŽoNFP oproti počtom v ŽoP na predfinancovanie; 2. chyba v písaní
	
bez odporúčaní; záverečná ŽoP, RO znížil nárokovanú sumu ŽoP o 6,- €, ktorá vznikla chybou pri písaní na strane prijímateľa
	 

	SIEA
	Financovanie hrubých miezd, odmien a odvodov zamestnávateľa za oprávnených zamestnancov SIEA systémom kombinácie zálohových platieb a refundácie pre obdobie 01-12/2014

	25140120084206
	SIEA, Bajkalská 27, Bratislava
	19. 06. 2014
	146 022,66
	100,00
	45,96
	 
Prijímateľ si omylom nárokoval odvody za invalidné poistenie a poistenie v nezamestnanosti za zamestnanca, ktorý je dôchodca, a teda zamestnávateľ za neho neodvádza tieto odvody. 
	RO neuplatní žiadne odporúčanie, zníži nárokovanú čiastku o výšku invalidného poistenia a poistenia v nezamestnanosti, ktoré si prijímateľ uplatnil v ŽoP - spolu 45,96 €.
	 

	SIEA
	Financovanie odmien externým hodnotiteľom žiadostí o NFP k výzve KaHR-31SP-1201 vrátane odvodov systémom refundácie a predfinancovania
	25140120087601
	SIEA, Bajkalská 27, Bratislava
	2.7.2014 – 9.7.2014
	23 880,20
	100,00
	0,00
	 Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	-
	 

	MH SR
	Financovanie miezd, odmien a odvodov zamestnávateľa za zamestnancov MH SR podieľajúcich sa na riadení, implementácii, monitorovaní, hodnotení, informovaní, kontrole, audite OP KaHR a príprave programového obdobia 2014 - 2020 na obdobie január - december 2014
	25140120086203
	MH SR, Mierová 19, Bratislava
	16. 07. 2014 – 22. 7.2014
	376 294,26
	100,00
	0,00
	 Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	-
	 

	SIEA
	Financovanie odmien externým hodnotiteľom žiadostí o NFP k výzve KaHR-111SP-1001-systémom refundácie
	25140120055602
	SIEA, Bajkalská 27, Bratislava
	15.07. 2014 – 24. 07. 2014
	1 120,00
	100,00
	0,00
	Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	
	

	
SIEA
	Financovanie hrubých miezd, odmien a odvodov zamestnávateľa za oprávnených zamestnancov SIEA systémom kombinácie zálohových platieb a refundácie pre obdobie 01-12/2014
	25140120084208
	SIEA, Bajkalská 27, Bratislava
	31. 07. 2014
	145 310,30
	100,00
	0,00
	Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	
	

	Trnavský SK
	Refundácia mzdových výdavkov oprávneného zamestnanca Trnavského samosprávneho kraja vykonávajúceho činnosti v zmysle čl. 46 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 za obdobie rokov 2009-2011
	25140120025604
	Trnavský SK, Trnava
	13. 08. 2014 – 14. 08. 2014
	13 976,39
	100,00
	364,19
	Pri výkone AK ŽoP ako aj KnM u prijímateľa bol zistený neoprávnený výdavok, ktorý bol zaradený do nárokovanej sumy ŽoP. V mesiacoch júl a december boli v prílohe č.1 ŽoP zaradené výdavky na poistné a príspevok do poisťovní vyššie ako sú výdavky oprávnené, a to z dôvodu že boli vypočítané z  celkových príspevkov vrátane príspevkov z odmeny všeobecnej, ktorá nebola do ŽoP zaradená ako oprávnený výdavok výdavok. Celková výška neoprávneného výdavku je spolu 364,19 €. Podrobne je táto skutočnosť zaznamenaná v Správe z kontroly na mieste k ŽoP
	RO znížil výšku nárokovanej sumy ŽoP, nie sú potrebné ďalšie opatrenia aj vzhľadom na skutočnosť, že ide o záverečnú ŽoP.
	

	
Trnavský SK

	Refundácia výdavkov na technické vybavenie (tlačiareň a fotoaparát) pre oprávneného zamestnanca Trnavského samosprávneho kraja podieľajúceho sa na implementácii operačného programu Konkurencieschopnosť a hospodársky rrast 2007-2013

	25140120071601
	Trnavský SK, Starohájska 10, Trnava
	13.08.2014 – 14. 08. 2014
	506,70
	100,00
	168,90
	Zníženie oprávneného výdavku na základe kontroly VO pred výkonom kontroly na mieste. Táto informácia je však zapracovaná aj do Správy z kontroly na mieste informatívne.

	Zníženie sumy oprávneného výdavku podľa RO vyplýva z výsledkov administratívnej kontroly verejného obstarávania v zmysle záznamu z administratívnej kontroly verejného obstarávania s potvrdenou finančnou opravou za porušenie pravidiel a princípov verejného obstarávania.
	

	Trnavský SK


	Refundácia výdavkov na technické vybavenie (počítač, monitor a notebook)

	25140120072601
	Trnavský SK, Starohájska 10, Trnava
	13.08.2014 – 14. 08. 2014
	1 538,10
	100,00
	512,70
	Zníženie oprávneného výdavku na základe kontroly VO pred výkonom kontroly na mieste. Táto informácia je však zapracovaná aj do Správy z kontroly na mieste informatívne.
	Zníženie sumy oprávneného výdavku podľa RO vyplýva z výsledkov administratívnej kontroly verejného obstarávania v zmysle záznamu z administratívnej kontroly verejného obstarávania s potvrdenou finančnou opravou za porušenie pravidiel a princípov verejného obstarávania.
	

	SIEA

	Financovanie hrubých miezd, odmien a odvodov zamestnávateľa za oprávnených zamestnancov SIEA systémom kombinácie zálohových platieb a refundácie pre obdobie 01-12/2014
	25140120084210
	SIEA, Bajkalská 27, Bratislava
	25.09.2014
	355 483,98
	100,00
	0,00
	Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	-
	

	MH SR

	Financovanie miezd, odmien a odvodov zamestnávateľa za zamestnancov MH SR podieľajúcich sa na riadení, implementácii, monitorovaní, hodnotení, informovaní, kontrole, audite OP KaHR a príprave programového obdobia 2014 - 2020 na obdobie január - december 2014
	25140120086205
	MH SR, Mierová 19, Bratislava
	24.09.2014
	254 232,67
	100,00
	0,00
	Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	-
	

	
SIEA
	Financovanie hrubých miezd, odmien a odvodov zamestnávateľa za oprávnených zamestnancov SIEA systémom kombinácie zálohových platieb a refundácie pre obdobie 01-12/2014
	25140120084212
	SIEA, Bajkalská 27, Bratislava
	26.09.2014
	157 512,79
	100,00
	0,00
	Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	-
	

	MH SR

	Refundácia výdavkov spojených so zabezpečením aktivít súvisiacich s informovaním a publicitou Operačného programu Konkurencieschopnosť a hospodársky rast v rokoch 2009 - 2012
	25140120089501
	MH SR, Mierová 19, Bratislava
	07.10.2014 – 13.10.2014
	47 391,99
	100,00
	0,00
	Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	-
	

	SIEA

	Financovanie hrubých miezd, odmien a odvodov zamestnávateľa za oprávnených zamestnancov SIEA systémom kombinácie zálohových platieb a refundácie pre obdobie 01-12/2014
	25140120084213
	SIEA, Bajkalská 27, Bratislava
	28.10.2014
	166 801,91
	100,00
	0,00
	Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	-
	

	MH SR 

	Refundácia výdavkov spojených so zabezpečením aktivít súvisiac ich s informovaním a publicitou Operačného programu Konkurencieschopnosť a hospodársky rast v rokoch 2009 - 2012
	25140120089602
	MH SR, Mierová 19, Bratislava
	20.11.2014 – 24.11.2014
	4 189,27
	100,00
	0,00
	Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok
	-
	

	SIEA

	Financovanie hrubých miezd, odmien a odvodov zamestnávateľa za oprávnených zamestnancov SIEA systémom kombinácie zálohových platieb a refundácie pre obdobie 01-12/2014
	25140120084215
	SIEA, Bajkalská 27, Bratislava
	24.11.2014
	374 563,75
	100,00
	0,00
	Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok
	-
	

	
SIEA
	Financovanie výdavkov na materiálno technické zabezpečenie pre zamestnancov Slovenskej inovačnej a energetickej agentúry podieľajúcich sa na implementácii, monitorovaní a kontrole OP KaHR formou refundácie
	25140120088504
	SIEA, Bajkalská 27, Bratislava
	25.11.2014
	20 340,00
	100,00
	0,00
	Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok
	-
	


Zdroj: RO

Kontroly vykonané RO na mieste realizácie (na základe doručených podnetov)

	Názov prijímateľa
	Názov projektu
	Kód  ITMS
	Miesto a čas fyzického vykonania kontroly na mieste
	Objem skontrolovaných finančných prostriedkov
	% podielu skontrolovaných prostriedkov na oprávnených výdavkoch projektu
	Objem identifikovaných neoprávnených výdavkov
	Hlavné zistenia, vrátane prípadných nezrovnalostí
	Návrhy opatrení na nápravu zistených nedostatkov
	Odpočet prijatých opatrení

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	BILLIK, 
spol. s r.o.
	Zavedenie inovatívnej technológie presného zvárania
	25110120344
	Výčapy-Opatovce 144
	 26.08.2014
	664 657,00
	100,00
	664 657,00
	 Neoprávnené výdavky - nepravdivé alebo falšované doklady (podozrenie z podvodu )
	Prijímateľovi zaslaná ŽoVFP (splatnosť 02.04.2015)
	 


Zdroj: RO

Kontroly vykonané  SIEA
Prioritná os 1 - Inovácie a rast konkurencieschopnosti

Podopatrenie 1.1.1 - Podpora zavádzania inovácií a technologických transferov
	Názov prijímateľa
	Názov projektu 
	Kód ITMS
	Miesto a čas fyzického vykonania kontroly na mieste
	Objem skontrolovaných finančných prostriedkov
	% podielu skontrolovaných prostriedkov na oprávnených výdavkoch projektu
	Objem identifikovaných neoprávnených výdavkov
	Hlavné zistenia, vrátane prípadných nezrovnalostí
	Návrhy opatrení na nápravu zistených nedostatkov
	Odpočet prijatých opatrení

	METICON, a.s.
	Rozšírenie produktového sortimentu a inovácia výroby spoločnosti METICON, a.s.
	25110120430603
	15.1.2014
	607 156,00
	50,98
	0,00
	Neboli zistené také skutočnosti, na základe ktorých by boli krátené oprávnené výdavky.
	Nebolo potrebné prijať žiadne opatrenia
	 irelevantné

	INVENTIVE, s.r.o.
	Zavedenie inovatívnych vstrekovacích strojov a zariadení pre výrobu precíznych plastových výliskov
	25110120465606
	23.1.2014
	281 270,00
	10,69
	21 620,00
	Dôvody kránia sú v Správe z KnM 
	Krátenie výdavkov
	 splnené

	PRO GRUP, s.r.o.
	Tlačové centrum s finalizáciou výrobkov
	25110120493503
	27.2.2014
	793 100,00
	67,23
	0,00
	Neboli zistené také skutočnosti, na základe ktorých by boli krátené oprávnené výdavky.
	Nebolo potrebné prijať žiadne opatrenia
	  irelevantné

	K-KART spol. s r.o.
	Zvýšenie konkurencieschopnosti spoločnosti K-KART spol. s r.o. nákupom inovatívnej technológie
	25110120485501
	20.3.2014 – 21.3.2014
	287 870,00
	59,07
	0,00
	Neboli zistené také skutočnosti, na základe ktorých by boli krátené oprávnené výdavky
	Nebolo potrebné prijať žiadne opatrenia
	 irelevantné

	LOMAN, s.r.o.
	Zvyšovanie konkurencieschopnosti spoločnosti LOMAN, s.r.o. prostredníctvom modernizácie technologického vybavenia firmy 
	25110120564601
	2.4.2014
	298 850,00
	100,00
	0,00
	Neboli zistené také skutočnosti, na základe ktorých by boli krátené oprávnené výdavky.
	Nebolo potrebné prijať žiadne opatrenia
	 irelevantné

	STROJCHEM a.s. Svit
	Inovácia technológie obrábania kovov
	25110120450602
	11.4.2014 – 14.4.2014
	281 000,00
	34,15
	0,00
	 Neboli zistené také skutočnosti, na základe ktorých by boli krátené oprávnené výdavky.
	Nebolo potrebné prijať žiadne opatrenia
	 irelevantné

	RANOX, s.r.o., Senica
	Posilnenie konkurencieschopnosti spoločnosti RANOX, s.r.o. nákupom inovatívnych technológií s aspektom podpory zamestnanosti príslušníkov MRK
	25110120491502     25110120491503
	14.4.2014
	224 700,00
	11,24
	0,00
	Neboli zistené také skutočnosti, na základe ktorých by boli krátené oprávnené výdavky.
	Nebolo potrebné prijať žiadne opatrenia
	 irelevantné

	Bado
	Rozšírením výrobných kapacít o novú prevádzku posilniť postavenie spoločnosti BADO, s.r.o. na trhu    
	25110120494501
	30.4.2014
	697 560,00
	45,56
	3 100,00
	Krátenie je z dôvodu prekročenia limitu rozpočtu výdavkov pod por. č. 4 a 17.
	Časť oprávnených výdavkov v ŽoP bola kontrolnou skupinou preklasifikovaná do neoprávnených výdavkov (krátenie oprávnených výdavkov).
	 splnené

	GUTTE, s.r.o.
	Inovácie a špecializácia výroby v stavebnej firme GUTTE, s.r.o.
	25110120458603
	7.5.2014
	911 800,00
	62,58
	0,00
	Neboli zistené také skutočnosti, na základe ktorých by boli krátené oprávnené výdavky.
	Nebolo potrebné prijať žiadne opatrenia
	 irelevantné

	HPM Therm
	Inovatívne technológie v spoločnosti HPM Therm, s.r.o.
	25110120601601
	16.5.2014
	427 666,00
	100,00
	0,00
	Neboli zistené také skutočnosti, na základe ktorých by boli krátené oprávnené výdavky.
	Nebolo potrebné prijať žiadne opatrenia
	 irelevantné

	VÁHOSTAV -SK-PREFA,s.r.o.
	Zvýšenie konkurencieschopnosti  podniku zavedením inovatívnej technológie vo výrobe
	25110120388602
	4.6.2014
	63 077,44
	100,00
	0,00
	Neboli zistené také skutočnosti, na základe ktorých by boli krátené oprávnené výdavky.
	Nebolo potrebné prijať žiadne opatrenia
	 irelevantné

	Topec
	Zavedenie inovatívnej technológie na výrobu cestovín v spoločnosti TOPEC, a.s.
	25110120490601
	11.6.2014
	1 400 000,00
	100,00
	0,00
	Neboli zistené také skutočnosti, na základe ktorých by boli krátené oprávnené výdavky.
	Nebolo potrebné prijať žiadne opatrenia
	 irelevantné

	MANOMER SK, a.s.
	Zvýšenie  konkurencieschopnosti a  hospodárskeho rastu  obstaraním inovatívnych technológií  – MANOMER SK,  a.s.
	25110120545501
	23.6.2014
	152 855,33
	76,28
	1 144,67
	Neboli zistené také skutočnosti, na základe ktorých by boli krátené oprávnené výdavky.
	Časť nárokovaných výdavkov v ŽoP bola kontrolnou skupinou krátená do výšky rozpočtu.
	 irelevantné

	QUERCUS, s.r.o.
	Inovácia zastaranej technológie výroby, spojená so vznikom nových pracovných miest pre príslušníkov MRK a rast konkurencieschopnosti spoločnosti QUERCUS, s.r.o.
	25110120585502
	25.6.2014
	1 504 493,00
	97,93
	0,00
	Neboli zistené také skutočnosti, na základe ktorých by boli krátené oprávnené výdavky
	Nebolo potrebné prijať žiadne opatrenia
	 irelevantné

	IKE, spol.s.r.o.
	Rast konkurencieschopnosti IKE, spol.s.r.o. technologickou inováciou pri súčasnej tvorbe pracovných miest pre MRK
	25110120488501 
	02.07.2014
	295000
	89,12
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Nebolo potrebné prijať žiadne opatrenia
	Irelevantné

	HALDY - PLUS, spol. s r.o.
	Obstaranie inovatívnej technológie do výrobného procesu spoločnosti HALDY - PLUS, spol. s r.o.
	25110120548601 
	03.07.2014
	265000
	100,00
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Nebolo potrebné prijať žiadne opatrenia
	Irelevantné

	ENERGOTEAM s.r.o.
	Rozšírenie výrobných kapacít ENERGOTEAM
	25110120039602 
	03.07.2014
	282280,62
	100,00
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Nebolo potrebné prijať žiadne opatrenia
	Irelevantné

	CORETA, s.r.o.
	Zvýšenie konkurencieschopnosti spoločnosti CORETA, s.r.o. zevedením inovatívnych avyspelých technológií v polygrafii
	25110120558601
	10.7.2014
	1022900
	100
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Nebolo potrebné prijať žiadne opatrenia
	Irelevantné

	KREATIVA s. r. o.
	Zavádzanie inovatívnych technológií do výroby s cieľom podpory zamestnanosti MRK
	25110120474501 
	15.07.2014
	131900
	31,98
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Nebolo potrebné prijať žiadne opatrenia
	Irelevantné

	Liptovské pekárne a cukrárne VČELA
	Inovácie vo výrobe = kvalitnejšie pečivo na Liptove
	25110120497602 
	15.07.2014
	1083200
	100,00
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Nebolo potrebné prijať žiadne opatrenia
	Irelevantné

	Jozef Oremus PEKÁREŇ BÁNOV
	Zvýšenie konkurencieschopnosti pekárenskej výroby vo firme Jozef Oremus PEKÁREŇ BÁNOV
	25110120459601 
	17.07.2014
	1262619
	100,00
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Nebolo potrebné prijať žiadne opatrenia
	Irelevantné

	SANAS
	Zavádzanie inovácií vo výrobe s cieľom zvýšenia konkurencieschopnosti spoločnosti a zamestnanosti MRK
	25110120478501 
	22.07.2014
	1103518
	55,18
	0,00
	Ku koncu roka 2014 nebola ukončená KnM
	Ku koncu roka 2014 nebola ukončená KnM
	Ku koncu roka 2014 nebola ukončená KnM

	MAPOMA s.r.o.
	Modernizácia cukrárenskej výroby v spoločnosti MAPOMA s.r.o. pri súčasnej tvorbe pracovných miest pre MRK
	25110120475601 
	24.07.2014
	97142
	99,89
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	Irelevantné

	ELMAX ŽILINA, a.s
	Inováciou výroby k zvýšeniu konkurencieschopnosti spoločnosti ELMAX ŽILINA, a.s.
	25110120553601 
	06.08.2014
	753800
	100,00
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	Irelevantné

	MANOMER SK, a. s.
	Zvýšenie konkurencieschopnosti a hospodárskeho rastu obstaraním inovatívnych technológií – MANOMER SK, a.s.
	25110120545602 
	14.08.2014
	49526,67
	24,72
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	Irelevantné

	HALDY - PLUS, spol. s r.o.
	Obstaranie inovatívnej technológie do výrobného procesu spoločnosti HALDY - PLUS, spol. s r.o.
	25110120548601
	21.8.2014
	265000
	100
	0,00
	Neboli zistené také skutočnosti, na základe ktorých by boli krátené oprávnené výdavky.
	Nebolo potrebné prijať žiadne opatrenia
	Irelevantné

	IKE, spol.s.r.o.
	Rast konkurencieschopnosti IKE, spol.s.r.o. technologickou inováciou pri súčasnej tvorbe pracovných miest pre MRK
	25110120488602 
	11.09.2014
	36000
	10,88
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	Irelevantné

	Marián Hudák - ATYP - Stolárstvo
	Zvýšenie konkurencieschopnosti spoločnosti zavedením vyspelých technológií do výroby
	25110120505601 
	30.09.2014
	75795
	100,00
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	Irelevantné

	Welding, s.r.o.
	Zvýšenie konkurencieschopnosti v oblasti mechanického opracovania a presnosti merania statorov elektromotorov veľkých priemerov
	25110120530602 
	30.09.2014
	1843000
	100,00
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	Irelevantné

	KOVACO, spol. s r.o.
	Inovácia firmy KOVACO, spol. s r.o.
	25110120595601 
	30.09.2014
	460000
	100,00
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	Irelevantné

	Dunajškrob Starch, a.s.
	Deproteinácia produkcie škrobov na technické účely a dobudovanie integrovaného skladového hospodárstva pšeničného škrobu
	25110120704501 
	30.09.2014
	188900
	4,78
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	Irelevantné

	1. prešovská nástrojáreň, s.r.o.
	Nákup inovatívnej technológie pre výrobu vstrekovacích foriem
	25110120484601 
	06.10.2014
	997000
	100,00
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	Irelevantné

	PRO GRUP, s.r.o
	Tlačové centrum s finalizáciou výrobkov
	25110120493604 
	15.10.2014
	369070
	31,28
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	Irelevantné

	K.V.N.-NOVOŤ, spol. s r.o.
	Modernizácia výroby paliet v spojení so znižovaním negatívneho vplyvu povrchovej úpravy na životné prostredie
	25110120584601 
	16.10.2014
	431782
	100,00
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	Irelevantné

	STROJLAB, s.r.o.
	Vyspelé technológie - otvorené dvere k inováciám
	25110120577601 
	27.10.2014
	898000
	100,00
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	Irelevantné

	NAJPI a.s.
	Úprava zlievarenských a sklárskych pieskov
	25110120561501 
	03.11.2014
	6 290 864,45
	50,33
	655 543,00
	Z dôvodu nadväznosti montáže jednotlivých technologických prvkov neboli v čase kontroly na mieste niektoré zariadenia umiestnené na svojich projektovaných stabilných pozíciách.
	Nárokové výdavky budú v uvedenej ŽoP č. 1 krátené o sumu 655 543,00 EUR a Prijímateľ si ich bude môcť nárokovať po umiestnení uvedených zariadení na svoje projektované stabilné pozície.
	splnené

	MASAM, s.r.o.
	Zavedenie inovatívnej technológie výroby rezného náradia
	25110120562501 
	04.11.2014
	1106860
	64,65
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	Irelevantné

	MASAM, s.r.o.
	Zavedenie inovatívnej technológie výroby rezného náradia
	25110120562602 
	04.11.2014
	605290
	35,35
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	Irelevantné

	Aluprint, s.r.o.
	Inovatívne technológie pre ALUPRINT, s.r.o.
	25110120710601 
	10.11.2014
	2975600
	100,00
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	Irelevantné

	NOVA - S a.s.
	Zvýšenie konkurencieschopnosti spoločnosti NOVA - S a.s. zriadením progresívnej linky povrchových úprav výrobkov
	25110120632601 
	10.11.2014
	4878829
	100,00
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	Irelevantné

	XRAY, s.r.o.
	Doplnenie vysokomoderných výrobných technológií
	25110120708601 
	11.11.2014
	1495670
	100,00
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	Irelevantné

	SymarTech s.r.o.
	Výroba presných lisovacích a strihacích komponentov pre elektrotechnický priemysel
	25110120683601 
	12.11.2014
	206997,6
	73,22
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	Irelevantné

	K-KART spol. s r.o.
	Zvýšenie konkurencieschopnosti spoločnosti K-KART spol. s r.o. nákupom inovatívnej technológie
	25110120485602
	13.11.2014
	192500
	40,07
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	Irelevantné

	BOTH, s.r.o.
	Zvýšenie konkurencieschopnosti prostredníctvom obstarania inovatívnych výrobných technológií v spoločnosti BOTH, s.r.o.
	25110120609601 
	13.11.2014
	461565
	100,00
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	Irelevantné

	RAJEC INDUSTRY, spol. s r.o.
	Podpora inovačného rastu v RAJEC INDUSTRY, spol. s r.o.
	25110120560601 
	13.11.2014
	499900
	100,00
	0,00
	Prijímateľ ku dňu kontroly na mieste nemal projekt označený trvalou vysvetľujúcou tabuľou (pamätná doska)
	Prijímateľ je povinný osadiť pamätnú dosku najneskôr do 6 mesiacov po ukončení fyzickej realizácie projektu t.j. do 03.01.2015.
	Termín pre splnenie je 3.1.2015

	SEZ Krompachy a.s.
	Inovácia bodového zvárania v SEZ Krompachy a.s.
	25110120507601 
	14.11.2014
	797000
	99,87
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	Irelevantné

	Tradičná Pekáreň s. r. o.
	Zvýšenie konkurencieschopnosti spoločnosti Tradičná pekáreň s.r.o. inštaláciou inovatívnej pekárenskej technológie
	25110120571501 
	18.11.2014
	207100
	65,62
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	Irelevantné

	Mercury Stav s. r. o.
	Zatepľovanie – Environmentálna budúcnosť
	25110120366601 
	18.11.2014
	3780000
	100,00
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	Irelevantné

	SlovZink, a.s.
	Zvýšenie konkurencieschopnosti spoločnosti SlovZink, a.s. zavedením nových inovatívnych technológií
	25110120423601
	19.11.2014
	 
	 
	 
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	Irelevantné

	JT - PARTNER, s.r.o.
	Výroba produktu KP1
	25110120597601 
	01.12.2014
	6675000
	100,00
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	Irelevantné

	SKIPPI Nitra, s.r.o.
	Zvýšenie výrobnej kapacity a zefektívnenie výrobného procesu v spoločnosti SKIPPI Nitra, s.r.o.
	25110120541601 
	04.12.2014
	925900
	99,95
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	Irelevantné

	Persson s.r.o.
	Zvýšenie konkurencieschopnosti spoločnosti Persson s.r.o. zavedením inovatívnej technológie pri výrobe piva v Žarnovici
	25110120726602 
	09.12.2014
	1488040
	100,00
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	Irelevantné

	NAJPI a.s.
	Úprava zlievarenských a sklárskych pieskov
	25110120561502
	22.12.2014
	1542519
	12,34
	0
	Ku koncu roka 2014 nebola ukončená KnM
	Ku koncu roka 2014 nebola ukončená KnM
	Ku koncu roka 2014 nebola ukončená KnM

	SPOLU
	53 972 466,11
	
	680 263,00
	
	
	


Zdroj: SIEA
Podopatrenie 1.1.2 Podpora tvorby pracovných miest prostredníctvom rozvoja podnikania – bez kontrol na mieste
Podopatrenie 1.1.3 - Podpora účasti slovenských výrobcov na veľtrhoch, výstavách, obchodných misiách
	Názov prijímateľa
	Názov projektu 
	Kód ITMS
	Miesto a čas fyzického vykonania kontroly na mieste
	Objem skontrolovaných finančných prostriedkov
	% podielu skontrolovaných prostriedkov na oprávnených výdavkoch projektu
	Objem identifikovaných neoprávnených výdavkov
	Hlavné zistenia, vrátane prípadných nezrovnalostí
	Návrhy opatrení na nápravu zistených nedostatkov
	Odpočet prijatých opatrení

	T-industry, s.r.o.
	Zvýšenie efektívnosti podpory predaja v spoločnosti T-INDUSTRY, s.r.o. účasťou na vybraných výstavách
	25110120525501
	12.3.2014
	10 078,44
	15,94
	0,00
	Neboli zistené také skutočnosti, na základe ktorých by boli krátené oprávnené výdavky.
	Nebolo potrebné prijať žiadne opatrenia
	 irelevantné

	ROŠERO-P, s.r.o.
	Podpora účasti podniku ROŠERO-P, s.r.o. na veľtrhoch, národných a medzinárodných výstavách
	25110120524501
	14.4.2014 – 15.4.2014
	47 734,00
	50,66
	4 432,00
	Stránka skutočne zrealizovaných prác nebola v súlade so Žiadosťou o platbu
	Krátenie výdavkov, ktoré boli preklasifikované do neoprávnených výdavkov a upozornenie prijímateľa na dôkladné dodržiavanie zmluvných podmienok
	 splnené

	Gasparik, s.r.o.
	Propagácia drevených stavieb z Makova na medzinárodných veľtrhoch
	25110120526601
	16.6.2014
	21 988,64
	89,68
	0,00
	Neboli zistené také skutočnosti, na základe ktorých by boli krátené oprávnené výdavky.
	Nebolo potrebné prijať žiadne opatrenia
	 splnené

	Rudolf Bakala TERMOGAS
	Účasť spoločnosti Rudolf Bakala TERMOGAS a jej výrobkov na veľtrhoch, výstavách a obchodných misiách doma aj v zahraničí
	25110120253601 
	13.08.2014
	119 182,35
	56,98
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Nebolo potrebné prijať žiadne opatrenia
	Irelevantné

	SPOLU
	198 983,43
	
	4 432,00
	
	
	


Zdroj: SIEA
Opatrenie 1.2 - Podpora spoločných služieb pre podnikateľov
	Názov prijímateľa
	Názov projektu / kód ITMS
	Miesto a čas fyzického vykonania kontroly na mieste
	Objem skontrolovaných finančných prostriedkov
	% podielu skontrolovaných prostriedkov na oprávnených výdavkoch projektu
	Objem identifikovaných neoprávnených výdavkov
	Hlavné zistenia, vrátane prípadných nezrovnalostí
	Návrhy opatrení na nápravu zistených nedostatkov
	Odpočet prijatých opatrení

	Mesto Krompachy
	Hnedý priemyselný park Krompachy
	Krompachy
3.2. – 4.2.2014
	446 166,36
	6,34
	0,00
	Neboli zistené také skutočnosti, na základe ktorých by boli krátené oprávnené výdavky.
	Nebolo potrebné prijať žiadne opatrenia
	 irelevantné

	Mesto Krompachy
	Hnedý priemyselný park Krompachy
	Krompachy
26.6. – 27.6.2014
	1 045 044,31
	14,84
	7 405,44
	Pri kontrole bolo zistené, že prijímateľ v rámci nerealizoval niektoré položky v súlade so schválenou Zmluvou o NFP 
	Položky uvedené v zisteniach boli v ŽoP krátené
	 splnené

	Mesto Krompachy
	Hnedý priemyselný park Krompachy
	Krompachy
28.7. – 29.7.2014
	463 293,82
	3,68
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	irelevantné

	Mesto Krompachy
	Hnedý priemyselný park Krompachy
	Krompachy
6.10. – 8.10.2014
	1 266 630,62
	17,97
	1 610,96
	Prijímateľ použil iný typ okien ako mal schválený v rámci rozpočtu projektu.
	Krátenie výdavku v rámci uvedenej žiadosti o platbu. 
	splnené

	Mesto Krompachy
	Hnedý priemyselný park Krompachy
	Krompachy
10.11. – 12.11.2014
	1 000 858,67
	14,21
	27 296,17
	Zistenie č. 1 Prijímateľ ku dňu výkonu kontroly nesplnil čl. 6 Prílohy č. 1 VZP Zmluvy o poskytnutí NFP.  Zistenie č. 2  
V rámci Záložnej zmluvy č. 7 bude zriadená vinkulácia po zavkladovaní Záložnej zmluvy č. 7.  Zistenie č. 3  Ku kontrole na mieste neboli zo strany prijímateľa predložené relevantné dokumenty 
	Zriadenie záložného práva 
Vinkulácia poistného
Krátenie žiadosti o platbu o nezdokladované výdavky
	splnené

	Mesto Krompachy
	Hnedý priemyselný park Krompachy
	Krompachy
1.12. – 3.12.2014
	686 856,71
	9,75
	352,79
	krátenie na základe skutočného stavu s fakturáciou.
	Krátenie výdavku v rámci uvedenej žiadosti o platbu.
	splnené

	SPOLU
	4 908 850,49
	66,79
	36 312,57
	
	
	


Zdroj: SIEA
Opatrenie 1.3 - Podpora inovačných aktivít v podnikoch
	Názov prijímateľa
	Názov projektu 
	Kód ITMS
	Miesto a čas fyzického vykonania kontroly na mieste
	Objem skontrolovaných finančných prostriedkov
	% podielu skontrolovaných prostriedkov na oprávnených výdavkoch projektu
	Objem identifikovaných neoprávnených výdavkov
	Hlavné zistenia, vrátane prípadných nezrovnalostí
	Návrhy opatrení na nápravu zistených nedostatkov
	Odpočet prijatých opatrení

	MUDr. Oto Sova BOOS- Biologické substancie
	Priemyselný výskum a systémy manažérstva kvality BOOS - Biologické substancie
	25110320024603
	15.1.2014
	186 870,50
	61,77
	40 883,33
	Výdavok nespĺňal podmienku oprávnenosti v zmysle kapitoly 3.5 Príručky pre žiadateľov výzvy KaHR-13DM-0901 organizácie.
	Krátenie výdavku
	 splnené

	MAGIC TRADING CORPORATION, a.s.
	Komplex mobilného rádiologického laboratória
	25110320050501
	30.1.2014
	196 069,98
	21,57
	3 050,00
	Neboli zistené také skutočnosti, na základe ktorých by boli krátené oprávnené výdavky.
	Nebolo potrebné prijať žiadne opatrenia
	 irelevantné

	T – Industry, s.r.o.
	Platforma diaľkových odpočtov spotrebovaných energií a médií
	25110320039502
	4.2.2014
	14 855,40
	11,84
	1 233,00
	Nesplnenie podmienky oprávnenosti v zmysle Schémy Štátnej pomoci
	Krátenie výdavku
	 splnené

	ETOP WHEELS
	Výskum zariadení pre automatizáciu montážneho cyklu pneumatík a diskov 
	25110320060501
	27.2.2014 – 28.2.2014
	143  694,60
	19,87
	8 567,55
	Krátenie miezd z dôvodu prekročenia celkového limitu osobných nákladov na osobu (jednotkovej ceny). 
	Krátenie výdavku
	 splnené

	EVPÚ a.s.
	Výskum topológií a riadiacich systémov statických výkonových meničov pomocných pohonov trakčných vozidiel
	25110320013502
	12.3.2014 – 13.3.2014
	435 528,18
	24,10
	1 849,81
	Krátenie miezd z dôvodu nesprávneho výpočtu osobných nákladov na osobu  
	Krátenie výdavku
	 splnené

	Transmisie engineering, a.s.
	Experimentálny vývoj prototypu nového mobilného manipulátora
	25110320015603
	25.3.2014
	83 188,61
	17,95
	1 712,93
	Krátenia oprávnených výdavkov z dôvodu prekročenia limitu rozpočtu v sume  0,17 EUR u aktivity 13 a z dôvodu úhrady odvodov po termíne ukončenia určenom v rozpočte u aktivity 12 v sume 1 712,76 EUR.
	Krátenie výdavku
	 splnené

	JUNOZ&PARTNERS ENGINEERING, s.r.o.
	Priemyselný výskum hodnotenia životnosti a vedomostná databáza stavebných objektov
	25110320043502
	30.4.2014
	12 627,90
	9,43
	150,00
	Dôvody krátenia sú v Správe z kontroly na mieste 
	Krátenie výdavku
	 splnené

	ELCOM, spoločnosť s ručením obmedzeným , Prešov
	Zvýšenie konkurencieschopnosti produktov spoločnosti ELCOM, s.r.o. Prešov prostredníctvom priemyselného výskumu
	25110320022602
	5.5.2014
	165 056,00
	50,78
	0,00
	Neboli zistené také skutočnosti, na základe ktorých by boli krátené oprávnené výdavky.
	Nebolo potrebné prijať žiadne opatrenia
	 irelevantné

	SENZOR, s.r.o.
	Výskum a vývoj novej výrobkovej rady sanitárnej techniky v spoločnosti SENZOR, s.r.o.
	25110320036502
	6.5.2014
	232 915,56
	39,73
	535,22
	Prijímateľ pri niektorých zamestnancoch si nárokoval viac hod. ako bolo odpracovaných, nárokoval si hod vrátane prestávky a návštevy lekára, preto došlo ku kráteniu vo výške 535,22 EUR
	Krátenie výdavku
	 splnené

	TTS Martin, s.r.o.
	Výskum a vývoj nového výrobku v spoločnosti TTS Martin, s.r.o.
	25110320062501
	22.5.2014
	144 523,01
	16,34
	0,00
	Neboli zistené také skutočnosti, na základe ktorých by boli krátené oprávnené výdavky.
	Nebolo potrebné prijať žiadne opatrenia
	 irelevantné

	SPINEA, s.r.o.
	Výskum a vývoj novej rady ložiskových reduktorov pre nízkomomentové a presné akumulátory a pohony mobilných a manipulačných platforiem
	25110320008514
	5.6.2014
	81 782,35
	8,02
	1 185,42
	Nárokovanie neoprávnených výdavkov (náhrada mzdy, cestovné náhrady,...)
	Krátenie výdavku
	 splnené

	EVPÚ a.s.
	Výskum topológií a riadiacich systémov statických výkonových meničov pomocných pohonov trakčných vozidiel
	25110320013603
	17.6.2014
	297 466,43
	16,46
	23 214,76
	Mzdové výdavky neboli vynaložené v období oprávnenosti
	Krátenie výdavkov
	 splnené

	Education Training &Consulting company a.s.
	Vývoj prototypu leteckého simulátora a výskum jeho použitia
	25110320049503
	24.6.2014
	KnM nie je ukončená 
	KnM nie je ukončená  
	KnM nie je ukončená 
	KnM nie je ukončená 
	 KnM nie je ukončená 
	 KnM nie je ukončená 

	JUSTUR, spol. s r.o.
	Výskum a vývoj súboru sofistikovaných  zariadení v spoločnosti JUSTUR, spol. s r. o.
	25110320027506
	1.7.2014
	168 630,18
	20,12
	577,61
	Neboli zistené také skutočnosti, na základe ktorých by boli krátené oprávnené výdavky
	Nebolo potrebné prijať žiadne opatrenia
	 irelevantné

	Confal a.s.
	Pokročilé technológie pre environmentálne, energetické a ekonomické zhodnotenie technogénnych odpadov a surovín
	25110320041502
	09.07.2014
	443 946,43
	12,41
	32 756,64
	Nesprávne vypočítaná výška odpisov
	Krátenie neoprávneného výdavku
	splnené

	Knauf Insulation, s.r.o.
	Výskum možností zásadného zvýšenia životnosti rozvlákňovacích kotúčov v spoločnosti Knauf Insulation
	25110320031502
	16.7.2014
	165 464,37
	11,42
	2 038,73
	Nárokovanie mzdy za nadčasy
	Krátenie nárokovaných miezd za nadčasy
	splnené

	T-Industry, s.r.o.
	Platforma diaľkových odpočtov spotrebovaných energií a médií
	25110320039503 
	29.07.2014
	19 823,18
	15,79
	42,82
	Úhrada časti  mzdy v hotovosti
	Krátenie neoprávneného výdavku
	Irelevantné

	MACH TRADE, spol. s r.o.
	Zefektívnenie procesu
 spracovania a
 recyklácie olovených
 akumulátorov
 prostredníctvom
 výskumu a vývoja
 v spoločnosti
	25110320042502
	18.8.2014
	317 906,62
	6,23
	0,01
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	Irelevantné

	MACH TRADE, spol. s r.o.
	Zefektívnenie procesu
 spracovania a
 recyklácie olovených
 akumulátorov
 prostredníctvom
 výskumu a vývoja
 v spoločnosti
	25110320042503
	18.8.2014
	151 746,75
	2,97
	0,01
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	Irelevantné

	Magic Trading
	Komplex mobilného rádiologického laboratória
	25110320050502 
	28.10.2014
	49 939,83
	5,49
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	Irelevantné

	GEODETICCA VISION, s.r.o.
	A.M.O.N.
	25110320065503 
	05.11.2014
	41 218,54
	20,80
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	Irelevantné

	MACH TRADE, spol. s r.o.
	Zefektívnenie procesu spracovania a recyklácie olovených akumulátorov prostredníctvom výskumu a vývoja v spoločnosti
	25110320042504 
	19.11.2014
	364 028,39
	7,13
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	Irelevantné

	V O N S CH spol. s r.o.
	Výskum metód zvyšovania kvality rozvodnej elektrickej siete NN v oblasti kompenzácie vyšších harmonických prúdov a účinníka
	25110320054501 
	01.12.2014
	12 974,5
	6,08
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	Irelevantné

	SEZ PLASET s.r.o.
	Ekologické plastové skrine pre použitie v elektrotechnike
	25110320030501
	10.12.2014
	451 038,00
	55,27
	0,00
	KnM nie je ukončená 
	KnM nie je ukončená  
	KnM nie je ukončená 

	SPOLU
	4 037 600,71
	
	117 755,02
	
	
	


Zdroj: SIEA

Prioritná os 2- Energetika
Opatrenie 2.1 - Zvyšovanie energetickej efektívnosti na strane výroby aj spotreby a zavádzanie progresívnych technológií v energetike
	Názov prijímateľa
	Názov projektu / kód ITMS
	Miesto a čas fyzického vykonania kontroly na mieste
	Objem skontrolovaných finančných prostriedkov
	% podielu skontrolovaných prostriedkov na oprávnených výdavkoch projektu
	Objem 
identifikovaných neoprávnených výdavkov
	Hlavné zistenia, vrátane prípadných nezrovnalostí
	Návrhy opatrení na nápravu zistených nedostatkov
	Odpočet prijatých opatrení

	Košická energetická spoločnosť a.s.
	4MW elektráreň na biomasu v areáli VSS Košice/ 25120120099
	Košická energetická spoločnosť a.s.
3.6.2014 – 5.6.2014
	15 025 804,00
	100,00
	89 680,07
	Krátenie výdavkov, pri fyzickej obhliadke bolo zistené nezrealizovanie niektorých kontrolovaných  výdavkov.
	Krátenie oprávnených výdavkov
	Splnené

	Harmanec-Kuvert, spol. s r.o.
	Zníženie energetickej náročnosti jestvujúcich výrobných a prevádzkových objektov, modernizácia tepelného hospodárstva/ 25120120071
	Harmanec-Kuvert, spol. s r.o.
4.9.2014
	575 505,70
	35,87
	153,96
	Matematické rozdiely zaokrúhľovaním, nesúlad položiek
	Krátenie oprávnených výdavkov
	Splnené

	AQUA ENERGY GYŇOV, s.r.o.
	Malá vodná elektráreň Gyňov/ 25120120067
	AQUA ENERGY GYŇOV, s.r.o.
9.9.2014 – 10.9.2014
	4 994 172,86
	99,98
	1 073,12
	KnM vykonaná za spolupráce znalca, zistené neoprávnené výdavky vo výške 1073,12 EUR
	Krátenie oprávnených výdavkov
	Splnené

	ENERGO - AQUA a.s.
	Malá vodná elektráreň Šalková/ 25120120035
	ENERGO - AQUA a.s.
24.9.2014 – 25.9.2014
	5 925 206,46
	63,75
	0,00
	Prijímateľ ku dňu kontroly na mieste nemal projekt označený trvalou vysvetľujúcou tabuľou (pamätná doska). 
	Prijímateľ je povinný osadiť tabuľu  najneskôr do 6 mesiacov po ukončení fyzickej realizácie projektu, t.j. do 30.11.2014.
	Splnené

	MVE Tekov, s.r.o.
	Malá vodná elektráreň Tekov/ 25120120084
	MVE Tekov, s.r.o.
3.6.2014 – 13.10.2014
	1 386 627,72
	14,70
	0,00
	Krátenie OV v sume 
21 080,34 EUR - menšie výmery, prípadne neexistujúce položky. Z toho nezrovnalosť N21401427 v sume 
17 197,91 EUR bola vysporiadaná započítaním k tejto ŽoP.
	Nezrovnalosť
	Splnené


Zdroj: SIEA

Opatrenie 2.2 - Budovanie a modernizácia verejného osvetlenia pre mestá a obce a poskytnutie poradenstva v oblasti energetiky
	Názov prijímateľa
	Názov projektu 
	ITMS kód
	Miesto a čas fyzického vykonania kontroly na mieste
	Objem skontrolo-vaných finančných prostriedkov
	% podielu skontrolo-vaných prostriedkov na oprávnených výdavkoch projektu
	Objem iden-tifikovaných neoprávnených výdavkov
	Hlavné zistenia, vrátane prípadných nezrovnalostí
	Návrhy opatrení na nápravu zistených nedostatkov
	Odpočet prijatých opatrení

	Obec Čechy
	Modernizácia verejného osvetlenia obce Čechy
	25120220176
	Obec Čechy 
15.1.2014
	4 976,84
	5,09
	0,14
	Krátenie v dôsledku matematického zaokrúhľovania jednotlivých zdrojov v ITMS
	Krátenie oprávnených výdavkov
	 Splnené

	Obec Stebník
	Rekonštrukcia verejného osvetlenia v obci Stebník
	25120220124
	Obec Stebník 
21.1.2014
	5 760,00
	5,34
	0,00
	Prijímateľ nedočerpal 5 % schválených OV, z dôvodu nižšej fakturovanej sumy 
	Nebolo potrebné prijať žiadne opatrenia
	Irelevantné

	Obec Banská Belá
	Rekonštrukcia verejného osvetlenia v obci Banská Belá
	25120220296
	Obec Banská Belá 
31.1.2014
	123 648,00
	89,10
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Nebolo potrebné prijať žiadne opatrenia
	Irelevantné

	Obec Brodzany
	Modernizácia verejného osvetlenia v obci Brodzany
	25120220188
	Obec Brodzany 
6.2.2014
	3 399,23
	5,39
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Nebolo potrebné prijať žiadne opatrenia
	Irelevantné

	Obec Kalinov
	Rekonštrukcia a modernizácia verejného osvetlenia v obci Kalinov
	25120220134
	Obec Kalinov 21.2.2014
	48 679,51
	95,00
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Nebolo potrebné prijať žiadne opatrenia
	Irelevantné

	MČ - Košice Barca
	Rekonštrukcia  verejného osvetlenia v MČ Košice - Barca
	25120220141
	MČ - Košice Barca 24.2.2014
	94 835,13
	88,68
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Nebolo potrebné prijať žiadne opatrenia
	Irelevantné

	Obec Horná Ždaňa
	Rekonštrukcia verejného osvetlenia v Obci Horná Ždaňa
	25120220196
	Obec Horná Ždaňa 4.3.2014
	95 949,20
	100,00
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Nebolo potrebné prijať žiadne opatrenia
	Irelevantné

	Obec Neded
	Rekonštrukcia a modernizácia verejného osvetlenia v obci Neded
	25120220304
	Obec Neded 5.3.2014
	12 845,94
	5,00
	0,67
	Krátenie z dôvodu matematických rozdielov v zaokrúhľovaní o 0,67 Eur 
	Krátenie oprávnených výdavkov
	 Splnené

	Obec Kalinovo
	Modernizácia verejného osvetlenia v obci Kalinovo
	25120220193
	Obec Kalinovo 7.3.2014
	198 749,22
	93,21
	34,90
	Výpočty vo vzťahu k množstvu a jednotkovej cene boli pri niektorých fakturovaných položkách nesprávne, čim došlo k zníženiu výšky oprávnených výdavkov  v žiadosti o platbu o sumu 34,90 EUR
	Nebolo potrebné prijať žiadne opatrenia
	Irelevantné

	Obec Stretava
	Rekonštrukcia a modernizácia verejného osvetlenia v obci Stretava
	25120220158
	Obec Stretava 18.3.2014
	111 740,22
	90,23
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Nebolo potrebné prijať žiadne opatrenia
	Irelevantné

	Obec Dubník
	Modernizácia verejného osvetlenia v obci Dubník
	25120220142
	Obec Dubník 20.3.2014
	118 700,40
	100,00
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Nebolo potrebné prijať žiadne opatrenia
	Irelevantné

	Obec Gánovce 
	Modernizácia verejného osvetlenia v obci Gánovce
	25120220160
	Obec Gánovce  1.4.2014
	88 938,18
	95,00
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Nebolo potrebné prijať žiadne opatrenia
	Irelevantné

	Obec Prečín
	Rekonštrukcia a modernizácia verejného osvetlenia v obci Prečín
	25120220228
	Obec Prečín 1.4.2014
	55 148,37
	70,28
	55,68
	Krátenie z dôvodu vyfakturovania, no neosadenia dvoch výložníkov
	Krátenie oprávnených výdavkov
	 Splnené

	Obec Liptovský Peter
	Rekonštrukcia a modernizácia verejného osvetlenia v obci Liptovský Peter
	25120220314
	Obec Liptovský Peter 8.4.2014
	206 763,96
	82,81
	35,70
	V rámci projektu boli osadené l2 ks rozvádzačov VO, namiesto 4 ks. Ako oprávnený výdavok boli uznané len výdavky na pomocné murárske práce pri osadení 2 ks rozvádzača. Výška neoprávnených výdavkov  je 35,70 EUR.
	Krátenie oprávnených výdavkov
	  Splnené

	Obec Slepčany
	Modernizácia verejného osvetlenia v obci Slepčany 
	25120220234
	Obec Slepčany 9.4.2014
	106 837,40
	94,79
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Nebolo potrebné prijať žiadne opatrenia
	Irelevantné

	Obec Žihárec
	Rekonštrukcia a modernizácia verejného osvetlenia v obci Žihárec
	25120220184
	Obec Žihárec 15.4.2014
	39 267,14
	20,56
	0,01
	Krátenie vyplýva z kontrolného výpočtu.
	Krátenie oprávnených výdavkov
	Splnené

	Obec Prečín
	Rekonštrukcia a modernizácia verejného osvetlenia v obci Prečín
	25120220228
	Obec Prečín 5.5.2014
	6 751,63
	8,60
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Nebolo potrebné prijať žiadne opatrenia
	Irelevantné

	Obec Banská Belá
	Rekonštrukcia verejného osvetlenia v obci Banská Belá
	25120220296
	Obec Banská Belá 9.5.2014
	15 129,60
	10,90
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Nebolo potrebné prijať žiadne opatrenia
	Irelevantné

	Obec Smolinské
	Rekonštrukcia a modernizácia verejného osvetlenia pre obec Smolinské 
	25120220144
	Obec Smolinské 19.5.2014
	104 571,25
	95,00
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Nebolo potrebné prijať žiadne opatrenia
	Irelevantné

	Mesto Moldava
	Rekonštrukcia a modernizácia verejného osvetlenia v meste Moldava nad Bodvou
	25120220146
	Mesto Moldava 22.5.2014
	135 459,11
	58,46
	1 519,60
	Nesúlad medzi fakturovaným a skutočne dodaným počtom svietidiel (o 3 ks parkových svietidiel menej dodaných). Krátenie vo výške 1 519,60 EUR 
	Krátenie oprávnených výdavkov
	Splnené

	MČ - Košice Barca
	Rekonštrukcia  verejného osvetlenia v MČ Košice - Barca
	25120220141
	MČ - Košice Barca 26.5.2014
	5 306,70
	5,05
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Nebolo potrebné prijať žiadne opatrenia
	Irelevantné

	Obec Oborín
	 Rekonštrukcia a modernizácia verejného osvetlenia v obci Oborín
	25120220151
	Obec Oborín 27.5.2014
	171 437,54
	93,46
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Nebolo potrebné prijať žiadne opatrenia
	Irelevantné

	Obec Dunajov
	Rekonštrukcia a modernizácia verejného osvetlenia v obci Dunajov
	25120220307
	Obec Dunajov 27.5.2014
	128 274,07
	94,87
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky výdavky.
	Nebolo potrebné prijať žiadne opatrenia
	Irelevantné

	Obec Pozba
	Modernizácia verejného osvetlenia v obci Pozba
	25120220173
	Obec Pozba 3.6.2014
	8 384,34
	5,50
	1,46
	Krátenie v dôsledku matematického zaokrúhľovania jednotlivých zdrojov v ITMS
	Krátenie oprávnených výdavkov
	 Splnené

	Obec Stretava
	Rekonštrukcia a modernizácia verejného osvetlenia v obci Stretava
	25120220158
	Obec Stretava 11.6.2014
	12 099,37
	9,77
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Nebolo potrebné prijať žiadne opatrenia
	Irelevantné

	Obec Žihárec
	Rekonštrukcia a modernizácia verejného osvetlenia v obci Žihárec
	25120220184
	Obec Žihárec 17.6.2014
	9 551,18
	5,00
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Nebolo potrebné prijať žiadne opatrenia
	Irelevantné

	Obec Kalinov
	Rekonštrukcia a modernizácia verejného osvetlenia v obci Kalinov
	25120220134
	Obec Kalinov 19.6.2014
	2 562,09
	5,00
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Nebolo potrebné prijať žiadne opatrenia
	Irelevantné

	Obec Kalinovo
	Modernizácia verejného osvetlenia v obci Kalinovo
	25120220193
	Obec Kalinovo 19.6.2014
	14 485,33
	6,79
	63,18
	Na základe matematických prepočtov bola znížená výška oprávneného výdavku o 63,18 EUR. 
	Krátenie oprávnených výdavkov
	Splnené

	Obec Volica 
	Rekonštrukcia a modernizácia verejného osvetlenia v obci Volica
	25120220300
	Obec Volica 26.6.2014 
	104 377,20
	94,71
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	Irelevantné

	Obec Žitná - Radiša
	Rekonštrukcia verejného osvetlenia v obci Žitná-Radiša
	25120220138
	Obec Žitná – Radiša 03.07.2014
	10 4776,90
	100,00
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Nebolo potrebné prijať žiadne opatrenia
	Irelevantné

	Gánovce
	Modernizácia verejného osvetlenia v obci Gánovce
	25120220160
	Gánovce 10.07.2014
	4 684,22
	5,00
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Nebolo potrebné prijať žiadne opatrenia
	Irelevantné

	Oľšov
	Rekonštrukcia verejného osvetlenia v obci Oľšov
	25120220156
	Oľšov 14.07.2014
	23 886,24
	94,90
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Nebolo potrebné prijať žiadne opatrenia
	Irelevantné

	Obec Oborín
	Rekonštrukcia a modernizácia verejného osvetlenia v obci Oborín
	25120220151
	Obec Oborín 15.07.2014
	10 044,00
	5,48
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Nebolo potrebné prijať žiadne opatrenia
	Irelevantné

	Obec Moravany nad Váhom
	Obec Moravany nad Váhom s moderným verejným osvetlením - dokompletizovanie II. etapa
	25120220172
	Obec Moravany nad Váhom 16.07.2014
	112 589,20
	94,98
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Nebolo potrebné prijať žiadne opatrenia
	Irelevantné

	Obec Dlhá nad Váhom
	Dlhá nad Váhom – rekonštrukcia VO
	25120220257
	Obec Dlhá nad Váhom 22.07.2014
	191 719,26
	100,00
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Nebolo potrebné prijať žiadne opatrenia
	Irelevantné

	Obec Vígľaš
	Rekonštrukcia a modernizácia verejného osvetlenia v obci Vígľaš
	25120220237
	Obec Vígľaš 22.07.2014
	132 948,72
	94,97
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	Irelevantné

	Obec Košariská
	Rekonštrukcia verejného osvetlenia v obci Košariská
	25120220222
	Obec Košariská 23.07.2014
	93 670,20
	94,64
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	Irelevantné

	Obec Oravský Podzámok
	Rekonštrukcia verejného osvetlenia Obce Oravský Podzámok
	25120220278
	Obec Oravský Podzámok 30.07.2014
	191 675,09
	88,24
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	Irelevantné

	Obec Ľutina
	Modernizácia, rekonštrukcia a optimalizácia verejného osvetlenia v obci Ľutina
	25120220130
	Obec Ľutina 12.08.2014
	46 813,02
	72,24
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	Irelevantné

	Obec Bacúch
	Rekonštrukcia verejného osvetlenia v obci Bacúch
	25120220219
	Obec Bacúch 13.08.2014
	88 688,00
	94,80
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	Irelevantné

	Mesto Moldava nad Bodvou
	Rekonštrukcia a modernizácia verejného osvetlenia v meste Moldava nad Bodvou
	25120220146
	Mesto Moldava nad Bodvou 13.8.2014
	59 985,24
	0,2588
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	Irelevantné

	Obec Breza
	Rekonštrukcia a modernizácia verejného osvetlenia v obci Breza
	25120220260
	Obec Breza 19.8.2014
	64 006,98
	61,59
	0,68
	Krátenie z dôvodu matematického zaokrúhľovania
	Krátenie oprávnených výdavkov
	Splnené

	Obec Dunajov
	Rekonštrukcia a modernizácia verejného osvetlenia v obci Dunajov
	25120220307
	Obec Dunajov 20.8.2014
	6 941,93
	5,13
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	Irelevantné

	Obec Nitrianska Streda
	Rekonštrukcia a modernizácia verejného osvetlenia v obci Nitrianska Streda
	25120220266
	Obec Nitrianska Streda 21.08.2014
	14 2480,5
	94,77
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	Irelevantné

	Slepčany
	Modernizácia verejného osvetlenia v obci Slepčany
	25120220234
	Slepčany 27.08.2014
	5 868,00
	5,21
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	Irelevantné

	Obec Lomná
	Rekonštrukcia a modernizácia verejného osvetlenia v obci Lomná
	25120220206
	Obec Lomná 04.09.2014
	21 703,23
	94,35
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Nebolo potrebné prijať žiadne opatrenia
	Irelevantné

	Čebovce
	Modernizácia verejného osvetlenia v obci Čebovce
	25120220199
	Čebovce 04.09.2014
	21 5726,62
	89,68
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	Irelevantné

	Obec Hronské Kosihy
	Rekonštrukcia verejného osvetlenia v obci Hronské Kosihy
	25120220263
	Obec Hronské Kosihy 05.09.2014
	30 839,28
	94,99
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	Irelevantné

	Obec Boleráz
	Rekonštrukcia verejného osvetlenia v obci Boleráz
	25120220317
	Obec Boleráz 08.10.2014
	112 488,18
	93,77
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	Irelevantné

	Obec Vlkanová
	Modernizácia verejného osvetlenia v obci Vlkanová
	25120220232
	Obec Vlkanová 16.09.2014
	64 851,82
	43,86
	7,92
	Nebola fyzicky zrealizovaná položka - zásyp sypaninou v množstve deklarovanom vo faktúre
	Krátenie oprávnených výdavkov
	Splnené

	Obec Ostrov
	Rekonštrukcia a modernizácia verejného osvetlenia v obci Ostrov
	25120220239
	Obec Ostrov 18.09.2014
	36 337,88
	92,65
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	Irelevantné

	Obec Liptovský Peter
	Rekonštrukcia a modernizácia verejného osvetlenia v obci Liptovský Peter
	25120220314
	Obec Liptovský Peter 18.09.2014
	42 927,04
	17,19
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	Irelevantné

	Obec Osadné
	Rekonštrukcia a modernizácia verejného osvetlenia v obci Osadné
	25120220299
	Obec Osadné 22.09.2014
	38 199,80
	83,80
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	Irelevantné

	Obec Vígľaš
	Rekonštrukcia a modernizácia verejného osvetlenia v obci Vígľaš
	25120220237
	Obec Vígľaš 22.09.2014
	7 043,28
	5,03
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	Irelevantné

	Mesto Revúca
	Projekt rekonštrukcie verejného osvetlenia Mesta Revúca
	25120220316
	Mesto Revúca 22.09.2014
	214 887,21
	94,90
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	Irelevantné

	Obec Preseľany
	Modernizácia verejného osvetlenia v obci Preseľany
	25120220169
	Obec Preseľany 25.09.2014
	78 520,20
	100,00
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	Irelevantné

	Obec Moravany nad Váhom
	Obec Moravany nad Váhom s moderným verejným osvetlením - dokompletizovanie II. etapa
	25120220172
	Obec Moravany nad Váhom 25.09.2014
	5 945,96
	5,02
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	Irelevantné

	Obec Smolinské
	Rekonštrukcia a modernizácia verejného osvetlenia pre obec Smolinské
	25120220144
	Obec Smolinské 25.09.2014
	5 503,75
	5,00
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	Irelevantné

	Vinica
	Modernizácia verejného osvetlenia v obci Vinica
	25120220201
	Vinica 07.10.2014
	142 369,80
	60,34
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	Irelevantné

	Obec Medzibrodie nad Oravou
	REKONŠTRUKCIA VEREJNÉHO OSVETLENIA - Medzibrodie
	25120220311
	Obec Medzibrodie nad Oravou 09.10.2014
	24 512,13
	94,81
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	Irelevantné

	Obec Breza
	Rekonštrukcia a modernizácia verejného osvetlenia v obci Breza
	25120220260
	Obec Breza 13.10.2014
	30 871,61
	29,71
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	Irelevantné

	Vaďovce
	Rekonštrukcia verejného osvetlenia v obci Vaďovce
	25120220221
	Vaďovce 14.10.2014
	101 720,00
	100,00
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	Irelevantné

	Moldava nad Bodvou
	Rekonštrukcia a modernizácia verejného osvetlenia v meste Moldava nad Bodvou
	25120220146
	Moldava nad Bodvou 14.10.2014
	24 010,41
	10,36
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	Irelevantné

	Obec Prievaly
	Prievaly - rekonštrukcia VO
	25120220256
	Obec Prievaly 14.10.2014
	170 757,47
	95,00
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	Irelevantné

	Obec Vyšný Klátov
	Rekonštrukcia verejného osvetlenia v obci Vyšný Klátov
	25120220129
	Obec Vyšný Klátov 21.10.2014
	158 133,00
	94,30
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	Irelevantné

	Obec Bacúch
	Rekonštrukcia verejného osvetlenia v obci Bacúch
	25120220219
	Obec Bacúch 23.10.2014
	4 860,00
	5,20
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	Irelevantné

	Obec Teplička nad Váhom
	Rekonštrukcia a modernizácia verejného osvetlenia v obci Teplička nad Váhom
	25120220298
	Obec Teplička nad Váhom 29.10.2014
	223 015,87
	94,43
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	Irelevantné

	Obec Liptovské Matiašovce
	Modernizácia verejného osvetlenia v Obci Liptovské Matiašovce
	25120220285
	Obec Liptovské Matiašovce 30.10.2014
	18 584,40
	83,41
	2064,00
	Rozvádzače 2 ks neboli realizované v zmysle zmluvy o NFP, prijímateľ si podal žiadosť o zmenu
	Krátenie oprávnených výdavkov
	Splnené

	Obec Záriečie
	Rekonštrukcia a modernizácia verejného osvetlenia obce Záriečie
	25120220178
	Obec Záriečie 05.11.2014
	141 352,52
	90,15
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	Irelevantné

	Obec Lipovec
	Rekonštrukcia a modernizácia verejného osvetlenia v obci Lipovec
	25120220218
	Obec Lipovec 05.11.2014
	244 622,80
	95
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	Irelevantné

	Obec Volica
	Rekonštrukcia a modernizácia verejného osvetlenia v obci Volica
	25120220300
	Obec Volica 06.11.2014
	5 824,80
	5,29
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	Irelevantné

	Obec Povina
	Rekonštrukcia a modernizácia verejného osvetlenia v obci Povina
	25120220214
	Obec Povina 07.11.2014
	180 525,35
	85,27
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	Irelevantné

	Obec Vlkanová
	Modernizácia verejného osvetlenia v obci Vlkanová
	25120220232
	Obec Vlkanová 11.11.2014
	56 040,26
	37,90
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	Irelevantné

	Obec Ľutina
	Modernizácia, rekonštrukcia a optimalizácia verejného osvetlenia v obci Ľutina
	25120220130
	Obec Ľutina 12.11.2014
	14 686,97
	22,67
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	Irelevantné

	Obec Skýcov
	Rekonštrukcia a modernizácia verejného osvetlenia obce Skýcov
	25120220209
	Obec Skýcov 12.11.2014
	187 139,64
	94,51
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	Irelevantné

	Obec Oľšov
	Rekonštrukcia verejného osvetlenia v obci Oľšov
	25120220156
	Obec Oľšov 12.11.2014
	1 283,96
	5,10
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	Irelevantné

	Obec Jedľové Kostoľany
	Rekonštrukcia a modernizácia verejného osvetlenia v obci Jedľové Kostoľany
	25120220294
	Obec Jedľové Kostoľany 13.11.2014
	142 039,80
	78,64
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	Irelevantné

	Obec Turčianske Kľačany
	Rekonštrukcia a modernizácia verejného osvetlenia obce Turčianske Kľačany
	25120220229
	Obec Turčianske Kľačany 18.11.2014
	210 055,14
	94,87
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	Irelevantné

	Obec Podvysoká
	Rekonštrukcia a modernizácia verejného osvetlenia obce Podvysoká
	25120220283
	Obec Podvysoká 19.11.2014
	191 756,33
	90,33
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	Irelevantné

	Obec Štrba
	Rekonštrukcia verejného osvetlenia obce Štrba 1. etapa
	25120220275
	Obec Štrba 21.11.2014
	188 028,34
	95,00
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	Irelevantné

	Dolná Súča
	Rekonštrukcia VO Dolná Súča
	25120220154
	Dolná Súča 21.11.2014
	196 062,83
	74,75
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	Irelevantné

	Horná Lehota
	Rekonštrukcia a modernizácia verejného osvetlenia v obci Horná Lehota
	25120220253
	Horná Lehota 24.11.2014 
	51 157,20
	94,51
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	Irelevantné

	Obec Ťapešovo
	Rekonštrukcia a modernizácia verejného osvetlenia pre obec Ťapešovo
	25120220149
	Obec Ťapešovo 25.11.2014 
	92 074,20
	90,40
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	Irelevantné

	Obec Horná Súča
	Rekonštrukcia verejného osvetlenia v obci Horná Súča
	25120220183
	Obec Horná Súča 27.11.2014 
	84 110,60
	44,52
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	Irelevantné

	Vinica
	Modernizácia verejného osvetlenia v obci Vinica
	25120220201
	Vinica 27.11.2014
	81 249,95
	34,43
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	Irelevantné

	Obec Štefanovičová
	Rekonštrukcia a modernizácia verejného osvetlenia obce Štefanovičová
	25120220220
	Obec Štefanovičová 27.11.2014
	123 009,83
	46,91
	17394,48
	Neboli namontované rozvádzače a 7 svietidiel, 1 svietidlo bolo namontované inde, nebol zlikvidovaný demontovaný odpad - krátenie v celkovej výške 17.394,49 EUR
	Krátenie oprávnených výdavkov
	Splnené

	Kočovce
	Modernizácia verejného osvetlenia v obci Kočovce
	25120220175
	Kočovce 03.12.2014
	108 010,71
	89,48
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	Irelevantné

	Obec Hronské Kosihy
	Rekonštrukcia verejného osvetlenia v obci Hronské Kosihy
	25120220263
	Obec Hronské Kosihy 04.12.2014
	1 626,12
	5,01
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	Irelevantné

	Obec Lomná
	Rekonštrukcia a modernizácia verejného osvetlenia v obci Lomná
	25120220206
	Obec Lomná 10.12.2014
	1 299,17
	5,65
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	Irelevantné

	Obec Dolné Orešany
	Rekonštrukcia verejného osvetlenia v obci Dolné Orešany
	25120220217
	Obec Dolné Orešany 11.12.2014
	98 700,89
	54,54
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	Irelevantné

	Obec Farná
	Modernizácia verejného osvetlenia v obci Farná s cieľom úspory energie
	25120220200
	Obec Farná 11.12.2014
	247 732,67
	94,99
	0,00
	Jedno svietidlo vrátane príslušenstva bolo namontované na inom mieste ako sa uvádza v realizačnom projekte
	Krátenie oprávnených výdavkov
	Splnené

	Obec Kamenný Most
	Modernizácia verejného osvetlenia v obci Kamenný Most
	25120220205
	Obec Kamenný Most 11.12.2014
	219 622,15
	93,56
	0,00
	Podľa skutočného stavu chýba jeden výložník 2,5 m. Prijímateľ nezdokladoval použitie žeriava v súlade so stavebným denníkom.
	Krátenie oprávnených výdavkov
	Splnené

	Obec Lovinobaňa
	Rekonštrukcia a modernizácia verejného osvetlenia v obci Lovinobaňa
	25120220243
	Obec Lovinobaňa 16.12.2014
	119 963,14
	49,61
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	Irelevantné

	SIEA
	Podpora nástrojov na zavádzanie a optimalizáciu opatrení v oblasti energetickej efektívnosti verejných budov
	25120220320
	SIEA, Bajkalská 27, 827 99, Bratislava, 6.11.2014
	72 308,43
	100%
	1,21
	Drobné peňažné rozdiely spôsobené rôznym zaokrúhľovaním v účtovnom systéme prijímateľa (Softip) a vo výpočte RO (MS Excel)
	-
	-

	SIEA
	Podpora nástrojov na zavádzanie a optimalizáciu opatrení v oblasti energetickej efektívnosti verejných budov
	25120220320
	SIEA, Bajkalská 27, 827 99, Bratislava, 20.11.2014
	18 839,87
	100%
	0,00
	K dokumentácii bolo treba doložiť Správy z kurzov, Dodatok č. 1 k RD
	-
	Prijímateľ doložil všetky potrebné doklady.


Zdroj: SIEA, RO
Prioritná os 3 – Cestovný ruch
Opatrenie 3.1 – Podpora podnikateľských aktivít v cestovnom ruchu
	Názov prijímateľa
	Názov projektu 
	ITMS kód
	Miesto a čas fyzického vykonania kontroly na mieste
	Objem skontrolo-vaných finančných prostriedkov
	% podielu skontrolovaných prostriedkov na oprávnených výdavkoch projektu
	Objem iden-tifikovaných neoprávnených výdavkov
	Hlavné zistenia, vrátane prípadných nezrovnalostí
	Návrhy opatrení na nápravu zistených nedostatkov
	Odpočet prijatých opatrení

	ŠAMO AKTIV, s.r.o.
	Horský hotel*** Šamo

	25130120046
	ŠAMO AKTIV, s.r.o. 
6.3.2014
	29 506,31
	86,52
	0,14
	Nesúlad skutočného stavu s faktúrou
	Krátenie oprávnených výdavkov
	 Splnené

	Mária Palášthyová - MIMI
	Rekonštrukcia objektu v Banskej Śtiavnici za účelom vybudovania penziónu 
	25130120062
	Mária Palášthyová – MIMI
25.3.2014 -26.3.2014
	319 201,40
	99,60
	0,00
	Rozpor medzi fakturáciou resp. rozpočtom projektu podľa platného dodatku k ZoNFP a skutkovým stavom v celkovej sume 22.765,96 EUR
	Krátenie oprávnených výdavkov a zároveň budú opätovne posúdené následnou kontrolou. 
	 Splnené

	Mária Palášthyová - MIMI
	Rekonštrukcia objektu v Banskej Śtiavnici za účelom vybudovania penziónu 
	25130120062
	Mária Palášthyová – MIMI 
30.7.2014
	319 201,40
	99,97
	0,00
	Krátenie v dôsledku matematického zaokrúhľovania a nesúlad medzi fakturáciou a skutkovým stavom zisteným na KnM
	Krátenie oprávnených výdavkov
	 Splnené

	EQUIS INVEST CONSULTING spol. s r.o.
	Penzión Majláthova chata - dostavba
	25130120108
	EQUIS INVEST CONSULTING spol. s r.o.
02.09.2014 - 03.09.2014 
	230 245,70
	87,90
	0,00
	Nedostatočné zdokladovanie položky v rozpočte. Oprávnený výdavok krátený o sumu 1147,90 EUR
	Krátenie oprávnených výdavkov
	 Splnené

	J+Z Špirec
	Prístavba wellness a stavebné úpravy Hotela Bystrina
	25130120103
	J+Z Špirec
08.09.2014 - 09.09.2014
	404 416,65
	49,30
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	Irelevantné

	MV staving
	Dostavba športovísk a modernizácia ubytovania Horského Hotela Remata
	25130120145
	MV staving
09.09.2014 - 10.9.2014
	211 572,12
	11,05
	0,00
	Nesúlad skutočného stavu s faktúrou
	Krátenie oprávnených výdavkov
	 Splnené

	ASPECT-VYHNE, a.s.
	Zvýšenie kvality poskytovaných služieb CR v hoteli SITNO
	25130120123
	ASPECT-VYHNE, a.s.
17.10.2014
	1 017 111,59
	64,06
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	Irelevantné

	IMPA autoalarmy, s.r.o.
	Banský dom
	25130120118
	IMPA autoalarmy, s.r.o.
23.10.2014 - 24.10.2014
	181 013,99
	16,24
	0,67
	Niektoré položky rozpočtu neboli namontované, niektoré neboli uznané ako oprávnené nakoľko z predložených dokumentov nebolo možné posúdiť ich oprávnenosť a fakturovaný rozsah. 
	Krátenie oprávnených výdavkov
	 Splnené

	AVANS
	Rekonštrukcia Hradu a kaštieľa Liptovský Hrádok
	25130120128
	AVANS
30.10.2014 - 31.10.2014
	969 239,38
	32,68
	34,90
	Nie je ukončená KnM
	Nie je ukončená KnM
	Nie je ukončená KnM

	Kaštieľ Gbeľany, s.r.o.
	Rekonštrukcia kultúrno-historickej pamiatky Kaštieľa Gbeľany za účelom vytvorenia objektu cestovného ruchu s celoročným poskytovaním kvalitných a komplexných služieb.
	25130120150
	Kaštieľ Gbeľany, s.r.o.
06.11.2014
	452 695,73
	15,35
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	Irelevantné

	Hotel HVIEZDA, s.r.o.
	Modernizácia a rekonštrukcia hotela HVIEZDA v Dudinciach
	25130120142
	Hotel HVIEZDA, s.r.o.
18.11.2014
	776 741,88
	60,96
	0,00
	Niektoré položky rozpočtu boli na stavbu dodané, ale nezabudované. Taktiež krátenie z dôvodu nezdokladovania objemu betónu.
	Krátenie oprávnených výdavkov
	 Splnené

	EQUIS INVEST CONSULTING spol. s r.o.
	Penzión Majláthova chata - dostavba
	25130120108
	EQUIS INVEST CONSULTING spol. s r.o.
19.11.2014 - 20.11.2014
	30 550,14
	11,66
	0,00
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	Irelevantné

	FUTÚRUM
	Zvýšenie komplexnosti a konkurencieschopnosti hotela Jalta Michalovce
	25130120133
	FUTÚRUM
19.11.2014
	189 133,93
	11,83
	55,68
	Nesúlad položky so skutočnou dodávkou 
	Krátenie oprávnených výdavkov
	 Splnené

	Liptovská stavebná spoločnosť, s.r.o.
	Dobudovanie komplexného strediska cestovného ruchu s celoročným využitím - Čutkovská dolina
	25130120129
	Liptovská stavebná spoločnosť, s.r.o.
20.11.2014
	724 251,08
	45,34
	35,70
	Neboli zistené žiadne nedostatky
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	Irelevantné

	Agroinvest Levice, s.r.o.
	Rekonštrukcia športovo-rehabilitačného strediska
	25130120147
	Agroinvest Levice, s.r.o.
20.11.2014
	999 362,26
	61,64
	0,00
	Nesúlad skutočného stavu s faktúrou
	Krátenie oprávnených výdavkov
	 Splnené

	Imet, a. s.
	Obnova a prestavba zámku v Haliči
	25130120141
	Imet, a. s.
08.12.2014 - 09.12.2014
	323 063,95
	10,68
	0,01
	Krátenie na základe nesúladu súpisu a fyzickej kontroly
	Krátenie oprávnených výdavkov
	 Splnené


Zdroj: SIEA
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Zrealizované projekty, podporené prostredníctvom OP KaHR, predstavujú prínos z hľadiska napĺňania strategických cieľov programu. 
V nasledujúcich ukážkach sú uvedené projekty, ktoré predstavujú vybrané príklady dobrej praxe. Projekty prispievajú aj k naplneniu zámerov HP, napr. z hľadiska príspevku k zvýšeniu zamestnanosti v danom regióne (vrátane zapojenia znevýhodnených skupín), zvyšovania inovatívnosti vo výrobe, resp. z hľadiska pozitívnych dopadov na životné prostredie pri využívaní OZE. Pri všetkých projektoch sa taktiež predpokladá ich udržateľnosť aj po následnom 5, resp. 3-ročnom skrátenom monitorovaní udržateľnosti v prípade vybraných výziev pre podporu MSP[footnoteRef:208]. [208:  Závisí od podmienok výzvy.] 


Prioritná os 1 - Inovácie a rast konkurencieschopnosti
	Opatrenie
	1.2 podpora spoločných služieb pre podnikateľov

	Názov projektu
	Výstavba a revitalizácia infraštruktúry hnedého priemyselného areálu na výrobno-servisný priemyselný park, Levice

	Prijímateľ
	Levice

	Celkové oprávnené výdavky
	7 947 229,05 EUR

	· z toho ERDF zdroje
	6 755 144,67 EUR

	Stručný opis projektu
	Mesto Levice podporuje rozvoj nových podnikateľských aktivít s cieľom tvorby nových pracovných miest. V čase podania žiadosti o NFP sa v meste nachádzali existujúce priemyselné areály, ktoré boli nevhodné na podnikanie, chátrali s potenciálnym rizikom vzniku environmentálnej záťaže v budúcnosti. Priemyselný hnedý areál Za Tabakovou, ktorý je predmetom projektu, bol dlhšie obdobie nevyužívaný, predstavoval potenciálne riziko nárastu kriminality, vytvárania čiernych skládok, ako aj environmentálne riziko.
Mesto Levice vedome smeruje k cieľu adaptácie na zmenené podmienky v aktuálne už ustupujúcej hospodárskej kríze a vyvíja aktivity za účelom podpory podnikania vytváraním nových, technicky zhodnotených priemyselných objektov. Týmto projektom mesto dosiahne etablovanie dvoch investorov z oblasti energetiky a automobilového priemyslu, v dôsledku čoho dôjde i k vytvoreniu nových pracovných miest.
Etapy realizácie projektu boli nasledovné:
1. Nadobudnutie hnedého priemyselného areálu, ktorého cieľom je nadobudnutie vlastníctva k pozemkom a nehnuteľnostiam mestom na základe zmluvy o budúcej kúpnej zmluve s vlastníkom nehnuteľnosti.
2. Asanačné a búracie práce zastavaných plôch a nádvoria, ktorých cieľom je odstránenie stavieb a infraštruktúry, ktoré sa nachádzajú v zlom technickom a dispozičnom stave. 
3. Výstavba nových objektov a infraštruktúry, cieľom ktorej je vybudovanie potrebných objektov a požadovanej infraštruktúry pre investorov.
Realizácia aktivít projektu prebiehala v rokoch 2012 a 2013, pričom v roku 2013 bolo vydané kolaudačné rozhodnutie. Výsledok projektu bol dosiahnutý na 100 %, na základe etablovania sa investorov v súčasnosti je v priemyselnom parku vytvorených 70 pracovných miest, čím sa podporilo zvýšenie zamestnanosti v problematickom regióne[footnoteRef:209]. [209:  Miera evidovanej nezamestnanosti v okrese Levice bola podľa oficiálnej štatistiky zverejnenej na webovom sídle Národného úradu práce www.nup.sk 13,23 %.] 


	Popis príspevku k cieľom HP (TUR, IS, RP, MRK)
	Projekty prispieva k napĺňaniu HP TUR najmä z titulu potreby vytvárania nových pracovných miest zodpovedajúcich štruktúre evidovaných nezamestnaných.

	Plnenie hodnôt vybraných ukazovateľov
	Názov a merná jednotka
	Východisková hodnota
	Cieľová hodnota
	Dosiahnutá hodnota[footnoteRef:210] [210:  Vzhľadom k tomu, že v prípade dopadových ukazovateľov (počet novovytvorených pracovných miest a objem následne investovaných prostriedkov) ide o následné plnenie po ukončení realizácie projektu, hodnoty budú priebežne reálne plnené. Sledovanie napĺňania hodnôt sa realizuje formou následných monitorovacích správ projektu.] 


	
	Celková plocha nových a/alebo technicky zhodnotených objektov (m2) (VK)
	0
	18 212
	21 932

	
	Počet novovytvorených pracovných miest (D)
	0
	122
	70

	
	Objem následne investovaných prostriedkov (EUR) (D)
	0
	2 520 405
	775 949



[image: ]
Zdroj: SIEA 

Prioritná os 2 - Energetika
	Opatrenie
	2.1 Zvyšovanie energetickej efektívnosti na strane výroby aj spotreby a zavádzanie progresívnych technológií v energetike

	Názov projektu
	Fotovoltaická elektráreň

	Prijímateľ
	SUN PARK s.r.o.

	Celkové oprávnené výdavky
	3 294 703,76 EUR

	· z toho ERDF zdroje
	1 120 199,25 EUR

	Stručný opis projektu
	Využívanie obnoviteľných zdrojov energie je na Slovensku len na počiatku, napriek tomu, že existujú výrazné možnosti využitia, okrem iných oblastí, aj v oblasti fotovoltaiky využívajúcej slnečné lúče t.j. slnečnú energiu. 
Terén dotknutých parciel je rovinatý a v zmysle platnej legislatívy a technických noriem spadá pod II. snehovú a III. vetrovú klimatickú oblasť. 
Montáž bola realizovaná ako konštrukcia pre uloženie niekoľko tisíc kusov fotovoltaických panelov rozmerov 1482/992/35 mm.  Každý panel má hmotnosť 16,8 kg a na konštrukciu sú ukotvené tak, aby zvierali s horizontálnou rovinou uhol 35˚. Výkon fotovoltaickej elektrárne predstavuje 0,5 MW a maximálna produkcia el. energie je 547 000 kWh/rok. 
Projekt je prínosom nielen pre samotný región, ale najmä pre jeho obyvateľov.
Realizáciou projektu sa spoločnosť stala konkurencieschopnejšou na trhu energetiky a dosiahla minimálne priemer vyspelých krajín vo využívaní alternatívnych zdrojov energie.

	Popis príspevku k cieľom HP (TUR, IS, RP, MRK)
	Relevancia k HP TUR:
Ide o inovatívne zariadenie prvé svojho druhu v SR za účelom využívania alternatívnych druhov energie – slnečnej energie. Využívaním OZE sa chráni životné prostredie a projekt prispieva k energetickej úspore z iných zdrojov menej šetrných k životnému prostrediu. Každý inštalovaný kilowatt ušetrí počas celej doby životnosti elektrárne až 12,7 ton CO2.

	Plnenie hodnôt vybraných indikátorov
	Názov a merná jednotka
	Východisková hodnota
	Cieľová hodnota
	Dosiahnutá hodnota

	
	Zvýšený inštalovaný výkon zariadenia zodpovedajúci obnoviteľným zdrojom energie (MW) (VK)
	0
	0,5
	0,5

	
	Počet novovytvorených pracovných miest (D)
	0
	1
	1

	
	Nárast pridanej hodnoty (Eur) (D)
	16 663
	222 248
	360 656



[image: ]
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Zdroj: SIEA
Prioritná os 3 – Cestovný ruch
	Opatrenie
	Podpora podnikateľských aktivít v cestovnom ruchu

	Názov projektu
	Zámok Vígľaš

	Prijímateľ
	ZÁMOK VIGĽAŠ s. r. o.

	Celkové oprávnené výdavky
	13 660 870,80 EUR

	· z toho ERDF zdroje
	5 073 647,13 EUR

	Stručný opis projektu
	Zámok Vígľaš, situovaný v turisticky atraktívnom Pohronskom regióne, po požiari  v r. 1945 stále viac chátral a pre realizáciou projektu sa nachádzal v dezolátnom stave. 
Vzhľadom na opätovne neúspešné pokusy o záchranu tohto historicky a kultúrne významného objektu bol zámok predaný súčasnému majiteľovi, ktorý sa zaviazal na jeho komplexnú rekonštrukciu. Vo vlastníctve obce Vígľaš ostala vstupná veža a SZ bašta, ktoré boli nedávno zrekonštruované. 
Revitalizácia tohto objektu prispela k záchrane národnej kultúrnej pamiatky a zároveň sa vyriešila nedostačujúca možnosť ubytovania v tomto regióne. Predmetným projektom sa prispieva k zlepšeniu propagácie regiónu a väčšej uvedomelosti a spolupráci zo strany domáceho obyvateľstva na rozvoji cestovného ruchu. Novovytvorené pracovné miesta prispievajú k zníženiu vysokého percenta nezamestnanosti v obci Vígľaš ako i v regióne.

	Popis príspevku k cieľom HP (TUR, IS, RP, MRK)
	Projekt prispieva ku napĺňaniu HP TUR formou zníženia spotreby elektrickej energie zavedením tepelnej izolácie s vyšším tepelným odporom, čo zmenšuje tepelné straty týmito obalovými konštrukciami až na polovicu.
Projekt vykazuje aj príspevok k HP RP vytvorením pracovných pozícií pre mužov aj ženy v pomere 13:19,5.

	Plnenie hodnôt vybraných indikátorov
	Názov a merná jednotka
	Východisková hodnota
	Cieľová hodnota
	Dosiahnutá hodnota[footnoteRef:211] [211:  Vzhľadom k tomu, že v prípade dopadových ukazovateľov (počet novovytvorených pracovných miest a objem následne investovaných prostriedkov) ide o následné plnenie po ukončení realizácie projektu, hodnoty budú priebežne reálne plnené. Sledovanie napĺňania hodnôt sa realizuje formou následných monitorovacích správ projektu.] 


	
	Počet vytvorených produktov cestovného ruchu (VK)
	0
	1
	1

	
	Počet novovytvorených pracovných miest (D)
	0
	40
	32,5

	
	Počet novovytvorených pracovných miest obsadených mužmi (D)
	0
	20
	13

	
	Počet novovytvorených pracovných miest obsadených ženami (D)
	0
	20
	19,5
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Príloha č. 7 	Financial Engineering Instruments operations implemented 
with Holding Fund

	CCI: 2007SK161PO006

	Year: 2014

	Title: OP Competitiveness and Economic Growth

	Number of Financial Engineering Instruments Operations implemented with Holding Fund: 6

	Number of Financial Engineering Instruments Operations implemented without Holding Fund: 0



	No. of section in SFC2007
	Required information/data 
	Required format information/  data 
	 
	
	
	
	

	I. Description and identification of the entities which implement the financial engineering  instrument(s) - level of the holding fund (Article 67(2)(j)(i&ii) of Council Regulation (EC) No 1083/2006)
	 
	 
	
	
	
	

	I.1
	Holding fund (name and registered place of business)
	 JEREMIE Holding Fund Slovakia through Slovensky zarucny a rozvojovy fond, s.r.o., registered seat in Bratislava
	 
	
	
	
	

	I.2
	Legal status of holding fund 
	 
	 
	
	
	
	

	
	independent legal entities governed by agreements between the co-financing  partners or shareholders  
	independent legal entities governed by agreements between the co-financing  partners or shareholders  
	 
	
	
	
	

	
	separate block of finance within a financial institution 
	
	 
	
	
	
	

	I.2.1*
	name and registered place of business of co-financing partners 
	n/a
	 
	
	
	
	

	I.3
	Holding fund manager 
	 
	 
	
	
	
	

	
	European Investment Bank (EIB)
	EIF
	 
	
	
	
	

	
	European Investment Fund (EIF)
	
	 
	
	
	
	

	
	financial institution other than the EIB/EIF
	
	 
	
	
	
	

	
	other body 
	
	 
	
	
	
	

	I.3.1
	name and registered place of other body
	EIF, 37B, avenue J. F. Kennedy, L-2968 Luxembourg
	 
	
	
	
	

	I.4
	Procedure for selecting the holding fund manager
	 
	 
	
	
	
	

	
	award of a public contract in accordance with applicable public procurement law
	award of a contract directly to the EIB or the EIF
	 
	
	
	
	

	
	award of a grant  (in the meaning of Article 44,  second paragraph, point (b) of Council Regulation (EC) No 1083/2006)
	
	 
	
	
	
	

	
	award of a contract directly to the EIB or the EIF
	
	 
	
	
	
	

	I.5
	Date of signature of funding agreement with managing authority
	Framework agreement signed on 23/12/2008 with subsequent 3 funding agreements (per OP) signed on 28/10/2009, amendments relevant to OP CaEG signed on 25/05/2010 and 20/06/2014. Side Protocol to funding agreement (OP CaEG) signed on 30/06/2011. 
	 
	
	
	
	

	I.6
	Number of financial engineering instruments implemented under this specific holding fund
	6
	 
	
	
	
	

	II. Description and identification of the entities which implement financial engineering instrument - level of the specific financial engineering instrument implemented with a holding fund  (Article 67(2)(j)(i&ii) of Council Regulation (EC) No 1083/2006)
	 
 

	II.1
	Financial engineering instrument (name and registered place of business)
	FLPG_SLSP
	FLPG_SZRB
	FLPG_TATRA
	FLPG_Unicredit
	PRSL_OTP
	PRSL_SBERBANK

	II.2 
	Attributable to Article 44, first paragraph (a), (b) or (c) of Council Regulation (EC) No 1083/2006)? 
	

	
	(a) financial engineering instruments for enterprises
	A
	A
	A
	A
	A
	A

	
	(b) urban development funds 
	
	
	
	
	
	

	
	(c) funds or other incentive schemes providing loans, guarantees for repayable investments, or equivalent instruments, for energy efficiency and use of renewable energy in buildings, including in existing housing
	
	
	
	
	
	

	II.3
	Type of financial product offered by the financial engineering instrument to the final recipients
	

	II.3.1
	equity 
	guarantee
	guarantee
	guarantee
	guarantee
	loan
	loan

	II.3.2
	loan
	
	
	
	
	
	

	II.3.3
	guarantee
	
	
	
	
	
	

	II.3.4
	other product (interest rate subsidies, guarantee fee subsidies and equivalent measures)
	
	
	
	
	
	

	II.4
	Financial engineering instrument manager (name and registered place of business)
	Slovenská sporiteľňa, a.s., (20-11-2013)
Tomášikova 48, 832 37 Bratislava
	Slovenská záručná a rozvojová banka, a.s., (27-03-2013)
Štefánikova 27, P. O. Box 154, 814 99 Bratislava
	Tatra banka a.s., (28-03-2013)
Hodžovo námestie 3, P. O. Box 42,
850 05 Bratislava
	UniCredit Bank Czech Republic and Slovakia a.s., (25-03-2013),
Šancová 1/A, 813 33 Bratislava
	OTP Banka Slovensko, a.s., (04-09-2014)
Štúrova 5,
813 54 Bratislava
	SBERBANK Slovensko, a. s., (25-02-2014)
Vysoká 9, P. O. Box 81, 810 00 Bratislava

	II.7
	Legal status of the financial engineering instrument
	 
	 
	
	
	
	

	
	independent legal entities governed by agreements between the co-financing  partners or shareholders  
	separate block of finance within a financial institution 
	separate block of finance within a financial institution 
	separate block of finance within a financial institution
	separate block of finance within a financial institution
	separate block of finance within a financial institution
	separate block of finance within a financial institution

	
	separate block of finance within a financial institution 
	
	
	
	
	
	

	III. Operational Programme contributions paid to the financial engineering instrument                                                                                                                                                   (Article 67(2)(j)(iii) of  Council Regulation (EC) No 1083/2006)
	 
 

	III.2
	Operational Programme contributions paid to the holding fund 
	 

	III.2.1
	Amounts of assistance from the Structural Funds paid to the holding fund 
	 

	III.2.1.1*
	ERDF amounts of assistance committed in the funding agreement with managing authority  (in EUR)
	57 000 000
	
	
	
	
	

	III.2.1.2
	ERDF amounts of assistance paid to the holding fund (in EUR)
	57 000 000
	
	
	
	
	

	III.2.1.3*
	ESF amounts of assistance committed in the funding agreement with managing authority  (in EUR)
	0
	
	
	
	
	

	III.2.1.4
	ESF amounts of assistance paid to the holding fund (in EUR)
	0
	
	
	
	
	

	III.2.2
	Amounts of national co-financing paid to the holding fund 
	 
	
	
	
	
	

	III.2.2.1*
	National public co-financing committed in the funding agreement with managing authority (in EUR)
	10 058 824
	
	
	
	
	

	III.2.2.2
	National public co-financing paid to the holding fund (in EUR)
	10 058 824
	
	
	
	
	

	III.2.2.3*
	National private co-financing committed in the funding agreement with managing authority (in EUR)
	0
	
	
	
	
	

	III.2.2.4
	National private co-financing paid to the holding fund (in EUR)
	0
	
	
	
	
	

	III.2.3
	Other ERDF or ESF Operational Programme(s) providing contributions to the holding fund 
	YES
	
	
	
	
	

	III.3*
	Amounts of other assistance paid to the holding fund outside this Operational Programme (in EUR) 
	0
	
	
	
	
	

	III.4
	Management costs and fees paid to the holding fund ( in the meaning of Article 78(6)(d) of Council Regulation (EC) No 1083/2006) (in EUR) 
	5 518 789
	
	
	
	
	

	III.5 
	Operational Programme contributions paid from the holding fund to the specific fund
	

	III.5.1*
	Operational Programme contributions committed to the specific fund in the legal agreement with holding fund  (in EUR)
	13 230 000
	7 000 000
	10 500 000
	12 250 000
	10 000 000
	8 300 000

	III.5.1.1*
	out of which amounts of assistance from the Structural Funds (in EUR) 
	11 245 500
	5 950 000
	8 925 000
	10 412 500
	8 500 000
	7 055 000

	III.5.2
	Operational Programme contributions paid to the specific fund  in line with the legal agreement  with holding fund  (in EUR)
	1 735 300
	2 556 220
	3 474 118
	2 201 290
	2 000 000
	1 500 000

	III.5.3
	out of which amounts of assistance from the Structural Funds (in EUR)
	1 475 005
	2 172 787
	2 953 000
	1 871 096
	1 700 000
	1 275 000

	III.5.4
	out of which national public co-financing paid to the specific fund (in EUR)
	260 295
	383 433
	521 118
	330 194
	300 000
	225 000

	III.5.5
	out of which  national private co-financing paid to the specific fund  (in EUR)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	III.6
	Management costs and fees paid by the holding fund to the specific fund  ( in the meaning of Article 78(6)(d) of Council Regulation (EC) No 1083/2006) (in EUR) 
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	IV. Operational Programme contributions paid by financial engineering instrument(s) to final recipients  (Article 67(2)(j)(iv) of Council Regulation (EC) No 1083/2006) 
	 
 

	IV.1 
	Operational Programme contributions paid to final recipients in loans 
	

	IV.1.1
	Name of loan product
	
	
	
	
	PRSL_OTP
	PRSL_SBERBANK

	IV.1.2*
	Number of final recipients supported
	
	
	
	
	2
	14

	IV.1.2.1*
	out of which large enterprises
	
	
	
	
	0
	0

	IV.1.2.2*
	out of which SMEs 
	
	
	
	
	2
	14

	IV.1.2.2.1*
	out of which microenterprises
	
	
	
	
	0
	6

	IV.1.2.3*
	out of which individuals
	
	
	
	
	0
	0

	IV.1.2.4*
	out of which urban projects
	
	
	
	
	0
	0

	IV.1.2.5*
	out of which other recipients supported
	
	
	
	
	0
	0

	IV.1.3*
	Number of loan contracts signed with final recipients
	
	
	
	
	2
	15

	IV.1.4*
	Total value of loans committed in contracts signed with final recipients (in EUR) 
	
	
	
	
	562 400
	2 944 432

	IV.1.4.1*
	out of which Operational Programme contributions
	
	
	
	
	281 200
	1 472 216

	IV.1.5
	Amounts of Operational Programme contributions paid to final recipients in loans (in EUR)
	
	
	
	
	281 200
	1 251 412

	IV.1.5.1
	out of which amounts of assistance from the Structural Funds (in EUR) 
	
	
	
	
	239 020
	1 063 700

	IV.1.6
	Date of signature of funding agreement between holding fund and specific fund for this loan product
	
	
	
	
	04-09-2014
	25-02-2014

	IV.2
	Operational Programme contributions paid to final recipients in guarantees 
	 
	 
	
	
	
	

	IV.2.1
	Name of guarantee product 
	FLPG_SLSP
	FLPG_SZRB
	FLPG_TATRA
	FLPG_Unicredit
	
	

	IV.2.2*
	Number of final recipients supported
	26
	51
	46
	27
	
	

	IV.2.2.1*
	out of which large enterprises
	0
	0
	0
	0
	
	

	IV.2.2.2*
	out of which SMEs 
	26
	51
	46
	27
	
	

	IV.2.2.2.1*
	out of which micro-enterprises
	11
	31
	17
	8
	
	

	IV.2.2.3*
	out of which individuals
	0
	0
	0
	0
	
	

	IV.2.2.4*
	out of which urban projects
	0
	0
	0
	0
	
	

	IV.2.2.5*
	out of which other recipients supported
	0
	0
	0
	0
	
	

	IV.2.3*
	Amounts of Operational Programme contributions blocked for guarantee contracts signed with final recipients (in EUR)
	1 735 300
	2 556 220
	3 474 118
	2 201 290
	
	

	IV.2.4
	Amounts of Operational Programme contributions  blocked for guarantee contracts for loans paid to final recipients (in EUR)
	1 372 615
	2 275 053
	2 756 417
	1 756 332
	
	

	IV.2.4.1
	out of which amounts of assistance from the Structural Funds (in EUR) 
	1 166 723
	1 933 795
	2 342 954
	1 492 882
	
	

	IV.2.5*
	Number of loans paid to final recipients in relation to guarantees contracts signed with final recipients
	28
	54
	47
	29
	
	

	IV.2.6
	Amount of loans actually paid to final recipients in relation to guarantees contracts signed  (in EUR)
	7 843 516
	13 000 301
	15 750 953
	10 036 182
	
	

	IV.2.7
	Date of signature of funding agreement between holding fund and specific fund for this guarantee product
	20-11-2013
	27-03-2013
	28-03-2013
	25-03-2013
	
	

	IV.3
	Operational Programme contributions paid to final recipients in equity/venture capital 
	 
	 
	
	
	
	

	IV.3.1
	Name of equity/venture capital product 
	n/a
	n/a
	
	
	
	

	IV.3.2*
	Number of final recipients supported
	0
	0 
	
	
	
	

	IV.3.2.1*
	out of which large enterprises
	0
	0
	
	
	
	

	IV.3.2.2*
	out of which SMEs 
	0
	0
	
	
	
	

	IV.3.2.2.1*
	out of which microenterprises
	0
	0
	
	
	
	

	IV.3.2.3*
	out of which urban projects
	0
	0
	
	
	
	

	IV.3.2.4*
	out of which other recipients supported
	0
	0
	
	
	
	

	IV.3.3*
	Number of equity/venture capital investments made in line with agreements signed between holding fund and specific (equity/venture capital) fund
	0
	0
	
	
	
	

	IV.3.4
	Amounts of Operational Programme contributions paid to investments made in line with agreements  (in EUR)
	0
	0
	
	
	
	

	IV.3.4.1
	out of which amounts of assistance from the Structural Funds (in EUR) 
	0
	0
	
	
	
	

	IV.3.5
	Date of signature of funding agreement between a holding fund and a specific fund for this equity/venture capital product 
	n/a
	n/a
	
	
	
	

	IV.4
	Operational Programme contributions paid to final recipients in other financial products 
	 
	 
	
	
	
	

	IV.4.1
	Name of other financial product 
	n/a
	n/a
	
	
	
	

	IV.4.2*
	Number of final recipients supported
	0
	0
	
	
	
	

	IV.4.2.1*
	out of which large enterprises
	0
	0
	
	
	
	

	IV.4.2.2*
	out of which SMEs 
	0
	0
	
	
	
	

	IV.4.2.2.1*
	out of which microenterprises
	0
	0
	
	
	
	

	IV.4.2.3*
	out of which individuals
	0
	0
	
	
	
	

	IV.4.2.4*
	out of which urban projects
	0
	0
	
	
	
	

	IV.4.2.5*
	out of which other recipients supported
	0
	0
	
	
	
	

	IV.4.3
	Amounts of Operational Programme contributions paid to the final recipients (in EUR)
	0
	0
	
	
	
	

	IV.4.3.1 
	out of which amounts of assistance from the Structural Funds (in EUR) 
	0
	0
	
	
	
	

	IV.4.4*
	Number of other financial products provided to final recipients
	0
	0
	
	
	
	

	IV.4.5
	Date of signature of funding agreement between a holding fund and a specific fund for this (other) financial product
	n/a
	n/a
	
	
	
	

	IV.5
	Indicators
	 
	 
	
	
	
	

	IV.5.1*
	Number of jobs created
	139
	35
	44
	20
	0
	6
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Prierný počet 

zamestnancov 12 

mesiacov pred podaním 

žiadosti/začiatkom 

aktivít na projekte

Počet pracovných 

miest k decembru 

2014

Nárast/ppokles 

zamestnanosti v 

organizácii

Počet 

organizácii 

vo vzorkách

zamietnuté organizácie 62 907                       57 556                  -8,5% 1 543   

podporené organizácie: OP KaHR 49 458                       54 189                  9,6% 1 640   

podporené organizácie povinne 

vytvárajúce pracovné miesta

25 188                       27 889                  10,7% 680      

18,1% 3 183   

Total 112 364                     111 745               

Ohadovaný čistý efekt intervencií

Zdroj: Sociálna poistovňa, RO pre OP KaHR
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